
№ 149 - 150 (7651  - 7652)    28 СЕНТЯБРЯ   ЧЕТВЕРГ    2023 ГОД    VECHORKA.RU

ЭФИРНОЕ и КАБЕЛЬНОЕ ТВ    2 – 8 ОКТЯБРЯ

Следующий номер «ВС»
выйдет в субботу, 30 сентября.

БЛАГОПРИЯТНЫЕ... 
1 - 2, 4 - 6, 11, 12, 15, 17 - 22, 

24, 25, 30, 31
и НЕБЛАГОПРИЯТНЫЕ ДНИ 
3, 7 - 10, 13, 14, 16, 23, 26 - 29.

ОКТЯБРЬ  2023

официальное 
опубликование
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22.09.2023        г. Ставрополь          № 2125

О награждении Памятным 
знаком администрации города 
Ставрополя «За большой вклад 
в социально-культурную сферу 
города»

За многолетний добросовест-
ный труд, большой личный вклад 
в развитие образования в городе 
Ставрополе и в связи с празднова-
нием Дня учителя

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Памятным знаком 

администрации города Ставро-
поля «За большой вклад в соци-
ально-культурную сферу города» 
Солодовник Наталью Николаевну, 
преподавателя государственного 
бюджетного профессионально-
го образовательного учреждения 
«Ставропольский колледж связи 
имени Героя Советского Союза В.А. 
Петрова».

2. Опубликовать настоящее 
постановление в газете «Вечерний 
Ставрополь».

Глава города Ставрополя 
И.И. Ульянченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22.09.2023           г. Ставрополь              № 2126

О награждении Памятным зна-
ком администрации города Став-
рополя «За большой вклад в соци-
ально-культурную сферу города»

За многолетний добросовест-
ный труд, большой личный вклад 
в развитие образования в городе 
Ставрополе

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Памятным знаком 

администрации города Ставро-
поля «За большой вклад в соци-
ально-культурную сферу города» 
Симонову Юлию Александровну, 
заместителя директора по учеб-
но-воспитательной работе муни-
ципального бюджетного общеоб-
разовательного учреждения лицея 
№ 35 города Ставрополя. 

2. Опубликовать настоящее 
постановление в газете «Вечерний 
Ставрополь».

Глава города Ставрополя                               
И.И. Ульянченко

Пенсии и пособия 
в октябре

Администрация Ставропольско-
го почтамта информирует, что 
выплата пенсий и пособий будет 
осуществляться с 3 по 24 октяб-
ря следующим образом:

5 октября – за 5 и 7 октября; 
6 октября – за 6 и 8 октября; 

12 октября – за 12 и 14 октября;
13 октября – за 13 и 15 октября;
19 октября – за 19 и 21 октября;
20 октября – за 20 и 22 октября.

В остальные дни доставка 
будет производиться согласно 
графику выплаты пенсий. Дан-
ные изменения обусловлены 
тем, что суббота и воскресенье 
выходные дни.

Продолжается подписка
на 1-е полугодие 2024 года

Цена полугодовой подписки 
на газету 

«Вечерний Ставрополь»:

индекс 53994 (выход 3 раза 
в неделю) – 804 руб.; 
индекс 31672 (номер 

с ТВ-программой, выход 1 раз 
в неделю) – 576 руб.    

•  Подписку по этим ценам осу-
ществляет только собственная 
служба доставки редакции.
•  Если вы не получаете «Ве-
черку» сейчас, подпишитесь на 
текущее полугодие, начиная с 
любого месяца.

ЗВОНИТЕ ПРЯМО СЕЙЧАС!

Телефон для справок 

23-66-68.

Впервые за всю историю фес-
тиваля в нем примут участие 
музыканты из Монголии.

«1 октября, что символично, 
потому что это Международный 
день музыки, у нас будет откры-
тие творческого сезона, по счету 
он уже 122-й. И традиционно, в 
54-й раз, открывается «Музы-
кальная осень Ставрополья». Как 
известно, данное мероприятие 
очень значимо для Ставрополь-
ского края, оно поддерживается 
Министерством культуры Рос-
сийской Федерации, правитель-
ством и министерством культуры 
Ставропольского края и проходит 
не только в стенах нашей филар-
монии, но и на творческих пло-
щадках региона», – рассказала 
Юлия Куракина, директор ГБУК 
СК «Краевая филармония». 

На протяжении всех пяти дней 
фестиваля у гостей и жителей го-
рода и края будет возможность 
окунуться в настоящий музыкаль-
ный и танцевальный мир. 

День открытия пройдет во 
Дворце культуры и спорта города 
Ставрополя, так же как и цере-
мония закрытия. Сначала гостей 
фестиваля приветствуют оперой 
«Царская невеста» Н. А. Римско-
го-Корсакова.

Под председательством Георгия Колягина прошло очередное заседа-
ние городского парламента. В его работе приняли участие глава горо-
да Ставрополя Иван Ульянченко, председатель Общественной палаты 
Ставропольского края Георгий Нефетиди, прокурор города Антон Жуков, 
председатель городской контрольно-счетной палаты Марина Колесова. 

Перед началом заседания глава города и председатель Думы вы-
полнили приятную миссию – вручили диплом Почетного ветерана 
города Ставрополя Лидии Владимировне Поляковой. Заслуженными 
наградами также были отмечены депутаты Евгений Пятак и Светлана 
Мосина, сотрудники аппарата городского парламента.

В рамках рабочей повестки депутаты внесли изменения в реше-
ние о бюджете на 2023-2025 годы. Расходы городской казны в этом 
году корректируются в сторону увеличения на 438 млн рублей за счет 
межбюджетных трансфертов, налоговых и неналоговых поступлений. 
В социальном блоке предусматриваются статьи расходов по госу-
дарственным гарантиям на получение бесплатного образования, от-
дельным полномочиям в области социальной защиты населения, по 
содержанию имущества общеобразовательных учреждений и обес-
печению деятельности учреждений культуры.

В сфере благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 
дополнительные средства выделяются на приведение в норматив-
ное соответствие участков улично-дорожной сети, прилегающих к 
образовательным учреждениям, ремонт и содержание автомобиль-

ных дорог общего пользования, устройство уличного освещения на 
участке ул. Герцена, ремонт тротуара в плиточном покрытии по пер. 
Зоотехническому, ремонт проезжей части пр. Волго-Донского и дру-
гие направления. 

На заседании Думы также были внесены уточнения в ранее принятое 
решение о передаче в государственную собственность Ставрополь-
ского края муниципального имущества, находящегося в пользовании 
музейно-выставочного комплекса «Моя страна. Моя история», в части 
состава движимого имущества и образованного земельного участка.

Приведено в соответствие с действующим законодательством 
решение об установлении размера дохода и стоимости имущества в 
целях признания граждан малоимущими и предоставления им по до-
говорам социального найма жилых помещений муниципального жи-
лищного фонда. Изменения отражают новою норму, устанавливаю-
щую периодичность исчисления величины прожиточного минимума, 
согласно которой указанная величина фиксируется один раз в год, а 
не ежеквартально, как было ранее.

В актуальной повестке – 
бюджет, имущество, 
социальная сфера

«Первый день фестиваля от-
кроет самый масштабный про-
ект среди остальных. Открываем 
мы оперой Николая Андреевича 
Римского-Корсакова «Царская 
невеста». Выбор наш неслучаен, 
Президент объявил 2023-й Годом 
педагога и наставника, а Рим-
ский-Корсаков, как мы знаем, 
стоял у истоков Петербургской 
школы – консерватории, к тому 
же в следующем году исполняет-
ся 125 лет с момента премьеры 
этой оперы. Ведущие партии ис-
полнят ведущие солисты Мари-

инского театра. На сцене также 
будет симфонический оркестр 
Ставропольской филармонии под 
управлением Юрия Михайленко, 
участвовать будет и камерный 
хор Ставропольской филармо-
нии, хор Северо-Кавказской фи-
лармонии из города Кисловод-
ска – мы впервые сотрудничаем 
в таком формате на одной пло-
щадке. Постановкой занимается 
оперный режиссер Кристина Ла-
рина», – отметила Елена Бутова, 
главный хормейстер. 

Во второй день фестиваля, 
2 октября, состоится выступ-
ление музыкантов из Монголь-
ской консерватории, что станет 
весьма необычным и запомина-
ющимся событием для Ставро-
польского края. 

«Я думаю, у нас крайне мало 
людей, которые имели возмож-
ность услышать эту музыку вжи-
вую. Нам удалось пригласить 
такой коллектив – он очень инте-
ресен и высокопрофессионален. 
Мы сможем лучше понять азиат-
скую культуру, поэтому пригла-
шаем всех посетить выступле-
ние», – рассказала Елена Бутова.

На следующий день, 3 октяб-
ря, музыкальный коллектив из 
Монголии поедет выступать в 
ДК культуры города-курорта Же-

«Музыкальная осень» зазвучит 
на Ставрополье в 54-й раз

лезноводска. В Ставрополе же 
этот день, а точнее вечер, будет 
полностью посвящен инструмен-
тальной музыке, это уже тоже 
своеобразная сложившаяся тра-
диция. С нашим симфоническим 
оркестром в филармонии высту-
пят солисты: Филипп Копачев-
ский – пианист высокого уровня, 
и Сергей Поспелов – скрипач-
виртуоз. Звучать будет музыка 
Чайковского. 4 октября этот же 
концерт состоится в Пятигорске 
в Лермонтовской галерее. 

«Следующий день, 4 октября, 
тоже уже традиционно посвящен 
джазовой музыке. К нам приедет 
Вадим Эйленкриг и его джазовый 
квинтет Eilenkrig Crew. Музыкант 
посещал Ставрополь, но это было 
давно, с тех пор не единожды хо-
тели и пытались его пригласить 
снова. Мы рады сообщить, что 
наконец-то все сложилось! А на 
пятый день планируется закры-
тие фестиваля. К нам приезжает 
знаменитый государственный 
академический ансамбль танца 
Беларуси под руководством на-
родного артиста республики Ва-
лентина Дудкевича. Этот коллек-
тив – визитная карточка страны, 
и мы имеем возможность увидеть 
его на нашей сцене», – подчерк-
нула Елена Бутова. 

Впервые в этом году в рамках 
фестиваля будут также организо-
ваны два мастер-класса, на ко-
торые смогут попасть абсолютно 
все желающие (посещение бес-
платное). 29 сентября в 18:00 на 
базе колледжа искусств пройдет 
мастер-класс сразу с четырьмя 
солистами Мариинского театра: 
Олегом Сычевым, Анастасией 
Калагиной, Александром Трофи-
мовым, Жанной Домбровской. 

Позже, 2 октября, в 16:30 на 
той же локации состоится мас-
тер-класс с Сергеем Поспело-
вым – скрипачом. Пообщаться с 
артистами и задать им интере-
сующие вопросы – это дополни-
тельная уникальная возможность 
музыкального фестиваля. 

Кристина ЛИМАНОВА.
Фото автора 

и Ставропольской 
государственной 

филармонии

В нынешнем году в нашем регионе будет традиционно проходить 
Международный фестиваль «Музыкальная осень Ставрополья». Это 
по-настоящему большое событие, фестиваль состоится в начале сле-
дующего месяца – с 1 по 5 октября включительно.  

 На пресс-конференции журналистам рассказали о программе 
«Музыкальной осени Ставрополья – 2023»

Каждый год фестиваль проходит масштабно



2 № 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

Сайт «ВС»

В начале недели в здании прави-
тельства СК состоялся брифинг с 
участием исполняющего обязан-
ности министра здравоохранения 
Ставропольского края Юрием 
Литвиновым. Он прокомментиро-
вал текущую ситуацию по уровню 
сезонной заболеваемости, рас-
сказал о поставках вакцины и ре-
ализации национального проекта 
«Здравоохранение». 

СЕЗОННАЯ
 ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ РАСТЁТ, 

НО ТАК ЛИ ЭТО ОПАСНО? 
Хотя за осенний период от-

мечается рост количества забо-
левших, тем не менее ситуация 
остаётся в рамках нормы. Более 
того, в настоящий момент общий 
показатель на 25% ниже эпиде-
миологического порога. 

«В целом в росте заболевае-
мости в сентябре нет ничего не-
обычного, то есть это характерно 
для данного сезона. Связано это 
с тем, что активизируется обще-
ственная жизнь. Школьники и 
студенты посещают учебные уч-
реждения, увеличивается скучен-
ность населения, и следствием 
этого является увеличение чис-
ла заболевших респираторными 
вирусными инфекциями», – ком-
ментирует Юрий Литвинов. 

За прошедшую неделю общий 
рост составил 36% по совокуп-
ному населению. Больше всего 
заболевают взрослые и дети в 
возрасте от 7 до 14 лет. 

Что касается коронавирусной 
инфекции, стоит отметить, что 

Рост заболеваемости и высокий 
уровень диспансеризации 

показатель этого года в 46 раз 
ниже прошлогодних за аналогич-
ный период. 

МЕДИКИ ПРИЗЫВАЮТ 
ВАКЦИНИРОВАТЬСЯ

По поводу вакцинации Литви-
нов отмечает следующее: «Се-
годня видим необходимым акти-
визировать вакцинацию против 
гриппа, потому что сейчас он 
вкладывает свою составляющую 
в общую заболеваемость. Мы 
имеем достаточное количество 
вакцины как взрослой, так и де-
тской. Кроме того, в ближайшее 
время мы ожидаем очередную 
поставку детской вакцины. При-
зываем сейчас активно вакцини-
роваться от гриппа и считаем, что 
эта вакцинация в данный момент 
является необходимой для того, 

чтобы влиять на уровень заболе-
ваемости ОРВИ». 

Стоит отметить, что меры 
вакцинации от коронавируса но-
сят сегодня следовой характер, 
поскольку сейчас проводятся 
модификации вакцины на феде-
ральном уровне под вновь цирку-
лирующие штаммы. Само собой, 
эти риски нельзя исключить в те-
кущий эпидсезон, поэтому прини-
маются соответствующие меры. 
Новая вакцина должна появиться 
предположительно в ноябре. 

Губернатор Ставропольского 
края Владимир Владимиров уже 
обращал внимание ставрополь-
цев на необходимость вакцини-
роваться, призывая к этому своих 
коллег, упоминая, что он сам еже-
годно это делает. Глава региона 
отмечал, что 400 тысяч доз вакцин 

уже имелось на начало сентября. 
Точки вакцинации преимущест-
венно сконцентрированы в спе-
циальных медицинских учрежде-
ниях, но некоторые из них активно 
функционируют в торговых цент-
рах. Более того, осуществляются 
выезды на предприятия, которые 
готовы к сотрудничеству. 

Литвинов также отметил, что 
на этой неделе минздрав ожида-
ет поставку детской вакцины (150 
тысяч доз). До этого 144 тысячи 
доз уже было поставлено в край, 
на сегодняшний день использо-
вано 47% от этого числа. Взрос-
лой вакцины было поставлено 440 
тысяч доз ранее, до 15 – 20 октяб-
ря ожидается очередная партия. 
От общего количества взрослой 
вакцины реализовано 56%. 

СТАВРОПОЛЬЦЫ 
ПРОХОДЯТ 

ДИСПАНСЕРИЗАЦИЮ 
ЧАЩЕ, ЧЕМ ЖИТЕЛИ 
ДРУГИХ РЕГИОНОВ 

Кроме прочего, было отмече-
но, что ставропольцы достаточно 
ответственно относятся к вопро-
су своего здоровья, большинство 
из них учитывают призыв местных 
властей к своевременным про-
филактическим медосмотрам. 

«Сегодня Ставропольский 
край входит в число тех регио-
нов, которые превышают сред-
нероссийский показатель по 
уровню проведения диспансери-
зации взрослого населения. Для 
нас это очень значимо, посколь-
ку мы понимаем, чтобы влиять 
на конечный исход заболевания, 
нужно максимально рано его 
выявить. Поэтому диспансери-
зация, в том числе и в рамках 
нацпроекта, является знаковым 
показателем, чтобы говорить о 
перспективах заболеваемости, а 

уже потом о продолжительности 
жизни населения», – отмечает 
Юрий Литвинов. 

Примечательно, что сегодня 
показатель прошедших диспан-
серизацию в Ставропольском 
крае превышает 75%. Кроме того, 
Юрий Литвинов уверил всех соб-
равшихся в том, что медицинские 
организации настроены на то, 
чтобы максимально эффективно 
проводить такие мероприятия. 

В КРАЕ РАЗВИВАЕТСЯ 
НАЦПРОЕКТ 

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ»
Отдельное внимание было 

уделено национальному проекту 
«Здравоохранение». В его рамках 
осуществляется семь больших ме-
роприятий: развитие первичной 
помощи, поддержка пациентов с 
онкопатологией, помощь паци-
ентам с заболеванием сердечно-
сосудистой системы, влияние на 
кадровое обеспечение отрасли, 
информатизация и цифровизация 
медицинской сферы, экспорт ме-
дицинских услуг, взаимодействие 
в межпроектной деятельности. 

«По всем этим мероприятиям 
сегодня в крае проводится боль-
шая работа. Ставрополье лиди-
рует по многим из этих направле-
ний, работу мы продолжаем, она 
на постоянном контроле у губер-
натора Ставропольского края. В 
постоянном режиме проводятся 
совещания, посвящённые реа-
лизации проекта. Я считаю, что 
проект даёт свои плоды внутри 
региона, позволяя как улучшить 
материально-техническую базу, 
так и усовершенствовать саму 
логистику и качество оказания 
медицинской помощи», – про-
комментировал Юрий Литвинов. 

Алиса КЛИМАШЕВСКАЯ.
Фото автора 

В конце первого осеннего месяца отмеча-
ется замечательный праздник активных, 
спортивных и увлеченных людей – Всемир-
ный день туризма. В 2023 году этой тради-
ции исполнился 41 год.

Специалисты Северо-Кавказстата вы-
брали самые важные данные из сферы 
развития туризма в Ставропольском крае.

Одной из составляющих туристской 
индустрии являются масштабы организо-
ванного туризма, то есть путешествий с 
помощью туроператоров. В прошлом году 
в крае осуществляли деятельность 206 
туристских фирм. С их помощью на отдых 
отправились 115 тысяч человек, причем 
почти 85% предпочли открывать новые 
или возвращаться к уже привычным лю-
бимым местам отдыха в России, и только 

Бизнесмены найдут 
здесь поддержку

Участниками мероприятий Ставропольского городского 
центра предпринимательства в краевой столице стали 
уже более 500 представителей бизнеса. 

Как зарегистрировать бизнес, определиться с на-
правлением и выбрать систему налогообложения, где 
получить финансовую поддержку, как выйти на торговую 
онлайн-площадку? На эти и другие вопросы ставрополь-
ским бизнесменам ответит городской центр предприни-
мательства. Специалисты центра каждый четверг на дне 
открытых дверей ждут желающих развивать свое дело.

– Важно не только открыть бизнес с нуля, но и сохранить 
действующий. Большим помощником нашим начинающим 
и опытным предпринимателям с 2018 года успел стать го-
родской центр предпринимательства. Уже по итогам 9 ме-
сяцев 2023 года специалисты центра провели более 30 об-
разовательных мероприятий, семинаров и рабочих встреч 
при участии ведущих спикеров. Успешные бизнесмены 
делятся опытом в создании и продвижении собственного 
бренда, ключевыми моментами при построении бизнеса. 
Мероприятия посетили свыше 500 городских предприни-
мателей, – рассказал глава Ставрополя Иван Ульянченко.

Ставропольские предприниматели получают в центре 
бухгалтерское, юридическое сопровождение, им помо-
гают с выходом на торговые площадки, разработкой ло-
готипа и торговой марки организации, в работе с элек-
тронными площадками и множество других услуг. Весь 
широкий спектр услуг подробно рассматривается на 
мероприятиях. Также специалисты центра ежемесячно 
формируют календарь предстоящих мероприятий. Так, 
сейчас они готовят календарь на октябрь. Записаться на 
прием и задать все интересующие вопросы по ведению 
бизнеса можно по телефону 99-07-81.

около 15% отдыхали в странах дальнего 
зарубежья.

Среди зарубежных стран по-прежнему 
лидировали Турция (10,5 тыс. человек), 
Египет (2,9 тыс. человек) и Объединенные 
Арабские Эмираты  (1,9 тыс. человек).

Прочные позиции среди субъектов Рос-
сийской Федерации, посещаемых турис-
тами, занимают курорты Краснодарского 
и Ставропольского краев.

Для организации приема туристов на 
территории края функционируют 532 кол-
лективных средства размещения, в кото-
рых в течение года было размещено 1,3 
млн человек, что на 16,6% больше, чем 
в 2021 году. К услугам приезжающих 380 
гостиниц и аналогичных средств разме-
щения с единовременной вместимостью 
15,9 тыс. мест, а также 152 специализи-

27 сентября – Всемирный день туризма

Подавляющее большинство ставропольцев отдыхает на Родине
рованных средства размещения (на 34,6 
тыс. мест). 

Основную долю турпродукта края зани-
мает лечебный и оздоровительный туризм 
на территории Кавказских Минеральных 
Вод.  Ежегодно в этом живописнейшем 
уголке Северного Кавказа лечатся и отды-
хают более 60% туристов региона. В крае 
насчитывается 115 санаторно-курортных 
организаций, где в 2022 году отдохнули и 
поправили здоровье 766,7 тыс. человек. 
Объем оказанных санаторно-оздорови-
тельных услуг в 2022 году по сравнению с 
2021 годом увеличился на 24,3% и соста-
вил 28,8 млрд рублей. 

Развитие туризма, в отличие от боль-
шинства отраслей материального про-
изводства, предполагает сохранение и 
расширение потребности в трудовых ре-

сурсах. Среднесписочная численность 
работников организаций сферы туризма 
составляет 31,6 тыс. человек, из них 19,9 
тыс. работников трудятся в санаторно-ку-
рортных организациях края. Численность 
персонала организаций отдыха, развлече-
ний, культуры и спорта насчитывает 10,9 
тыс. человек, гостиниц – 829 человек. 

По материалам Северо-Кавказстата

Ставрополь – город, 
привлекательный для туристов

экономика
Форум специалистов 

по недвижимости
Краевая столица уже на протяжении многих лет является 
флагманом по вводу новых строительных проектов. 

Это подтверждает и тот факт, что ставропольские 
строительные организации представлены не только внут-
ри региона, но и за пределами края. Строительная сфе-
ра тесно сопряжена с банковской и риелторской, а также 
дает толчок в развитии дизайнерских услуг, производстве 
мебели и стройматериалов.

Ставрополь по праву гордится своими застройщика-
ми, и именно в краевом центре вот уже в пятый раз состо-
ялся форум для риелторов «PR недвижимость», который 
собрал около 300 специалистов. В этом году мероприятие 
стало межрегиональным. 

Бесценным опытом обменялись участники не толь-
ко из городов Ставропольского края, но и из Армавира, 
Краснодара, Ростова, Владикавказа.

– Мероприятие организовано краевым Союзом риел-
торов совместно с нашим городским центром предпри-
нимательства. Оно объединило около 300 профессиона-
лов в сфере недвижимости, значит – подобный формат 
востребован. Вопросы, вынесенные в этот раз на обсуж-
дение, помогли участникам повысить правовую грамот-
ность, разобраться во всех тонкостях банковского аспекта 
деятельности риелтора, узнать новшества законодатель-
ства в сфере ипотечного кредитования, – прокомменти-
ровал форум глава Ставрополя Иван Ульянченко.

Так, опытные специалисты рынка недвижимости рас-
смотрели особенности проведения цифровых сделок, 
использование материнского капитала как первоначаль-
ного взноса, различные ипотечные программы, в том чис-
ле военную ипотеку.

– Чрезвычайно важно понять потребности покупате-

ля, для того чтобы заключить максимально выгодную для 
обеих сторон сделку. Такие мероприятия помогают стать 
поистине эксклюзивным риелтором, который разбирает-
ся в обстановке на рынке недвижимости, понимает его 
динамику и может предсказать ценовые тенденции, а 
значит, способен в полной мере удовлетворить запросы 
клиента. Уверен, что форум не последний, – считает Иван 
Ульянченко.

Цифровая платформа 
развития бизнеса

Ставропольский бизнес устойчиво развивается, адаптиру-
ясь под современные экономические реалии. 

Для сохранения данной тенденции в апреле 2022 года 
администрация города Ставрополя на базе АНО «Город-
ской центр предпринимательства» запустила новый про-
ект – официальную версию специальной цифровой плат-
формы «Новые поставщики». 

Сформировать отлаженные каналы сбыта, встроить 
новые логистические цепочки, провести рекламу и вы-
вести товар на масштабный уровень – всё это доступно 
по адресу postavki26.ru.

Особенность платформы – в простоте доступа и регис-
трации, не требуется подтверждение статуса, доходности 
либо масштаба бизнеса. Нет необходимости предостав-
ления копий документов, выпуска электронной подписи, 
исполнения разных регламентов, длительной верифика-
ции, иных действий и расходов, связанных с выходом на 
площадку. 

На портале уже есть информация о более 1,5 тыс. 
предпринимателей Ставрополя, а также организациях 
соседних регионов. С момента начала работы портала 
были зарегистрированы различные категории товаров и 
услуг, размещено около двух тысяч товарных позиций. 



3№ 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ  2023 г.

Одноклассники

Первый месяц золотой осени стал 
поистине «урожайным» для ребят, 
принявших участие в двух конкур-
сах-фестивалях, состоявшихся в 
первой половине сентября в Анапе. 

Учредителями юбилейного, 
ХХ Международного конкур-
са-фестиваля «Поющие струны 
России» солистов, ансамблей и 
оркестров народных инструмен-
тов стали министерство культуры 
Краснодарского края, админис-
трация города-курорта Анапы и 
Краснодарская краевая обще-
ственная организация руково-
дителей оркестров и ансамблей 
русских народных инструментов. 
Компетентное жюри в составе 
девяти авторитетных профес-
сионалов возглавил народный 
артист России, лауреат премии 
Правительства РФ в области 
культуры, профессор, художес-
твенный руководитель и дири-
жёр Краснодарского государс-
твенного концертного русского 
народного оркестра «Виртуозы 
Кубани» Анатолий Винокур. За-
местителем председателя жюри 
стал заслуженный артист России, 
художественный руководитель 
Государственного оркестра рус-
ских народных инструментов Ле-
нинградской области «Метелица» 
Игорь Тонин. В состав жюри были 
приглашены ведущие исполни-
тели и педагоги из Москвы, Ви-
тебска (Беларусь), Волгограда, 
Новороссийска, Симферополя, 
Элисты и Анапы. 

За 19 лет существования кон-
курса-фестиваля в нем приняли 
участие более 800 коллективов 
и солистов из разных регионов 
России. В этом году их оказалось 
более 60. Ставрополь представ-
ляли ученики почётного работ-
ника культуры Ставропольского 
края, мультиинструменталиста, 
владеющего многими народны-
ми инструментами (и не только 
русскими), виртуозной солис-
тки Русского бэнда «МАЛИНА», 
преподавателя Ставропольско-
го краевого колледжа искусств 
Людмилы Пидай.

Студент 2-го курса народного 
отделения СККИ Андрей Дысен-
ко был отмечен жюри дипломом 
лауреата 1-й степени за одухо-
творённое исполнение на аль-
товой домре кантиленной пьесы 
Adagio Spirituoso композитора 
Дмитрия Явтуховича и жизнера-
достность виртуозной «Плясовой 

Юные ставропольцы собрали 
богатый «урожай» наград в Анапе

частушки» Анатолия Лоскутова. 
Порадовала жюри успешным вы-
ступлением и юная ученица 4-го 
класса детской школы искусств 
№4 Ставрополя Екатерина Бур-
дули, проникновенно исполнив-
шая на малой домре с большой 
эмоциональной отдачей русскую 
народную песню «Кольцо души 
девицы» в обработке Александ-
ра Рождествина. Искренностью 
и задором была наполнена тем-
повая «Белорусская мазурка» 
Нестора Соколовского в интер-
претации Кати Бурдули, награж-
дённой дипломом лауреата 2-й 
степени. За этими наградами 
стоит огромный труд учеников 
Андрея Дысенко и Кати Бурдули, 
педагога Людмилы Пидай и кон-
цертмейстера высшей категории 
Инны Кононовой, которая чутким 
и деликатным аккомпанементом 
поддерживала ребят на сцене и 
разделила их успех.

В это же время на базе куль-
турно-оздоровительного центра 
«Премьера» в Анапе был проведён 
4-й открытый фестиваль спектак-
лей малых форм для детей «Под 
солнышком», организованный 
Краснодарским региональным 
отделением Союза театральных 
деятелей РФ при поддержке ми-
нистерства культуры Краснодар-
ского края, управления культуры 
Краснодара и муниципального 
творческого объединения «Пре-
мьера». Значимое культурное и 
просветительское событие Ку-
бани в очередной раз привлекло 

ведущих актёров и режиссёров 
из многих регионов страны, со-
здало благоприятную среду для 
выражения творческих идей и 
дало импульс для рождения но-
вых художественных образов. 
Основными целями фестиваля 
стали: поддержка и развитие 
театрального искусства среди 
детей и молодёжи; сохранение 
и развитие лучших традиций; 
выявление талантливых коллек-
тивов, режиссёров, педагогов и 
исполнителей – юных артистов; 
обмен профессиональным опы-
том в современных направлениях 
и стилях театрального искусства; 
расширение репертуара и повы-
шение профессионального уров-
ня участников фестиваля. 

География участников фести-
валя была обширной. Театраль-

ные детские коллективы при-
ехали из Москвы, Электростали, 
Коврова, Усть-Лабинска, Гелен-
джика, Краснодара, Тюменской 
области (г. Советский). В жюри 
фестиваля работали доцент ка-
федры театрального искусства 
Краснодарского государствен-
ного института культуры Елена 
Гончарова и заслуженный работ-
ник культуры Кубани театраль-
ный педагог Валерий Опитц. 
Жюри возглавил заслуженный 
деятель искусств Кубани Генна-
дий Николаев. Наш город пред-
ставляла «Мастерская мюзикла 
«КИВИ», созданная в августе 
2020 года под руководством кан-
дидата педагогических наук, ла-
уреата многочисленных конкур-
сов вокалистов, солистки очень 
известного и любимого в городе 
Русского бэнда «МАЛИНА» На-
тальи Амироковой. Третий день 
рождения «КИВИ» было решено 
отметить участием в фестивале 
«Под солнышком». Всё лето шли 
репетиции. И наконец весёлая 
шумная команда юных артистов, 
педагогов и родителей (45 че-
ловек), с костюмами и декора-
циями загрузилась и заняла все 
места в вагоне поезда. Ехали с 
песнями, шутками и прибаутка-
ми. Анапа приветливо встретила 
всех участников фестиваля из 
разных городов (около 300 де-
тей), предоставив номера для 
проживания и трехразовое пита-
ние в культурно-оздоровитель-
ном центре «Премьера». 

«Мастерская мюзикла «КИВИ» 
показала два спектакля. Дипло-
мом лауреата 3-й степени в но-
минации «За лучший спектакль» 
было оценено обращение пос-
тановочной команды, в которую 
вошли педагоги Наталья Амиро-
кова, Ксения Травкина, Наталья 
Вараксина и Константин Маков-
кин, к роману Евгения Замятина 
«Мы», созданного автором в 1920 
году и впервые напечатанного 
через 68 лет – в 1988 году. Делая 

разбор спектакля «Мы» по моти-
вам этого произведения, предсе-
датель жюри Геннадий Николаев 
сказал: «Интеллектуальная драма 
– разговор с детьми о важном».

Диплом лауреата 1-й степе-
ни в номинации «За верность 
традициям детского театра» 
получил спектакль «Денискины 
рассказы» (режиссёр Виктория 
Толстова, художник по костюмам 
Алина Островерхова) по мотивам 
цикла произведений Виктора 
Драгунского, ставших классикой 
советской детской литературы, 
посвящённых случаям из жизни 
школьника Дениса Кораблёва. 
Спектакль пронизан любовью и 
вниманием к детям, наполнен ис-
кренними и чистыми чувствами. 

В рамках фестиваля «Под сол-
нышком» одновременно прохо-
дил конкурс юных чтецов «Мело-
дия слова», в котором приняли 
участие наши ребята. Гран-при 
фестиваля был вручён юному 
артисту «Мастерской мюзикла 
«КИВИ» Артемию Трофимову – за 
выразительное и эмоциональное 
чтение. Дипломы лауреатов 3-й 
степени получили Николь Гайдаш 
(возрастная категория 6-9 лет), 
Максим Лисов (10-13 лет) и Артём 
Щербинин (14-16 лет). Педагоги 
и дети имели возможность при-
сутствовать на мастер-классах 
ведущих артистов и режиссёров 
из Москвы и Краснодара, они теп-
ло общались и подружились с ре-
бятами из других городов России. 
Естественно, появилось желание 
организовать подобный фести-
валь и в Ставрополе. На пригла-
шение дружить откликнулись де-
тские театральные коллективы из 
Краснодара, Коврова и Самары. 
Очень хочется, чтобы эти замыс-
лы осуществились. Поздравляем 
юных лауреатов и желаем новых 
творческих полётов и побед!

Татьяна ДАНИЕЛЯН, 
заслуженный работник 

культуры РФ, член Союза 
журналистов России

Слева направо: Инна Кононова, Екатерина Бурдули, 
Андрей Дысенко, Людмила Пидай

«Денискины рассказы» в исполнении 
юных артистов из Ставрополя Сцена  из спектакля «Мы»

Ставропольские студенты могут бесплатно ос-
воить дополнительную ИТ-специальность. Набор 
ведется в двух вузах региона: Северо-Кавказском 
федеральном университете и Ставропольском го-
сударственном аграрном университете до 30 сен-
тября.

На «цифровых кафедрах» студенты бакалаври-
ата (2 – 4-х курсов) и специалитета (3 – 5-х кур-
сов) могут освоить дополнительную ИТ-специаль-
ность, даже если учатся в гуманитарном вузе на 
философа, переводчика или журналиста. Сред-
няя продолжительность обучения – 10 месяцев, 
по итогам выдаётся диплом о профессиональной 
переподготовке.

Все преподаватели «цифровых кафедр» – прак-
тикующие специалисты из Сбера, Яндекса, Авито, 
VK, Озона, Лаборатории Касперского, ДНС и дру-
гих ИТ-лидеров. Во время учёбы студенты прохо-
дят стажировки и практики в крупнейших компа-
ниях и получают возможность трудоустройства.

Проект «Цифровые кафедры» реализуется в 
рамках федерального проекта «Развитие кадро-
вого потенциала ИТ-отрасли» нацпроекта «Циф-
ровая экономика».

– Подготовка специалистов ведется по инди-
видуальным траекториям по современным об-
разовательным программам, чтобы выпускники 
становились востребованными в ИТ-индустрии. 
Это способствует более эффективному развитию 
ИТ-сообщества края, – отметил министр энерге-
тики, промышленности и связи Ставропольского 
края Иван Ковалев.

В Северо-Кавказском федеральном уни-
верситете состоялась II Международная 
научно-методическая конференция, 
посвященная преподаванию русского 
языка как неродного и иностранного. 
Представители 20 стран приехали обме-
няться опытом, обсудить новые тренды 
и методики.

В течение четырех дней на базе 
СКФУ обсуждали преграды и новые 
возможности на пути у преподавате-
лей русского языка, которые работают 
с не русскоговорящими студентами и 
учениками. Уже во второй раз конфе-
ренция «Актуальные проблемы препо-
давания русского языка как неродного/
иностранного: российские и зарубеж-
ные практики» собирает экспертов из 
России и других стран при поддержке 
Россотрудничества.

– Продвижение русского языка и 
культуры за рубежом является для нас 
стратегической задачей. Отмечу, что 
всего за два года мы реализовали в 
семи странах более 15 программ по 
изучению русского языка и методикам 
его преподавания. Свыше четырех ты-
сяч слушателей были вовлечены в ин-
терактивные проекты в формате «Ли-
тературного кафе». Данные проекты 
пользуются особой популярностью на 

образование
ИТ-специальность – бесплатноКак преподавать русский язык

Ближнем Востоке, например в Сирии, 
Ливане, Иордании, а также в Централь-
ной Азии и в странах Южного Кавказа, 
– рассказал ректор федерального уни-
верситета Дмитрий Беспалов.

На открытии конференции перед 
участниками выступили заместитель 
начальника Управления образования и 
науки Россотрудничества Наталья Ма-
маева, ректор Ереванского универси-
тета международных отношений им. Ан. 
Ширакаци Вагаршак Мадоян (Армения), 
директор Абхазского института гума-
нитарных исследований им. Д. И. Гулиа 
Арда Ашуба и проректор по научной и 
исследовательской работе Северо-Кав-

казского федерального университета 
Анатолий Алиханов.

В этом году участниками мероприятия 
стали более 100 человек, из них более 
30 – иностранные гости. Некоторые из 
них примут участие дистанционно, а кто-
то встретится лично. География также 
оказалась обширной: в Ставрополе соб-
рались представители России, Абхазии, 
Америки, Армении, Беларуси, Индии, 
Иордании, Ирана, Казахстана, Китая, 
Киргизии, Ливана, Палестины, Сирии, 
Словении, Таджикистана, Таиланда, Тур-
ции, Узбекистана и Южной Осетии.

 В своем выступлении ректор Ере-
ванского университета Вагаршак Мадо-
ян отметил: 

– Сегодня мы в Ставрополе. Ставро-
поль – город, вобравший в себя труд и 
гений многих национальностей как в 
своей многовековой истории, так и се-
годня, поэтому он и хлебный, интерна-
циональный, в котором уже триста лет 
дышит дух свободного казачества. Эта 
конференция, как и русский язык, всег-
да становится мостом дружбы между 
народами, между их лучшей интелли-
генцией, которая и является реальным 
двигателем прогресса человечества.

Конференция проходила по четырем 
секциям. В программе также были за-
планированы курсы повышения квали-
фикации, которые актуальны для пре-
подавателей в любой стране. 

Фото Ильи ХАЧАТУРЯНА



4 № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

ВКонтакте

Накануне в нашей стране свой профессиональный праздник отметили люди, которым мы 
доверяем самое дорогое — своих детей. Каждое утро воспитатели в детских садах с улыб-
кой принимают от родителей их чад и проводят с малышами, по сути, весь день, помо-
гая им не просто одеться-раздеться, умыться и поесть, а понять этот мир, научиться 
чему-то новому. Для кого-то это тяжкий труд, а кто-то не представляет себе жизни 
без этих маленьких лучиков света — детей. Наша сегодняшняя героиня — как раз такая.

27 сентября — День воспитателя 

КТО БЫ ЕЩЕ 
ТАК РИСКНУЛ?

Моя героиня – коренная жи-
тельница Ставрополя, родилась 
во время войны в семье швеи и 
зубного техника. В коррекцион-
ном дошкольном детском доме 
она проработала с 1980 года 
более 30 лет учителем-дефекто-
логом. На это время пришлись и 
непростые годы перестройки. 

«Поступали к нам дети-отказ-
ники, а также малыши от лишен-
ных родительских прав взрослых 
со всего края, и, естественно, 
с различными заболеваниями. 
Вику в 2005 году привезли к 
нам в возрасте 2 лет 10 меся-
цев, – рассказывает моя собе-
седница. – Я сразу поняла, что 
этого ребенка никто никогда не 
удочерит в силу разных обстоя-
тельств – болезней, доставших-
ся от родителей (а ей ставили 
даже ДЦП), слабого физичес-
кого здоровья. На нее вообще 
никто не обращал внимания, 
ведь у девочки была умственная 
отсталость, двусторонний птоз. 
Из-за того что веки были опуще-
ны, она ничего не видела, вела 
себя не очень адекватно, можно 
сказать, даже не очень хорошо. 
Мне было очень жалко эту ма-
лышку, к которой я прикипела 
всей душой. А она с первых дней 
говорила мне «мама», хотя мно-
гие детдомовские дети, как вы 
знаете, называют так своих вос-
питателей и нянечек. Вначале я 
брала Вику в гости к себе домой 
по разрешению администрации 
детдома, таким образом и она ко 
мне привыкла, и я к ней. Дирек-
тором нашего учреждения тогда 
была очень добрая и хорошая 
женщина, толковый и грамотный 
специалист Антонина Яковлевна 
Исмаилова (в 1996 году за за-
слуги в обучении и воспитании 
учащихся и многолетний доб-
росовестный труд получившая 
почетное звание «Заслужен-
ный учитель школы Российской 
Федерации». – Авт.). Она тоже 
30 лет проработала в детском 
доме. Но с приходом нового 
руководства мне это делать за-
претили. Поэтому я оформила 
сначала опеку над ребенком, а 
11 декабря 2011 года уволилась 
по возрасту в 69 лет и забрала 
домой Вику уже как в приемную 
семью».  

Мы с Евгенией Ивановной 
смеемся у нее на уютной кухне, 
когда я интересуюсь: наверное, 
она самая возрастная мама в 
нашем крае? На что та  отвечает 
с юмором: «Уж не знаю, кто бы 
еще так рискнул, да еще и чужо-

ЛЮБЯЩЕЙ МАМОЙ 
МОЖНО СТАТЬ И ПОЧТИ В 70 ЛЕТ
Это на собственном примере доказала моя хорошая знакомая 
Евгения Ивановна Самодина, воспитавшая двоих сыновей, сей-
час имеющая уже троих взрослых внуков и дочь Вику, от кото-
рой в свое время отказались её близкие. 
Наша замечательная героиня – мама с большой буквы! Кстати, 
в День знаний, 1 сентября, в этом году Евгении Самодиной ис-
полнился 81 год, а ее дочери Виктории 17 сентября – 21. Вот 
такая разница в шестьдесят лет не мешает им быть «на одной 
волне».  
А тогда, в начале «нулевых», от девчушки с большим букетом 
болезней дважды отказались молодые родители и другие род-
ные, сначала в родильном доме Ессентуков, а потом и юриди-
чески, при оформлении медиками «тяжелого» ребенка в дом 
малютки. Евгении Ивановне было уже 68 лет по паспорту, ког-
да она неимоверными усилиями, через ряд бюрократических 
препон, добилась оформления в свою семью ставшей ей род-
ной девочки Вики. Но обо всем по порядку.

го ребенка, не кровного, взять. 
Хотя ведь чужих детей не быва-
ет. В органах опеки мне говори-
ли: «Зачем вы берете её, да еще 
в таком возрасте?» А я спокойно 
им отвечала: «Как зачем? Чтобы 
ребенок жил со мной, в заботе». 
С того времени мы с Викой не-
разлучны». 

И сама Евгения Ивановна рас-
сказывает, и лично я была сви-
детелем того, сколько времени, 
внимания, душевных и физичес-
ких сил пришлось ей вложить в 
эту девочку. Жизнь у них проле-
тала в постоянных разъездах по 
поликлиникам, санаториям, в 
обивании порогов чиновников. 
В пять лет ей сделали операцию 
на глазах, и Вика наконец рас-
пахнула свои очи, а после этого 
пошла в целом на поправку.    

МЕЧТЫ 
ДОЛЖНЫ СБЫВАТЬСЯ 
Еще 12 лет назад я спросила 

у восьмилетней девчушки: ка-
кая у нее мечта? Виктория тогда 
мне сказала: «Хочу стать докто-
ром». Но этого ей сделать пока 
не удалось. Хотя в ее случае 
благодаря усердию мамы Жени 
уже предприняты неимоверные 
шаги к достижению этой цели. 
В 2022 году девушка получила 
диплом младшей медицинской 
сестры по уходу за больными в 
Михайловском многопрофиль-
ном техникуме имени казачьего 
генерала С. С. Николаева. Окон-
чила его с похвальной грамотой 
на одни пятёрки. В этом году - 
курсы массажистов, на оплату 
которых маме Жене было не так 
просто найти средства в скром-
ном семейном бюджете. Настав-
ник отметил силу рук Виктории, 
несмотря на ее внешнюю хруп-
кость. Но на работу все равно 
нигде пока не берут, ссылаясь на 
то, что должно быть среднее ме-
дицинское образование. 

В сложившейся ситуации по-
лучается замкнутый круг: чтобы 
поступить Вике в медколледж 
или вуз, девушке нужно завер-
шить образование по программе 
средней школы. В ее возрасте 
это возможно только в вечернем 
лицее, но там ей отказывают, хотя 
сверстницы Вики из  коррекци-
онной школы ранее отучились в 
этом образовательном центре. 

«Моего ребенка с докумен-
тами в силу каких-то причин не 
взяли. Буду обращаться в наше 
министерство образования, за-
пишусь на прием к губернатору, 
который в прошлом году обещал 
нам помочь. Владимир Влади-
миров очень человечно отнесся 

к нашим трудностям, меня вни-
мательно выслушал, когда я слу-
чайно столкнулась с ним в холле 
Дома правительства. Понимае-
те, Вика ведь не дурочка, в апре-
ле на «Олимпиаде возможностей 
«Абилимпикс» краевого уровня 
она завоевала первое место по 
теме «Остеома», даже выигра-
ла небольшую премию. Рассчи-
тывали мы и на федеральный 
уровень, но не хватило немного 
баллов. Будем готовиться на 
следующий год», – с гордостью 
рассказывает об успехах своей 
дочери Евгения Ивановна.          

Пять лет назад женщина со 
мной делилась, как  тяжело ей 
было  воспитывать приемную 
дочь в пубертатный период, 
справляться с ее характером 
день ото дня 75-летней маме 
становилось всё сложнее, так 
как девочке тогда хотелось гу-
лять. То ли давали о себе знать 
родительские гены, то ли просто 
так проявлялся трудный пере-
ходный возраст... 

«В этот момент меня подде-
ржала невестка из Бельгии по 
Скайпу, она туда уехала вместе с 
сыном, моим внуком, вновь вы-
шла замуж, но живут они очень 
скромно. Признаюсь, грешные 
мысли порой мне приходили в 
голову. А она мне тогда правиль-
но сказала: «Не вздумай девочку 
отдавать обратно, ты справишь-
ся. Третье предательство для 
подростка – это ужасно», – рас-
сказала мне Евгения Самодина в 
прежнюю нашу встречу. 

И она справилась, к своему 
совершеннолетию Вика многого 
добилась вопреки и злым язы-
кам, и собственным недугам. К 
сожалению, биологических ро-
дителей Виктории уже нет на бе-
лом свете. Но мама Женя помог-
ла ей разыскать родных бабушку 
и сестру на Кавминводах. В этом 
году  накануне дня рождения 
она сказала дочери: «Бери торт, 
продукты и езжай к ним отме-
чать свой праздник, всё-таки это 
твои родные люди». Но печально 
то, что сами они 20 лет девочку 
не искали, хотя сейчас от обще-
ния с ней не отказываются.

Сколько знаю Евгению Ива-
новну – в этом она вся, человек 
с огромным сердцем и очень 
строгим, но справедливым и 
пробивным характером. Так, за 
30 лет работы она ни разу не 
опоздала в детский дом. А ведь 
ездить приходилось из Юго-
Западного района через весь 
город на улицу Ковалева, ниже 
цирка, к восьми часам утра. 
Как и любая женщина, при этом 
была и остается хранительни-
цей семейного очага, выполняя 
домашние обязанности, с му-
жем растила сыновей. Марка, 
не дав ему доучиться в Ставро-
польском медицинском учили-
ще всего один год, в 1992 году 
призвали в армию на срочную 
службу, и 18-летний парень по-
пал в первую военную кампанию 
на Северном Кавказе. О том, что 
пришлось пережить, в семье не 
вспоминают. Слава Богу, вернул-
ся, доучился и стал медиком.

НЕОЖИДАННЫЙ 
ПОДАРОК К ПАСХЕ

Несмотря на свои совсем 
небольшие пенсии, Евгения 
Ивановна и Вика помогают без-

домным животным и очень их 
любят: скольких котят и щенков 
они уже выкормили из пипетки, 
вылечили у ветеринара, даже не 
сосчитать! Если надо, забирают 
бедолаг на время в частный дом 
в переулке Крупской, выхажива-
ют, потом ищут им хозяев. Вот уж 
точно: Бог знает, кому посылать 
обездоленных не только детей, 
но и братьев наших меньших – 
и собак, и кошек. Когда весной 
2021 года под Светлое Христово 
Воскресение женщина поехала 
проверить свой старый дом, то 
увидела, как по двору ходила 
маленькая, толстенькая и очень 
жалкая с виду собачка. 

Женщина вспоминает: «Я 
подумала, что она забежала к 
нам случайно. Но когда я после 
Пасхи приехала вновь, каково 
же было мое удивление, что в 
холодное апрельское утро со-
бачка обнимает и согревает 
своим тельцем четверых пища-
щих сироток-котят. И это был 
только первый подарок. Через 
несколько дней, когда я прошла 
в огород, обнаружила еще и тро-
ицу новорожденных щенят. Та 
бесхозная собачка, спасавшая 
чужих котят, сама нашла место, 
где были доски и сухая трава, и 
там ощенилась». 

Если бы не Евгения Иванов-
на, кто бы всех этих малышей 
кормил? А ведь явно кто-то из 
соседей подбросил в этот двор 
новорожденных четырехлапых 
детенышей, зная, что хозяй-
ка в беде их не бросит. Каждое 
утро Евгении Ивановны в лю-
бую погоду на протяжении двух 
лет начиналось в 6 утра, когда 
она собиралась и через полго-
рода ехала кормить эту «пища-
щую ораву» в частный сектор, 
не пропуская ни единого дня, 
даже в лютый мороз и ураган. 
Каждому животному они с Ви-
кой дали нестандартное инте-
ресное имя: Вирджини, Эльса, 
князь Мышкин... Кого-то уда-

лось пристроить в добрые руки, 
а кто-то, к сожалению, погиб. 
Есть предположение, что жи-
вотных сознательно отравили 
злоумышленники, так как эта 
беда в 2021 году коснулась до-
машних питомцев и у других жи-
телей частного сектора на этой 
улице. А через год какие-то не-
люди зимой подбросили под за-
бор детского сада породистую 
вислоухую молодую кошечку с 
маленьким котенком, Евгения 
Ивановна с дочерью не остави-
ли в беде и эту горемычную па-
рочку пушистиков.  

Сейчас Евгения Ивановна пе-
чалится, что родительский дом 
разрушается, и нет средств ос-
тановить этот процесс. 

Мне очень хочется через об-
щественность, возможно и ор-
ганы власти, помочь Евгении 
Ивановне хотя бы с дальнейшим 
образованием ее девочки. Как 
истинная мать, она очень пере-
живает за ее будущее: «У Вики 
обнаружена глаукома, сильная 
степень сколиоза, но все это 
не помешает ей в дальнейшем 
образовании, сейчас ей реаби-
литационный центр помогает в 
обследовании и лечении. Пожиз-
ненно она должна использовать 
очень дорогостоящие глазные 
капли, другие лекарства, нужен 
корсет. Со здоровьем, надеюсь, 
справимся потихоньку, будем 
искать средства на все назна-
чения докторов. Вике очень 
нужно получить полноценное 
образование, чтобы в будущем 
устроиться на работу, ведь мне 
уже девятый десяток, и я должна 
быть уверена в будущем дочери, 
в том, что она в этой жизни со 
всем справится». 

Недаром говорят, что Викто-
рия – победа, этого я и пожела-
ла матери и ее дочери, чтобы им 
всего удалось добиться в нашей 
непростой жизни.

Ольга БОГАТЕЕВА.
Фото автора

Евгения Ивановна с дочерью Викой 
и руководителем Ставропольской краевой общественной 
организации «Открытый дом – детская служба спасения» 

Розой Барановой 



КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.понедельник, 2.10
03.00 Т/С «СНЫ» (16+)

06.00 Ералаш
06.55 М/ф
07.25 М/ф «Простоквашино»
07.40 М/ф «Ну, погоди! Канику-

лы» (6+)
08.00 100 мест, где поесть 

(16+)
09.00 Шоу «Уральские 

пельмени« (16+)
11.00 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ. 

НОВЫЕ» (12+)
20.00 Х/Ф «НЕУПРАВЛЯЕМЫЙ» 

(16+)
22.00 Х/Ф «ВЕЛИКИЙ УРАВНИ-

ТЕЛЬ» (16+)
00.45 Кино в деталях 

с Ф. Бондарчуком (18+)
01.45 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ» 

(12+)
04.55 6 кадров (16+)
05.30 М/ф
05.50 Ералаш

05.00 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

06.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 Новости (16+)
09.00 «Военная тайна» (16+)
11.00 «Как устроен мир» (16+)
12.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
12.30 Новости (16+)
13.00 «Загадки человечества» 

(16+)
14.00 «Невероятно интересные 

истории» (16+)
15.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
16.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
16.30 Новости (16+)
17.00 «Тайны Чапман» (16+)
18.00 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
19.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
19.30 Новости (16+)
20.00 Х/Ф «ИНОПЛАНЕТНОЕ 

ВТОРЖЕНИЕ: БИТВА ЗА 
ЛОС-АНДЖЕЛЕС» (16+)

22.15 «Водить по-русски» (16+)
23.00 Новости (16+)
23.30 «Самое бесполезное 

оружие НАТО» (16+)
00.30 Х/Ф «АНОН» (16+)
02.15 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
03.05 «Тайны Чапман» (16+)

07.00 Однажды в России. Спец-
дайджесты-2023 (16+)

09.00 Новые звезды в Африке 
(16+)

11.30 Т/С «ИНТЕРНЫ» (16+)
16.00 Т/С «ИВАНЬКО» (16+)
21.00 Т/С «МЕНДЕЛЬСОН» 

(12+)
22.00 Однажды в России (16+)
23.00 Комеди Клаб (16+)
00.00 Х/Ф «Я ХУДЕЮ» (16+)
02.05 Импровизация. Команды 

(16+)
03.40 Студия «Союз» (16+)
05.15 Импровизация (16+)
06.00 Импровизация. Дайджес-

ты (16+)

17.20 XVII Международный 
конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

18.35 «Рассказы из русской 
истории». В. Мединский

19.30 Новости культуры
19.45 Главная роль
20.05 «Правила жизни»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 Дневники конкурса 

«Учитель года России». 
Дневник 4-й

21.30 «Сати. Нескучная класси-
ка.» с Д. Вдовиным

22.15 Д/ф «Конец «Черных 
рыцарей»

23.40 «Три минуты тишины»
23.45 «Магистр игры». «Рек-

вием по Боголюбу. Кто 
отравил Моцарта?»

00.10 Д/ф «После свадьбы»
00.45 XVII Международный 

конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

01.55 Д/ф «Среди тверских 
пирамид»

02.40 Д/с «Первые в мире». 
«Каркасный дом Лагутен-
ко»

04.50 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

06.30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)

08.00 «Сегодня»
08.25 Т/С «ПЕС» (16+)
10.00 «Сегодня»
10.35 Т/С «ПЕС» (16+)
13.00 «Сегодня»
13.30 «Чрезвычайное проис-

шествие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.00 «Сегодня»
16.45 «За гранью» (16+)
17.50 «ДНК» (16+)
19.00 «Сегодня»
20.00 Т/С «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» 

(16+)
22.15 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
23.35 «Сегодня»
00.00 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
00.50 Т/С «МЕДИАТОР» (16+)
03.20 Т/С «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 

(16+)

06.00 «Утренние гадания» (16+)
06.15 М/ф
08.00 «Хорошие новости с 

Василисой Володиной» 
(16+)

08.15 «Слепая» (16+)
09.15 «Утренние гадания» (16+)
09.30 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
11.15 «Знаки судьбы» (16+)
12.20 «Мистические истории» 

(16+)
13.30 «Старец» (16+)
14.30 «Кадони шоу» (16+)
15.30 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
16.45 «Слепая» (16+)
18.30 Т/С «СУПЕРИВАНОВЫ» 

(16+)
20.30 Т/С «ЛЕСНИК» (16+)
22.30 Х/Ф «ОСОБО ОПАСНА» 

(16+)
00.30 Т/С «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» 

(16+)
02.15 «Мистические истории» 

(16+)

05.00 «Доброе утро» (12+)
09.00 Новости
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50 «Информационный канал» 

(16+)
12.00 Новости
12.15 «Информационный канал» 

(16+)
15.00 Новости
15.15 «Давай поженимся!» 

(16+)
16.05 «Мужское/Женское» (16+)
17.00 «Информационный канал» 

(16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 «Информационный канал» 

(16+)
19.55 «Куклы наследника Тутти» 

(16+)
21.00 «Время»
22.00 Т/С «СПРОСИ МАРТУ» 

(16+)
23.00 «Большая игра» (16+)
00.00 «Подкаст.Лаб» (16+)
03.00 Новости
03.05 «Подкаст.Лаб» (16+)

05.00 «Утро России»
09.00 «Вести». Местное время
09.30 «Утро России»
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00 «Вести»
11.30 «60 минут» (12+)
14.00 «Вести»
14.30 «Вести». Местное время
14.55 «Наши» (12+)
16.00 «Вести»
16.30 «Малахов» (16+)
17.30 «60 минут» (12+)
20.00 «Вести»
21.05 «Вести». Местное время
21.20 Т/С «ДОКТОР КРАСНОВ» 

(16+)
23.25 «Вечер с Владимиром 

Соловьевым» (12+)
02.05 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

(12+)
03.50 Т/С «МОРОЗОВА» (16+)

06.30 Новости культуры
06.35 «Пешком». Москва акаде-

мическая
07.00 Новости культуры
07.05 Невский ковчег. Теория 

невозможного. Г. Лебе-
дев

07.30 Новости культуры
07.35 Черные дыры. Белые 

пятна
08.15 «Жизнь и судьба»
08.40 Х/Ф «СВЕРСТНИЦЫ»
10.00 Новости культуры
10.15 «Наблюдатель»
11.10 Д/ф «После свадьбы»
11.45 Кино о кино. «Добро 

пожаловать, или Пос-
торонним вход воспре-
щен». Без сюрпризов не 
можете?!»

12.30 Новости культуры
12.45 Новости. Подробно. Арт
13.05 Большие и маленькие
14.55 «Три минуты тишины»
15.00 Д/ф «Среди тверских 

пирамид»
15.40 Д/с «Забытое ремесло». 

«Звонарь»
15.55 «Агора»
17.00 Новости культуры

05.00 Ранние пташки. «Команда 
Флоры», «Фиксики», «Три 
кота», «Ми-ми-мишки»

07.00 «С добрым утром, малы-
ши!»

07.30, 12.30 М/с «Петроникс»
08.00, 09.35 М/с «Маша и 

Медведь»
09.00 М/с «Цветняшки!»
10.25 М/с «Морики Дорики»
10.45 «Театр Бериляки»
11.05 М/с «Турбозавры»
12.50 М/с «Диностер» (6+)
13.20 М/с «Дикие скричеры!» 

(6+)
13.45 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
14.00 «Навигатор. Новости»
14.10, 00.25 М/с «Барбоскины»
15.00 Час «Союзмультфильма»
16.05 М/с «Клуб Винкс» (6+)
17.00 М/ф «Гудзонианс. Маги-

ческая сила!» (6+)
17.15 М/с «Царевны»
18.00 М/с «Край Бебис. Вол-

шебные слезки»
18.15 М/с «Кошечки-собачки»
19.20 М/с «Отель у овечек»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
22.00 М/с «Флип Чейнджер» 

(6+)
22.30 М/с «Фьюжн Макс» (6+)
22.50 Т/С «КЛАССНАЯ ШКОЛА» 

(6+)
23.45 М/ф «Как Маша поссори-

лась с подушкой»
23.55 М/ф «Маша больше не 

лентяйка»
00.05 М/ф «Маша и волшебное 

варенье»
00.10 М/ф «Доверчивый дра-

кон»
01.35 М/ф «Жил-был Саушкин»
02.30 «Давайте рисовать!»
02.55 М/с «Грузовичок Лева»
03.20 «Лабораториум»
03.45 М/с «Бодо Бородо. 

БОкварь»
04.10 «Букварий»
04.30 М/с «Ник-изобретатель»

06.00 Настроение (12+)
08.10 Д/с «Актерские судьбы» 

(16+)
08.45 Х/Ф «СОКОЛОВА ПОДОЗ-

РЕВАЕТ ВСЕХ» (12+)
10.45 Петровка, 38 (16+)
10.55 Городское собрание 

(12+)
11.30 События
11.50 Т/С «ГАЛКА И ГАМАЮН» 

(12+)
13.40 Мой герой (12+)
14.30 События
14.45 Город новостей (16+)
15.00 Х/Ф «СЕЛЬСКИЙ ДЕ-

ТЕКТИВ. ЛОВУШКА ДЛЯ 
МЕРТВЕЦА» (12+)

16.55 Д/ф «Людмила Гурченко. 
Брачный марафон» (16+)

17.50 События
18.10 Т/С «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 

ДЕТЕКТИВ» (12+)
22.00 События
22.35 Специальный репортаж 

(16+)
23.05 Знак качества (16+)
00.00 События
00.30 Петровка, 38 (16+)

00.45 Д/ф «Тайная комната. 
Илон Маск» (16+)

01.25 Д/ф «Сергей Челобанов. 
Судьба фаворита» (16+)

02.05 Д/ф «Февральская 
революция. Заговор или 
неизбежность?» (12+)

02.45 Д/с «Истории спасения» 
(16+)

03.10 Х/Ф «СЕЛЬСКИЙ ДЕ-
ТЕКТИВ. ЛОВУШКА ДЛЯ 
МЕРТВЕЦА» (12+)

04.40 Короли эпизода (12+)
05.20 Мой герой (12+)

05.00 Известия (16+)
05.25 Т/С «ЛЕГАВЫЙ» (16+)
08.55 Знание – сила
09.00 Известия (16+)
09.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 

(16+)
13.00 Известия (16+)
13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 

(16+)
17.00 Известия (16+)
17.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
21.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА-5» (16+)
22.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА» (16+)
00.00 Известия. Итоговый 

выпуск (16+)
00.30 Т/С «СВОИ-6» (16+)
01.15 Т/С «СВОИ-5» (16+)
02.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
03.45 Т/С «ПРОКУРОРСКАЯ 

ПРОВЕРКА» (16+)

06.30 «6 кадров» (16+)
06.35 «По делам несовершен-

нолетних» (16+)
07.35 «Давай разведемся!» 

(16+)
08.35 «Тест на отцовство» (16+)
10.45 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
11.55 Д/ф «Порча» (16+)
13.00 Д/ф «Знахарка» (16+)
13.35 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
14.10 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
14.45 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «СЛИШКОМ 

БЛИЗКО, СЛИШКОМ 
БОЛЬНО» (16+)

22.55 Д/ф «Понять. Простить» 
(16+)

00.00 Д/ф «Порча» (16+)
01.00 Д/ф «Знахарка» (16+)
01.25 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
01.55 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
02.20 «Тест на отцовство» (16+)
04.00 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
05.35 «6 кадров» (16+)
05.40 «По делам несовершен-

нолетних» (16+)

04.10 Т/С «УЗНИК ЗАМКА ИФ» 
(12+)

07.00 «Сегодня утром» (12+)
09.00 Новости дня (16+)
09.15 «Открытый эфир» (16+)
11.00 Т/С «ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ГРАНИЦА» (12+)

12.30 «Специальный репортаж» 
(16+)

12.45 «По горячим следам» 
(16+)

13.00 Новости дня (16+)
13.25 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 

(16+)
15.00 Военные новости (16+)
15.05 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 

(16+)
17.00 Новости дня (16+)
17.15 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 

(16+)
18.00 Д/с «Оружие холодной 

войны». «Артиллерийская 
дуэль» (16+)

18.50 «Специальный репортаж» 
(16+)

19.00 Новости дня (16+)
19.55 «По горячим следам» 

(16+)
20.10 «Ищу своих» (12+)
21.00 «Открытый эфир» (16+)
22.45 «Между тем» с Н. Метли-

ной (12+)
23.15 Х/Ф «БЕЛОРУССКИЙ ВОК-

ЗАЛ» (12+)
01.15 Т/С «ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ГРАНИЦА» (12+)
02.25 Х/Ф «ПРИКАЗАНО ВЗЯТЬ 

ЖИВЫМ» (12+)
03.55 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 

(16+)

06.00 «Игра миллионов» (12+)
06.30 «Все о главном» (12+)
07.00 Новости
07.05 «Все на Матч!» (12+)
10.10 Новости
10.15 «Специальный репортаж» 

(12+)
10.35 «Легендарные клубы» 

(12+)
11.35 «Футбол. Мир. Российс-

кая Премьер-лига. Обзор 
тура» (6+)

12.35 «Специальный репортаж» 
(12+)

12.55 Новости
13.00 «Есть тема!» (12+)
14.15 «Игра миллионов» (12+)
14.45 Новости
14.50 «География спорта. 

Волгоград» (12+)
15.20 «Громко» (12+)
16.25 Футбол. МЕЛБЕТ-Первая 

Лига. «Акрон» (Тольятти) 
– «Химки» (Московская 
область). Прямая транс-
ляция

18.30 «Все на Матч!» (12+)
19.00 Хоккей. Фонбет Чем-

пионат КХЛ. «Спартак» 
(Москва) – «Локомотив» 
(Ярославль). Прямая 
трансляция

21.45 Футбол. Чемпионат 
Италии. «Фиорентина» 
– «Кальяри». Прямая 
трансляция

23.45 «Все на Матч!» (12+)
00.35 «Специальный репортаж» 

(12+)
00.55 «Гольф. Континентальная 

гольф лига. Трансляция 
из Московской области»

02.55 Новости
03.00 Баскетбол. Единая лига 

ВТБ. «МИНСК» (Бела-
русь) – «Пари Нижний 
Новгород» (6+)

05.00 «Кудо. Кубок дружбы на 
призы губернатора Кали-
нинградской обл.» (16+)

06.00 М/ф «Хранители снов» (6+)
07.50 КОМЕДИЯ «РЕАЛЬНАЯ ЛЮБОВЬ» 

(16+)
10.25 МЕЛОДРАМА «ОДИН ДЕНЬ» (США) 

(16+)
12.25 МЕЛОДРАМА «ВЛЮБИСЬ В МЕНЯ, 

ЕСЛИ ОСМЕЛИШЬСЯ» (ФРАНЦИЯ 
– БЕЛЬГИЯ) (16+)

14.15 МЕЛОДРАМА «ЕШЬ, МОЛИСЬ, 
ЛЮБИ» (16+)

17.00 Т/С «ПРАВОСУДИЕ» (ТУРЦИЯ) 
(16+)

18.55 ДРАМА «ДОСТУЧАТЬСЯ ДО НЕБЕС» 
(16+)

20.35 КОМЕДИЯ «1+1» (16+)
22.45 ДРАМА «ДЫШИ РАДИ НАС» (16+)
01.00 КОМЕДИЯ «АЛЕКС И ЭММА» (16+)
02.30 МЕЛОДРАМА «ХОТЬ РАЗ В ЖИЗ-

НИ» (16+)
04.20 МЕЛОДРАМА «ПРОШЛОЙ НОЧЬЮ 

В НЬЮ-ЙОРКЕ» (США) (16+)

05.30 М/с «Пин-код» (6+)
06.20 М/с «Фиксики» (6+)
07.30 М/с «Смешарики» (6+)
08.45 КОМЕДИЯ «ГУЛЯЙ, ВАСЯ!» (16+)
10.25 КОМЕДИЯ «ГУЛЯЙ, ВАСЯ! СВИДА-

НИЕ НА БАЛИ» (16+)

12.25 КОМЕДИЯ «НЕФУТБОЛ» (12+)
14.05 КОМЕДИЯ «БЛОКБАСТЕР» (16+)
15.40 КОМЕДИЯ «ПОМНЮ – НЕ ПОМ-

НЮ!» (12+)
17.00 Т/С «АННА-ДЕТЕКТИВЪ» (16+)
18.55 МЕЛОДРАМА «ЗВЕЗДЫ МНЕ 

УКАЖУТ ПУТЬ» (6+)
20.50 КОМЕДИЯ «РОДИТЕЛИ СТРОГОГО 

РЕЖИМА» (12+)
22.20 ДРАМА «ЦОЙ» (РОССИЯ – ЛАТВИЯ 

– ЛИТВА) (16+)
23.55 КОМЕДИЯ «ПРИВЫЧКА РАССТА-

ВАТЬСЯ» (16+)
01.20 КОМЕДИЯ «ЛЮБИТ НЕ ЛЮБИТ» 

(16+)
02.40 КОМЕДИЯ «ПОМНЮ – НЕ ПОМ-

НЮ!» (12+)

03.55 КОМЕДИЯ «СЧАСТЬЯ! ЗДОРО-
ВЬЯ!» (16+)

05.10 М/ф «Петя и Красная Шапочка» (6+)

06.00, 17.30, 21.30, 00.30 Специаль-
ный выпуск программы «Новости 
на Своём» для слабослышащих 
людей (16+)

06.30, 08.45, 05.25 Актуальное интер-
вью (12+)

07.00, 11.30 Прямой эфир (16+)
07.30 Сценарий цен (12+)
07.45, 10.45 За здоровье (16+)
08.30, 10.30, 13.00, 15.30, 19.30 

Новости на Своём (16+)

09.15, 20.30, 04.30 Т/с «Цена жизни» 
(16+)

09.30, 14.00, 16.30, 21.00, 22.45 
Экспресс-новости (16+)

10.15 Формула Безопасности (12+)
12.00, 16.35 Т/с «Восток-Запад» (16+)
13.15 Х/ф «Снегирь» (16+)
14.50 Д/ф «Улика из прошлого» (16+)
15.45,04.05 Круиз-контроль (12+)
16.15 Знания для жизни (12+)
17.45 Я не местная (16+)
18.15 Т/с «Практика» (16+)
19.15, 21.45 ОбоZрение (16+)
20.00 Выводы следствия (16+)
22.15 Х/ф «Не чужие» (16+)
23.40 Д/ф «Научные сенсации» (16+)
01.00 Х/ф «Граф Монте-Кристо» (12+)

5



       

КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

22.30 Х/Ф «13» (16+)
00.30 Т/С «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» 

(16+)
02.15 «Мистические истории» 

(16+)
03.00 Т/С «ЧТЕЦ» (12+)
05.30 М/ф

06.00 Ералаш
06.55 М/ф
07.25 М/ф «Простоквашино»
07.40 М/ф «Ну, погоди! Канику-

лы» (6+)
08.00 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ. 

НОВЫЕ» (12+)
09.05 Уральские пельмени. 

Смехbook (16+)
09.15 Х/Ф «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

МЫШОНКА ПЕРЕСА»
11.20 Х/Ф «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

МЫШОНКА ПЕРЕСА 2»
13.10 Х/Ф «ТАКСИ» (12+)
15.00 Х/Ф «ТАКСИ-2» (12+)
16.45 Х/Ф «ТАКСИ-3» (12+)
18.30 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ. 

НОВЫЕ» (12+)
20.00 Х/Ф «ТРАНСФОРМЕРЫ. 

ПОСЛЕДНИЙ РЫЦАРЬ» 
(12+)

23.05 Х/Ф «ВЕЛИКИЙ УРАВНИ-
ТЕЛЬ-2» (18+)

01.35 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ» 
(12+)

04.45 6 кадров (16+)
05.30 М/ф
05.50 Ералаш

05.00 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

06.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 Новости (16+)
09.00 «Военная тайна» (16+)
10.00 «Совбез» (16+)
11.00 «Как устроен мир» (16+)
12.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
12.30 Новости (16+)
13.00 «Загадки человечества» 

(16+)
14.00 «Невероятно интересные 

истории» (16+)
15.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
16.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
16.30 Новости (16+)
17.00 «Тайны Чапман» (16+)
18.00 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
19.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
19.30 Новости (16+)
20.00 Х/Ф «ШАН-ЧИ И ЛЕГЕНДА 

ДЕСЯТИ КОЛЕЦ» (16+)
22.35 «Водить по-русски» (16+)
23.00 Новости (16+)
23.30 «Знаете ли вы, что?» 

(16+)
00.30 Х/Ф «РЫЦАРИ СПРАВЕД-

ЛИВОСТИ» (18+)
02.30 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
03.20 «Тайны Чапман» (16+)

07.00 Однажды в России. Спец-
дайджесты-2023 (16+)

09.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» (16+)
16.30 Т/С «ПОЛИЦЕЙСКИЙ С 

РУБЛЕВКИ» (16+)

13.20 Д/ф «Крым. Мыс Плака»
13.50 Д/ф «Конец «Черных 

рыцарей»
15.15 «Три минуты тишины»
15.20 Д/с «Аксаковы. Семейные 

хроники». «Преданья 
старины глубокой»

16.05 Линия жизни
17.00 Новости культуры
17.15 «Передвижники. Михаил 

Нестеров»
17.40 Оттепель. В добрый 

час. Татьяна Доронина. 
Рассказывает А. Дьячук

18.00 XVII Международный 
конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

19.10 Оттепель. В добрый час. 
Олег Ефремов. Рассказы-
вает Д. Лысенков

19.30 Новости культуры
19.45 Главная роль
20.05 «Правила жизни»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 Искусственный отбор
21.30 «Белая студия»
22.15 Д/ф «Судьба играет 

человеком»
23.35 «Три минуты тишины»
23.40 Д/с «Рассекреченная 

история». «В социализм 
на тракторе»

00.05 Фильм-концерт «Расска-
зы цыгана»

01.00 XVII Международный 
конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

02.15 Д/ф «Испания. Тортоса»
02.40 Д/с «Первые в мире». 

«Люстра Чижевского»

04.50 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

06.30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)

08.00 «Сегодня»
08.25 Т/С «ПЕС» (16+)
10.00 «Сегодня»
10.35 Т/С «ПЕС» (16+)
13.00 «Сегодня»
13.30 «Чрезвычайное проис-

шествие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.00 «Сегодня»
16.45 «За гранью» (16+)
17.50 «ДНК» (16+)
19.00 «Сегодня»
20.00 Т/С «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» 

(16+)
22.15 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
23.35 «Сегодня»
00.00 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
00.50 Т/С «МЕДИАТОР» (16+)
03.15 Т/С «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 

(16+)

06.00 «Утренние гадания» (16+)
06.15 М/ф
08.15 «Слепая» (16+)
09.15 «Утренние гадания» (16+)
09.30 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
11.15 «Знаки судьбы» (16+)
12.20 «Мистические истории» 

(16+)
13.30 «Старец» (16+)
15.00 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
16.45 «Слепая» (16+)
18.30 Т/С «СУПЕРИВАНОВЫ» 

(16+)
20.30 Т/С «ЛЕСНИК» (16+)

05.00 «Доброе утро» (12+)
09.00 Новости
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50 «Информационный канал» 

(16+)
12.00 Новости
12.15 «Информационный канал» 

(16+)
15.00 Новости
15.15 «Давай поженимся!» 

(16+)
16.05 «Мужское/Женское» (16+)
17.00 «Информационный канал» 

(16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 «Информационный канал» 

(16+)
19.55 «Куклы наследника Тутти» 

(16+)
21.00 «Время»
22.00 Т/С «СПРОСИ МАРТУ» 

(16+)
23.00 «Большая игра» (16+)
00.00 Д/ф «1993. Осень в огне» 

(16+)
01.00 «Подкаст.Лаб» (16+)
03.00 Новости
03.05 «Подкаст.Лаб» (16+)

05.00 «Утро России»
09.00 «Вести». Местное время
09.30 «Утро России»
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00 «Вести»
11.30 «60 минут» (12+)
14.00 «Вести»
14.30 «Вести». Местное время
14.55 «Наши» (12+)
16.00 «Вести»
16.30 «Малахов» (16+)
17.30 «60 минут» (12+)
20.00 «Вести»
21.05 «Вести». Местное время
21.20 Т/С «ДОКТОР КРАСНОВ» 

(16+)
23.25 «Вечер с Владимиром 

Соловьевым» (12+)
02.05 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

(12+)
03.50 Т/С «МОРОЗОВА» (16+)

06.30 Новости культуры
06.35 «Пешком...». Москва 

романтическая
07.00 Новости культуры
07.05 Легенды мирового кино. 

Ф. Оцеп
07.30 Новости культуры
07.35 Д/с «Забытое ремесло». 

«Звонарь»
07.50 «Почерк эпохи» с Кирил-

лом Кяро. «Майя Плисец-
кая. Великая Майя!»

08.15 «Жизнь и судьба»
08.35 Х/Ф «ЮРКИНЫ РАССВЕ-

ТЫ», 1 С.
09.45 Оттепель. В добрый час. 

Евгения Уралова. Расска-
зывает Е. Ивашова

10.00 Новости культуры
10.15 «Наблюдатель»
11.10 Фильм-концерт «Расска-

зы цыгана»
12.10 Цвет времени. Владимир 

Татлин
12.30 Новости культуры
12.45 Новости. Подробно. 

Книги
13.00 Оттепель. В добрый час. 

Олег Даль. Рассказывает 
Ю. Поляк

19.30 Т/С «ИВАНЬКО» (16+)
21.00 Т/С «МЕНДЕЛЬСОН» 

(12+)
22.00 Однажды в России (16+)
23.00 Х/Ф «3 ДНЯ НА УБИЙС-

ТВО» (12+)
01.30 Импровизация. Команды 

(16+)
03.05 Студия «Союз» (16+)
05.00 Импровизация. Дайджес-

ты (16+)

05.00 Ранние пташки. «Команда 
Флоры», «Фиксики», «Три 
кота», «Ми-ми-мишки»

07.00 «С добрым утром, малы-
ши!»

07.30, 12.30 М/с «Петроникс»
08.00, 09.35 М/с «Маша и 

Медведь»
09.00 М/с «Цветняшки!»
10.25 М/с «Морики Дорики»
10.45 «ТриО!»
11.05 М/с «Турбозавры»
12.50 М/с «Диностер» (6+)
13.20 М/с «Дикие скричеры!» 

(6+)
13.45 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
14.00 «Навигатор. Новости»
14.10, 00.25 М/с «Барбоскины»
15.00 Час «Союзмультфильма»
16.05 М/с «Клуб Винкс» (6+)
17.00 М/с «Царевны»
18.00 М/с «Край Бебис. Вол-

шебные слезки»
18.15 М/с «Кошечки-собачки»
19.20 М/с «Оранжевая корова»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
22.00 М/с «Флип Чейнджер» 

(6+)
22.30 М/с «Фьюжн Макс» (6+)
22.50 Т/С «КЛАССНАЯ ШКОЛА» 

(6+)
23.45 М/ф «Самый маленький 

гном»
01.20 Х/Ф «ТУФЛИ С ЗОЛОТЫ-

МИ ПРЯЖКАМИ», 1 С.
02.30 «Давайте рисовать!»
02.55 М/с «Грузовичок Лева»
03.20 «Лабораториум»
03.45 М/с «Бодо Бородо. 

БОкварь»
04.10 «Букварий»
04.30 М/с «Ник-изобретатель»

06.00 Настроение (12+)
08.10 Доктор И (16+)
08.45 Х/Ф «СОКОЛОВА ПОДОЗ-

РЕВАЕТ ВСЕХ» (12+)
10.40 Д/ф «Черная метка для 

звезды» (16+)
11.30 События
11.50 Т/С «ГАЛКА И ГАМАЮН» 

(12+)
13.40 Мой герой (12+)
14.30 События
14.45 Город новостей (16+)
15.00 Х/Ф «СЕЛЬСКИЙ ДЕ-

ТЕКТИВ. ОГРАБЛЕНИЕ 
ПО-ОЛЬХОВСКИ» (12+)

16.55 Д/ф «Последний 
проигрыш Александра 
Абдулова» (16+)

17.50 События
18.10 Т/С «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 

ДЕТЕКТИВ» (12+)
22.00 События
22.35 Закон и порядок (16+)
23.05 Д/ф «Яак Йоала. Горькая 

лаванда» (16+)

00.00 События
00.30 Петровка, 38 (16+)
00.45 Д/ф «90-е. Лебединая 

песня» (16+)
01.25 Д/ф «90-е. Путаны и 

тараканы» (16+)
02.05 Д/ф «Февральская 

революция. Заговор или 
неизбежность?» (12+)

02.45 Д/с «Истории спасения» 
(16+)

03.15 Х/Ф «СЕЛЬСКИЙ ДЕ-
ТЕКТИВ. ОГРАБЛЕНИЕ 
ПО-ОЛЬХОВСКИ» (12+)

04.40 Д/ф «Черная метка для 
звезды» (16+)

05.20 Мой герой (12+)

05.00 Известия (16+)
05.45 Т/С «ЛЕГАВЫЙ» (16+)
08.20 Страна советов (16+)
08.55 Знание – сила
09.00 Известия (16+)
09.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 

(16+)
13.00 Известия (16+)
13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 

(16+)
17.00 Известия (16+)
17.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
21.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА-5» (16+)
22.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА» (16+)
00.00 Известия. Итоговый 

выпуск (16+)
00.30 Т/С «СВОИ-6» (16+)
01.15 Т/С «СВОИ-5» (16+)
02.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
03.45 Т/С «ПРОКУРОРСКАЯ 

ПРОВЕРКА» (16+)

06.30 «По делам несовершен-
нолетних» (16+)

07.15 «Давай разведемся!» 
(16+)

08.15 «Тест на отцовство» (16+)
10.25 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
11.30 Д/ф «Порча» (16+)
12.35 Д/ф «Знахарка» (16+)
13.10 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
13.45 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
14.20 «Твой Dомашний доктор» 

(16+)
14.35 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «ЗАБЫТЫЙ 

РЕЦЕПТ ЛЮБВИ» (16+)
22.55 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
00.00 Д/ф «Порча» (16+)
01.00 Д/ф «Знахарка» (16+)
01.25 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
01.55 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
02.20 «Тест на отцовство» (16+)
04.00 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
05.35 «6 кадров» (16+)
05.45 «По делам несовершен-

нолетних» (16+)

05.25 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 
(16+)

07.00 «Сегодня утром» (12+)
09.00 Новости дня (16+)
09.15 «Открытый эфир» (16+)

11.00 Т/С «ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ГРАНИЦА» (12+)

12.30 «Специальный репортаж» 
(16+)

12.45 «По горячим следам» 
(16+)

13.00 Новости дня (16+)
13.25 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 

(16+)
15.00 Военные новости (16+)
15.05 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 

(16+)
17.00 Новости дня (16+)
17.15 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 

(16+)
18.00 Д/с «Оружие холодной 

войны». «Ядерные хот-
доги» (16+)

18.50 «Специальный репортаж» 
(16+)

19.00 Новости дня (16+)
19.55 «По горячим следам» 

(16+)
20.10 «Улика из прошлого» 

(16+)
21.00 «Открытый эфир» (16+)
22.45 «Между тем» с Н. Метли-

ной (12+)
23.15 Х/Ф «ПРОПАВШИЕ СРЕДИ 

ЖИВЫХ» (12+)
01.00 Т/С «ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ГРАНИЦА» (12+)
02.10 Д/с «Нюрнберг» (16+)
02.50 Д/с «Хроника Победы» 

(16+)
03.15 Т/С «ОТРЯД КОЧУБЕЯ» 

(16+)

06.00 «Игра миллионов» (12+)
06.30 «Наши иностранцы» (12+)
07.00 Новости
07.05 «Все на Матч!» (12+)
10.10 Новости
10.15 «Специальный репортаж» 

(12+)
10.35 «Легендарные клубы» 

(12+)
11.35 «Вы это видели» (12+)
12.35 «Специальный репортаж» 

(12+)
12.55 Новости
13.00 «Есть тема!» (12+)
14.15 «Игра миллионов» (12+)
14.45 Новости
14.50 Футбол. FONBET Кубок 

России. «Урал» (Екатерин-
бург) – «Рубин» (Казань). 
Прямая трансляция

17.00 Футбол. FONBET Кубок 
России. «Зенит» (Санкт-
Петербург) – «Балтика» 
(Калининградская об-
ласть). Прямая трансля-
ция

19.15 «Все на Матч!» (12+)
19.30 Футбол. Лига чемпионов. 

«Зальцбург» (Австрия) 
– «Реал Сосьедад» (Испа-
ния). Прямая трансляция

21.45 Футбол. Лига чемпионов. 
«Наполи» (Италия) – 
«Реал» (Мадрид, Испа-
ния). Прямая трансляция

00.00 «Все на Матч!» (12+)
00.55 Футбол. Лига чемпионов. 

«Манчестер Юнайтед» 
(Англия) – «Галатасарай» 
(Турция) (6+)

02.55 Новости
03.00 Регби. PARI. Чемпио-

нат России. «Стрела» 
(Казань) – «Енисей-СТМ» 
(Красноярск) (12+)

05.00 «Спортивная гимнасти-
ка. ЧМ. Трансляция из 
Бельгии» (6+)

вторник, 3.106

06.00 ДРАМА «ДЫШИ РАДИ НАС» (16+)
08.15 КОМЕДИЯ «1+1» (16+)
10.40 ДРАМА «ДОСТУЧАТЬСЯ ДО НЕБЕС» 

(16+)
12.20 ТРИЛЛЕР «ОСТРОВ ПРОКЛЯТЫХ» 

(16+)
15.00 Х/Ф «КЛЮЧ ОТ ВСЕХ ДВЕРЕЙ» 

(США) (16+)
17.00 Т/С «ПРАВОСУДИЕ» (ТУРЦИЯ) 

(16+)
18.55 ТРИЛЛЕР «ОБИТЕЛЬ ПРОКЛЯТЫХ» 

(16+)
21.05 ДРАМА «ПРОБУЖДЕНИЕ» (12+)

23.25 Х/Ф «ПЛАНЕТА КА-ПЭКС» (США) 
(12+)

01.35 ТРИЛЛЕР «ДРУГИЕ» (16+)
03.15 Х/Ф «КЛЮЧ ОТ ВСЕХ ДВЕРЕЙ» 

(США) (16+)
04.55 М/с «Говорящий Том и друзья» 

(6+)

05.30 М/с «Пин-код» (6+)
06.35 М/с «Фиксики» (6+)
07.45 М/с «Смешарики» (6+)
09.05 КОМЕДИЯ «РОДИТЕЛИ СТРОГОГО 

РЕЖИМА» (12+)

10.25 ДРАМА «ЦОЙ» (РОССИЯ – ЛАТВИЯ 
– ЛИТВА) (16+)

12.00 МЕЛОДРАМА «ЗВЕЗДЫ МНЕ 
УКАЖУТ ПУТЬ» (6+)

14.00 КОМЕДИЯ «ПРИВЫЧКА РАССТА-
ВАТЬСЯ» (16+)

15.30 КОМЕДИЯ «ЛЮБИТ НЕ ЛЮБИТ» 
(16+)

17.00 Т/С «АННА-ДЕТЕКТИВЪ» (16+)
18.50 КОМЕДИЯ «ГУЛЯЙ, ВАСЯ!» (16+)
20.35 КОМЕДИЯ «ГУЛЯЙ, ВАСЯ! СВИДА-

НИЕ НА БАЛИ» (16+)
22.30 КОМЕДИЯ «ДЖУНГЛИ» (12+)
23.55 Х/Ф «КАВКАЗСКАЯ ПЛЕННИЦА!» 

(12+)
01.40 КОМЕДИЯ «КРЫМСКИЙ МОСТ. 

СДЕЛАНО С ЛЮБОВЬЮ!» (12+)

03.15 Боевик «Крым» (16+)
04.55 М/ф «Три толстяка» (6+)

06.00, 17.30, 21.30, 00.30 Специаль-
ный выпуск программы «Новости 
на Своём» для слабослышащих 
людей (16+)

06.30, 08.45, 05.25 Актуальное интер-
вью (12+)

07.00, 11.30 Прямой эфир (16+)
07.30 Большие перемены (12+)
07.45, 10.45, 03.45 За здоровье (16+)
08.30, 10.30, 13.00, 15.30, 19.30 

Новости на Своём (16+)

09.15, 20.30, 04.30 Т/с «Цена жизни» 
(16+)

09.30, 14.00, 16.30, 21.00, 22.45 
Экспресс-новости (16+)

10.15 Знания для жизни (12+)
12.00, 16.35, 02.50 Т/с «Восток-Запад» 

(16+)
13.15, 01.00 Х/ф «Не чужие» (16+)
14.40, 23.40 Д/ф «Научные сенсации» 

(16+)
15.45, 18.15 Т/с «Практика» (16+)
17.45, 02.20 Человек на своём месте 

(12+)
19.15, 21.45 ОбоZрение (16+)
20.00 Сценарий цен (12+)
20.15 Про добро (12+)
22.15 Х/ф «Демидовы». Часть 1 (12+)



КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.среда, 4.10 7
20.30 Т/С «ЛЕСНИК» (16+)
22.30 Х/Ф «ДЬЯВОЛ В ДЕТА-

ЛЯХ» (16+)
01.00 Т/С «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» 

(16+)
02.00 «Мистические истории» 

(16+)
02.45 Т/С «ТРИНАДЦАТЬ» (16+)
05.00 М/ф

06.00 Ералаш
06.55 М/ф
07.25 М/ф «Простоквашино»
07.40 М/ф «Ну, погоди! Канику-

лы» (6+)
08.00 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ. 

НОВЫЕ» (12+)
09.05 Уральские пельмени. 

Смехbook (16+)
09.45 М/ф «От винта» (12+)
11.40 Х/Ф «ШИМПАНЗЕ ПОД 

ПРИКРЫТИЕМ» (12+)
13.20 Х/Ф «СУПЕР ТАКСА» (6+)
15.20 Х/Ф «ТРАНСФОРМЕРЫ. 

ПОСЛЕДНИЙ РЫЦАРЬ» 
(12+)

18.30 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ. 
НОВЫЕ» (12+)

20.00 Х/Ф «БАМБЛБИ» (12+)
22.25 Х/Ф «МОНСТР-ТРАКИ» 

(6+)
00.25 Х/Ф «КОРОЧЕ» (18+)
02.50 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ» 

(12+)
04.50 6 кадров (16+)
05.30 М/ф
05.50 Ералаш

05.00 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

06.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 Новости (16+)
09.00 «Самое бесполезное 

оружие НАТО» (16+)
11.00 «Как устроен мир» (16+)
12.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
12.30 Новости (16+)
13.00 «Загадки человечества» 

(16+)
14.00 «Невероятно интересные 

истории» (16+)
15.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
16.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
16.30 Новости (16+)
17.00 «Тайны Чапман» (16+)
18.00 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
19.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
19.30 Новости (16+)
20.00 Х/Ф «ОККУПАЦИЯ» (18+)
22.20 «Смотреть всем!» (16+)
23.00 Новости (16+)
23.30 «Загадки человечества» 

(16+)
00.30 Х/Ф «ОККУПАЦИЯ: МИС-

СИЯ «ДОЖДЬ» (16+)
02.45 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
03.35 «Тайны Чапман» (16+)

07.00 Однажды в России. Спец-
дайджесты-2023 (16+)

09.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» (16+)

14.05 Д/ф «Судьба играет 
человеком»

15.20 «Три минуты тишины»
15.25 Д/с «Аксаковы. Семейные 

хроники». «Двадцатый 
век»

16.05 «Белая студия»
17.00 Новости культуры
17.15 «Рене Магритт. 

«Сын человеческий»
17.40 Оттепель. В добрый 

час. Владимир Ивашов. 
Рассказывает П. Чинарев

17.55 XVII Международный 
конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

19.10 Оттепель. В добрый час. 
Геннадий Шпаликов. Рас-
сказывает Д. Шперлинг

19.30 Новости культуры
19.45 Главная роль
20.05 «Правила жизни»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 Дневники конкурса 

«Учитель года России». 
Дневник 5

21.30 Острова
22.15 Д/ф «Пещерные люди»
23.35 «Три минуты тишины»
23.40 Д/с «Рассекреченная 

история». «Ковчег для 
коммунистического 
«Завета»

00.10 Д/ф «Космос: дорога к 
новому дому?»

01.10 XVII Международный 
конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

02.25 Д/ф «Шри-Ланка. Маунт 
Лавиния»

04.50 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

06.30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)

08.00 «Сегодня»
08.25 Т/С «ПЕС» (16+)
10.00 «Сегодня»
10.35 Т/С «ПЕС» (16+)
13.00 «Сегодня»
13.30 «Чрезвычайное проис-

шествие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.00 «Сегодня»
16.45 «За гранью» (16+)
17.50 «ДНК» (16+)
19.00 «Сегодня»
20.00 Т/С «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» 

(16+)
22.15 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
23.35 «Сегодня»
00.00 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
00.50 Т/С «МЕДИАТОР» (16+)
02.20 Т/С «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 

(16+)

06.00 «Утренние гадания» (16+)
06.15 М/ф
08.15 «Слепая» (16+)
09.15 «Утренние гадания» (16+)
09.30 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
11.15 «Знаки судьбы» (16+)
12.20 «Мистические истории» 

(16+)
13.30 «Старец» (16+)
15.00 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
16.45 «Слепая» (16+)
18.30 Т/С «СУПЕРИВАНОВЫ» 

(16+)

05.00 «Доброе утро» (12+)
09.00 Новости
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50 «Информационный канал» 

(16+)
12.00 Новости
12.15 «Информационный канал» 

(16+)
15.00 Новости
15.15 «Давай поженимся!» 

(16+)
16.05 «Мужское/Женское» (16+)
17.00 «Информационный канал» 

(16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 «Информационный канал» 

(16+)
19.55 «Куклы наследника Тутти» 

(16+)
21.00 «Время»
22.00 Т/С «СПРОСИ МАРТУ» 

(16+)
23.00 «Большая игра» (16+)
00.00 «Подкаст.Лаб» (16+)
03.00 Новости
03.05 «Подкаст.Лаб» (16+)

05.00 «Утро России»
09.00 «Вести». Местное время
09.30 «Утро России»
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00 «Вести»
11.30 «60 минут» (12+)
14.00 «Вести»
14.30 «Вести». Местное время
14.55 «Наши» (12+)
16.00 «Вести»
16.30 «Малахов» (16+)
17.30 «60 минут» (12+)
20.00 «Вести»
21.05 «Вести». Местное время
21.20 Т/С «ДОКТОР КРАСНОВ» 

(16+)
23.25 «Вечер с Владимиром 

Соловьевым» (12+)
02.05 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

(12+)
03.50 Т/С «МОРОЗОВА» (16+)

06.30 Новости культуры
06.35 «Пешком...». Москва 

Жилярди
07.00 Новости культуры
07.05 Легенды мирового кино. 

А. Довженко
07.30 Новости культуры
07.35 Д/с «Забытое ремесло». 

«Цирюльник»
07.50 «Почерк эпохи» с 

Кириллом Кяро. «Михаил 
Зощенко. Ключи счастья»

08.15 «Жизнь и судьба»
08.35 Х/Ф «ЮРКИНЫ РАССВЕ-

ТЫ», 2 С.
09.40 Оттепель. В добрый час. 

Алексей Баталов. Расска-
зывает М. Севриновский

10.00 Новости культуры
10.15 «Наблюдатель»
11.10 Д/ф «Космос: дорога к 

новому дому?»
12.10 Д/с «Первые в мире». 

«Люстра Чижевского»
12.30 Новости культуры
12.45 Новости. Подробно. Кино
13.00 Оттепель. В добрый час. 

Татьяна Лаврова. Расска-
зывает Д. Урсуляк

13.20 Искусственный отбор

16.30 Т/С «ПОЛИЦЕЙСКИЙ С 
РУБЛЕВКИ» (16+)

19.30 Т/С «ИВАНЬКО» (16+)
21.00 Т/С «МЕНДЕЛЬСОН» 

(12+)
22.00 Однажды в России (16+)
23.00 Х/Ф «ВЗЛОМЩИК» (18+)
01.05 Импровизация. Команды 

(16+)
02.40 Студия «Союз» (16+)
05.05 Импровизация (16+)

05.00 Ранние пташки. «Команда 
Флоры», «Фиксики», «Три 
кота», «Ми-ми-мишки»

07.00 «С добрым утром, малы-
ши!»

07.30, 12.30 М/с «Петроникс»
08.00, 09.35 М/с «Маша и 

Медведь»
09.00 М/с «Цветняшки!»
10.25 М/с «Морики Дорики»
10.45 «Все, что вы хотели знать, 

но боялись спросить» 
(6+)

11.15 М/с «Турбозавры»
12.50 М/с «Диностер» (6+)
13.20 М/с «Дикие скричеры!» 

(6+)
13.45 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
14.00 «Навигатор. Новости»
14.10, 00.25 М/с «Барбоскины»
15.00 Час «Союзмультфильма»
16.05 М/с «Клуб Винкс» (6+)
17.00 М/с «Царевны»
18.00 М/с «Край Бебис. Вол-

шебные слезки»
18.15 М/с «Кошечки-собачки»
19.20 М/с «Отель у овечек»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
22.00 М/с «Флип Чейнджер» 

(6+)
22.30 М/с «Фьюжн Макс» (6+)
22.50 Т/С «КЛАССНАЯ ШКОЛА» 

(6+)
23.45 М/ф «Приключения Хомы»
00.10 М/ф «Синеглазка»
01.20 Х/Ф «ТУФЛИ С ЗОЛОТЫ-

МИ ПРЯЖКАМИ», 2 С.
02.30 «Давайте рисовать!»
02.55 М/с «Грузовичок Лева»
03.20 «Лабораториум»
03.45 М/с «Бодо Бородо. 

БОкварь»
04.10 «Букварий»
04.30 М/с «Ник-изобретатель»

06.00 Настроение (12+)
08.10 Доктор И (16+)
08.45 Х/Ф «СОКОЛОВА ПОДОЗ-

РЕВАЕТ ВСЕХ-2» (12+)
10.40 Д/ф «Жизнь без любимо-

го» (16+)
11.30 События
11.50 Т/С «ГАЛКА И ГАМАЮН» 

(12+)
13.40 Мой герой (12+)
14.30 События
14.45 Город новостей (16+)
15.00 Х/Ф «СЕЛЬСКИЙ ДЕ-

ТЕКТИВ. УБИЙСТВО НА 
ИВАНА КУПАЛУ» (12+)

16.55 Д/ф «Юрий Яковлев. 
Диагноз. «Донжуан» (16+)

17.50 События
18.10 Т/С «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 

ДЕТЕКТИВ» (12+)
22.00 События

22.35 Хватит слухов! (16+)
23.05 Прощание (16+)
00.00 События
00.30 Петровка, 38 (16+)
00.45 Д/ф «Дорогие товарищи. 

Засекреченная эпидемия» 
(16+)

01.25 Знак качества (16+)
02.05 Д/ф «Февральская 

революция. Заговор или 
неизбежность?» (12+)

02.45 Д/с «Истории спасения» 
(16+)

03.15 Х/Ф «СЕЛЬСКИЙ ДЕ-
ТЕКТИВ. УБИЙСТВО НА 
ИВАНА КУПАЛУ» (12+)

04.45 Д/ф «Жизнь без любимо-
го» (16+)

05.20 Мой герой (12+)

05.00 Известия (16+)
05.30 Т/С «ЛЕГАВЫЙ» (16+)
08.55 Знание – сила
09.00 Известия (16+)
09.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 

(16+)
13.00 Известия (16+)
13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 

(16+)
17.00 Известия (16+)
17.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
21.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА-5» (16+)
22.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА» (16+)
00.00 Известия. Итоговый 

выпуск (16+)
00.30 Т/С «СВОИ-6» (16+)
01.15 Т/С «СВОИ-2» (16+)
02.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
03.45 Т/С «ПРОКУРОРСКАЯ 

ПРОВЕРКА» (16+)

06.30 «По делам несовершен-
нолетних» (16+)

07.35 «Давай разведемся!» 
(16+)

08.35 «Тест на отцовство» (16+)
10.45 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
11.55 Д/ф «Порча» (16+)
13.00 Д/ф «Знахарка» (16+)
13.35 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
14.10 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
14.45 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «ОБЕЩАЮ 

НЕ ЛЮБИТЬ» (16+)
23.00 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
00.05 Д/ф «Порча» (16+)
01.05 Д/ф «Знахарка» (16+)
01.30 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
02.00 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
02.25 «Тест на отцовство» (16+)
04.05 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
05.40 «По делам несовершен-

нолетних» (16+)

06.10 «Легенды армии с 
Александром Маршалом». 
Андрей Гречко (12+)

07.00 «Сегодня утром» (12+)

09.00 Новости дня (16+)
09.15 «Открытый эфир» (16+)
11.00 Т/С «ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ГРАНИЦА» (12+)
12.25 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
13.00 Новости дня (16+)
13.25 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
15.00 Военные новости (16+)
15.15 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
17.00 Новости дня (16+)
17.15 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
18.00 Д/с «Оружие холодной 

войны». «Разрывая бро-
ню» (16+)

18.50 «Специальный репортаж» 
(16+)

19.00 Новости дня (16+)
19.55 «По горячим следам» 

(16+)
20.10 Д/с «Секретные материа-

лы» (16+)
21.00 «Открытый эфир» (16+)
22.45 «Между тем» с Н. Метли-

ной (12+)
23.15 Х/Ф «ЗДЕСЬ ТВОЙ 

ФРОНТ» (16+)
00.50 Т/С «ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ГРАНИЦА» (12+)
02.00 Х/Ф «ПРОПАВШИЕ СРЕДИ 

ЖИВЫХ» (12+)
03.25 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)

06.00 «Игра миллионов» (12+)
06.30 «Голевая неделя. РФ» 

(6+)
07.00 Новости
07.05 «Все на Матч!» (12+)
10.10 Новости
10.15 «Специальный репортаж» 

(12+)
10.35 «Легендарные клубы» 

(12+)
11.35 «Футбол. Лига чемпио-

нов. Обзор» (6+)
12.25 Футбол. FONBET Кубок 

России. «Крылья Сове-
тов» (Самара) – «Ахмат» 
(Грозный). Прямая 
трансляция

14.25 Футбол. FONBET Кубок 
России. «Факел» (Воро-
неж) – ЦСКА. Прямая 
трансляция

16.30 Футбол. FONBET Кубок 
России. «Динамо» (Моск-
ва) – «Спартак» (Москва). 
Прямая трансляция

18.45 «Все на Матч!» (12+)
19.30 Футбол. Лига чемпионов. 

«Атлетико» (Испания) – 
«Фейеноорд» (Нидерлан-
ды). Прямая трансляция

21.45 Футбол. Лига чемпионов. 
«Порту» (Португалия) – 
«Барселона» (Испания). 
Прямая трансляция

00.00 «Все на Матч!» (12+)
00.55 Футбол. Лига чемпионов. 

«Боруссия» (Дортмунд, 
Германия) – «Милан» 
(Италия) (6+)

02.55 Новости
03.00 Баскетбол. Единая лига 

ВТБ. ЦСКА – «Енисей» 
(Красноярский край) (6+)

05.00 «Спортивная гимнасти-
ка. ЧМ. Трансляция из 
Бельгии» (6+)

05.30 ТРИЛЛЕР «ОБИТЕЛЬ ПРОКЛЯТЫХ» 
(16+)

07.30 ТРИЛЛЕР «ОСТРОВ ПРОКЛЯТЫХ» 
(16+)

10.15 ТРИЛЛЕР «ДРУГИЕ» (16+)
12.20 ДРАМА «ПРОБУЖДЕНИЕ» (12+)
14.40 Х/Ф «ПЛАНЕТА КА-ПЭКС» (США) 

(12+)
17.00 Т/С «ПРАВОСУДИЕ» (ТУРЦИЯ) 

(16+)
18.55 Боевик «Элизиум. Рай не на Зем-

ле» (16+)
21.00 ТРИЛЛЕР «ПРИБЫТИЕ» (16+)
23.15 Х/Ф «ПОСВЯЩЕННЫЙ» (12+)

00.55 ТРИЛЛЕР «ОСТРОВ ПРОКЛЯТЫХ» 
(16+)

03.05 ТРИЛЛЕР «ОБИТЕЛЬ ПРОКЛЯТЫХ» 
(16+)

04.55 М/с «Говорящий Том и друзья» 
(6+)

05.30 М/с «Пин-код» (6+)
06.35 М/с «Фиксики» (6+)
07.25 М/с «Смешарики» (6+)
08.25 МЕЛОДРАМА «ТЕНЬ ЗВЕЗДЫ» 

(16+)
10.05 Боевик «Мажор. Фильм» (16+)

11.45 КОМЕДИЯ «ДЖУНГЛИ» (12+)
13.15 Х/Ф «КАВКАЗСКАЯ ПЛЕННИЦА!» 

(12+)
15.10 КОМЕДИЯ «КРЫМСКИЙ МОСТ. 

СДЕЛАНО С ЛЮБОВЬЮ!» (12+)
17.00 Т/С «АННА-ДЕТЕКТИВЪ» (16+)
18.50 КОМЕДИЯ «МАЛЬДИВЫ ПОДОЖ-

ДУТ» (16+)
20.35 КОМЕДИЯ «БУЛКИ» (16+)
22.20 КОМЕДИЯ «ХЭППИ-ЭНД» (12+)
00.10 КОМЕДИЯ «ЛЮБИТ НЕ ЛЮБИТ» 

(16+)
01.40 Х/Ф «ФОТО НА ПАМЯТЬ» (16+)
02.50 ДРАМА «НЕБО» (12+)
04.55 М/ф «Сказка о рыбаке и рыбке» 

(6+)

06.00, 17.30, 21.30, 00.30 Специаль-
ный выпуск программы «Новости 
на Своём» для слабослышащих 
людей (16+)

06.30, 08.45, 05.25 Актуальное интер-
вью (12+)

07.00, 11.30 Прямой эфир (16+)
07.30 Про добро (12+)
07.45, 10.45, 03.45 За здоровье (16+)
08.30, 10.30, 13.00, 15.30, 19.30 

Новости на Своём (16+)
09.15 Т/с «Цена жизни» (16+)
09.30, 14.00, 16.30, 21.00, 22.45 

Экспресс-новости (16+)

10.15, 17.45 Дзержинского, 102 (16+)
12.00, 16.35, 02.50 Т/с «Восток-Запад» 

(16+)
13.15, 01.00 Х/ф «Демидовы» Часть 1 

(12+)
14.40  Д/ф «Научные сенсации» (12+)
15.45, 18.15 Т/с «Практика» (16+)
18.00 Знания для жизни (12+)
19.15, 21.45 ОбоZрение (16+)
20.00 Человек на своём месте (12+)
20, 30, 04.30 Т/с «Петербург. Любовь. 

До востребования» (12+)
22.15 Х/ф «Демидовы» Часть 2 (12+)
23.15 Д/ф «Первая мировая война» 

(12+)
02.20 Выводы следствия (16+)



       

КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.8 четверг, 5.10
13.30 «Старец» (16+)
15.00 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
16.45 «Слепая» (16+)
18.30 Т/С «СУПЕРИВАНОВЫ» 

(16+)
20.30 Т/С «ЛЕСНИК» (16+)
22.30 Х/Ф «ГЕНИАЛЬНОЕ 

ОГРАБЛЕНИЕ» (16+)
01.00 Т/С «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» 

(16+)
01.45 «Мистические истории» 

(16+)
02.30 Т/С «ТВОЙ МИР» (16+)
05.45 М/ф

06.00 Ералаш
06.55 М/ф
07.25 М/ф «Простоквашино»
07.40 М/ф «Ну, погоди! Канику-

лы» (6+)
08.00 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ. 

НОВЫЕ» (12+)
09.05 Уральские пельмени. 

Смехbook (16+)
10.35 М/ф «Академия монс-

тров» (6+)
12.20 М/ф «Тайна семьи монс-

тров» (6+)
14.00 Х/Ф «МОНСТР-ТРАКИ» 

(6+)
16.05 Х/Ф «БАМБЛБИ» (12+)
18.30 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ. 

НОВЫЕ» (12+)
20.00 Х/Ф «МЕСТЬ ПУШИСТЫХ» 

(12+)
21.55 Х/Ф «СПАСТИ ПАНДУ» 

(12+)
00.10 Х/Ф «ВИРТУОЗ» (18+)
02.15 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ» 

(12+)
05.00 6 кадров (16+)
05.30 М/ф
05.50 Ералаш

05.00 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

06.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 Новости (16+)
09.00 «Самое бесполезное 

оружие НАТО» (16+)
11.00 «Как устроен мир» (16+)
12.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
12.30 Новости (16+)
13.00 «Загадки человечества» 

(16+)
14.00 «Невероятно интересные 

истории» (16+)
15.00 «Неизвестная история» 

(16+)
16.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
16.30 Новости (16+)
17.00 «Тайны Чапман» (16+)
18.00 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
19.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
19.30 Новости (16+)
20.00 Х/Ф «ТЕЛОХРАНИТЕЛЬ 

КИЛЛЕРА» (16+)
22.15 «Смотреть всем!» (16+)
23.00 Новости (16+)
23.30 «Загадки человечества» 

(16+)
00.30 Х/Ф «ЭВЕРЛИ» (18+)
02.10 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
02.55 «Тайны Чапман» (16+)

13.20 «Игра в бисер» 
с И. Волгиным. 
«Антон Макаренко. 
«Педагогическая поэма»

14.05 Д/ф «Пещерные люди»
15.25 «Три минуты тишины»
15.30 Д/с «Аксаковы. Семейные 

хроники». «Новые време-
на»

16.15 «2 Верник 2». А. Лазарев
17.00 Новости культуры
17.15 Пряничный домик. «Си-

бирский туесок»
17.40 Оттепель. В добрый час. 

Никита Михалков. Расска-
зывает Ю. Цокуров

17.55 XVII Международный 
конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

19.10 Оттепель. В добрый 
час. Евгений Урбанский. 
Рассказывает В. Симонов

19.30 Новости культуры
19.45 Главная роль
20.05 Открытая книга. Татьяна 

Толстая. «Истребление 
персиян»

20.30 «Спокойной ночи, малы-
ши!»

20.45 Острова
21.30 «Энигма. Олег Виногра-

дов», ч. 2
22.15 Д/ф «Гравюра на дереве»
23.35 «Три минуты тишины»
23.40 Д/с «Рассекреченная 

история». «Ашхабадское 
землетрясение. 10 бал-
лов по шкале секретнос-
ти»

00.05 ХХ век. «В гостях у Нико-
лая Озерова»

01.25 XVII Международный 
конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

02.40 Цвет времени. Караваджо

04.50 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

06.30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)

08.00 «Сегодня»
08.25 Т/С «ПЕС» (16+)
10.00 «Сегодня»
10.35 Т/С «ПЕС» (16+)
13.00 «Сегодня»
13.30 «Чрезвычайное проис-

шествие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.00 «Сегодня»
16.45 «За гранью» (16+)
17.50 «ДНК» (16+)
19.00 «Сегодня»
20.00 Т/С «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» 

(16+)
22.15 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
23.35 «Сегодня»
00.00 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
00.50 «Поздняков» (16+)
01.05 «Мы и наука. Наука и мы» 

(12+)
01.55 Т/С «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 

(16+)

06.00 «Утренние гадания» (16+)
06.15 М/ф
08.15 «Слепая» (16+)
09.15 «Утренние гадания» (16+)
09.30 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
11.15 «Знаки судьбы» (16+)
12.20 «Мистические истории» 

(16+)

05.00 «Доброе утро» (12+)
09.00 Новости
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50 «Информационный канал» 

(16+)
12.00 Новости
12.15 «Информационный канал» 

(16+)
15.00 Новости
15.15 «Давай поженимся!» 

(16+)
16.05 «Мужское/Женское» (16+)
17.00 «Информационный канал» 

(16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 «Информационный канал» 

(16+)
19.55 «Куклы наследника Тутти» 

(16+)
21.00 «Время»
22.00 Т/С «СПРОСИ МАРТУ» 

(16+)
23.00 «Большая игра» (16+)
00.00 «Подкаст.Лаб» (16+)
03.00 Новости
03.05 «Подкаст.Лаб» (16+)

05.00 «Утро России»
09.00 «Вести». Местное время
09.30 «Утро России»
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00 «Вести»
11.30 «60 минут» (12+)
14.00 «Вести»
14.30 «Вести». Местное время
14.55 «Наши» (12+)
16.00 «Вести»
16.30 «Малахов» (16+)
17.30 «60 минут» (12+)
20.00 «Вести»
21.05 «Вести». Местное время
21.20 Т/С «ДОКТОР КРАСНОВ» 

(16+)
23.25 «Вечер с Владимиром 

Соловьевым» (12+)
02.05 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

(12+)
03.50 Т/С «МОРОЗОВА» (16+)

06.30 Новости культуры
06.35 «Пешком...». Москва 

сегодняшняя
07.00 Новости культуры
07.05 Легенды мирового кино. 

Братья Васильевы
07.30 Новости культуры
07.35 Д/с «Забытое ремесло». 

«Старьевщик»
07.50 «Почерк эпохи» с 

Кириллом Кяро. «Осип 
Мандельштам. Будет и 
мой черед»

08.15 «Жизнь и судьба»
08.35 Х/Ф «ЮРКИНЫ РАССВЕ-

ТЫ», 3 С.
09.40 Оттепель. В добрый час. 

Владимир Земляникин. 
Рассказывает С. Смыш-
ников

10.00 Новости культуры
10.15 «Наблюдатель»
11.10 ХХ век. «В гостях у Нико-

лая Озерова»
12.30 Новости культуры
12.45 Новости. Подробно. Театр
13.00 Оттепель. В добрый 

час. Татьяна Самойлова. 
Рассказывает П. Рафеева

07.00 Однажды в России. Спец-
дайджесты-2023 (16+)

09.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» (16+)
16.30 Т/С «ПОЛИЦЕЙСКИЙ С 

РУБЛЕВКИ» (16+)
19.30 Т/С «ИВАНЬКО» (16+)
21.00 Т/С «МЕНДЕЛЬСОН» 

(12+)
22.00 Однажды в России (16+)
23.00 Х/Ф «САБОТАЖ» (18+)
01.05 Импровизация. Команды 

(16+)
02.45 Студия «Союз» (16+)
05.10 Импровизация (16+)

05.00 Ранние пташки. «Команда 
Флоры», «Фиксики», «Три 
кота», «Ми-ми-мишки»

07.00 «С добрым утром, малы-
ши!»

07.30, 12.30 М/с «Петроникс»
08.00, 09.35 М/с «Маша и 

Медведь»
09.00 М/с «Цветняшки!»
10.25 М/с «Морики Дорики»
10.45 «Мастерская «Умелые 

ручки»
11.05 М/с «Турбозавры»
12.50 М/с «Диностер» (6+)
13.20 М/с «Дикие скричеры!» 

(6+)
13.45 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
14.00 «Навигатор. Новости»
14.10, 00.25 М/с «Барбоскины»
15.00 Час «Союзмультфильма»
16.05 М/с «Клуб Винкс» (6+)
17.00 М/с «Царевны»
18.00 М/с «Край Бебис. Вол-

шебные слезки»
18.15 М/с «Кошечки-собачки»
19.20 М/с «Лунтик»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
22.00 М/с «Флип Чейнджер» 

(6+)
22.30 М/с «Фьюжн Макс» (6+)
22.50 Т/С «КЛАССНАЯ ШКОЛА» 

(6+)
23.45 М/ф «Лягушка-путешест-

венница»
00.00 М/ф «Катерок»
00.10 М/ф «Вершки и корешки»
01.20 Х/Ф «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

БУРАТИНО», 1 С.
02.30 «Давайте рисовать!»
02.55 М/с «Грузовичок Лева»
03.20 «Лабораториум»
03.45 М/с «Бодо Бородо. 

БОкварь»
04.10 «Букварий»
04.30 М/с «Ник-изобретатель»

06.00 Настроение (12+)
08.10 Доктор И (16+)
08.45 Х/Ф «СОКОЛОВА ПОДОЗ-

РЕВАЕТ ВСЕХ-2» (12+)
10.40 Д/ф «Инна Чурикова. Я и 

так согласна» (16+)
11.30 События
11.50 Т/С «ГАЛКА И ГАМАЮН» 

(12+)
13.40 Мой герой (12+)
14.30 События
14.45 Город новостей (16+)
15.00 Х/Ф «СЕЛЬСКИЙ ДЕТЕК-

ТИВ. КРОВЬ РИФМУЕТСЯ 
С ЛЮБОВЬЮ» (12+)

16.55 Д/ф «Наталья Гундарева. 
Чужое тело» (16+)

17.50 События
18.10 Т/С «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 

ДЕТЕКТИВ» (12+)
22.00 События
22.35 10 самых... (16+)
23.05 Д/ф «Актерские драмы. 

Шпионский роман» (16+)
00.00 События
00.30 Петровка, 38 (16+)
00.45 Д/ф «Следствие ведет 

КГБ. Роман с камнями» 
(16+)

01.25 Д/ф «Любовь первых» 
(12+)

02.05 Д/ф «Февральская 
революция. Заговор или 
неизбежность?» (12+)

02.45 Д/с «Истории спасения» 
(16+)

03.15 Х/Ф «СЕЛЬСКИЙ ДЕТЕК-
ТИВ. КРОВЬ РИФМУЕТСЯ 
С ЛЮБОВЬЮ» (12+)

04.45 Д/ф «Инна Чурикова. 
Я и так согласна» (16+)

05.20 Мой герой (12+)

05.00 Известия (16+)
05.50 Т/С «ЛЕГАВЫЙ» (16+)
08.35 День ангела
09.00 Известия (16+)
09.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 

(16+)
13.00 Известия (16+)
13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ» 

(16+)
15.55 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ-2» 

(16+)
17.00 Известия (16+)
17.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
21.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА-5» (16+)
22.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА» (16+)
00.00 Известия. Итоговый 

выпуск (16+)
00.30 Т/С «СВОИ-6» (16+)
01.15 Т/С «СВОИ-2» (16+)
02.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
03.50 Т/С «ПРОКУРОРСКАЯ 

ПРОВЕРКА» (16+)

06.30 «По делам несовершен-
нолетних» (16+)

07.25 «Давай разведемся!» 
(16+)

08.25 «Тест на отцовство» (16+)
10.40 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
11.45 Д/ф «Порча» (16+)
12.55 Д/ф «Знахарка» (16+)
13.30 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
14.05 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
14.40 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «8 ЛЕТ В 

ОЖИДАНИИ ЛЮБВИ» 
(16+)

23.00 Д/ф «Понять. Простить» 
(16+)

00.10 Д/ф «Порча» (16+)
01.05 Д/ф «Знахарка» (16+)
01.30 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
02.00 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
02.25 «Тест на отцовство» (16+)
04.05 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
05.40 «По делам несовершен-

нолетних» (16+)

05.05 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 
(16+)

07.00 «Сегодня утром» (12+)
09.00 Новости дня (16+)
09.15 «Открытый эфир» (16+)
11.00 Т/С «ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ГРАНИЦА» (12+)
12.25 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
13.00 Новости дня (16+)
13.25 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
15.00 Военные новости (16+)
15.05 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
15.25 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
17.00 Новости дня (16+)
17.15 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 

(16+)
18.00 Д/с «Оружие холодной 

войны». «Скрытая угроза» 
(16+)

18.50 «Специальный репортаж» 
(16+)

19.00 Новости дня (16+)
19.55 «По горячим следам» 

(16+)
20.10 «Код доступа» (12+)
21.00 «Открытый эфир» (16+)
22.45 «Между тем» с Н. Метли-

ной (12+)
23.15 Х/Ф «КАЗАЧЬЯ ЗАСТАВА» 

(12+)
00.55 Т/С «ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ГРАНИЦА» (12+)
02.05 Х/Ф «ЗДЕСЬ ТВОЙ 

ФРОНТ» (16+)
03.25 Д/с «Москва – фронту» 

(16+)
03.45 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» (16+)

06.00 «Игра миллионов» (12+)
06.30 «Третий тайм» (12+)
07.00, 10.10, 12.55, 14.45 

Новости
07.05 «Все на Матч!» (12+)
10.15 «Специальный репортаж» 

(12+)
10.35 «Легендарные клубы» 

(12+)
11.35 «Футбол. Лига чемпио-

нов. Обзор» (6+)
12.35 «Специальный репортаж» 

(12+)
13.00 «Есть тема!» (12+)
14.15 «Вид сверху» (12+)
14.50 «Большой хоккей» (12+)
15.20 «Все на Матч!» (12+)
16.15 «Футбол. FONBET Кубок 

России. Обзор» (6+)
17.15 Футбол. Лига конферен-

ций. «Астана» (Казахстан) 
– «Виктория» (Чехия). 
Прямая трансляция

19.30 Футбол. Лига Европы. 
«Спортинг» (Португалия) 
– «Аталанта» (Италия). 
Прямая трансляция

21.45 Футбол. Лига Европы. 
«Ливерпуль» (Англия) 
– «Юнион» (Бельгия). 
Прямая трансляция

00.00 «Все на Матч!» (12+)
00.55 Футбол. Лига Европы. 

«Рома» (Италия) – «Сер-
ветт» (Швейцария) (6+)

02.55 Новости
03.00 Баскетбол. Единая лига 

ВТБ. «Пари Нижний Нов-
город» – УНИКС (Казань) 
(6+)

05.00 «Спортивная гимнасти-
ка. ЧМ. Трансляция из 
Бельгии» (6+)

05.30 КОМЕДИЯ «Angry Birds В КИНО» 
(6+)

07.15 Х/Ф «ПОСВЯЩЕННЫЙ» (12+)
09.10 ТРИЛЛЕР «ПРИБЫТИЕ» (16+)
11.20 Боевик «Элизиум. Рай не на Зем-

ле» (16+)
13.25 ТРИЛЛЕР «ИСЧЕЗНУВШИЙ» (16+)
15.10 ТРИЛЛЕР «ТРЕВОЖНЫЙ ВЫЗОВ» 

(16+)
17.00 Т/С «ПРАВОСУДИЕ» (ТУРЦИЯ) 

(16+)
18.55 МЕЛОДРАМА «ОДИН ДЕНЬ» (США) 

(16+)

20.55 МЕЛОДРАМА «ВЛЮБИСЬ В МЕНЯ, 
ЕСЛИ ОСМЕЛИШЬСЯ» (ФРАНЦИЯ 
– БЕЛЬГИЯ) (16+)

22.45 КОМЕДИЯ «РЕАЛЬНАЯ ЛЮБОВЬ» 
(16+)

01.15 М/ф «Хранители снов» (6+)
02.50 КОМЕДИЯ «1+1» (16+)
04.50 ДРАМА «ДЫШИ РАДИ НАС» (16+)

05.30 М/с «Пин-код» (6+)
06.35 М/с «Фиксики» (6+)
07.30 М/с «Смешарики» (6+)
08.40 КОМЕДИЯ «БУЛКИ» (16+)
10.30 КОМЕДИЯ «ЯЙЦО ФАБЕРЖЕ» (12+)

12.05 КОМЕДИЯ «ХЭППИ-ЭНД» (12+)
13.55 ДРАМА «ЦОЙ» (РОССИЯ – ЛАТВИЯ 

– ЛИТВА) (16+)
15.35 КОМЕДИЯ «РОДИТЕЛИ СТРОГОГО 

РЕЖИМА» (12+)
17.00 Т/С «АННА-ДЕТЕКТИВЪ» (12+)
18.50 КОМЕДИЯ «ПРОКЛЯТЫЙ ЧИНОВ-

НИК» (16+)
20.30 КОМЕДИЯ «ДЕНЬ ВЫБОРОВ» 

(16+)
22.50 КОМЕДИЯ «ДЕНЬ ГОРОДА» (16+)
00.20 КОМЕДИЯ «РОДИТЕЛИ СТРОГОГО 

РЕЖИМА» (12+)
01.40 ДРАМА «ЦОЙ» (РОССИЯ – ЛАТВИЯ 

– ЛИТВА) (16+)
03.05 МЕЛОДРАМА «ЗВЕЗДЫ МНЕ 

УКАЖУТ ПУТЬ» (6+)

04.45 М/ф «Царевна-лягушка» (6+)

06.00, 17.30, 21.30, 00.30 Специаль-
ный выпуск программы «Новости 
на Своём» для слабослышащих 
людей (16+)

06.30, 08.45, 05.25 Актуальное интер-
вью (12+)

07.00, 11.30 Прямой эфир (16+)
07.30 Дзержинского, 102 (16+)
07.45, 10.45, 03.45 За здоровье (16+)
08.30, 10.30, 13.00, 15.30, 19.30 

Новости на Своём (16+)
09.15, 20.30, 04.30 Т/с «Петербург. 

Любовь. До востребования» (12+)

09.30, 14.00, 16.30, 21.00, 22.45 
Экспресс-новости (16+)

10.15, 17.45 Око государево (16+)
12.00, 16.35, 02.55 Т/с «Восток-Запад» 

(16+)
13.15, 01.00 Х/ф «Демидовы». Часть 2 

(12+)
14.35 Д/ф «Первая мировая война» 

(12+)
15.45, 18.15 Т/с «Практика» (16+)
18.00 Сценарий цен (12+)
19.15, 21.45 ОбоZрение (16+)
20.00 Знания для жизни (12+)
20.15 Про добро (12+)
22.15 Х/ф «Дым Отечества» (16+)
23.50, 02.15 Д/ф «Улика из прошлого» 

(16+)



КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.пятница, 6.10 9
13.30 «Старец» (16+)
14.30 «Вернувшиеся» (16+)
16.45 «Слепая» (16+)
18.00 «Экстра такси» (16+)
19.00 «Дороже денег» (16+)
20.00 Х/Ф «СЕРДЦЕ ИЗ СТАЛИ» 

(16+)
22.15 Х/Ф «ЭКСПЕРИМЕНТ 

«ВЕДЬМА» (16+)
01.00 Х/Ф «МОЙ ДРУГ МИСТЕР 

ПЕРСИВАЛЬ» (6+)
02.45 «Тайные знаки» (16+)
05.45 М/ф

06.00 Ералаш
06.55 М/ф
07.25 М/ф «Простоквашино»
07.40 М/ф «Ну, погоди! Канику-

лы» (6+)
08.00 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ. 

НОВЫЕ» (12+)
09.05 Большой побег (16+)
11.45 Уральские пельмени. 

Смехbook (16+)
13.35 Шоу уральские пельмени 

(16+)
20.00 Шоу уральские пельмени. 

География пельменей. 
Германия (16+)

21.30 Шоу уральские пельмени 
(16+)

23.00 Импровизаторы (16+)
01.10 Х/Ф «КОРОЧЕ» (18+)
03.25 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ» 

(12+)
04.55 6 кадров (16+)
05.05 М/ф
05.50 Ералаш

05.00 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

06.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 Новости (16+)
09.00 «Самое бесполезное 

оружие НАТО» (16+)
11.00 «Как устроен мир» (16+)
12.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
12.30 Новости (16+)
13.00 «Загадки человечества» 

(16+)
14.00 «Невероятно интересные 

истории» (16+)
15.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
16.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
16.30 Новости (16+)
17.00 «Главные тайны мира» 

(16+)
19.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
19.30 Новости (16+)
20.00 Х/Ф «ТЕЛОХРАНИТЕЛЬ 

ЖЕНЫ КИЛЛЕРА» 
(18+)

22.15 Х/Ф «ОГРАБЛЕНИЕ ПО-
ДЖЕНТЛЬМЕНСКИ» 
(18+)

00.05 Музыкальный проект 
«Соль» (16+)

01.00 Х/Ф «АПОКАЛИПСИС» 
(18+)

03.20 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

12.30 Новости культуры
12.45 Оттепель. В добрый час. 

Андрей Миронов. Расска-
зывает М. Тройник

13.05 Власть факта. «Франко-
русский союз»

13.50 Д/ф «Гравюра на дереве»
15.10 «Три минуты тишины»
15.15 «Энигма. Олег Виногра-

дов», ч. 2
15.55 Д/с «Забытое ремесло». 

«Ложкарь»
16.15 Д/ф «Реалист»
17.00 Новости культуры
17.15 Письма из провинции. 

Село Сизьма (Вологод-
ская область)

17.40 Оттепель. В добрый 
час. Станислав Любшин. 
Рассказывает М. Керин

17.55 XVII Международный 
конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

19.10 Оттепель. В добрый час. 
Олег Табаков. Рассказы-
вает В. Миллер

19.30 Новости культуры
19.45 Д/ф «Союз – Аполлон»
20.40 Х/Ф «ВАССА»
22.50 «2 Верник 2». И. Чурикова
23.50 «Три минуты тишины»
23.55 Х/Ф «ТЕМБОТ»
01.20 XVII Международный 

конкурс имени П.И. 
Чайковского. Лауреаты

02.35 М/ф: «Королевский 
бутерброд», «Медвежуть»

04.50 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

06.30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)

08.00 «Сегодня»
08.25 Д/с «Мои университеты. 

Будущее за настоящим» 
(6+)

09.25 Т/С «ПЕС» (16+)
10.00 «Сегодня»
10.35 Т/С «ПЕС» (16+)
13.00 «Сегодня»
13.30 «Чрезвычайное проис-

шествие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.00 «Сегодня»
16.45 «ДНК» (16+)
17.55 «Жди меня» (12+)
19.00 «Сегодня»
20.00 Т/С «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» 

(16+)
22.15 Т/С «ДАЙВЕР» (16+)
00.00 «Своя правда» (16+)
01.45 «Квартирный вопрос»
02.40 Т/С «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 

(16+)

06.00 «Утренние гадания» (16+)
06.15 М/ф
08.00 «Слепая» (16+)
09.00 «Утренние гадания» (16+)
09.15 «Секреты здоровья» (16+)
09.30 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
11.15 «Знаки судьбы» (16+)
12.20 «Мистические истории» 

(16+)

05.00 «Доброе утро» (12+)
05.15 «Подкаст.Лаб» (16+)
09.00 Новости
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50 «Информационный канал» 

(16+)
12.00 Новости
12.15 «Информационный канал» 

(16+)
15.00 Новости
15.15 «Давай поженимся!» 

(16+)
16.05 «Мужское/Женское» (16+)
17.00 «Информационный канал» 

(16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» (16+)
19.45 Телеигра «Поле чудес» 

(16+)
21.00 «Время»
21.45 «Голос. Уже не дети» 

(12+)
23.50 Д/ф «Дэймон Албарн. 

Современная британская 
сказка». «Blur» и «Gorillaz» 
(16+)

00.55 «Подкаст.Лаб» (16+)

05.00 «Утро России»
09.00 «Вести». Местное время
09.30 «Утро России»
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00 «Вести»
11.30 «60 минут» (12+)
14.00 «Вести»
14.30 «Вести». Местное время
14.55 «Судьба человека с 

Борисом Корчевниковым» 
(12+)

16.00 «Вести»
16.30 «Прямой эфир» (16+)
17.30 «60 минут» (12+)
20.00 «Вести»
21.15 «Вести». Местное время
21.30 «Ну-ка, все вместе!» 

(12+)
23.55 «Истории Большой Стра-

ны» (12+)
00.55 Х/Ф «ОСТАНЬТЕСЬ НА-

ВСЕГДА» (16+)

06.30 Новости культуры
06.35 «Пешком...». Москва 

Достоевского
07.00 Новости культуры
07.05 Легенды мирового кино. 

С. Эйзенштейн
07.30 Новости культуры
07.35 Д/с «Забытое ремесло». 

«Бурлак»
07.50 «Почерк эпохи» с 

Кириллом Кяро. «Сергей 
Рахманинов. Я русский 
композитор»

08.15 «Жизнь и судьба»
08.35 Х/Ф «ЮРКИНЫ РАССВЕ-

ТЫ», 4 С.
09.40 Оттепель. В добрый час. 

Инна Гулая. Рассказывает 
М. Цигаль-Полищук

10.00 Новости культуры
10.20 Х/Ф «УЧИТЕЛЬ»
12.00 Открытая книга. Татьяна 

Толстая. «Истребление 
персиян»

07.00 Однажды в России. Спец-
дайджесты-2023 (16+)

09.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» (16+)
15.00 Наша Russia. Дайджест 

(16+)
18.00 Лига городов (16+)
20.00 Комеди Клаб (16+)
23.00 StandUp (18+)
00.00 Т/С «БОРОДАЧ» (16+)
01.55 Импровизация. Команды 

(16+)
03.30 Студия «Союз» (16+)
05.05 Импровизация (16+)

05.00 Ранние пташки. «Команда 
Флоры», «Фиксики», «Три 
кота», «Ми-ми-мишки»

07.00 «С добрым утром, малы-
ши!»

07.30, 12.30 М/с «Петроникс»
08.00 М/с «Маша и Медведь»
09.00 М/с «Цветняшки!»
09.35 М/с «Волшебная кухня»
10.25 М/с «Морики Дорики»
10.45 «Студия Каляки-Маляки»
11.15 М/с «Лунтик»
12.50 М/с «Диностер» (6+)
13.20 М/с «Дикие скричеры!» 

(6+)
13.45 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
14.00 «Навигатор. У нас гости!»
14.10 М/с «Барбоскины»
15.00 Час «Союзмультфильма»
16.05 М/с «Клуб Винкс» (6+)
17.00 М/с «Царевны»
18.00 М/с «Край Бебис. Вол-

шебные слезки»
18.15 М/с «Кошечки-собачки»
19.20 М/с «Оранжевая корова»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
22.30 М/с «Герои Гуджитсу» 

(6+)
22.45 М/с «Флип Чейнджер» 

(6+)
23.15 М/с «Три кота»
00.25 «Ералаш» (6+)
01.20 Х/Ф «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

БУРАТИНО», 2 С.
02.30 «Давайте рисовать!»
02.55 М/с «Грузовичок Лева»
03.20 «Лабораториум»
03.45 М/с «Бодо Бородо. 

БОкварь»
04.10 «Букварий»
04.30 М/с «Ник-изобретатель»

06.00 Настроение (12+)
08.20 Х/Ф «СОКОЛОВА ПОДОЗ-

РЕВАЕТ ВСЕХ-3» (12+)
11.30 События
11.50 Х/Ф «СОКОЛОВА ПОДОЗ-

РЕВАЕТ ВСЕХ-3» (12+)
12.35 Х/Ф «СОКОЛОВА ПОДОЗ-

РЕВАЕТ ВСЕХ-4» (12+)
14.30 События
14.45 Город новостей (16+)
15.00 Х/Ф «СОКОЛОВА ПОДОЗ-

РЕВАЕТ ВСЕХ-4» (12+)
16.55 Д/ф «Актерские драмы. 

Риск – благородное 
дело» (16+)

17.50 События
18.10 Х/Ф «СЫЩИЦЫ» (12+)
20.00 Х/Ф «СЫЩИЦЫ. НОЖ В 

СПИНУ» (12+)
22.00 В центре событий (16+)
23.00 Хорошие песни (12+)
00.45 Х/Ф «МОЛОДАЯ ЖЕНА» 

(12+)
02.20 Петровка, 38 (16+)
02.35 Х/Ф «ЭКСПЕРИМЕНТ» 

(12+)
04.50 Д/ф «Любовь первых» 

(12+)

05.00 Известия (16+)
05.30 Т/С «ЛЕГАВЫЙ» (16+)
06.15 Т/С «ЛЕГАВЫЙ» (16+)
09.00 Известия (16+)
09.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ-2» 

(16+)
13.00 Известия (16+)
13.30 Т/С «ДОЗНАВАТЕЛЬ-2» 

(16+)
17.00 Известия (16+)
17.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
21.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА-5» (16+)
22.25 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА-4» (16+)
23.10 Светская хроника (16+)
00.15 Они потрясли мир (16+)
01.40 Т/С «СВОИ-6» (16+)
02.15 Т/С «СВОИ-2» (16+)

06.30 «По делам несовершен-
нолетних» (16+)

07.25 «Давай разведемся!» 
(16+)

08.25 «Тест на отцовство» (16+)
10.40 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
11.45 Д/ф «Порча» (16+)
12.55 Д/ф «Знахарка» (16+)
13.30 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
14.05 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
14.40 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «МУЖЧИНА, 

КОТОРЫЙ НЕ ХОЧЕТ 
НА МНЕ ЖЕНИТЬСЯ» 
(16+)

23.05 «Уют за 15 минут» (16+)
23.20 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
00.25 Д/ф «Порча» (16+)
01.20 Д/ф «Знахарка» (16+)
01.45 Д/ф «Верну любимого» 

(16+)
02.15 Д/ф «Голоса ушедших 

душ» (16+)
02.40 «Тест на отцовство» (16+)
04.20 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
05.55 «6 кадров» (16+)
06.05 «По делам несовершен-

нолетних» (16+)

05.30 Т/С «ИНКАССАТОРЫ» 
(16+)

07.20 Х/Ф «КАЗАЧЬЯ ЗАСТАВА» 
(12+)

09.00 Новости дня (16+)
09.20 Х/Ф «КАЗАЧЬЯ ЗАСТАВА» 

(12+)
09.45 Х/Ф «ПРИКАЗ: ОГОНЬ НЕ 

ОТКРЫВАТЬ» (12+)
11.55 Х/Ф «ПРИКАЗ: ПЕРЕЙТИ 

ГРАНИЦУ» (12+)
13.00 Новости дня (16+)
13.25 Х/Ф «ПРИКАЗ: ПЕРЕЙТИ 

ГРАНИЦУ» (12+)
14.20 Т/С «НАЗАД В СССР» 

(16+)
15.00 Военные новости (16+)
15.05 Т/С «НАЗАД В СССР» 

(16+)
17.00 Новости дня (16+)
17.15 Т/С «НАЗАД В СССР» 

(16+)
19.00 Новости дня (16+)
19.40 Д/с «Загадки века 

с Сергеем Медведевым» 
(12+)

20.30 «Скрытые угрозы» 
с Н. Чиндяйкиным (16+)

21.20 «Специальный репортаж» 
(16+)

22.00 «Здравствуйте, товари-
щи!» (16+)

23.00 «Музыка+» (12+)
00.20 Х/Ф «ШАГ НАВСТРЕЧУ. 

НЕСКОЛЬКО ИСТОРИЙ 
ВЕСЕЛЫХ И ГРУСТНЫХ» 
(12+)

01.45 Х/Ф «ПО ДАННЫМ 
УГОЛОВНОГО РОЗЫСКА» 
(12+)

02.55 Х/Ф «НОВОГОДНИЙ 
РОМАНС» (16+)

06.00 «Игра миллионов» (12+)
06.30 «Большой хоккей» (12+)
07.00 Новости
07.05 «Все на Матч!» (12+)
10.10 Новости
10.15 «Небесная грация»
10.35 «Легендарные клубы» 

(12+)
11.35 «Футбол. Еврокубки. 

Обзор» (6+)
12.35 «Лица страны. Евгений 

Салахов» (12+)
12.55 Новости
13.00 «Есть тема!» (12+)
14.15 Автоспорт. G-Drive 

Российская серия коль-
цевых гонок. «Крепость 
Грозная». Туринг. Прямая 
трансляция

15.20 «Все на Матч!» (12+)
15.30 «Смешанные единоборс-

тва. One FC. Прямая 
трансляция из Таиланда»

17.45 «Все на Матч!» (12+)
18.30 «Хоккей. Фонбет Чемпи-

онат КХЛ. ЦСКА – СКА 
(Санкт-Петербург). 
Прямая трансляция»

21.15 «Все на Матч!» (12+)
21.25 Футбол. Чемпионат Гер-

мании. «Боруссия» (Мен-
хенгладбах) – «Майнц». 
Прямая трансляция

23.30 «Все на Матч!» (12+)
00.25 «РецепТура» (6+)
00.55 Д/ф «Роуди» (12+)
02.55 Новости
03.00 «Смешанные единоборс-

тва. One FC. Прямая 
трансляция из Таиланда»

06.55 МЕЛОДРАМА «ВЛЮБИСЬ В МЕНЯ, 
ЕСЛИ ОСМЕЛИШЬСЯ» (ФРАНЦИЯ 
– БЕЛЬГИЯ) (16+)

08.55 МЕЛОДРАМА «ОДИН ДЕНЬ» (США) 
(16+)

11.05 ТРИЛЛЕР «СЛОВА» (12+)
13.00 ТРИЛЛЕР «ТУРИСТ» (16+)
15.00 ТРИЛЛЕР «СОННАЯ ЛОЩИНА» 

(12+)
17.00 Т/С «ПРАВОСУДИЕ» (ТУРЦИЯ) 

(16+)
18.55 ТРИЛЛЕР «КОД ДА ВИНЧИ» (16+)

21.45 ТРИЛЛЕР «АНГЕЛЫ И ДЕМОНЫ» 
(16+)

00.20 ТРИЛЛЕР «ИНФЕРНО» (16+)
02.15 ТРИЛЛЕР «ТУРИСТ» (16+)
03.50 ТРИЛЛЕР «СЛОВА» (12+)

05.30 М/с «Пин-код» (6+)
06.20 М/с «Фиксики» (6+)
07.05 М/с «Смешарики» (6+)
07.55 КОМЕДИЯ «МАЛЬДИВЫ ПОДОЖ-

ДУТ» (16+)
09.35 КОМЕДИЯ «ДЕНЬ ГОРОДА» (16+)

11.05 КОМЕДИЯ «ДЕНЬ ВЫБОРОВ» 
(16+)

13.30 КОМЕДИЯ «ПРОКЛЯТЫЙ ЧИНОВ-
НИК» (16+)

15.05 МЕЛОДРАМА «ЗВЕЗДЫ МНЕ 
УКАЖУТ ПУТЬ» (6+)

17.00 Т/С «АННА-ДЕТЕКТИВЪ» (12+)
18.55 КОМЕДИЯ «ПОМНЮ – НЕ ПОМ-

НЮ!» (12+)
20.10 КОМЕДИЯ «ZОЛУШКА» (16+)
21.55 КОМЕДИЯ «МАЛЬДИВЫ ПОДОЖ-

ДУТ» (16+)
23.40 КОМЕДИЯ «ГУЛЯЙ, ВАСЯ!» (16+)
01.15 КОМЕДИЯ «ГУЛЯЙ, ВАСЯ! СВИДА-

НИЕ НА БАЛИ» (16+)
02.55 КОМЕДИЯ «ДЖУНГЛИ» (12+)

04.15 М/ф «Конек-Горбунок» (6+)

06.00, 17.30, 21.30, 00.30 Специаль-
ный выпуск программы «Новости 
на Своём» для слабослышащих 
людей (16+)

06.30, 08.45, 05.25 Актуальное интер-
вью (12+)

07.00, 11.30 Прямой эфир (16+)
07.30 Око государево (16+)
07.45, 10.45, 03.45 За здоровье (16+)
08.30, 10.30, 13.00, 15.30, 19.30 

Новости на Своём (16+)
09.15, 20.30, 04.30 Т/с «Петербург. 

Любовь. До востребования» (12+)

09.30, 14.00, 16.30, 21.00, 22.45 
Экспресс-новости (16+)

10.15 Сценарий цен (12+)
12.00, 16.35, 02.50 Т/с «Восток-Запад» 

(16+)
13.15 Х/ф «Дым Отечества» (16+)
14.50, 23.50 Д/ф «Улика из прошлого» 

(16+)
15.45, 18.15 Т/с «Практика» (16+)
17.45 Выводы следствия (16+)
19.15, 21.45 ОбоZрение. Итоги недели 

(16+)
20.00 Я не местная (16+)
22.15 Х/ф «Папаши» (12+)
01.00 Х/ф «Долина рыцарей» (12+)
02.35 Знания для жизни (12+)



       

КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.10 суббота, 7.10
17.20 М/ф «Монстры на канику-

лах-2» (6+)
19.05 М/ф «Монстры на канику-

лах-3. Море зовет» (6+)
21.00 Х/Ф «ПОЕХАВШАЯ» (16+)
23.20 Х/Ф «ТРЕЗВЫЙ ВОДИ-

ТЕЛЬ» (16+)
01.20 Х/Ф «ДОЖДЛИВЫЙ ДЕНЬ 

В НЬЮ-ЙОРКЕ» (16+)
02.55 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ» 

(12+)
04.50 6 кадров (16+)
05.10 М/ф
05.50 Ералаш

05.00 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

07.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 Новости (16+)
09.00 «Минтранс» (16+)
10.00 «Самая полезная про-

грамма» (16+)
11.00 «Военная тайна» (16+)
12.30 Новости (16+)
13.00 «Военная тайна» (16+)
15.00 «Совбез» (16+)
16.30 Новости (16+)
17.00 «Самое бесполезное 

оружие НАТО» (16+)
18.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
19.00 Х/Ф «НАПРОЛОМ» (16+)
20.55 Х/Ф «КАПИТАН МАРВЕЛ» 

(16+)
23.15 Х/Ф «РАЙОН № 9» (16+)
01.25 Х/Ф «ЭВЕРЛИ» (18+)
02.55 Х/Ф «АНОН» (16+)
04.20 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)

07.00 Однажды в России. Спец-
дайджесты-2023 (16+)

09.00 Салон (16+)
10.00 Экстрасенсы ведут рас-

следование (16+)
13.30 Экстрасенсы. Битва 

сильнейших (16+)
21.00 Ярче звезд (16+)
23.00 Женский стендап (18+)
00.00 Такое кино! (16+)
00.35 Х/Ф «МЕДЕЯ» (18+)
02.35 Импровизация. Команды 

(16+)
04.25 Студия «Союз». Дайджест 

(16+)
06.00 Импровизация (16+)

05.00 Ранние пташки. «Смеша-
рики. Новые приклю-
чения», «Ну, погоди! 
Каникулы!» (6+)

07.00 «С добрым утром, малы-
ши!»

07.30 М/с «ВИП петс» (6+)
07.55 М/с «Черепашки»
09.00 «Съедобное или несъе-

добное»
09.25 М/с «Отель у овечек»
11.00 «Семья на ура!»
11.30 М/с «Буба» (6+)
13.05 М/с «Мир Винкс» (6+)
14.00 М/с «Царевны»
15.55 М/с «Простоквашино»
18.00 М/ф «Снежная Королева»
19.15 М/ф «Снежная королева-2. 

Перезаморозка»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»

23.00 «Три минуты тишины»
23.05 Х/Ф «НЕ ВРЕМЯ ЛЮ-

БИТЬ» (ВЕНГРИЯ)
00.30 Искатели. «Проклятая 

сабля Девлет-Гирея»
01.15 Х/Ф «ЖИЗНЬ ПРОШЛА 

МИМО»
02.45 М/ф: «Жили-были», 

«Крылья, ноги и хвосты»

04.50 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

07.25 «Смотр»
08.00 «Сегодня»
08.20 «Поедем, поедим!» (16+)
09.20 «Едим дома»
10.00 «Сегодня»
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Живая еда с С. Малозе-

мовым» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос»
13.10 «Попутчик» (16+)
14.20 «Игры разумов»
15.00 «Своя игра»
16.00 «Сегодня»
16.20 «ЧП. Расследование» (16+)
17.00 «Следствие вели...» (16+)
19.00 «Центральное телевиде-

ние» (16+)
20.20 «Ты не поверишь!» (16+)
21.20 «Секрет на миллион» 

(16+)
23.25 «Международная пилора-

ма» (18+)
00.15 Захар Прилепин. «Уроки 

русского» (12+)
00.50 «Квартирник. НТВ у 

Маргулиса» (16+)
02.10 «Дачный ответ»
03.05 Т/С «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 

(16+)

06.00 М/ф
09.30 «Вкусно с Ляйсан» (16+)
10.00 «Дороже денег» (16+)
11.00 Х/Ф «ПОБЕГ С ФИОНОЙ» 

(6+)
13.00 Х/Ф «МАКС СТИЛ» (16+)
15.00 Х/Ф «СЕРДЦЕ ИЗ СТАЛИ» 

(16+)
17.00 Х/Ф «ПРОФЕССИОНАЛ» 

(16+)
19.30 Х/Ф «ПЕРЕВОЗЧИК-3» 

(16+)
21.30 Х/Ф «КУРЬЕР» (16+)
23.45 Х/Ф «ГЕНИАЛЬНОЕ 

ОГРАБЛЕНИЕ» (16+)
01.45 «Охотники за привидени-

ями» (16+)
03.30 «Тайные знаки» (16+)
05.45 М/ф

06.00 Ералаш
07.00 М/ф «Три кота»
07.30 М/ф «Детектив Финник»
08.00 Шоу уральские пельмени 

(16+)
09.00 Просто кухня (12+)
10.00 100 мест, где поесть 

(16+)
11.00 Шоу уральские пельмени 

(16+)
12.05 М/ф «Тайна семьи монс-

тров» (6+)
13.45 М/ф «Монстры против 

пришельцев» (12+)
15.35 М/ф «Монстры на канику-

лах» (6+)

06.00 «Доброе утро». Суббота 
(12+)

09.00 «Умницы и умники» (12+)
09.45 «Слово пастыря»
10.00 Новости
10.15 (12+)
11.05 «ПроУют»
12.00 Новости
12.15 «Поехали!» (12+)
13.10 Х/Ф «ТОТ САМЫЙ МЮНХ-

ГАУЗЕН»
16.00 Валерия, Лев Лещенко, 

Елена Ваенга в празд-
ничном концерте ко Дню 
учителя (12+)

18.00 Вечерние новости
18.20 «Михаил Задорнов. Вся 

жизнь» (18+)
19.15 «Эксклюзив» с Д. Борисо-

вым (16+)
20.05 «Кто хочет стать милли-

онером?» (12+)
21.00 «Время»
21.35 «Клуб Веселых и Наход-

чивых». Летний кубок 
(16+)

23.50 Х/Ф «ТРИ БИЛБОРДА 
НА ГРАНИЦЕ ЭББИНГА, 
МИССУРИ» (18+)

02.00 «Подкаст.Лаб» (16+)

05.00 «Утро России». Суббота
08.00 «Вести». Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 «По секрету всему свету»
09.00 «Формула еды» (12+)
09.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 «Вести»
11.50 «В кругу друзей»
12.50 «Доктор Мясников» (12+)
14.00 «Вести»
14.50 «Юморина» (16+)
17.00 «Вести»
17.50 «Привет, Андрей!» (12+)
20.00 «Вести»
21.00 Х/Ф «ДЕВОЧКИ НЕ ПЛА-

ЧУТ» (16+)
00.30 Х/Ф «СИЛА ОБСТОЯ-

ТЕЛЬСТВ» (12+)
04.00 Х/Ф «РОДНОЙ ЧЕЛОВЕК» 

(16+)

06.30 «Рене Магритт «Сын 
человеческий»

07.05 Х/Ф «ВАССА»
09.15 «Мы – грамотеи!»
10.00 Новости культуры
10.15 Х/Ф «ЖИЗНЬ ПРОШЛА 

МИМО»
11.55 Земля людей. «Гинухцы. 

Там, где летают орлы»
12.25 Черные дыры. Белые 

пятна
13.10 Д/ф «Союз – Аполлон»
14.00 «Три минуты тишины»
14.05 «Рассказы из русской 

истории». В. Мединский
15.20 «Нобелевские победы 

российской науки». 
Фильм 3. «Николай Семе-
нов»

16.05 Большие и маленькие
18.10 Д/с «Энциклопедия зага-

док». «Тайна стыдливой 
мимозы»

18.40 Д/с «Доминанты». «Кар-
мен». Елена Образцова»

19.30 Новости культуры
19.45 Х/Ф «КОРОВА»
22.00 «Агора»

05.30 КОМЕДИЯ «1+1» (16+)
07.20 ДРАМА «ДОСТУЧАТЬСЯ ДО 

НЕБЕС» (16+)
09.00 ТРИЛЛЕР «КОД ДА ВИНЧИ» (16+)
11.50 ТРИЛЛЕР «АНГЕЛЫ И ДЕМОНЫ» 

(16+)
14.25 ТРИЛЛЕР «ИНФЕРНО» (16+)
16.45 Х/Ф «ДЖОБС. ИМПЕРИЯ СОБ-

ЛАЗНА» (США – ШВЕЙЦАРИЯ) 
(12+)

19.10 ТРИЛЛЕР «ОБЛАСТИ ТЬМЫ» 
(16+)

21.10 ТРИЛЛЕР «ПАРАНОЙЯ» (12+)
23.10 ТРИЛЛЕР «ПРЕДЕЛ РИСКА» 

(16+)
01.10 КОМЕДИЯ «Angry Birds В КИНО» 

(6+)
02.45 ДРАМА «ПРОБУЖДЕНИЕ» (12+)
04.40 Х/Ф «ПЛАНЕТА КА-ПЭКС» (США) 

(12+)

05.30 М/с «Фиксики» (6+)
06.35 М/с «Смешарики» (6+)
07.55 М/с «Пин-код» (6+)

10.00 Т/С «СКЛИФОСОВСКИЙ» (16+)
12.40 КОМЕДИЯ «ПОМНЮ – НЕ ПОМ-

НЮ!» (12+)
14.00 КОМЕДИЯ «ZОЛУШКА» 

(16+)
15.40 КОМЕДИЯ «МАЛЬДИВЫ 

ПОДОЖДУТ» (16+)
17.20 ДРАМА «ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЕ» 

(АРМЕНИЯ) (12+)
19.15 ДРАМА «ЧЕРНОБЫЛЬ» (12+)
21.45 ТРИЛЛЕР «МЕТРО» (16+)
00.05 КОМЕДИЯ «ХЭППИ-ЭНД» 

(12+)
01.45 КОМЕДИЯ «ЯЙЦО ФАБЕРЖЕ» 

(12+)

03.20 КОМЕДИЯ «ПРИВЫЧКА РАССТА-
ВАТЬСЯ» (16+)

04.35 М/ф «Тайна третьей планеты» 
(6+)

06.00, 04.05 За здоровье (16+)
06.45 Про добро (12+)
07.00 Ставропольский благовест 

(12+)
07.15 Прямой эфир (16+)
07.45 Человек на своём месте (12+)
08.15 Знания для жизни (16+)
08.30, 13.30 Итоги на Своём (16+)
09.00 ОбоZрение. Итоги недели (16+)

09.15, 03.40 Д/ф «Легенды армии» 
(16+)

10.00, 18.00, 19.15 Т/с «Вагончик 
мой дальний» (16+)

14.00 Большие перемены (12+)
14.20 Х/ф «Безымянная звезда» (12+)
16.30 Х/ф «Дым Отечества» (16+)
19.00 Шпаковские вести (12+)
21.45 Х/ф «Жандарм из Сан-Тропе» 

(6+)
23.25 Х/ф «Долина рыцарей» (12+)
01.00 Х/ф «Папаши» (12+)
02.30 Х/ф «Невероятное перемеще-

ние» (12+)
04.55 Актуальное интервью (12+)

22.30 М/с «Герои Гуджитсу» 
(6+)

22.45 М/с «Флип Чейнджер» 
(6+)

23.15 М/с «Три кота»
00.25 «Ералаш» (6+)
01.20 М/с «Смешарики»
02.30 «Давайте рисовать!»
02.55 М/с «Грузовичок Лева»
03.20 «Лабораториум»
03.45 М/с «Бодо Бородо. 

БОкварь»
04.10 «Букварий»
04.30 М/с «Ник-изобретатель»

05.30 Х/Ф «ПОМОЩНИЦА» 
(16+)

07.20 Православная энциклопе-
дия (6+)

07.45 Х/Ф «ЛЕДЯНОЕ СЕРДЦЕ 
СЕВЕРИНЫ» (12+)

11.30 События
11.50 «Смешите меня семеро!» 

Юмористический концерт 
(16+)

13.00 Х/Ф «ВЕРА БОЛЬШЕ НЕ 
ВЕРИТ» (12+)

14.30 События
14.50 Х/Ф «ВЕРА БОЛЬШЕ НЕ 

ВЕРИТ» (12+)
15.20 Х/Ф «ВЕРА БОЛЬШЕ НЕ 

ВЕРИТ В РОМАНТИКУ» 
(12+)

17.20 Х/Ф «ВЕРА БОЛЬШЕ НЕ 
ВЕРИТ В ПРИМЕТЫ» 
(12+)

21.00 Постскриптум (16+)
22.05 Право знать! (16+)
23.20 События
23.30 Д/ф «Русские тайны. 

Экстрасенсы на службе 
КГБ» (16+)

00.10 Д/ф «90-е. Профессия – 
киллер» (16+)

00.50 Специальный репортаж 
(16+)

01.20 Хватит слухов! (16+)
01.45 Д/ф «Людмила Гурченко. 

Брачный марафон» (16+)
02.25 Д/ф «Последний 

проигрыш Александра 
Абдулова» (16+)

03.05 Д/ф «Юрий Яковлев. 
Диагноз. «Донжуан» (16+)

03.45 Д/ф «Наталья Гундарева. 
Чужое тело» (16+)

04.25 Д/ф «Актерские драмы. 
Риск – благородное 
дело» (16+)

05.05 10 самых... (16+)

05.00 М/ф «Маша и Медведь»
05.15 Т/С «УСЛОВНЫЙ МЕНТ-2» 

(16+)
09.00 Страна Советов (16+)
09.30 Т/С «УСЛОВНЫЙ МЕНТ» 

(16+)
20.00 Т/С «СЛЕД» (16+)
00.00 Известия. Главное (16+)
01.05 Светская хроника (16+)
01.55 Т/С «ПРОКУРОРСКАЯ 

ПРОВЕРКА» (16+)

06.30 «6 кадров» (16+)
06.40 КОМЕДИЯ «ОДИНОКИМ 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ 
ОБЩЕЖИТИЕ» (16+)

08.15 МЕЛОДРАМА «ДОРОГА, 
ВЕДУЩАЯ К СЧАСТЬЮ» 
(16+)

06.00 «Смешанные единоборс-
тва. One FC. Прямая 
трансляция из Таиланда»

07.30 Новости
07.35 «Все на Матч!» (12+)
10.00 Новости
10.05 М/ф «Команда Матч»
10.25 «РецепТура» (6+)
10.55 «Смешанные единоборс-

тва. АСА. Абдул-Азиз 
Абдулвахабов против 
Мухамеда Кокова. 
Трансляция из Грозного» 
(16+)

12.55 Новости
13.00 «Все на Матч!» (12+)
13.45 «Футбол. Журнал Лиги 

чемпионов» (6+)
14.20 Автоспорт. G-Drive 

Российская серия коль-
цевых гонок. «Крепость 
Грозная». Туринг. Прямая 
трансляция

15.20 «Все на Матч!» (12+)
16.20 Новости
16.25 Футбол. Суперлига. 

Женщины. «Зенит» 
(Санкт-Петербург) – 
ЦСКА. Прямая транс-
ляция

18.30 «Все на Матч!» (12+)
18.45 Футбол. Мир. Россий-

ская Премьер-лига. 
«Краснодар» – «Ростов» 
(Ростов-на-Дону). Пря-
мая трансляция

21.00 «Все на Матч!» (12+)
21.40 Футбол. Чемпионат 

Италии. «Дженоа» – «Ми-
лан». Прямая трансляция

23.45 «Все на Матч!» (12+)
00.25 Футбол. Чемпионат Бра-

зилии. «Васко да Гама» 
– «Сан-Паулу». Прямая 
трансляция

02.35 «Смешанные единоборс-
тва. UFC. Грант Доусон 
против Бобби Грина. 
Прямая трансляция из 
США»

05.00 «Спортивная гимнасти-
ка. ЧМ. Трансляция из 
Бельгии» (6+)

10.05 «Пять ужинов» (16+)
10.20 МЕЛОДРАМА «ПОДМОС-

КОВНАЯ КАДРИЛЬ» (16+)
14.45 МЕЛОДРАМА «ХОЛОД-

НОЕ БЛЮДО». «БОЛЕЕ 
ДОСТОЙНОЙ» (16+)

19.00 Т/С «ЯРКОЕ ПЛАМЯ» 
(ТУРЦИЯ) (16+)

22.30 «Скажи, подруга» (16+)
22.45 МЕЛОДРАМА «СРОК 

ДАВНОСТИ» (16+)
02.05 МЕЛОДРАМА «МОЙ 

ОСЕННИЙ БЛЮЗ» (16+)
03.50 Д/ф «Преступления 

страсти» (16+)
06.15 «6 кадров» (16+)

04.40 Д/ф «Легендарные пол-
ководцы. Петр Румянцев» 
(16+)

05.20 Х/Ф «УСАТЫЙ НЯНЬ» 
(12+)

06.30 Х/Ф «КОРОЛЕВСТВО 
КРИВЫХ ЗЕРКАЛ» (6+)

08.00 Новости дня (16+)
08.15 «Морской бой» (6+)
09.25 Х/Ф «В ДОБРЫЙ ЧАС!» 

(12+)
11.40 «Мужики». Олег Харито-

нов (16+)
12.10 «СССР. Знак качества» с 

Иваном Охлобыстиным» 
(12+)

13.00 Новости дня (16+)
13.15 «Не факт!» (12+)
13.40 Д/с «Война миров» (16+)
14.30 «Легенды науки». Юрий 

Кнорозов (12+)
15.20 «Время героев» (16+)
15.40 «Главный день». «Борис 

Романченко. История 
экипажа Ту-104» (16+)

16.35 Х/Ф «ВЫСОТА 89» (16+)
19.00 Новости дня (16+)
19.25 Д/ф «Агент Зеленский». 

Расследование Скотта 
Риттера» (16+)

21.10 Х/Ф «КЛАССИК» (16+)
23.30 Х/Ф «ПРИКАЗ: ОГОНЬ НЕ 

ОТКРЫВАТЬ» (12+)
01.20 Х/Ф «ПРИКАЗ: ПЕРЕЙТИ 

ГРАНИЦУ» (12+)
02.50 Х/Ф «НЕБЕСНЫЙ ТИХО-

ХОД» (12+)

Фото Ольги МЕТЕЛКИНОЙ



КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г. 11

06.00 Ералаш
07.00 М/ф «Отель у овечек»
07.30 М/ф «Детектив Финник»
08.00 Шоу уральские пельмени 

(16+)
09.00 Рогов в деле (16+)
10.00 Шоу уральские пельмени 

(16+)
11.40 М/ф «Монстры против 

пришельцев» (12+)
13.25 М/ф «Монстры на канику-

лах» (6+)
15.15 М/ф «Монстры на канику-

лах-2» (6+)
17.00 М/ф «Монстры на канику-

лах-3. Море зовет» (6+)
18.55 М/ф «Райя и последний 

дракон» (6+)
21.00 Х/Ф «ЛЫСЫЙ НЯНЬКА. 

СПЕЦЗАДАНИЕ»
22.55 Х/Ф «НЕУПРАВЛЯЕМЫЙ» 

(16+)
01.00 Х/Ф «ПРОСТАЯ ПРОСЬБА» 

(18+)
02.55 Т/С «ПАПИНЫ ДОЧКИ» 

(12+)
04.55 6 кадров (16+)
05.10 М/ф
05.50 Ералаш (6+)

05.00 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

07.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 Новости (16+)
09.00 «Самая народная про-

грамма» (16+)
09.30 «Знаете ли вы, что?» 

(16+)
10.30 «Наука и техника» (16+)
11.30 «Неизвестная история» 

(16+)
12.30 Новости (16+)
13.00 Х/Ф «ТАЙНА СЕМИ СЕС-

ТЕР» (16+)
15.25 Х/Ф «КАПИТАН МАРВЕЛ» 

(16+)
17.50 Х/Ф «ПЕРВЫЙ МСТИ-

ТЕЛЬ» (12+)
20.10 Х/Ф «ПЕРВЫЙ МСТИ-

ТЕЛЬ. ПРОТИВОСТОЯ-
НИЕ» (16+)

23.00 «Итоговая программа» 
(16+)

23.55 «Самые шокирующие 
гипотезы» (16+)

07.00 Однажды в России. Спец-
дайджесты-2023 (16+)

09.00 Битва пикников (16+)
18.30 Новые звезды в Африке 

(16+)
21.00 Лига городов (16+)
23.00 Шоу Воли (16+)
00.10 Ярче звезд (16+)
02.00 Я тебе не верю (16+)
02.50 Я тебе не верю (16+)
03.35 Импровизация. Команды. 

Дайджест (16+)
05.10 Студия «Союз». Дайджест 

(16+)
06.00 Импровизация (16+)

05.00 Ранние пташки. «Смеша-
рики. Новые приклю-
чения», «Ну, погоди! 
Каникулы!» (6+)

07.00 «С добрым утром, малы-
ши!»

14.20 Д/с «Коллекция». «Нацио-
нальный музей антропо-
логии (Мехико)»

14.50 Х/Ф «СИНЕВА В СИНЕВЕ» 
(ИТАЛИЯ)

16.25 «Три минуты тишины»
16.30 «Картина мира с Михаи-

лом Ковальчуком»
17.15 «Пешком». Маршруты 

скульптора Эрьзя
17.50 «Прощай, ХХ век!»
18.35 «Романтика романса»
19.30 Новости культуры
20.25 Кино о кино. «Романс 

о влюбленных». 
Никто не виноват!»

21.05 Х/Ф «РОМАНС О ВЛЮБ-
ЛЕННЫХ»

23.10 «Три минуты тишины»
23.15 Д/ф «Краснодар. Особняк 

Василия Рубежанского»
23.45 Х/Ф «СИНЕВА В СИНЕВЕ» 

(ИТАЛИЯ)
01.25 Диалоги о животных. 

Государственный зооло-
гический парк Удмуртии

02.05 Искатели. «Сокровища 
коломенских подземелий»

04.45 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

06.30 «Центральное телевиде-
ние» (16+)

08.00 «Сегодня»
08.20 «У нас выигрывают!» 

(12+)
10.00 Новости
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.55 «Дачный ответ»
13.00 «НашПотребНадзор» 

(16+)
14.05 «Однажды» (16+)
15.00 «Своя игра»
16.00 «Сегодня»
16.20 «Человек в праве 

с А. Куницыным» (16+)
17.00 «Следствие вели...» (16+)
18.00 «Новые русские сенса-

ции» (16+)
19.00 «Итоги недели»
20.20 «Ты супер!». Суперсезон 

(6+)
23.35 «Звезды сошлись» (16+)
01.00 Чемпионат и первенство 

России по пилонному 
спорту (12+)

02.20 Т/С «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 
(16+)

06.00 М/ф
07.45 «Секреты здоровья» (16+)
08.00 «Вкусно с Ляйсан» (16+)
08.30 М/ф
10.00 «Суперженщина» (16+)
10.45 «Хорошие новости с 

Василисой Володиной» 
(16+)

11.00 «Экстра такси» (16+)
11.30 Т/С «ЧЕРНОБЫЛЬ-2. 

ЗОНА ОТЧУЖДЕНИЯ» 
(16+)

19.00 Х/Ф «ЧЕРНОБЫЛЬ. ЗОНА 
ОТЧУЖДЕНИЯ. ФИНАЛ» 
(16+)

21.15 Х/Ф «ПРОВОДНИК» (16+)
23.00 Х/Ф «ЭКСПЕРИМЕНТ» 

(18+)
01.45 «Знаки судьбы» (16+)
03.15 «Тайные знаки» (16+)
05.30 М/ф

06.00 Новости
06.10 «Подкаст.Лаб» (16+)
06.55 «Играй, гармонь люби-

мая!» (12+)
07.40 «Часовой» (12+)
08.10 «Здоровье» (16+)
09.20 «Мечталлион». Нацио-

нальная лотерея (12+)
09.40 «Непутевые заметки» 

(12+)
10.00 Новости
10.15 «Играем свадьбу!» (12+)
11.05 «Жизнь других» (12+)
12.00 Новости
12.15 «Повара на колесах» 

(12+)
13.10 Л. Лещенко, А. Серов, 

Н. Кадышева, Н. Басков 
в праздничном концерте 
ко Дню работника сель-
ского хозяйства (12+)

15.10 Х/Ф «НАЧАЛО»
16.55 Д/ф «1993. Осень в огне» 

(16+)
18.00 Вечерние новости
19.00 «Перепой звезду» (12+)
21.00 «Время»
22.35 «Что? Где? Когда?» (16+)
23.45 Д/ф «Тайна архитектора 

№1» (12+)
00.45 «Подкаст.Лаб» (16+)

06.05 Х/Ф «ЛИЧНОЕ ДЕЛО 
МАЙОРА БАРАНОВА» 
(16+)

08.00 Местное время. Воскре-
сенье

08.35 «Когда все дома с Тиму-
ром Кизяковым»

09.25 «Утренняя почта с Нико-
лаем Басковым»

10.10 «Сто к одному»
11.00 «Вести»
12.00 «Большие перемены»
13.00 Х/Ф «ДИРЕКТОР ПО 

СЧАСТЬЮ» (12+)
17.00 «Вести»
17.50 «Песни от всей души» 

(12+)
20.00 «Вести недели»
22.00 «Москва. Кремль. Путин»
22.40 «Воскресный вечер с Вла-

димиром Соловьевым» 
(12+)

01.30 Х/Ф «ЛИЧНОЕ ДЕЛО 
МАЙОРА БАРАНОВА» 
(16+)

06.30 М/ф: «Травяная западен-
ка», «Чудо-мельница»

07.15 Х/Ф «ЕДИНСТВЕННЫЙ 
МУЖЧИНА»

09.30 Диалоги о животных. 
Государственный зооло-
гический парк Удмуртии

10.10 Д/ф «Рина Зеленая. 
Несравненная Екатерина»

10.50 Х/Ф «ПОДКИДЫШ»
12.00 Д/с «Настоящее-прошед-

шее. Поиски и находки». 
«Алексей Щусев. Спасти и 
сохранить»

12.30 Неизвестные маршруты 
России. «Ставропольский 
край. Из Кисловодска к 
Бештау»

13.10 Невский ковчег. Теория 
невозможного. Осор 
Будаев

13.40 «Игра в бисер» с И. Вол-
гиным. «Александр Блок. 
«Скифы»

воскресенье, 8.10

06.45 ТРИЛЛЕР «ПРИБЫТИЕ» (16+)
09.10 Боевик «Элизиум. Рай не на 

Земле» (16+)
11.15 ТРИЛЛЕР «ОБЛАСТИ ТЬМЫ» 

(16+)
13.15 ТРИЛЛЕР «ПАРАНОЙЯ» (12+)
15.10 ТРИЛЛЕР «ПРЕДЕЛ РИСКА» 

(16+)
17.15 КОМЕДИЯ «КОРОЛЕВСКИЙ 

КОРГИ» (6+)
19.00 КОМЕДИЯ «ЛУЛУ И БРИГГС» 

(16+)

20.55 КОМЕДИЯ «ДЕВЯТЬ ЖИЗНЕЙ» 
(6+)

22.35 Х/Ф «РОЖДЕСТВО КОТА БОБА» 
(12+)

00.20 Боевик «Элизиум. Рай не на 
Земле» (16+)

02.05 ТРИЛЛЕР «ПРИБЫТИЕ» (16+)
04.00 Х/Ф «ПОСВЯЩЕННЫЙ» (12+)

05.30 М/с «Смешарики» (6+)
06.55 М/с «Пин-код» (6+)
08.50 М/с «Фиксики» (6+)

10.00 Т/С «СКЛИФОСОВСКИЙ» 
(16+)

12.40 ТРИЛЛЕР «МЕТРО» (16+)
15.00 ДРАМА «ЧЕРНОБЫЛЬ» (12+)
17.25 Х/Ф «ЭКИПАЖ» (6+)
20.00 Х/Ф «НА СОЛНЦЕ, ВДОЛЬ 

РЯДОВ КУКУРУЗЫ» (6+)
21.40 ДРАМА «НЕБО» (12+)
00.00 ДРАМА «ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЕ» 

(АРМЕНИЯ) (12+)
01.45 КОМЕДИЯ «ДЕНЬ ГОРОДА» 

(16+)
03.15 КОМЕДИЯ «ХЭППИ-ЭНД» (12+)
04.50 М/ф «Как казаки в футбол 

играли» (6+)

05.10 М/ф «Как казаки в хоккей игра-
ли» (Украина) (6+)

06.00 За здоровье (16+)
06.45 Знания для жизни (12+)
07.00 Преображение (12+)
07.15 Прямой эфир (16+)
07.45, 13.40 Я не местная (16+)
08.15 Большие перемены (12+)
09.00, 00.20 Х/ф «Невероятное 

перемещение» (12+)
10.35 Х/ф «Безымянная звезда» (12+)
12.45 Д/ф «Первая мировая война» 

(12+)

14.05 Х/ф «Встретимся у фонтана» 
(16+)

15.20 Т/с «Вагончик мой дальний» 
(16+)

18.50 Х/ф «Храни меня дождь» (16+)
20.30 Итоги на Своём (16+)
21.00 Х/ф «Жандарм в Нью-Йорке» 

(6+)
22.40 Х/ф «Жандарм из Сан-Тропе» 

(6+)
01.55 Х/ф «Долина рыцарей» (12+)
03.30 Х/ф «Красная шапочка. Онлайн» 

(6+)
05.00 Актуальное интервью 

(12+)

07.30 М/с «ВИП петс» (6+)
07.55 М/с «Алиса и Льюис»
09.00 «Еда на ура! Как в сказке»
09.25 М/с «Тима и Тома»
11.00 «Студия красоты»
11.20 М/с «Смешарики. Пин-

код» (6+)
13.05 М/с «Мир Винкс» (6+)
14.00 Час «Союзмультфильма»
15.00 М/с «Барбоскины»
16.35 М/с «Ми-ми-мишки»
18.40, 23.15 М/с «Три кота»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
22.30 М/с «Герои Гуджитсу» 

(6+)
22.45 М/с «Флип Чейнджер» (6+)
00.25 «Ералаш» (6+)
01.20 М/с «Смешарики»
02.30 «Давайте рисовать!»
02.55 М/с «Грузовичок Лева»
03.20 «Лабораториум»
03.45 М/с «Бодо Бородо. 

БОкварь»
04.10 «Букварий»
04.30 М/с «Ник-изобретатель»

05.30 Петровка, 38 (16+)
05.35 Московская неделя (12+)
05.40 Х/Ф «СЫЩИЦЫ» (12+)
07.10 Х/Ф «СЫЩИЦЫ. НОЖ В 

СПИНУ» (12+)
09.00 Здоровый смысл (16+)
09.25 Х/Ф «ЖЕНЩИНА С ЛИЛИ-

ЯМИ» (12+)
11.30 События
11.45 «Хорошо смеемся». 

Юмористический концерт 
(12+)

12.20 Х/Ф «МОЛОДАЯ ЖЕНА» 
(12+)

14.30 Московская неделя (16+)
15.00 Д/ф «Дорогие товарищи. 

Дело универмага «Моск-
ва» (16+)

15.50 Д/ф «Русские тайны. 
Пророчества от Ивана 
Грозного до Путина» 
(16+)

16.40 Х/Ф «ПОМОЩНИЦА» 
(16+)

19.00 Х/Ф «ДОЛГИЙ СВЕТ 
МАЯКА» (16+)

23.00 Х/Ф «ЗАКАТЫ И РАССВЕ-
ТЫ» (12+)

00.35 События
00.50 Х/Ф «ЗАКАТЫ И РАССВЕ-

ТЫ» (12+)
02.25 Петровка, 38 (16+)
02.35 Т/С «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 

ДЕТЕКТИВ» (12+)

05.00 Т/С «ПРОКУРОРСКАЯ 
ПРОВЕРКА» (16+)

06.45 Т/С «НАШ СПЕЦНАЗ-2» 
(16+)

17.40 Т/С «ЧУЖОЙ РАЙОН-2» 
(16+)

23.30 Т/С «48 ЧАСОВ» (16+)
01.05 Т/С «НЕПОКОРНАЯ» (12+)

06.30 «6 кадров» (16+)
06.40 МЕЛОДРАМА «ВРЕМЯ 

СЧАСТЬЯ» (16+)
08.30 «Уют за 15 минут» (16+)
08.45 МЕЛОДРАМА «ЛЮБОВЬ 

КАК МОТИВ» (16+)
10.40 МЕЛОДРАМА «МАМА 

ВСЕГДА ПРАВА» (16+)
14.55 МЕЛОДРАМА «НИКОМУ 

НЕ РАССКАЖЕМ» (16+)
19.00 Т/С «ЯРКОЕ ПЛАМЯ» 

(16+)
22.35 «Твой Dомашний доктор» 

(16+)
22.50 МЕЛОДРАМА «ВЫШЕЛ 

ЕЖИК ИЗ ТУМАНА.» (16+)
02.40 КОМЕДИЯ «ОДИНОКИМ 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ 
ОБЩЕЖИТИЕ» (16+)

04.05 Д/ф «Преступления 
страсти» (16+)

04.15 Х/Ф «ШАГ НАВСТРЕЧУ. 
НЕСКОЛЬКО ИСТОРИЙ 
ВЕСЕЛЫХ И ГРУСТНЫХ» 
(12+)

05.30 Х/Ф «БЕЗ ПРАВА 
НА ПРОВАЛ» (12+)

06.45 Х/Ф «ВЫСОТА 89» (16+)
09.00 Новости недели 

с Ю. Подкопаевым (16+)
09.25 «Служу России» (12+)
09.55 «Военная приемка» (12+)
10.40 «Скрытые угрозы» 

с Н. Чиндяйкиным (16+)
11.30 «Код доступа» (12+)
12.20 «Легенды армии с 

Александром Маршалом». 
Василий Вознюк (12+)

13.15 «Специальный репортаж» 
(16+)

13.25 Д/с «Хроника Победы» 
(16+)

15.45 Х/Ф «КЛАССИК» (16+)
18.00 Главное с О. Беловой 

(16+)
19.45 Д/с «Легенды советского 

сыска» (16+)

20.40 «Легендарные матчи» 
(12+)

23.20 «Фетисов» (12+)
00.05 Х/Ф «ПРАВДА ЛЕЙТЕНАН-

ТА КЛИМОВА» (12+)
01.40 Х/Ф «В ДОБРЫЙ ЧАС!» 

(12+)
03.20 Д/ф «Легендарные 

полководцы. Александр 
Суворов» (16+)

04.00 Т/С «ВНИМАНИЕ, ГОВО-
РИТ МОСКВА!» (16+)

06.00 «Вы это видели» (12+)
07.00 Новости
07.05 «Все на Матч!» (12+)
10.00 Новости
10.05 М/ф «Зарядка для хвоста»
10.15 М/ф «Снежные дорожки»
10.25 «Футбол. Журнал Лиги 

чемпионов» (6+)
10.55 Регби. PARI. Чемпионат 

России. «Красный Яр» 
(Красноярск) – «ВВА-
Подмосковье» (Монино). 
Прямая трансляция

12.55 Новости
13.00 «Все на Матч!» (12+)
13.45 Футбол. Мир. Российская 

Премьер-лига. «Пари НН» 
(Нижний Новгород) – 
«Крылья Советов» (Сама-
ра). Прямая трансляция

15.55 Баскетбол. Единая лига 
ВТБ. «Зенит» (Санкт-Пе-
тербург) – ЦСКА. Прямая 
трансляция

17.55 Новости
18.00 Футбол. Мир. Российская 

Премьер-лига. «Спартак» 
(Москва) – ЦСКА. Прямая 
трансляция

21.00 «После футбола 
с Г. Черданцевым» (16+)

21.40 Футбол. Чемпионат 
Италии. «Наполи» – 
«Фиорентина». Прямая 
трансляция

23.45 «Все на Матч!» (12+)
00.25 Футбол. Чемпионат Бра-

зилии. «Атлетико Пара-
наэнсе» – «Брагантино». 
Прямая трансляция

02.35 «Лица страны. Евгений 
Салахов» (12+)

02.55 Новости
03.00 Футбол. Чемпионат 

Германии. «Боруссия» 
(Дортмунд) – «Унион» 
(6+)

05.00 «Спортивная гимнасти-
ка. ЧМ. Трансляция из 
Бельгии» (6+)



12 № 149 - 150,  28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

Телеграм

Началась осенняя «посадочная» пора. В это время жары 
уже нет, а до устойчивых морозов еще далеко, значит вы-
саженные растения успеют укорениться. Поэтому сейчас 
около прилавков с саженцами собираются покупатели, 
больше всего – около декоративных многолетников. Од-
нако есть цветущие кустарники, которые завораживают 
своей красотой, но желающих купить эти растения немно-
го. И сомнения вызывает не только высокая цена.

Одна из таких королев цветника – гортензия, уж очень 
капризный характер у этой восхитительной особы. Поэто-
му прежде чем «заводить» красавицу в сад, стоит сначала 
подробно изучить ее предпочтения и неприязни и оце-
нить свои возможности по уходу за ней, особенно «дач-
никам выходного дня», так как этой «царской персоне» 
потребуется повышенное внимание.

Чтобы гортензия быстро «освоилась» в новом саду, 
долго и обильно цвела, важно заранее найти для нее ком-
фортное место: светлое и просторное, без сквозняков, а 
также без застоя дождевых и талых вод. Если на участке 
залегание грунтовых вод меньше, чем полтора метра, 
то для саженца делают дренированную возвышенность. 
Солнцепёк гортензии тоже противопоказан, знойным ле-
том под прямыми солнечными лучами растение может 
засохнуть. Полутень от деревьев или северо-восточная 
сторона около построек, где солнце бывает в первой по-
ловине дня, будет идеальным местом. Почву многолетник 
предпочитает рыхлую, питательную и слабокислую (рН 
4,5 – 5,5), на такой земле цветы гортензии будут сини-
ми. Чтобы на этих многолетниках распускались розовые 
соцветия, почва на участке должна быть слабощелочная. 
На нейтральном грунте цветы будут белыми. Тяжелый 
глинистый или бедный песчаный грунт перед посадкой 
рекомендуется улучшить. Для этого заранее выкапыва-
ют глубокую и широкую посадочную яму, примерно в два 
с половиной раза больше размера корневой системы. На 
дно ямы кладут дренажный материал (щебень, керамзит, 
битые кирпичи), если почва глинистая, то еще насыпают 
речной песок и сверху добавляют рыхлый плодородный 
грунт, но так, чтобы свободно разместились корни сажен-
ца. Грунт можно купить (лучше специальный «Для гортен-
зий») или подготовить из садовой земли, добавив столько 
же перепревшего навоза и в два раза меньше верхового 
торфа и крупного песка и еще четыре столовые ложки су-
перфосфата и две столовые ложки калимагнезии. Такой 
«заправки» гортензии для нормального развития хватит на 
два-три года. Важно во время посадки не заглубить кор-

усадьба

Садовые «покои» 
для Ее Величества 

Гортензии

невую шейку, ее располагают либо на уровне поверхности 
почвы, либо чуть выше. Саженец засыпают приготовлен-
ным грунтом, поливают теплой водой – от поливов хо-
лодной гортензия может заболеть. После того как осядет 
грунт, его еще подсыпают, и вокруг растения укладывают 
мульчу: перепревшие опилки, хвойный опад или верховой 
торф, чтобы не пересыхала почва около кустика.

Дальнейший уход – это, во-первых, своевремен-
ный полив, но не холодной водой из шланга, а теплой, 
отстоявшейся. В жаркое летнее время почва должна быть 
все время влажная, но не мокрая. С приходом осеннего 
похолодания интенсивность полива уменьшают. Избыток 
влаги, как и недостаток, негативно действует на нежное 
растение. При долгом застое воды на уровне корневой 
системы мелкие корешки могут сгнить, и в этом случае 
растение не сможет получать питательные элементы. Во-
вторых, подкормки. Регулярно вносить их начинают на 
третьем – четвертом году «проживания» гортензии в саду, 
при условии, если во время посадки в яму были заложены 
необходимые элементы. Растение хорошо реагирует на 
весеннее внесение раствора жидкого коровяка. Для его 
приготовления коровяк растворяют в воде один к одно-
му, оставляют настаиваться от трех до пяти дней, и затем 
поливают, разбавив один к десяти, то есть 1 литр настоя 
на 10 литров воды. Для подкормки можно использовать 
гранулированный куриный помет (по инструкции) или 
взять несколько минеральных компонентов. Например, 
сначала смешать 50 г мочевины, 70 г сернокислого калия 
и 40 г суперфосфата, затем вокруг куста заделать в почву 

примерно 60 г смеси. Частота внесения подкормок в ве-
сенне-летний период – не реже одного раза в месяц. Так-
же рекомендуется использовать специальные удобрения 
«Для гортензии» (по инструкции), так как в такие составы 
часто включается подкисляющий почву элемент. С сере-
дины лета азот из подкормок исключают.

В-третьих, своевременная и правильная обрезка. 
Ее начитают проводить осенью со второго года после 
посадки: укорачивают слабые побеги, оставляя две поч-
ки. Дальнейшая обрезка зависит от вида гортензии. Так 
как метельчатая представительница «королевского се-
мейства» формирует соцветия только на приростах теку-
щего года, то вид обрезки и время ее выполнения (ранняя 
весна или поздняя осень) не повлияет на интенсивность 
цветения. В этом случае удаляют слабые, поломанные 
и загущающие куст побеги, сильные ветви укорачивают, 
оставляя не больше трех пар почек. Крупнолистная гор-
тензия закладывает почки шаровидных соцветий осенью 
на побегах завершающегося сезона, поэтому обрезку 
рекомендуется проводить ранней весной. В это время 
обрезают слабые, поломанные, подмерзшие и старые 
(старше трех лет) побеги. Древовидный вид обрезают 
более радикально: слабые, кривые побеги, трехлетние и 
более старые ветви удаляют на уровне почвы, а прирос-
ты текущего года укорачивают, оставляя несколько почек. 
Причем на более слабых побегах должно быть не больше 
трех почек. 

В-четвертых, защита от вредителей и болезней. 
Среди основных вредителей гортензии – распростра-
ненные насекомые, питающиеся соком молодых лис-
тьев (тля, паутинный клещ, трипсы, цикадки и другие) и 
листогрызущие слизни и улитки. Борьбу против сосущих 
«разбойников» начинают весной при первых признаках 
поражения растений, обрабатывая места скопления вре-
дителей растворами Фитоверма, Актары, Теппики, Ака-
рина и других. Если на растении «поселилась» галловая 
нематода, присутствие которой определяют по наростам 
(галлам) на стеблях и корнях, то вылечить гортензию, 
скорее всего, не получится, ее рекомендуется выкопать и 
сжечь, а почву в этом месте хорошо обработать препара-
том Максим-дачник. 

Гортензия поражается грибковыми заболеваниями: 
мучнистой росой, пероноспорозом, серой и белой гни-
лью, ржавчиной и другими. Лечение, а лучше профилак-
тические обработки проводят медьсодержащими рас-
творами или биопрепаратами (Ордан, Оксихом, ХОМ, 
Купрозан, Хорус, Скор, Тельдор, Курзат, Абига-Пик, Гама-
ир, Алирин-Б, Фитоспорин и другие). 

Вирусные заболевания гортензии (чаще всего сухое 
почернение и кольцевая пятнистость) могут появиться 
при использовании непродезинфицированных садовых 
инструментов, во время нашествия вредителей, а также 
при несбалансированном питании или после полива рас-
тений жесткой водой. Эти болезни вылечить невозможно, 
поэтому необходимо точно соблюдать рекомендации по 
агротехнике.

Рубрику ведет Анна КАСЬЯНОВА.
Фото автора

В Северо-Кавказское межрегиональное уп-
равление Россельхознадзора поступают 
вопросы о том, можно ли употреблять в пищу 
мясо диких животных, как обезопасить своих 
питомцев от заболеваний и как будет прохо-
дить обязательная маркировка сельхозжи-
вотных. Специалисты ведомства отвечают.

– В регионах начинается сезон охоты. 
Однако добытое мясо диких животных, 
не прошедшее необходимую ветеринар-
но-санитарную экспертизу, может пред-
ставлять угрозу здоровью. Какие риски 
несет употребление непроверенного 
мяса диких животных?

– Осень – это начало сезона охоты во 
многих регионах России. Однако не стоит 
забывать о рисках. Мясо диких животных, 
не прошедшее ветеринарно-санитарную эк-
спертизу, может стать причиной заражения 
инфекцией и паразитами, такими как фин-
ноз, эхинококкоз, саркоцистоз, фасциолез 
и др.

Через употребление непроверенного 
мяса можно заразиться и одним из самых 
опасных паразитарных заболеваний – три-
хинеллезом. Ежегодно в России фиксирует-
ся до 200 случаев заражения этим заболе-
ванием. Оно характеризуется поражением 
внутренних органов и центральной нервной 
системы. При заражении трихинеллезом 
животные не погибают, капсулы (защитная 
оболочка) личинок трихинелл работают как 
изоляция паразита от защитных функций ор-
ганизма. Животное, зараженное личинками 
и самими паразитами, живет, пока не будет 
убито, а его мясо – употреблено другим хищ-
ным животным либо человеком. Тем самым 
повторяется жизненный цикл трихинелл. 

У людей при заражении трихинеллезом 
появляются такие клинические признаки, 
как лихорадка, отёки, мышечные боли. Пос-
ледние являются самыми характерными. Во 
время лихорадки у больного регистрируются 
боли в животе, тошнота и рвота. В соответс-
твии с ветеринарно-санитарными правила-
ми, при обнаружении во время исследования 

Маркировка животных и прививки для домашних питомцев Итоги купального 
сезона 

Спасатели рассказали о своей 
работе на Комсомольском пруду, 
который является единственным 
городским водоемом, где можно 
было купаться прошедшим ле-
том. Так, им удалось спасти из 
воды семерых утопающих.

«Купальный сезон продолжал-
ся свыше 100 дней. За это время 
спасатели ПСО оказали помощь 
семерым утопающим. Всего со-
трудники муниципальной Служ-
бы спасения в июне – сентябре 
отработали 334 происшествия, в 
том числе 79 раз оказывали от-
дыхающим первую медицинскую 
помощь, 13 человек были переда-
ны врачам скорой медицинской 
помощи», – отметил мэр Ставро-
поля Иван Ульянченко.

Однако не все жители и гости 
Ставрополя ведут себя в рамках 
разумного. Так, за купальный сезон 
63 человека нарушили правила по-
ведения на воде, с ними спасатели 
провели профилактические бесе-
ды. Кроме того, 33 гражданина в 
состоянии алкогольного опьянения 
были переданы полиции. 56 детей, 
которые потерялись, вернули ро-
дителям.

Во время купального сезона на 
пруду работали не только спаса-
тели, но и полицейские, казаки и 
представители народных дружин. В 
каждой смене задействовали более 
50 профессионалов своего дела. 
В самые жаркие дни к ним присо-
единялись студенты, проходящие 
практику в Службе спасения.

Мониторить обстановку и опе-
ративно реагировать на проис-
шествия спасателям помогают 
свыше сотни камер видеонаблю-
дения, которые работают на тер-
ритории водоема.

в мясе хотя бы одной личинки трихинеллы 
вся туша подлежит уничтожению. 

– Многие содержат домашних живот-
ных и хотят обезопасить своих любимцев 
от болезней. Какие прививки необходи-
мо сделать питомцам и почему?

– Для предотвращения заражения домаш-
них животных различными заболеваниями 
необходимо проводить регулярную вакци-
нацию. Цель вакцинации – создать активный 
иммунитет. Основные заболевания, от кото-
рых вакцинируют собак, – бешенство, чума 
плотоядных, инфекционный гепатит, парво-
вирусный энтерит, парагрипп и лептоспироз. 
У кошек – бешенство, кальцивироз, инфек-
ционный перитонит, ринотрахеит, панлей-
копения, дерматофитоз, стригущий лишай 
и хламидиоз. Также существует вакцина для 
попугаев против полиомавируса. Кроликов 
в обязательном порядке необходимо при-
вивать от двух заболеваний: ВГБК (вирусная 
геморрагическая болезнь) и миксоматоз. 
Непривитое животное, заразившееся одним 
из таких заболеваний, обречено на гибель. 

Существует несколько типов вакцин: од-
новалентные (от одного заболевания) и по-
ливалентные (комплексные, от нескольких 
заболеваний). По составу вакцины бывают 
модифицированные «живые» и инактивиро-
ванные («убитые»). Главное преимущество 
инактивированных вакцин над «живыми» – их 

безопасность, но эффективность таких при-
вивок ниже. Перед проведением вакцинации 
главное условие и правило – убедиться, что 
животное клинически здорово.

– С 1 сентября 2023 года вступил в 
силу закон об обязательной маркировке 
животных. Расскажите, что он предус-
матривает?

– Речь идет об обязательной маркировке 
сельхозживотных. Новый Федеральный закон 
от 28 июня 2022 года № 221-ФЗ «О внесении 
изменений в Закон Российской Федерации 
«О ветеринарии» вступил в силу с сентября 
2023 года. По новому закону идентификации 
и учету подлежат животные, которых внесли 
в перечень, утвержденный постановлением 
Правительства РФ от 5 апреля 2023 года 
№ 550. Предельные сроки учета устанавли-
ваются в зависимости от вида животных, их 
количества и формы собственности хозяйс-
тва. Учету подлежат: крупный рогатый скот и 
свиньи, лошади, ослы, мулы и лошаки, верб-
люды, пчелы, овцы и козы, домашняя птица, 
олени, пушные звери, кролики, рыба и иные 
объекты аквакультуры животного происхож-
дения, служебные животные.

Животные, которых промаркировали до 1 
сентября 2023 года или маркированные за 
пределами России и ввезенные на террито-
рию нашей страны, повторному маркирова-
нию не подлежат.

Учет ведется в информационной систе-
ме Россельхознадзора «Хорриот». Для вла-
дельцев животных эта процедура бесплатна. 
При учете животному или их группе при-
сваивают уникальный буквенно-цифровой 
идентификационный номер. Он действует 
в течение жизни животного или времени 
существования их группы. Повторный учет 
индивидуально маркированного животного 
не допускается.

Владельцы животных могут самостоя-
тельно выбрать тип средства маркирования 
из тех, которые предусматриваются ветери-
нарными правилами. Маркировать животное 
хозяину придется за свой счет, самому или с 
привлечением специалистов.



13№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.автоклуб «ВС» Материалы подготовила Юлия СЕМЕНЕНКО. 
Вопросы и пожелания можно направлять 
по электронному адресу: vechorka@vechorka.ru

Ребят приглашают принять участие во Всероссийской он-
лайн-олимпиаде по правилам дорожного движения «Безо-
пасные дороги».

Свои знания основ безопасного поведения на доро-
ге могут продемонстрировать учащиеся 1 – 9-х классов. 
Олимпиада продлится до 15 октября. 

Испытания включают  серию интерактивных обуча-
ющих и тестовых заданий в понятном и интересном для 
школьников формате. Для разных возрастных категорий 
разработаны задания соответствующего уровня слож-
ности.

Для того чтобы выполнить задания, необходимо за-
регистрироваться на онлайн-платформе  Учи.ру и уже 
из личного кабинета перейти на страницу олимпиады -
dorogi.uchi.ru. 

Перед тем как включиться в соревнование, организа-

ДИКИЙ ЗВЕРЬ 
НА ПРОЕЗЖЕЙ ЧАСТИ

Водитель, 
будь внимателен!

Этим милым фото поделились в 
ГИБДД Ставрополья на минувшей 
неделе. Кадр сделан сотрудниками 
ДПС в Минераловодском округе.  

Как выяснилось, любопытный 
лисенок частенько заглядывает 
к дежурному патрулю в гости, но 
так близко подошел впервые и 
был не против фотосессии.

ДЖУБГУ И СОЧИ 
СВЯЖЕТ НОВАЯ 

КУРОРТНАЯ ДОРОГА
О начале работ по разработке про-
екта строительства первого отрезка 
новой автодороги вдоль Черномор-
ского побережья в Краснодарском 
крае заявили в государственной 
компании «Автодор», делится изда-
ние «За рулем».

Сообщается также, что новая  
магистраль станет скоростным 
обходом курортного Адлера.

Проект  предполагает возве-
дение искусственных сооруже-
ний на сложном рельефе, пост-
ройку тоннелей внутри горного 
массива. В компании готовы к 
нестандартным техническим ре-
шениям.

Завершить строительство 
планируется не ранее 2026 года.

Всероссийская 
неделя безопасности 
дорожного движения

К участию в  межведомственной акции по про-
филактике детского дорожно-транспортного 
травматизма на прошлой неделе привлекли 
школьников.

- В школах Ставрополя учителя уделяют 
особое внимание теме безопасности, расска-
зывают ученикам начальных классов о прави-
лах дорожного движения, учат внимательности 
на пути от школы домой и обратно. Пешеход-
ные экскурсии, просмотры поучительных ро-
ликов, конкурсы, викторины, квесты и откры-
тые уроки помогают нашим юным школьникам 
соблюдать правила дорожного движения 
и быть особенно внимательными на ули-
це, - отметил глава города Иван Ульянченко. 

В частности, один из открытых уроков про-
шел в лицее № 35. Ученики активно включи-
лись в беседу. Кроме того, в школах краевого 
центра с родителями и учащимися побесе-
довали о необходимости использования де-
тских автокресел при перевозке детей, о соб-
людении правил перехода проезжей части, об 
использовании светоотражающих элементов 
на одежде и школьных рюкзаках. 

- Дорогие родители, не забывайте и дома 

дорожные 
происшествия

ПРЕВЫШЕНИЕ 
СКОРОСТИ СТАЛО 

ПРИЧИНОЙ ТРАГЕДИЙ
В Арзгирском округе в ДТП по-
гиб 40-летний мужчина. Винов-
ник, молодой водитель, получил 
травмы.

В селе Новоромановском 
водитель «Лады Веста» не 
справился с управлением, ав-
томобиль снесло с проезжей 
части, он зацепил водопро-
водный люк, перевернулся и 
врезался в опору ЛЭП. Пас-
сажир, житель Нефтекумска, 
получил смертельные ране-
ния – мужчина скончался до 
приезда скорой помощи.

Управлял автомашиной 
21-летний житель Арзгирско-
го округа. Он получил травму 
головы и был доставлен в ме-
дицинское учреждение. При 
госпитализации у него взяли 
кровь на анализ для установ-
ления состояния опьянения. 
Стаж вождения у молодого 
человека почти 3 года, за ко-
торые к ответственности за 
нарушения правил он при-
влекался лишь один раз. При-
знаков опьянения не имел. 
Как объяснил пострадавший 
водитель, он действительно 
выбрал высокую скорость, и, 
проезжая искусственную не-
ровность, автомобиль поте-
рял управление. 

А в Изобильненском окру-

ге насмерть разбился лихач 
на «Приоре». 22-летний во-
дитель не справился с управ-
лением, автомобиль съехал с 
проезжей части в кювет и пе-
ревернулся.

Случилось это в станице 
Баклановской. Погибший во-
дитель в салоне был один.

У молодого человека про-
изведен биозабор жидкости 
для установления состояния 
опьянения.  Стаж вождения 
погибшего 3 года, за это вре-
мя он 8 раз привлекался к от-
ветственности за нарушение 
правил дорожного движения, 
чаще всего за превышение 
скорости.

АВАРИИ ИЗ-ЗА ВЫЕЗДА 
НА КРАСНЫЙ СВЕТ

На пересечении  улиц Серова 
и Краснофлотской столкну-
лись «Лада Гранта» и «Лада 
Приора». 

Пострадали 21-летняя во-
дитель «Приоры» и ее 17-лет-
няя сестра. 

Оба водителя настаивали 
на том, что на перекресток 
выехали на разрешающий 
сигнал светофора. 

За рулем «Гранты» был 
27-летний житель краевого 
центра. За последние 2 года 
он неоднократно привлекал-
ся к ответственности за на-
рушение правил дорожного 
движения, в том числе за не-
соблюдение требований сиг-
нала светофора. 

Проверка по факту ава-

рии продолжается, степень 
ответственности участников 
устанавливается. Если ви-
новность водителя «Гранты» 
будет установлена, то в от-
ношении его составят про-
токол за повторный проезд 
на красный свет, наказание в 
этом случае -  штраф 5 тысяч 
рублей либо лишение прав на 
срок от 4 до 6 месяцев. 

Аналогичную аварию уст-
роил злостный нарушитель на 
пересечении улицы Ленина 
и переулка Чкалова. В этом 
случае травмы получили три 
участника, в том числе 5-лет-
няя девочка.

Водитель автомобиля 
«Вольво-ХС90» выехал на пе-
рекресток на запрещающий 
сигнал светофора и столкнул-
ся с «Шевроле Ланос». 

Медицинская помощь 
понадобилась водителю и 
совсем юной пассажирке 
«Шевроле», а также пассажи-
ру «Вольво». Всем пострадав-
шим медики назначили амбу-
латорное лечение. 

К слову, ребенка  от тяжё-
лых травм уберегло детское 
автокресло. 

«Вольво» управлял  49-лет-
ний горожанин, он был трезв. 
За последние 2 года водитель  
привлекался к ответствен-
ности за нарушения правил 
14 раз, в основном за превы-
шение скорости. В отношении 
виновника ДТП составлены 
административные протоко-
лы за нарушение требований 
сигнала светофора и отсутс-
твие страховки.

Проверьте свои знания
торы рекомендуют потренироваться. Выполнять задания 
можно дома, желательно при участии родителей. Олим-
пиадные испытания разбиты на 2 блока и соответству-
ют возрастным группам - для учащихся 1 – 5-х классов 
и 5 – 9-х классов. 

Каждый участник имеет возможность пройти обучаю-
щие задачи один раз. На решение заданий дается час. 
Количество набранных баллов будет известно сразу по 
завершении олимпиады. Итоги подведут  16 октября. 

К слову, Всероссийская онлайн-олимпиада по прави-
лам дорожного движения проводится уже четвертый раз 
и стала ежегодным мероприятием. Уровень своей дорож-
ной грамотности благодаря этому повысили порядка 10,5 
миллиона школьников по всей стране. 

В нынешнем году Госавтоинспекция ожидает расши-
рения охвата участников, максимальной активности и 

заинтересованности не только детей, но и со стороны 
взрослых, для которых участие в олимпиаде станет пово-
дом еще раз всем вместе повторить правила безопасного 
поведения на дороге и в дальнейшем успешно применять 
их на практике.

- В нашем регионе велика ве-
роятность появления животных 
на проезжей части. Безопасных 
вам дорог и будьте внимательны 
при движении! – прокомменти-
ровали в краевом ведомстве.

ГИБДД БЬЕТ ТРЕВОГУ
В крае фиксируется значительный рост 
автоаварий со смертельным исходом по 
причине  нарушений скоростного режима и 
выезда на полосу встречного движения. 

Такие данные озвучили в Госавтоинс-
пекции Ставрополья.

К сожалению, тенденция такова, что 
на дорогах региона растет количество 
ДТП с тяжкими последствиями. В ве-
домстве приводят страшные цифры: 
только с начала 2023 года зафиксирова-
но 1710 аварий, в которых 2233 участни-
ка пострадали и 234 человека погибли, в 
том числе 12 детей. 

Тревожная ситуация складывается и 
с детским дорожно-транспортным трав-
матизмом. В текущем году в 206 ДТП на 
Ставрополье 223 ребенка до 16 лет по-
лучили травмы и 12 погибли. В полови-
не случаев взрослые перевозили детей 
без фиксации в детских удерживающих 
устройствах или даже непристёгнутыми 
ремнями безопасности. 

ГИБДД края совместно с органами 
власти и организациями дорожного 
хозяйства реализует комплекс мер, 
направленных на снижение уровня ава-
рийности.

В частности, перестроена работа на-
рядов ДПС, усилено «скрытое патрули-
рование» мест концентрации дорожно-
транспортных происшествий. 

Активно используются возможнос-
ти специального программного обес-
печения. Автоинспекторы применяют 
несколько тысяч видеокамер по всему 
региону, которые объединены в одну 
программную сеть. Это  позволяет вы-
являть находящиеся в розыске авто-
мобили, задерживать злостных нару-
шителей правил дорожного движения, 
а также водителей, которые покинули 
место ДТП.

- Госавтоинспекция региона продол-
жит оперативно реагировать на возника-
ющие угрозы безопасности дорожного 
движения, но для минимизации рисков 
автоаварий крайне важна заинтересо-
ванность всего общества в повышении 
транспортной культуры на дорогах края, 
- отмечают в ведомстве.

закреплять полученные знания и рассказы-
вать детям о важности соблюдения ПДД. 
Ведь дети - это самое дорогое для каждого 
из нас, - подчеркнул мэр Ставрополя.

К слову, такие мероприятия в городе про-
водились в течение всего лета в рамках лет-
ней оздоровительной кампании – их органи-
зовали в 32 муниципальных детских лагерях, 

центре «Лесная поляна» и лагере СДДТ «Ве-
селый улей», а также на 85 открытых площад-
ках города. 

Активно включились в мероприятия Все-
российской недели безопасности дорожного 
движения и детские сады города. Так, уроки-
практикумы с дошколятами провели ЮИДов-
цы и автоинспекторы.



14 № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г. официальное опубликованиеофициальное опубликование
Комиссия по землепользованию и застройке города Ставрополя, утверж-

денная постановлением администрации города Ставрополя от 02.08.2011 
№ 2119, информирует о снятии с рассмотрения на общественных обсуждени-
ях проекта «Внесение изменений в документацию по планировке территории 
(проект планировки территории, проект межевания территории) в границах 
улицы Доваторцев, улицы Южный обход, улицы Бирюзовой, улицы Кизиловой, 
улицы Тюльпановой, улицы Алмазной, улицы Кленовой, улицы Бирюзовой, 
проезда Лазурного, северной границы земельного участка с кадастровым но-
мером 26:12:012502:126 города Ставрополя, утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 17.02.2017 № 287» (далее – проект), 
публикацию в газете Вечерний Ставрополь от 23.09.2023 № 147 «О начале 
общественных обсуждений» по проекту считать недействительной.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25.09.2023                                     г. Ставрополь                                     № 2131

Об изъятии земельного участка и жилых помещений, расположенных 
в многоквартирном доме по адресу: Ставропольский край, город Ставро-
поль, улица Дзержинского, № 84, для муниципальных нужд 

В соответствии со статьями 11, 56.2, 56.3, 56.6 Земельного кодекса Российс-
кой Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статья-
ми 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации,  Федеральным зако-
ном от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образова-
ния города Ставрополя Ставропольского края, постановлением администрации 
города Ставрополя от 27.12.2021 № 2991 «О признании многоквартирного дома 
№ 84, расположенного по улице Дзержинского в городе Ставрополе, аварий-
ным и подлежащим сносу», в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья 
граждан и реализации их жилищных прав

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять для муниципальных нужд земельный участок с кадастровым номе-
ром 26:12:030106:10 площадью 1249 кв. м, категория земель – земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования – под многоквартирным жилым домом 
(1 этаж), расположенный по адресу: Ставропольский край, город Ставрополь, 
улица Дзержинского, 84, находящийся в общей долевой собственности собст-
венников помещений многоквартирного дома. В границах земельного участка 
расположено сооружение, не подлежащее изъятию: сооружение коммунального 
хозяйства, водопроводный ввод с кадастровым номером 26:12:000000:13649.

2. Изъять для муниципальных нужд жилые помещения, принадлежащие 
гражданам на праве собственности, расположенные в многоквартирном доме 
№ 84, литер А, Б, В, Г по улице Дзержинского в городе Ставрополе, с кадаст-
ровыми номерами: 26:12:022317:859, 26:12:022317:860, 26:12:022317:861, 
26:12:022317:1106, признанном аварийным и подлежащим сносу, согласно при-
ложению.

3. В течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления: 
1) разместить настоящее постановление (за исключением приложения к 

нему) на официальном сайте администрации города Ставрополя в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) опубликовать настоящее постановление (за исключением приложения к 
нему) в газете «Вечерний Ставрополь»;

3) направить собственникам жилых помещений, указанных в приложении к 
настоящему постановлению, письменные уведомления о принятом решении об 
изъятии земельного участка и жилых помещений для муниципальных нужд, копию 
настоящего постановления заказным письмом с уведомлением о вручении;

4) направить копию настоящего постановления в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставрополь-
скому краю.

1. Комитету по управлению муниципальным имуществом города Ставропо-
ля:

1) осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости земельного 
участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме по адресу: 
Ставропольский край, город Ставрополь, улица Дзержинского, № 84;

2) направить собственникам земельного участка и жилых помещений, рас-
положенных в многоквартирном доме, по адресу: Ставропольский край, город 
Ставрополь, улица Дзержинского, № 84, для подписания проекты соглашений об 
изъятии с копиями отчетов об оценке рыночной стоимости.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого за-

местителя главы администрации города Ставрополя Грибенника А.Д.
Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25.09.2023                                г. Ставрополь                               № 2133

О внесении изменений в постановление администрации города Став-
рополя от 01.09.2017 № 1614 «Об утверждении административного рег-
ламента администрации города Ставрополя по предоставлению муни-
ципальной услуги «Предоставление жилых помещений муниципального 
жилищного фонда малоимущим гражданам, признанным нуждающими-
ся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», пос-
тановлением администрации города Ставрополя  от 17.04.2023 № 814 «Об 
утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами мест-
ного самоуправления города Ставрополя», протестом прокурора города Став-
рополя от 24.04.2023 № 7-01-2022/Прдп17-23-20070039

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление ад-
министрации города Ставрополя от 01.09.2017 № 1614 «Об утверждении адми-
нистративного регламента администрации города Ставрополя по предоставле-
нию муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений муниципального 
жилищного фонда малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админис-
трации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации города Ставрополя Грибенника А.Д.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации города Ставрополя
от  25.09.2023  № 2133

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации города Ставрополя 
от 01.09.2017 № 1614 «Об утверждении административного регламента 

администрации города Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда 

малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма» 

1. В наименовании слова «Предоставление жилых помещений муниципально-
го жилищного фонда малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жи-
лых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» заменить 
словами «Предоставление жилого помещения по договору социального найма».

2. В пункте 1 слова «Предоставление жилых помещений муниципального жи-
лищного фонда малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» заменить сло-
вами «Предоставление жилого помещения по договору социального найма».

3. В административном регламенте администрации города Ставрополя по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда малоимущим гражданам, признанным нуж-
дающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма»:

1) в наименовании слова «Предоставление жилых помещений муниципально-
го жилищного фонда малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жи-
лых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» заменить 
словами «Предоставление жилого помещения по договору социального найма»;

2) в пункте 1 подраздела «Предмет регулирования административного регла-
мента» раздела 1 «Общие положения» слова «Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда малоимущим гражданам, признанным нуж-
дающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма» заменить словами «Предоставление жилого помещения по договору со-
циального найма»;

3) в разделе 2 «Стандарт предоставления услуги»:
а) в пункте 9 слова «Предоставление жилых помещений муниципального жи-

лищного фонда малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» заменить сло-

вами «Предоставление жилого помещения по договору социального найма»;
б) в подразделе «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в со-

ответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Став-
ропольского края, муниципальными правовыми актами города Ставрополя для 
предоставления услуги, подлежащих предоставлению заявителем, порядок их 
предоставления (бланки, формы обращений, заявлений и иных документов, по-
даваемых заявителем в связи с предоставлением услуги) приводятся в приложе-
ниях к Административному регламенту»:

в строке 8 таблицы пункта 14 слова «(при раздельном проживании родите-
лей)» заменить словами «(при отсутствии факта регистрации брака либо при на-
личии факта расторжения брака)»;

в пункте 17:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. В соответствии с пунктами 1, 2, 4 и 5 части 1 статьи 7  Федерального зако-

на от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг» не вправе требовать от заявителя:»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) представления на бумажном носителе документов и информации, элект-

ронные образы которых ранее были заверены в соответствии с  пунктом 7.2 части 
1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г.  № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»;

после пункта 17 дополнить подразделом следующего содержания:
«Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме
171. Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждаю-

щем (проактивном) режиме не предусмотрены.».
4) приложение 2 признать утратившим силу;
5) в нумерационном заголовке приложения 3 слова «Предоставление жилых 

помещений муниципального жилищного фонда малоимущим гражданам, при-
знанным нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма» заменить словами «Предоставление жилого помещения по 
договору социального найма»;

6) в нумерационном заголовке приложения 4 слова «Предоставление жилых 
помещений муниципального жилищного фонда малоимущим гражданам, при-
знанным нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма» заменить словами «Предоставление жилого помещения по 
договору социального найма»;

7) в нумерационном заголовке приложения 5 слова «Предоставление жилых 
помещений муниципального жилищного фонда малоимущим гражданам, при-
знанным нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма» заменить словами «Предоставление жилого помещения по 
договору социального найма»;

8) приложение 6 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к насто-
ящим изменениям;

9) приложение 7 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к насто-
ящим изменениям.

Приложение 1
к изменениям, которые вносятся в постановление администрации 

города Ставрополя от 01.09.2017 № 1614 «Об утверждении 
административного регламента администрации города Ставрополя 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилых 

помещений муниципального жилищного фонда малоимущим гражданам, 
признанным нуждающимисяв жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма»

«Приложение 6
к административному регламенту администрации города Ставрополя

по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого 
помещения по договору социального найма»

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в приеме заявления и документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги,
поступивших в электронной форме

Гражданину ________________________
___________________________________,
проживающему(ей) ________________
____________________________________
____________________________________

Уважаемый(ая) __________________________________________!

В принятии Вашего заявления и документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору со-
циального найма», представленных в электронной форме _______________________
______________________________________________________________________________

(дата поступления документов) 
через ________________________________________________________________________ 
                                           (указывается способ направления документов), 
отказано в связи с недействительностью электронной подписи, с использовани-
ем которой подписаны указанные заявление и документы.

Заместитель главы администрации 
города Ставрополя, 
руководитель комитета по управлению 
муниципальнымимуществом 
города Ставрополя                                                                              Ф.И.О.

Ф.И.О. исполнителя
Тел.».

Приложение 2
к изменениям, которые вносятся в постановление администрации 

города Ставрополя от 01.09.2017 № 1614
«Об утверждении административного регламента администрации 

города Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда 

малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма»

«Приложение 7
к административному регламенту администрации города Ставрополя

по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление жилого помещения по договору социального найма»

РЕЕСТР 
передачи документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги «Предоставление жилого 
помещения по договору социального найма»

От гражданина ___________________________________________________________,
___________________________________________________________________________
                                           (фамилия, имя, отчество полностью)
постоянно проживающего по адресу: _____________________________________,
___________________________________________________________________________

«____» ___________ 20_____ г. получены следующие документы, необходимые для 
рассмотрения заявления о предоставлении малоимущему гражданину по дого-
вору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда:

№ 
п/п

Наименование 
и реквизиты 
документа

Количество 
экземпляров

Количество листов Примечание

подлинник копия подлинник копия

Перечень документов, полученных по межведомственным запросам

№ 
п/п

Наименование 
и реквизиты 
документа

Количество 
экземпляров

Количество листов Примечание

Реестр передал(а): ________________________________________________________
                                                                            (Ф.И.О., должность)
Реестр получил(а):_________________________________________________________
                                                                        (Ф.И.О., должность)

 ____________________________________                          «__» _____________ 20___ г.
                             (подпись)                                                                 (дата получения)».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25.09.2023                                       г. Ставрополь                                          № 2137

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка по адресу: Российская Федерация, Ставрополь-
ский край, город Ставрополь, улица Зеленодольская, 13, в квартале 560 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Положением о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 

на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольско-
го края, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 25 июля
2018 г. № 251, Правилами землепользования и застройки муниципального об-
разования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденными поста-
новлением администрации города Ставрополя от 15.10.2021 № 2342 (статья 
41. Ж-3. Зона застройки индивидуальными жилыми домами), решением Ок-
тябрьского районного суда города Ставрополя от 12 апреля 2023 года по делу 
№ 2а-1079/2023, заключением от 20.07.2023 о результатах общественных обсуж-
дений, проведенных комиссией по землепользованию и застройке города Став-
рополя, рекомендацией главе города Ставрополя о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 26:12:012001:1318 по адресу: Ставропольский край, город Ставрополь, 
улица Зеленодольская, 13, в квартале 560, информационными сообщениями 
в газете «Вечерний Ставрополь» от 01.07.2023 № 99, от 22.07.2023 № 111, от 
12.08.2023 № 123, от 07.09.2023 № 137-138

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 26:12:012001:1318 площадью 
974 кв.м по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, город Став-
рополь, улица Зеленодольская, 13, в квартале 560 – «малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка».

2. Соблюдать:
1) правовой режим и ограничения использования земельного участка в гра-

ницах зон с особыми условиями использования территории, установленных в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации;

2) экологические, санитарно-гигиенические правила и нормативы, унич-
тожать карантинные растения, проводить мероприятия по защите земельного 
участка и прилегающих к нему земель общего пользования от загрязнения и за-
хламления.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и 
разместить на официальном сайте администрации города Ставрополя в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26.09.2023                                    г. Ставрополь                                     № 2138

О награждении Почетной грамотой администрации города Ставрополя

За добросовестный труд и особый вклад в развитие отрасли образования го-
рода Ставрополя

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить Почетной грамотой администрации города Ставрополя:

Авакян Ани
Самвеловну 

- заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 42 с углубленным изучением английского 
языка города Ставрополя

Алимсакаеву 
Офелию 
Биболатовну 

- воспитателя муниципального автономного дошколь-
ного образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 7 города Ставрополя 

Аносову Любовь
Александровну

- учителя Муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения лицея № 5 города Ставрополя 

Баранова Юрия
Анатольевича

- главного специалиста отдела развития инфраструк-
туры и комплексной безопасности комитета образо-
вания администрации города Ставрополя 

Буневу Юлию
Николаевну 

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад № 3 «Ромашка» города Став-
рополя

Ганусенко Оксану
Федоровну 

- старшего воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского 
сада № 23 города Ставрополя

Гринюк Елизавету 
Владимировну 

- заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения гимназии № 30 города 
Ставрополя

Гурковскую Светлану
Геннадьевну 

- заместителя заведующего по учебно-воспитатель-
ной работе муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 69 
«Уникум» города Ставрополя

Дробышеву Людмилу
Васильевну

- заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения лицея № 16 города Ставрополя 

Ковтун Ольгу
Борисовну

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 67 города Ставрополя 

Кононову Надежду 
Александровну 

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 2 города Ставрополя

Леонову Марию
Вячеславовну

- учителя начальных классов муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 42 с углубленным 
изучением английского языка города Ставрополя

Леонтьеву Ольгу
Тимофеевну

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения детского сада 
№ 21 города Ставрополя

Маркину Веру
Алексеевну 

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 59 города Ставрополя

Мжельскую Наталью
Михайловну 

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения детского сада 
№ 57 города Ставрополя 

Минальд Татьяну
Андреевну

- педагога дополнительного образования муници-
пального автономного учреждения дополнительного 
образования Ставропольского Дворца детского 
творчества 

Патарая Татьяну 
Эдуардовну

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 67 города Ставрополя

Понаморенко Любовь
Ивановну

- заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 37 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

Трофимову Елену
Рудольфовну 

- заместителя заведующего по учебно-воспитатель-
ной работе муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 30 
города Ставрополя 

Чернышеву Ларису
Олеговну

- директора муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения лицея № 16 города 
Ставрополя 

Чудиновскую Галину
Юльевну

- учителя русского языка и литературы муниципаль-
ного бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 12 имени Белоконя Владимира Эдуардо-
вича города Ставрополя 

Шахгильдянц 
Мариэтту 
Филипповну 

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения центра развития 
ребенка – детского сада № 65 «Улыбка» города Став-
рополя 

Шевцову Валентину
Евгеньевну

- воспитателя муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 48 города Ставрополя 

Шелестова Дмитрия
Анатольевича

- главного балетмейстера муниципального автоном-
ного учреждения дополнительного образования Став-
ропольского Дворца детского творчества.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь».

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко



15№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

Ставропольский «Виктор» в минувший поне-
дельник продолжил выступление в мужской 
Суперлиге. Наша команда отправилась в 
соседний Краснодар, чтобы там сразиться 
с местным «СКИФом». Противостояния этих 
клубов всегда выходили жаркими.

Перед игрой
«СКИФ» имел зуб на «Виктор». Все еще 

помнят, как ставропольский клуб с разни-
цей в несколько мячей в прошлом сезоне 
в 1/4 финала обыграл краснодарскую ко-
манду. Кроме того, кубанские гандболис-
ты вот уже четыре матча подряд не могли 
победить «викторианцев». А дополнитель-
ной ложкой дегтя стало разгромное пора-
жение на прошедшем недавно Кубке Лав-
рова в Ставрополе. Так что краснодарские 
мастера ручного мяча очень хотели нако-
нец обыграть «Виктор».

Не стоит также сбрасывать со счетов 
турнирную таблицу. Да, прошло только 
два тура, но «СКИФ» уже сумел препод-
нести небольшую сенсацию. В Санкт-Пе-
тербурге краснодарцы переиграли мощ-
ный «Зенит». Тем самым подтвердилось 
мнение экспертов, которое звучало перед 
началом сезона. Кубанские гандболисты 
смогут побороться как минимум за пятер-
ку сильнейших в регулярном чемпионате. 
Также «СКИФ» дома одолел непростую 
команду «Динамо Астрахань». «Виктор» 
ждал настоящий бой, ведь ставропольско-
му клубу ни в коем случае нельзя проигры-
вать – неудача в Снежинске не оставляла 
больше права на ошибку в начале сезона.

Первый тайм: 
спасибо капитану

Ставропольские гандболисты начали с 
места в карьер. В этом им активно помо-

гали болельщики, которые приехали на 
игру из краевой столицы и Буденновска. 
У команды даже теперь появился свой 
Ultras, что не может не радовать. Отлично 
у «викторианцев» работали полусредние, 
получалось разыгрывать быстрый центр, 
а линейный Павел Максимов раз за разом 
поражал своими бросками ворота хозя-
ев. Краснодарцы же заметно нервнича-
ли, часто допуская ошибки. Чего только 
стоит нереализованный семиметровый 
бросок. У гостей начал показывать свое 
мастерство левый крайний Никита Иль-
тинский. И вот уже к 10-й минуте матча 
7:3 в пользу «Виктора».

Однако хозяева площадки смогли соб-
раться. У них стали получаться комби-
национные атаки. К этому еще добавьте 
хорошую игру в обороне, и вот уже крас-
нодарские гандболисты к середине тай-
ма вырываются вперед – 9:8. Главному 
тренеру «Виктора» Владимиру Полетаеву 
приходится брать тайм-аут. Такая встряс-
ка помогла команде. Павел Максимов 
снова начал терроризировать оборону 
гостей на позиции линейного. Пушеч-
ные броски Ивана Некрасова поражали 
углы ворот соперника. «Крайки» Никита 
Ильтинский и Иван Пасенов вылетали на 
рандеву с голкипером, а Сергей Болотин 
зарабатывал семиметровые броски. Во-
рота «Виктора» надежно зацементировал 
капитан клуба Антон Заболотский. И вот 
уже за пять минут до конца тайма гости 
ведут со счетом 16:11.

Но «Виктор» был бы не «Виктором», 
если бы не создал себе проблемы. Ка-
залось, нужно спокойно доиграть остав-
шиеся пять минут, чтобы уйти с хорошим 
отрывом на перерыв. Однако сначала две 
минуты получает Радомир Врачевич, а че-
рез некоторое время аналогичный штраф 

«зарабатывает» Никита Ильтинский. Тут 
еще начинаются броски мимо в атаке. И 
вот вместо комфортных «+5» «виктори-
анцы» к перерыву имеют лишь «+2». Это 
надо еще сказать спасибо «кэпу», кото-
рый на последних секундах тайма отбил 
бросок.

Второй тайм: поле за нами
Следующие тридцать минут прошли в 

качельном режиме, который был комфор-
тен «викторианцам». Гости смогли создать 
отрыв в три мяча, который и продолжали 
держать. Уверен, что главные тренеры ко-
манд не занесут этот тайм себе в актив. Уж 
очень много ошибок совершали игроки. 
У ставропольцев продолжали солировать 
Павел Максимов и Никита Ильтинский. К 
ним добавился Андрей Беляев. Первый 
гол в дебютной официальной игре за клуб 
забил Максим Ермолин. В воротах раз за 
разом отбивал семиметровые Станислав 
Третынко. 

В итоге отрыв в районе трех мячей де-
ржался постоянно. Но здесь наступила 
последняя десятиминутка. «Виктор» по-
пал в «клуб 27». У болельщиков ставро-
польской команды начались снежинские 
флешбэки. Как и в матче в Челябинской 
области, гости не могли забросить свой 
28-й мяч. То спасет вратарь, то штанга, 
то потеря. Благо краснодарцы решили 
поддержать гостей, тоже совершая не-
лепые ошибки. Не подводил и Станислав 
Третынко. Пять минут команды не могли 
отличиться. Прервал молчание Сергей Бо-
лотин своим фирменным сольным прохо-
дом. И тут все вздохнули с облегчением. 
Игроки еще по разу обменялись голами, а 
за несколько секунд до конца жирную точ-
ку в матче поставил Станислав Третынко, 

отразив очередной семиметровый бро-
сок. 29:27 в пользу «Виктора»!

Что дальше?
 «Викторианцы» поднялись на четвер-

тое место в турнирной таблице. Впе-
реди только призеры прошлого чемпи-
оната, которые идут пока без потерь. 
Эх, если бы не проигрыш в Снежинс-
ке. Но основная борьба еще впереди. 
Вспомним ЦСКА, который в прошлом 
сезоне в «регулярке» бился с «Зенитом» 
за пятое место, в то время как ставро-
польский клуб боролся за лидерство. В 
плей-офф в итоге золото ушло «армей-
цам», а «викторианцы» остались без 
медалей.

Следующий свой матч «Виктор» про-
ведет уже 3 октября дома против «Дина-
мо Астрахань». Билеты еще есть, как ни 
странно. Приходите поддержать парней!

Геннадий КРИШТОФОРОВ

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП 
МУЖСКОЙ СУПЕРЛИГИ

М Команда И В Н П О
1 «Пермские медведи»* 3 3 0 0 6
2 «Чеховские медведи»* 3 3 0 0 6
3 ЦСКА* 3 3 0 0 6
4 «Виктор»* 3 2 0 1 4
5 «СКИФ»* 3 2 0 1 4
6 «Зенит»* 3 2 0 1 4
7 «Динамо Астрахань»* 3 1 0 2 2
8 «Скиф»* 3 1 0 2 2
9 «Динамо-Сунгуль» 3 1 0 2 2

10 «КАУСТИК» 3 0 0 3 0
11 «СГАУ-Саратов» 3 0 0 3 0
12 «Акбузат» 3 0 0 3 0

Жирным выделена ставропольская команда
* -  клубы, пока выходящие в главный плей-офф

       ЮГ СНОВА ЗА «ВИКТОРОМ»гандбол

Накануне премьеры прошел 
закрытый пресс-показ. Ещё до 
его начала, при виде многотон-
ных декораций и оформления 
зрительного зала, происходит 
погружение в атмосферу чару-
ющего Востока. Так прочувство-
вать этот колорит невозможно 
при просмотре фильмов, ведь 
цирковые действия происходят 
здесь и сейчас. 

«Песчаная сказка» — это не 
просто грандиозное цирковое 
представление, а настоящее те-
атрализованное шоу, в котором 
присутствует драматургия, завяз-
ка, кульминация и её логическое 
завершение. Это колоссальная 
работа коллектива в 100 чело-
век, это роскошные декорации 
и авторские костюмы, талант-
ливые артисты «Росгосцирка» и 
невероятная музыка. «Песчаная 
сказка» — это путешествие, ко-
торое стоит совершить каждому, 
потому что его аналогов сейчас 
не встретить нигде. 

О том, насколько богато шоу 
жанрами, спорить не приходит-
ся. Здесь есть всё: акробаты, 
эквилибристы, жонглеры, гим-
насты, номера с экзотическими 
животными, клоунада и многое 
другое. При просмотре каждого 
из номеров создаётся ощуще-
ние, что ярче и оригинальнее  
придумать уже невозможно. Но 
нет, появляется другой, ничуть 
не уступающий предыдущему, и 
всё это разгоняет ещё больший 
азарт зрителя. 

Каждый артист взаимодейс-
твует с аудиторией, демонстри-
руя исключительное мастерство 
и профессионализм. Эквилиб-
ристы поражают своей ловкос-
тью, воздушные гимнасты гиб-
костью, коверный находчивостью 
и харизмой. 

Костюмы и грим артистов - 
отдельное произведение искус-

Ставрополье захватит «Песчаная сказка»!
Легендарный «Королевский цирк Гии Эрадзе» впервые в Ставрополе 

и покажет в нашем городе захватывающую цирковую программу «Песчаная сказка» 
Иначе не назвать грядущее шоу, которое, подобно вихрю, снесёт 
своими красками, масштабом и зрелищностью. 

ства. Для каждого номера они 
продуманы до мельчайших дета-
лей, вобрав в себя краски, стиль 
и культурную идентичность этого 
континента, они восхищают. Все-
го для шоу было создано более 
300 образов. Впечатляет! 

Музыкальное сопровождение 
– авторское и так точно написа-
но для каждого номера, словно 
вторит каждому движению, очень 
волнует и оживляет, помогая зри-
телю дорисовывать лирические 
мотивы представления. 

Просмотр трёхчасового шоу 
дарит невероятный прилив энер-
гии, который сохраняется на про-

тяжении долгого времени. Огонь, 
страсть и мастерство артистов 
накрывают волной весь зал, да-
рят ощущение того, что ты дейс-
твительно пребываешь в сказоч-
ном мире, где всё возможно. 

Уникальность этого шоу оче-
видна, поэтому ставропольцам 
стоит воспользоваться этой воз-
можностью. Ведь на протяжении 

долгого времени жители города 
с нетерпением ждали гастроли 
труппы Гии Эрадзе. Провести вы-
ходные с семьёй или друзьями, 
совместно посетив шоу «Песча-
ная сказка», значит навсегда за-
печатлеть в своей памяти мно-
жество эмоций. 

Уже в эту субботу, 30 сентября, 
можно своими глазами увидеть 
«Песчаную сказку». В 17:00 в Став-
ропольском государственном цир-
ке состоится премьерное пред-
ставление. Приобретайте билеты 
и становитесь зрителями неверо-
ятного, зрелищного шоу, которое 
запомнится на всю жизнь! 

Реклама



16 № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

ВЫХОДИТ 3 РАЗА В НЕДЕЛЮ

Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах 
и рекламных объявлениях несут авторы. 

Их точка зрения может не совпадать с позицией редакции.
Рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются. 

При перепечатке и цитировании ссылка на «Вечерний Ставрополь» обязательна.
Материалы под рубрикой «Политинформ», «Актуально», «Выгодное дело», 

«Наши читатели», «Финансы», «Потребительский рынок», «Рецепты здоровья», 
«Особое мнение», «Событие», «Компьютерный ликбез», «Успешное дело»

публикуются на правах рекламно9информационных услуг.
Все рекламируемые товары и услуги сертифицированы и лицензированы.

Индекс 31672.  Заказ №  2633. 
Печать офсетная. Тираж 10000.

Тираж газеты подтвержден 
независимой аудиторской проверкой.

11 печатных листов.
Время подписания в печать по графику – 16.15,

фактически – 16.00.
Цена свободная.

16+

Адрес редакции и издателя: 
355037, г. Ставрополь, ул. Доваторцев, 28/30.

E9mail: vechorka@vechorka.ru
https://vechorka.ru

Рекламное агентство: reсlama_vs@mail.ru 

Газета зарегистрирована в Министерстве Российской Федерации 
по делам печати, телерадиовещания и средств массовых 

коммуникаций (Южное окружное межрегиональное 
территориальное управление). 

Свидетельство ПИ № 10 – 5585 от 15 апреля 2004 г.

Газета набрана и сверстана 
в МУП «Издательский дом «Вечерний Ставрополь».

Отпечатана в ГАУ СК «Издательский дом «Периодика Ставрополья»,
 356240, г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

УЧРЕДИТЕЛИ:
администрация города Ставрополя,

Ставропольская городская Дума 
и МУП «Издательский дом 

«Вечерний Ставрополь»

И. о. главного редактора 
газеты «Вечерний Ставрополь»

Метелкина О.В.

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:

Приемная  75-99-59

Рекламное агентство  234-830 (т/ф)   

 

Редактор сайта Н. А. Ардалина 23-14-37

Корреспонденты Е. А. Павлова 23-33-62

 В. Ю. Секачев 23-66-63

Служба доставки и подписки  23-66-68

Реклама

П О С Е Т И Т Е  Н А Ш  С А Й Т
vechorka.ru

28 28 СЕНТЯБРЯ, ЧЕТВЕРГСЕНТЯБРЯ, ЧЕТВЕРГ  

Ясно. Температура +13...+25Ясно. Температура +13...+25ооС, С, 
ветер восточный 5...10 м/с, ветер восточный 5...10 м/с, 

порывы до 22 м/с, порывы до 22 м/с, 
давление 720 мм рт.ст.давление 720 мм рт.ст.

29 29 СЕНТЯБРЯ, ПЯТНИЦАСЕНТЯБРЯ, ПЯТНИЦА  

Облачно с прояснениями. Облачно с прояснениями. 
Температура +14...+23Температура +14...+23ооС, С, 
ветер восточный 5...9 м/с, ветер восточный 5...9 м/с, 

порывы до 19 м/с, порывы до 19 м/с, 
давление 719 мм рт.ст.давление 719 мм рт.ст.

Использованы данные Использованы данные 
сайта gismeteo.ruсайта gismeteo.ru

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 
МУП РУ «Обелиск» производит погребение умерших пенсионеров – жителей 
города Ставрополя, не работавших на день смерти, за счет средств бюджета 
в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ (бесплатно!). 
Ставрополь, ул. 8 Марта, 133, тел. 71-78-43. Круглосуточно – 908-333.            244

Телефон приемной 75-99-59, 75-99-59, 
рекламное агентство 23-48-30.23-48-30.у

л
. 

Д
О

В
А
Т
О

Р
Ц

Е
В

ул. ТЕЛЬМАНА

ТРОЛЛЕЙБУСНЫЙ ПАРК

В КОМПАНИЮ «ТЕЛЕКОМ-С» В КОМПАНИЮ «ТЕЛЕКОМ-С» 

т р е б у ю т с я :
  Монтажники связи - кабельщики
  Водители всех категорий
  Механики
  Оператор ГНБ
  Специалист по защите 

    информации
  Инженер-проектировщик
  Геодезист
  Уборщица

По вопросам трудоустройства 
обращаться по телефонам:

8 (8652) 56-63-66, 
8-928-814-09-80.       115

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ И ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровыми инженером Тонкогубовой Татьяной Андреевной, квалификационный аттестат № 26-10-99, почтовый адрес: 

355035,Ставропольскийкрай, г.Ставрополь, пр-кт К. Маркса, 7, корп. 1, оф. 11, контактный телефон: +7-962-442-47-46, адрес 
электронной почты: kad_engineer@mail.ru, являющимся членом СРО «Кадастровые инженеры юга», № НП000681 от 27.11.2015, 
в отношении земельных участков с кадастровыми номерами  №26:12:014202:1536, по адресу: г. Ставрополь, С/Т «Кравцо-
во», 589, №26:12:014202:1535, по адресу: г. Ставрополь, С/Т «Кравцово», 588, №26:12:014202:1537, по адресу: г. Ставрополь, 
С/Т «Кравцово», 590,  выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади указанных земель-
ных участков. 

Заказчиком данных кадастровых работ является Сорокин Даниил Александрович, контактный телефон +7-988-101-09-69, 
почтовый адрес: Ставропольский край, город Ставрополь, ул. Ленина, дом 482.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Ставропольский 
край,  г. Ставрополь, пр-кт К. Маркса, 7, корп. 1, оф. 11, 30 октября 2023 года в 11:00. 

С проектом межевого плана указанных земельных участков можно ознакомиться по адресу: г. Ставрополь, пр-кт К. Маркса, 
7, корп. 1, оф. 11. 

Возражения по проекту межевого плана указанных земельных участков принимаются по адресу: г. Ставрополь, пр-кт 
К. Маркса, 7, корп. 1, оф. 11, в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента опубликования данного извещения. 

Смежные земельные участки, с правообладателями (представителями правообладателей) которых требуется согласовать 
местоположение границ указанных земельных участков: 

кадастровый номер 26:12:014202:1534, адрес - г. Ставрополь, С/Т «Кравцово», 587; 
кадастровый номер 26:12:014202:1538, адрес - г. Ставрополь, с/т «Кравцово», 591; 
кадастровый номер 26:12:014202:1879, адрес - г. Ставрополь, с/т «Кравцово». 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документы, удостоверяющие личность, 

а также документы о правах на земельный участок.                                                                                                                                                    124

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером  ООО «ГЕОЛИНК»   Павловой Еленой Юрьевной,  находящимся по адресу: Ставропольский край, 

г. Ставрополь, ул. Мира, 297, адрес электронной почты:  geolink.sk@gmail.com, квалификационный  аттестат №26-11-124,  тел. 
8(8652) 24-09-12, 8(962)452-27-31. (Свидетельство  в СРО № 0878.01-2016-263505719741-КИ-0422  от 17 мая 2016 г.)

выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка в отношении земельного 
участка с кадастровым номером:

26:12:013902:96, расположенного по адресу: г. Ставрополь, садоводческое товарищество «Проводник», уч. 22. Заказчиком 
кадастровых работ является Ермолин Иван Фёдорович, проживающий по адресу:  город Ставрополь ул. 45-я Параллель, д. 22, 
кв. 177,  телефон  +79064913150,

26:12:013902:121, расположенного по адресу: г. Ставрополь, с/т «Проводник», участок № 48, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границы земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является Козлова Любовь 
Александровна, проживающая по адресу:  город Ставрополь, пр. Ворошилова, № 13, к. 2, кв. 166,  телефон  +79064913150,

26:12:032008:328, расположенного по адресу: г. Ставрополь, СТ «Морозко», уч. 2, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границы земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является Красикова Юлия Викторов-
на, проживающая по адресу: город Ставрополь, ул. Ленина, д. 328, кв. 52,  телефон  +79280148407.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г. Ставрополь, 
улица Мира, №297, ООО «ГЕОЛИНК»,  30 октября 2023 г. в 10:00.

С проектом межевого  плана земельного  участка можно  ознакомиться  по адресу: город Ставрополь,  улица Мира, №297, 
ООО «ГЕОЛИНК».

Обоснованные  возражения  относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требо-
вания  о проведении  согласования местоположения границ земельных  участков на местности  принимаются с 28 сентября 
2023 г. по 30 октября 2023 г.  по адресу: город Ставрополь, улица Мира, №297,  ООО «ГЕОЛИНК».

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать  местоположение границ:
г. Ставрополь, С/Т «Проводник», уч-к № 21, с кадастровым номером 26:12:013902:95,
г. Ставрополь, дск «Проводник», дом 49, с кадастровым номером 26:12:013902:122,
г. Ставрополь, С/Т «Морозко», уч. № 3, с кадастровым номером 26:12:032008:106,
г. Ставрополь, С/Т «Морозко», 1, с кадастровым номером 26:12:032008:104,
г. Ставрополь, дск «Морозко», дом 21, с кадастровым номером 26:12:032008:124.
При проведении согласования местоположения границы при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 

а также документы,  подтверждающие  права на  соответствующий земельный участок.                                                                          121

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Саловой Анастасией Владимировной (№ квалификационного аттестата 26-15-603, контактный 

телефон: 89624030590, почтовый адрес: Ставропольский край, город Ставрополь, пр. 2-й Юго-Западный, 2г, кв. 70, номер ре-
гистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, – 34138, n-meleshko@list.ru) в отно-
шении земельного участка с кадастровым номером 26:12:021605:347, расположенного: Ставропольский край, г. Ставрополь, 
СТ «Дубки», участок № 92; с кадастровым номером 26:12:021605:352, расположенного: Ставропольский край, г. Ставрополь, 
СТ «Дубки», уч. 97, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Бушуев Александр Викторович, почтовый адрес: Ставропольский край, город 
Ставрополь, ул. Благодатная, д. 64, контактный телефон 89188841750.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: край Ставрополь-
ский, г. Ставрополь, ул. Серова, д. 9/1, 30 октября 2023 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: край Ставропольский, г. Ставрополь, 
ул. Серова, д. 9/1. Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого пла-
на, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 28 
сентября 2023 г. по 30 октября 2023 г. по адресу: край Ставропольский, г. Ставрополь, ул. Серова, д. 9/1.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: край Став-
ропольский, г. Ставрополь, С/Т «Дубки», уч. № 93, КН 26:12:021605:348; край Ставропольский, г. Ставрополь, дск «Дубки», дом 
108, КН 26:12:021605:362.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.                                                                            390

частные объявления
ПРОДАЮ

МЕД С СОБСТВЕННОЙ ПАСЕКИ. Доставка 
по городу от 4,5 кг – БЕСПЛАТНО. 
Тел. 8-962-450-45-66.                                             366

САХАР, МУКУ, 25 – 50 кг. Доставка. 
Тел.: 42-01-17, 8-962-442-01-17.                    0253

УСЛУГИ
РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ. Тел. 43-54-66.

385

РЕМОНТ ТЕЛЕВИЗОРОВ. Тел. 40-12-54.      370

РЕМОНТ СТИРАЛЬНЫХ МАШИН. 
Тел. 8-918-761-99-70.                                              104

РЕМОНТ ГАЗОВЫХ И ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ 
ПЛИТ, ВОДОНАГРЕВАТЕЛЕЙ, СТИРАЛЬ-
НЫХ МАШИН, МИКРОВОЛНОВОК. 
Тел. 8-962-447-64-56.                                             325

САНТЕХНИКИ. Тел. 41-19-65.                           0252

РЕМОНТ. ОТКОСЫ. ОБОИ. ПОТОЛКИ. 
Тел. 8-961-461-33-80.                                            380

ПЛОТНИК, ДВЕРИ, ЗАМКИ. 
Тел. 8-962-407-98-07.                                           0254

РАЗНОЕ

ПОЗНАКОМЛЮСЬ С ПОРЯДОЧНЫМ МУЖ-
ЧИНОЙ, 65-70 ЛЕТ, для серьезных отноше-
ний. Тел. 8-961-484-62-54.                                  359

ВНИМАНИЮ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ГАЗА!
10 октября 2023 г. с 8.00 до 17.00 в связи с проведением АО «Ставропольгоргаз» ремон-

тных работ подводящего газопровода к ГГРП № 5 с. Надежда будет прекращена подача газа 
потребителям с. Надежда, х. Ташла, г. Ставрополь – ул. Полевая, ДНТ «Авиатор», ДНТ 
«Связист», ДНТ «Светлячок», СНТ «Фауна», СНТ «Кинотехника», СНТ «Виола».

Просим потребителей закрыть отключающие устройства 
перед газоиспользующим оборудованием.

С 17.00 10 октября 2023 года ОАО «Шпаковскрайгаз» будут проводиться работы по пуску 
газа на системах газоснабжения вышеперечисленных потребителей.

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ ПРИ ВКЛЮЧЕНИИ ГАЗОВЫХ ПРИБОРОВ 
ПРИ ВОЗОБНОВЛЕНИИ ПОДАЧИ ГАЗА.

При нарушениях в работе газопроводов, газового оборудования, а также при запахе газа 
звоните по телефонам: 

АДС ОАО «Шпаковскрайгаз»: 04, 6-00-04, 8 (86553) 6-00-04, 
газовая служба с. Надежда: 4-10-04; 8 (8653) 4-10-04.                                                    127

РекламаРеклама



17официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

27 сентября 2023 г.                                                       г. Ставрополь                                                                            № 213

О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы «О бюджете города Ставрополя на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Ставро-
поле, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 28 сентября 2005 года № 117, Уставом муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Ставропольской городской Думы от 30 ноября 2022 г. № 134 «О бюджете города Ставрополя на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы от 25 
января 2023 г. № 155, от 15 февраля 2023 г. № 159, от 29 марта 2023 г. № 165, от 14 апреля 2023 г. № 173, от 26 апреля 2023 г. 
№ 180, от 24 мая 2023 г. № 184, от 28 июня 2023 г. № 189, от 26 июля 2023 г. № 199, от 09 августа 2023 г. № 202, от 30 августа 
2023 г. № 205) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Ставрополя на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов:
1) общий объем доходов бюджета города Ставрополя на 2023 год в сумме 18 967 144,93 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

15 968 996,67 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 13 223 968,56 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета города Ставрополя на 2023 год в сумме 19 613 713,26 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 16 018 996,67 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 177 717,81 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме 13 287 968,56 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 318 900,27 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета города Ставрополя на 2023 год в сумме 646 568,33 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 50 000,00 тыс. 
рублей, на 2025 год в сумме 64 000,00 тыс. рублей.»;

2) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Учесть в составе доходов бюджета города Ставрополя объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 

Ставропольского края, на 2023 год в сумме 12 389 224,52 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 9 734 372,22 тыс. рублей, на 2025 
год в сумме 6 909 963,08 тыс. рублей.»;

3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обяза-

тельств, на 2023 год в сумме 2 141 532,81 тыс. рублей, в том числе за счет субвенций из бюджета Ставропольского края в 
сумме 2 078 259,14 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 628 145,08 тыс. рублей, в том числе за счет субвенций из бюджета 
Ставропольского края в сумме 1 564 209,94 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 571 372,00 тыс. рублей, в том числе за счет 
субвенций из бюджета Ставропольского края в сумме 1 507 436,86 тыс. рублей.»;

4) в пункте 11 цифры «2 043 329,18» заменить цифрами «2 104 472,02»;
5) в пункте 12:
а) в подпункте 6 слова «на 2023 год в сумме 3 095,09 тыс. рублей» заменить словами «на 2023 год в сумме 5 293,05 тыс. 

рублей»;
б) подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений города Ставрополя), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связан-
ных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муни-
ципальной услуги в социальной сфере на 2023 год в сумме 962,19 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 924,39 тыс. рублей;»;

в) дополнить подпунктом 19 следующего содержания: 
«19) некоммерческим организациям на поддержку социокультурных проектов, направленных на социальную и культур-

ную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2023 год в сумме 200,00 тыс. 
рублей.»;

6) в пункте 14 цифры «15 924,70» заменить цифрами «5 924,70»;
7) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Ставропольской городской Думы

от 30 ноября 2022 г. № 134
ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита бюджета города Ставрополя на 2023 год
 (тыс. рублей)

Наименование Код бюджетной 
классификации

Сумма

1 2 3

Всего источников финансирования дефицита бюджета города 646 568,33

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 604 01 02 00 00 00 0000 000 0,00

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 700 7 000 000,00

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 04 0000 710 7 000 000,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 800 - 7 000 000,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 04 0000 810 - 7 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российс-
кой Федерации

604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российс-
кой Федерации в валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 000 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

 604 01 03 01 00 00 0000 700        1 989 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской 
Федерации

604 01 03 01 00 04 0000 710 1 989 000,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Фе-
дерации

604 01 03 01 00 00 0000 800 - 1 989 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Фе-
дерации

604 01 03 01 00 04 0000 810 - 1 989 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 000 646 568,33

Увеличение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 500 - 27 956 144,93

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 500 - 27 956 144,93

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01 05 02 01 00 0000 510 - 27 956 144,93

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов

604 01 05 02 01 04 0000 510 - 27 956 144,93

Уменьшение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 600 28 602 713,26

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 600 28 602 713,26

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01 05 02 01 00 0000 610 28 602 713,26

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов

604 01 05 02 01 04 0000 610 28 602 713,26

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 602 01 06 00 00 00 0000 000 0,00

Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государствен-
ной и муниципальной собственности

602 01 06 01 00 00 0000 000 0,00

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящих-
ся в государственной и муниципальной собственности

602 01 06 01 00 00 0000 630 0,00

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящих-
ся в собственности городских округов

602 01 06 01 00 04 0000 630 0,00»;

8) приложение 2 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Ставропольской городской Думы
от 30 ноября 2022 г. № 134

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета города Ставрополя на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. рублей)

Наименование Код бюджетной 
классификации

Сумма

2024 год 2025 год

1
2 3 4

Всего источников финансирования дефицита бюд-
жета города

50 000,00 64 000,00

Кредиты кредитных организаций в валюте Россий-
ской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Привлечение кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 700  5 000 000,00  5 000 000,00

Привлечение городскими округами кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Фе-
дерации

604 01 02 00 00 04 0000 710 5 000 000,00 5 000 000,00

Погашение кредитов, предоставленных кредит-
ными организациями в валюте Российской Феде-
рации

604 01 02 00 00 00 0000 800 - 5 000 000,00 - 5 000 000,00

Погашение городскими округами кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Фе-
дерации

604 01 02 00 00 04 0000 810 - 5 000 000,00 - 5 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации

604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 000 0,00 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 700        1 200 000,00        1 200 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации бюд-
жетами городских округов в валюте Российской 
Федерации

604 01 03 01 00 04 0000 710 1 200 000,00 1 200 000,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 800 - 1 200 000,00 - 1 200 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов 
из других бюджетов бюджетной системы Российс-
кой Федерации в валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 04 0000 810 - 1 200 000,00 - 1 200 000,00

1
2 3 4

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

604 01 05 00 00 00 0000 000 50 000,00 64 000,00

Увеличение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 500 -22 168 996,67 -19 423 968,56

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 500 -22 168 996,67 -19 423 968,56

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

604 01 05 02 01 00 0000 510 -22 168 996,67 -19 423 968,56

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов

604 01 05 02 01 04 0000 510 -22 168 996,67 -19 423 968,56

Уменьшение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 600 22 218 996,67 19 487 968,56

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 600 22 218 996,67 19 487 968,56

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

604 01 05 02 01 00 0000 610 22 218 996,67 19 487 968,56

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов

604 01 05 02 01 04 0000 610 22 218 996,67 19 487 968,56

Иные источники внутреннего финансирования де-
фицитов бюджетов

602 01 06 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Акции и иные формы участия в капитале, находя-
щиеся в государственной и муниципальной собс-
твенности

602 01 06 01 00 00 0000 000 0,00 0,00

Средства от продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в государственной и муни-
ципальной собственности

602 01 06 01 00 00 0000 630 0,00 0,00

Средства от продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в собственности городских 
округов

602 01 06 01 00 04 0000 630 0,00 0,00»;

9) в приложении 3:
по строке «1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 6 486 143,40» цифры «6 486 143,40» заменить 

цифрами «6 649 120,93»;
по строке «1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 3 631 509,81» цифры «3 631 509,81» заменить циф-

рами «3 733 868,58»;
по строке «1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 3 631 509,81» цифры «3 631 509,81» заменить циф-

рами «3 733 868,58»;
по строке «1 01 02080 01 0000 110 налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной 
компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в 
виде дивидендов) 79 992,62» цифры «79 992,62» заменить цифрами «115 096,51»;

по строке «1 01 02140 01 0000 110 налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в органи-
зации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 52 582,40» цифры «52 582,40» 
заменить цифрами «119 837,28»;

по строке «1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
43 729,35» цифры «43 729,35» заменить цифрами «43 922,75»;

по строке «1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 4 161,86» цифры «4 161,86» заме-
нить цифрами «4 355,26»;

по строке «1 13 02994 04 0000 130 прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 4 161,86» цифры 
«4 161,86» заменить цифрами «4 355,26»;

по строке «1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 153 682,45» 
цифры «153 682,45» заменить цифрами «156 682,39»;

по строке «1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государс-
твенных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 32 206,05» цифры «32 206,05» заменить цифрами 
«35 205,99»;

по строке «1 14 02040 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов 
(за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 
32 196,30» цифры «32 196,30» заменить цифрами «34 512,22»;

по строке «1 14 02042 04 0000 410 доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учрежде-
ний, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу 171,86» цифры «171,86» заме-
нить цифрами «2 487,78»;

по строке «1 14 02040 04 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских окру-
гов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу 9,75» 
цифры «9,75» заменить цифрами «693,77»;

по строке «1 14 02042 04 0000 440 доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учрежде-
ний, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу 9,75» цифры «9,75» заме-
нить цифрами «693,77»;

по строке «1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 25 834,26» цифры «25 834,26» заменить 
цифрами «83 259,68»;

по строке «1 16 01193 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федера-
ции об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагае-
мые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 5 626,79» цифры «5 626,79» заменить 
цифрами «63 052,21»;

по строке «2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 12 235 009,68» цифры «12 235 009,68» заменить 
цифрами «12 318 024,00»;

по строке «2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 12 306 014,53» цифры «12 306 014,53» заменить цифрами «12 389 224,52»;

по строке «2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 6 181 188,66» цифры «6 181 188,66» заменить цифрами «6 136 689,71»;

по строке «2 02 20216 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий мно-
гоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 674 826,93» цифры 
«674 826,93» заменить цифрами «636 952,96»;

по строке «2 02 25305 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в общеобразова-
тельных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 1 120 685,27» цифры 
«1 120 685,27» заменить цифрами «1 114 060,29»;

по строке «2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 6 006 021,39» циф-
ры «6 006 021,39» заменить цифрами «6 138 890,03»;

по строке «2 02 30024 04 0040 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоиму-
щим одиноко проживающим гражданам) 9 501,10» цифры «9 501,10» заменить цифрами «12 857,89»;

по строке «2 02 30024 04 0042 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (выплата ежегодного социального пособия на проезд студентам) 578,70» цифры «578,70» 
заменить цифрами «752,03»;

по строке «2 02 30024 04 0066 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (выплата пособия на ребенка) 110 241,89» цифры «110 241,89» заменить цифрами 
«45 383,75»;

по строке «2 02 30024 04 1107 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях и на финан-
совое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных организа-
циях) 1 171 591,81» цифры «1 171 591,81» заменить цифрами «1 203 081,29»;

по строке «2 02 30024 04 1108 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь-
ных организациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
частных общеобразовательных организациях) 1 631 786,92» цифры «1 631 786,92» заменить цифрами «1 827 991,78»;

по строке «2 02 30024 04 1122 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей 
не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, 
спортивной одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей) 35 278,18» цифры «35 278,18» заменить цифрами 
«41 950,29»;

по строке «2 02 30024 04 1221 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, не достигшим совер-
шеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края) 116 772,75» цифры 
«116 772,75» заменить цифрами «120 391,65»;

по строке «2 02 35179 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в обще-
образовательных организациях 9 337,14» цифры «9 337,14» заменить «10 405,67»;

по строке «2 02 35220 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почет-
ный донор России» 22 735,08» цифры «22 735,08» заменить цифрами «22 933,73»;

по строке «2 02 35250 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 393 526,94» цифры «393 526,94» заменить цифрами «402 002,80»;

по строке «2 02 35302 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячных выплат на 
детей в возрасте от трех до семи лет включительно 509 452,29» цифры «509 452,29» заменить цифрами «498 507,07»;

по строке «2 02 35303 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного об-
щего образования, образовательные программы среднего общего образования 144 420,44» цифры «144 420,44» заменить 
цифрами «137 419,59»;

по строке «2 02 35462 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 11 319,46» цифры «11 319,46» 
заменить цифрами «13 715,00»;

по строке «2 02 39998 04 1157 150 Единая субвенция бюджетам городских округов (осуществление отдельных государс-
твенных полномочий по социальной защите отдельных категорий граждан) 1 040 118,71» цифры «1 040 118,71» заменить 
цифрами «1 002 137,51»;

по строке «2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 118 804,48» цифры «118 804,48» заменить цифрами 
«113 644,78»;

по строке «2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 117 804,48» цифры 
«117 804,48» заменить цифрами «112 644,78»;

по строке «2 02 49999 04 0049 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 
(средства резервного фонда Правительства Ставропольского края) 79 020,99» цифры «79 020,99» заменить цифрами 
«73 861,29»;

по строке «2 19 00000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-
ТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ -73 190,86» цифры «-73 190,86» заменить цифрами «-73 386,53»;

по строке «2 19 35084 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в слу-
чае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, из бюджетов городских 
округов -37,76» цифры «-37,76» заменить цифрами «-43,26»;

по строке «2 19 35250 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным кате-
гориям граждан из бюджетов городских округов -772,60» цифры «-772,60» заменить цифрами  «-846,84»;

по строке «2 19 35404 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на софинансирование расходов, связанных с оказанием 
государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, из бюджетов 
городских округов -18,93» цифры «-18,93» заменит цифрами «-33,33»;

по строке «2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов -66 874,12» цифры «-66 874,12» заменить циф-
рами «-66 975,65»;

по строке «ВСЕГО: 18 721 153,08» цифры «18 721 153,08» заменить цифрами «18 967 144,93»;
10) в приложении 4:
по строке «1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 6 218 597,98   6 298 587,10» цифры 

«6 218 597,98    6 298 587,10» заменить цифрами «6 234 624,45   6 314 005,48»;
по строке «1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 3 363 615,24   3 361 493,40» цифры «3 363 615,24   

3 361 493,40» заменить цифрами «3 379 641,71   3 376 911,78»;



18 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

по строке «1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 3 363 615,24   3 361 493,40» цифры «3 363 615,24   
3 361 493,40» заменить цифрами «3 379 641,71   3 376 911,78»;

после строки

«1 01 02130 01 0000 110 налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части сум-
мы налога, не превышающей 650 000 рублей)

4 737,87 4 862,55»

дополнить строкой следующего содержания:

«1 01 02140 01 0000 110 налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долево-
го участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части 
суммы налога, превышающей 650 000 рублей)

16 026,47 15 418,38»;

по строке «2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 9 153 738,30 6 590 541,30» цифры «9 153 738,30    
6 590 541,30» заменить цифрами «9 734 372,22    6 909 963,08»;

по строке «2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9 153 738,30  6 590 541,30» цифры «9 153 738,30  6 590 541,30» заменить цифрами «9 734 372,22    
6 909 963,08»;

по строке «2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 3 791 675,15    1 280 407,91» цифры «3 791 675,15  1 280 407,91» заменить цифрами «4 372 309,07    1 599 829,69»;

после строки

«2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федера-
ции (межбюджетные субсидии)

4 372 309,07 1 599 829,69»

дополнить строкой следующего содержания:

«2 02 20077 04 0152 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 
(строительство (реконструкция) объектов  дошкольных образо-
вательных организаций)

580 633,92 319 421,78»;

по строке «ВСЕГО: 15 372 336,28  12 889 128,40» цифры «15 372 336,28  12 889 128,40» заменить цифрами «15 968 996,67   
13 223 968,56»;

11) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению Ставропольской городской Думы

от 30 ноября 2022 г. № 134

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ
бюджета города Ставрополя (по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджетов) на 2023 год

(тыс. рублей)

Наименование показателя Вед. РЗ ПР ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4 5 6 7

Ставропольская городская Дума 600 00 00 00 0 00 00000 000 59 610,13

Общегосударственные вопросы 600 01 00 00 0 00 00000 000 56 919,63

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

600 01 03 00 0 00 00000 000 56 849,63

Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 600 01 03 70 0 00 00000 000 56 849,63

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
Ставропольской городской Думы

600 01 03 70 1 00 00000 000 51 221,78

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

600 01 03 70 1 00 10010 000 9 788,23

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 1 00 10010 120 4 853,18

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

600 01 03 70 1 00 10010 240 4 934,89

Уплата налогов, сборов и иных платежей 600 01 03 70 1 00 10010 850 0,16

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

600 01 03 70 1 00 10020 000 41 096,36

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 1 00 10020 120 41 096,36

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

600 01 03 70 1 00 78930 000 337,19

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 1 00 78930 120 337,19

Председатель представительного органа муниципального 
образования

600 01 03 70 2 00 00000 000 2 060,21

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

600 01 03 70 2 00 10010 000 41,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 2 00 10010 120 41,55

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

600 01 03 70 2 00 10020 000 2 003,32

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 2 00 10020 120 2 003,32

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

600 01 03 70 2 00 78930 000 15,34

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 2 00 78930 120 15,34

Депутаты представительного органа муниципального обра-
зования

600 01 03 70 3 00 00000 000 3 567,64

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

600 01 03 70 3 00 10010 000 83,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 3 00 10010 120 83,10

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

600 01 03 70 3 00 10020 000 3 458,06

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 3 00 10020 120 3 458,06

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

600 01 03 70 3 00 78930 000 26,48

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 3 00 78930 120 26,48

1 2 3 4 5 6 7

Другие общегосударственные вопросы 600 01 13 00 0 00 00000 000 70,00

Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 600 01 13 70 0 00 00000 000 70,00

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
Ставропольской городской Думы

600 01 13 70 1 00 00000 000 70,00

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

600 01 13 70 1 00 20050 000 70,00

Исполнение судебных актов 600 01 13 70 1 00 20050 830 70,00

Средства массовой информации 600 12 00 00 0 00 00000 000 2 690,50

Телевидение и радиовещание 600 12 01 00 0 00 00000 000 1 590,50

Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 600 12 01 70 0 00 00000 000 1 590,50

Расходы, предусмотренные на иные цели 600 12 01 70 4 00 00000 000 1 590,50

Расходы на оказание информационных услуг средствами мас-
совой информации

600 12 01 70 4 00 98710 000 1 590,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

600 12 01 70 4 00 98710 240 1 590,50

Периодическая печать и издательства 600 12 02 00 0 00 00000 000 1 100,00

Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 600 12 02 70 0 00 00000 000 1 100,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 600 12 02 70 4 00 00000 000 1 100,00

Расходы на оказание информационных услуг средствами мас-
совой информации

600 12 02 70 4 00 98710 000 1 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

600 12 02 70 4 00 98710 240 1 100,00

       

Администрация города Ставрополя 601 00 00 00 0 00 00000 000 273 382,53

Общегосударственные вопросы 601 01 00 00 0 00 00000 000 247 366,28

Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муниципального образования

601 01 02 00 0 00 00000 000 2 240,24

Обеспечение деятельности администрации города Ставро-
поля

601 01 02 71 0 00 00000 000 2 240,24

Глава муниципального образования 601 01 02 71 2 00 00000 000 2 240,24

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

601 01 02 71 2 00 10010 000 41,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 02 71 2 00 10010 120 41,55

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

601 01 02 71 2 00 10020 000 2 183,35

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 02 71 2 00 10020 120 2 183,35

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

601 01 02 71 2 00 78930 000 15,34

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 02 71 2 00 78930 120 15,34

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

601 01 04 00 0 00 00000 000 132 030,94

Обеспечение деятельности администрации города Ставро-
поля

601 01 04 71 0 00 00000 000 132 030,94

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации города Ставрополя

601 01 04 71 1 00 00000 000 132 030,94

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

601 01 04 71 1 00 10010 000 11 427,37

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 04 71 1 00 10010 120 4 040,95

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 04 71 1 00 10010 240 7 362,42

Уплата налогов, сборов и иных платежей 601 01 04 71 1 00 10010 850 24,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

601 01 04 71 1 00 10020 000 118 320,75

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 04 71 1 00 10020 120 118 320,75

Осуществление отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по организации архивного дела в Став-
ропольском крае

601 01 04 71 1 00 76630 000 1 405,13

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 04 71 1 00 76630 120 1 111,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 04 71 1 00 76630 240 293,47

Осуществление отдельных государственных полномочий Став-
ропольского края по созданию и организации деятельности 
административных комиссий

601 01 04 71 1 00 76930 000 9,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 04 71 1 00 76930 240 9,00

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

601 01 04 71 1 00 78930 000 868,69

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 04 71 1 00 78930 120 868,69

Судебная система 601 01 05 00 0 00 00000 000 56,23

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

601 01 05 98 0 00 00000 000 56,23

Иные непрограммные мероприятия 601 01 05 98 1 00 00000 000 56,23

Расходы на осуществление полномочий по составлению (из-
менению) списков кандидатов в присяжные заседатели феде-
ральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

601 01 05 98 1 00 51200 000 56,23

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 05 98 1 00 51200 240 56,23

Другие общегосударственные вопросы 601 01 13 00 0 00 00000 000 113 038,87

Муниципальная программа «Экономическое развитие города 
Ставрополя»

601 01 13 12 0 00 00000 000 2 613,77

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для эконо-
мического развития города Ставрополя»

601 01 13 12 2 00 00000 000 2 613,77

Основное мероприятие «Развитие международного, межре-
гионального и межмуниципального сотрудничества города 
Ставрополя»

601 01 13 12 2 03 00000 000 2 613,77

Обеспечение членства в международных, общероссийских 
и региональных объединениях муниципальных образований 
(оплата членских взносов)

601 01 13 12 2 03 20040 000 1 823,77

Уплата налогов, сборов и иных платежей 601 01 13 12 2 03 20040 850 1 823,77

Организация приема и обслуживание официальных лиц и 
делегаций городов стран дальнего и ближнего зарубежья, ре-
гионов Российской Федерации, представителей иностранных 
посольств и консульств и проведение официальных мероприя-
тий (представительские расходы)

601 01 13 12 2 03 20090 000 790,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 12 2 03 20090 240 790,00



19официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы 
и противодействие коррупции в администрации города Став-
рополя, отраслевых (функциональных) и территориальных 
органах администрации города Ставрополя»

601 01 13 13 0 00 00000 000 53,86

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие муниципальной службы и противодействие кор-
рупции в администрации города Ставрополя, отраслевых 
(функциональных) и территориальных органах администрации 
города Ставрополя»

601 01 13 13 Б 00 00000 000 53,86

Основное мероприятие «Формирование антикоррупционных 
механизмов в кадровой работе»

601 01 13 13 Б 02 00000 000 53,86

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на про-
тиводействие коррупции в сфере деятельности администра-
ции города Ставрополя и ее органов

601 01 13 13 Б 02 20620 000 53,86

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 13 Б 02 20620 240 53,86

Муниципальная программа «Развитие информационного об-
щества в городе Ставрополе»

601 01 13 14 0 00 00000 000 44 197,60

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в городе Ставрополе»

601 01 13 14 Б 00 00000 000 44 197,60

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функцио-
нирования инфраструктуры информационного общества в 
городе Ставрополе»

601 01 13 14 Б 01 00000 000 38 808,83

Расходы на развитие и обеспечение функционирования ин-
формационного общества в городе Ставрополе

601 01 13 14 Б 01 20630 000 38 808,83

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 14 Б 01 20630 240 38 808,83

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функциони-
рования межведомственного электронного взаимодействия и 
информационных систем»

601 01 13 14 Б 02 00000 000 5 388,77

Расходы на развитие и обеспечение функционирования ин-
формационного общества в городе Ставрополе

601 01 13 14 Б 02 20630 000 5 388,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 14 Б 02 20630 240 5 388,77

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

601 01 13 15 0 00 00000 000 1 156,87

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

601 01 13 15 1 00 00000 000 636,60

Основное мероприятие «Сбор и анализ информации о состо-
янии этноконфессиональных отношений и межнациональной 
напряженности, распространения идеологии терроризма в 
городе Ставрополе»

601 01 13 15 1 01 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

601 01 13 15 1 01 20350 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 1 01 20350 240 100,00

Основное мероприятие «Организация и проведение инфор-
мационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению 
сущности терроризма и экстремизма, их общественной опас-
ности»

601 01 13 15 1 02 00000 000 285,30

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

601 01 13 15 1 02 20350 000 180,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 1 02 20350 240 180,04

Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику идеологии терроризма

601 01 13 15 1 02 S7730 000 105,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 1 02 S7730 240 105,26

Основное мероприятие «Реализация профилактических мер, 
направленных на предупреждение экстремистской деятель-
ности»

601 01 13 15 1 03 00000 000 251,30

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

601 01 13 15 1 03 20350 000 51,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 1 03 20350 240 51,30

Расходы на предоставление субсидий за счет бюджета города 
Ставрополя некоммерческим организациям на поддержку 
социокультурных проектов, направленных на социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнацио-
нальных (межэтнических) конфликтов

601 01 13 15 1 03 60210 000 200,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

601 01 13 15 1 03 60210 630 200,00

Подпрограмма «НЕзависимость» 601 01 13 15 3 00 00000 000 520,27

Основное мероприятие «Мониторинг наркоситуации в городе 
Ставрополе на основе социологических исследований и ста-
тистических данных»

601 01 13 15 3 01 00000 000 74,97

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди под-
ростков и молодежи города Ставрополя

601 01 13 15 3 01 20370 000 74,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 3 01 20370 240 74,97

Основное мероприятие «Профилактика зависимости от нар-
котических и других психоактивных веществ среди детей и 
молодежи»

601 01 13 15 3 02 00000 000 35,30

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди под-
ростков и молодежи города Ставрополя

601 01 13 15 3 02 20370 000 35,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 3 02 20370 240 35,30

Основное мероприятие «Профилактика зависимого (аддиктив-
ного) поведения и пропаганда здорового образа жизни»

601 01 13 15 3 03 00000 000 410,00

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди под-
ростков и молодежи города Ставрополя

601 01 13 15 3 03 20370 000 410,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 3 03 20370 240 410,00

Муниципальная программа «Развитие казачества в городе 
Ставрополе»

601 01 13 18 0 00 00000 000 2 852,20

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие казачества в городе Ставрополе»

601 01 13 18 Б 00 00000 000 2 852,20

Основное мероприятие «Создание условий для развития 
казачества, привлечения членов казачьих обществ к несению 
службы по охране общественного порядка на территории го-
рода Ставрополя»

601 01 13 18 Б 01 00000 000 2 852,20

Предоставление субсидии казачьим обществам, внесенным в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Фе-
дерации и взявшим на себя обязательства по несению службы 
в целях обеспечения охраны общественного порядка на тер-
ритории города Ставрополя, на финансирование расходов, 
связанных с организацией деятельности народных дружин из 
числа членов казачьих обществ

601 01 13 18 Б 01 60080 000 2 852,20

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

601 01 13 18 Б 01 60080 630 2 852,20

Обеспечение деятельности администрации города Ставро-
поля

601 01 13 71 0 00 00000 000 50 128,87

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации города Ставрополя

601 01 13 71 1 00 00000 000 50 128,87

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

601 01 13 71 1 00 11010 000 47 600,28

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 601 01 13 71 1 00 11010 110 21 439,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 71 1 00 11010 240 25 994,91

Уплата налогов, сборов и иных платежей 601 01 13 71 1 00 11010 850 166,35

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

601 01 13 71 1 00 20050 000 2 415,28

Исполнение судебных актов 601 01 13 71 1 00 20050 830 2 415,28

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

601 01 13 71 1 00 78930 000 113,31

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 601 01 13 71 1 00 78930 110 113,31

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

601 01 13 98 0 00 00000 000 12 035,70

Иные непрограммные мероприятия 601 01 13 98 1 00 00000 000 12 035,70

Расходы на реализацию проекта «Здоровые города» в городе 
Ставрополе

601 01 13 98 1 00 20110 000 45,82

Уплата налогов, сборов и иных платежей 601 01 13 98 1 00 20110 850 45,82

Возмещение расходов, связанных с материальным обеспече-
нием деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их 
помощников в Ставропольском крае

601 01 13 98 1 00 76610 000 11 989,88

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 13 98 1 00 76610 120 11 689,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 01 13 98 1 00 76610 240 300,00

Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность

601 03 00 00 0 00 00000 000 500,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-
воохранительной деятельности

601 03 14 00 0 00 00000 000 500,00

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

601 03 14 15 0 00 00000 000 500,00

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе» 

601 03 14 15 2 00 00000 000 500,00

Основное мероприятие «Организация материально-техни-
ческого обеспечения деятельности народной дружины города 
Ставрополя»

601 03 14 15 2 03 00000 000 500,00

Расходы на организацию материально-технического обеспе-
чения деятельности народной дружины города Ставрополя, в 
том числе материальное стимулирование ее членов

601 03 14 15 2 03 20100 000 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 03 14 15 2 03 20100 120 470,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 03 14 15 2 03 20100 240 30,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 601 05 00 00 0 00 00000 000 2 894,43

Жилищное хозяйство 601 05 01 00 0 00 00000 000 2 894,43

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

601 05 01 98 0 00 00000 000 2 894,43

Иные непрограммные мероприятия 601 05 01 98 1 00 00000 000 2 894,43

Выплата собственникам помещений, находящихся в аварий-
ных многоквартирных домах жилищного фонда города Став-
рополя, возмещения за помещения, изымаемые для муници-
пальных нужд города Ставрополя

601 05 01 98 1 00 20960 000 2 894,43

Бюджетные инвестиции 601 05 01 98 1 00 20960 410 2 894,43

Образование 601 07 00 00 0 00 00000 000 160,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации

601 07 05 00 0 00 00000 000 160,00

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы 
и противодействие коррупции в администрации города Став-
рополя, отраслевых (функциональных) и территориальных 
органах администрации города Ставрополя»

601 07 05 13 0 00 00000 000 160,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие муниципальной службы и противодействие кор-
рупции в администрации города Ставрополя, отраслевых 
(функциональных) и территориальных органах администрации 
города Ставрополя»

601 07 05 13 Б 00 00000 000 160,00

Основное мероприятие «Создание условий для професси-
онального развития и личностного роста муниципальных 
служащих»

601 07 05 13 Б 01 00000 000 160,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повы-
шение профессионального уровня муниципальных служащих

601 07 05 13 Б 01 20450 000 160,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 07 05 13 Б 01 20450 240 160,00

Культура, кинематография 601 08 00 00 0 00 00000 000 1 854,32

Культура 601 08 01 00 0 00 00000 000 1 854,32

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 601 08 01 07 0 00 00000 000 1 854,32

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя» 

601 08 01 07 1 00 00000 000 1 854,32

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

601 08 01 07 1 01 00000 000 1 854,32

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

601 08 01 07 1 01 20060 000 1 854,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 08 01 07 1 01 20060 240 1 854,32

Средства массовой информации 601 12 00 00 0 00 00000 000 20 607,50

Телевидение и радиовещание 601 12 01 00 0 00 00000 000 4 488,00

Муниципальная программа «Развитие информационного об-
щества в городе Ставрополе»

601 12 01 14 0 00 00000 000 4 488,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в городе Ставрополе»

601 12 01 14 Б 00 00000 000 4 488,00

Основное мероприятие «Информирование населения города 
Ставрополя о деятельности администрации города Ставропо-
ля через средства массовой информации»

601 12 01 14 Б 03 00000 000 4 488,00

Расходы на оказание информационных услуг средствами мас-
совой информации

601 12 01 14 Б 03 98710 000 4 488,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 12 01 14 Б 03 98710 240 4 488,00

Периодическая печать и издательства 601 12 02 00 0 00 00000 000 16 119,50

Муниципальная программа «Развитие информационного об-
щества в городе Ставрополе»

601 12 02 14 0 00 00000 000 16 119,50

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в городе Ставрополе»

601 12 02 14 Б 00 00000 000 16 119,50

Основное мероприятие «Информирование населения города 
Ставрополя о деятельности администрации города Ставропо-
ля через средства массовой информации»

601 12 02 14 Б 03 00000 000 2 752,50

Расходы на оказание информационных услуг средствами мас-
совой информации

601 12 02 14 Б 03 98710 000 2 752,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

601 12 02 14 Б 03 98710 240 2 752,50

Основное мероприятие «Официальное опубликование муни-
ципальных правовых актов города Ставрополя в газете «Ве-
черний Ставрополь»

601 12 02 14 Б 04 00000 000 13 367,00

Расходы на официальное опубликование муниципальных 
правовых актов города Ставрополя в газете «Вечерний Став-
рополь»

601 12 02 14 Б 04 98720 000 13 367,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

601 12 02 14 Б 04 98720 810 13 367,00

       

Комитет по управлению муниципальным имуществом города 
Ставрополя

602 00 00 00 0 00 00000 000 628 329,39

Общегосударственные вопросы 602 01 00 00 0 00 00000 000 461 880,58

Другие общегосударственные вопросы 602 01 13 00 0 00 00000 000 461 880,58

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

602 01 13 11 0 00 00000 000 108 927,95



20 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

602 01 13 11 Б 00 00000 000 108 927,95

Основное мероприятие «Создание условий для эффективного 
выполнения полномочий по управлению и распоряжению 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

602 01 13 11 Б 01 00000 000 1 818,60

Расходы на создание условий для эффективного выполнения 
полномочий по управлению и распоряжению муниципальной 
собственностью города Ставрополя в области имущественных 
и земельных отношений

602 01 13 11 Б 01 20340 000 1 818,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 01 13 11 Б 01 20340 240 1 413,60

Исполнение судебных актов 602 01 13 11 Б 01 20340 830 405,00

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объекта-
ми недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

602 01 13 11 Б 02 00000 000 107 109,35

Расходы на получение рыночной оценки стоимости недвижи-
мого имущества, находящегося в муниципальной собствен-
ности города Ставрополя, и подготовку технической докумен-
тации на объекты недвижимого имущества

602 01 13 11 Б 02 20030 000 1 269,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 01 13 11 Б 02 20030 240 1 269,77

Расходы на содержание объектов муниципальной казны горо-
да Ставрополя в части нежилых помещений 

602 01 13 11 Б 02 20070 000 102 710,62

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 01 13 11 Б 02 20070 240 102 710,62

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах

602 01 13 11 Б 02 21120 000 3 128,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 01 13 11 Б 02 21120 240 3 128,96

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

602 01 13 15 0 00 00000 000 842,50

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

602 01 13 15 1 00 00000 000 842,50

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

602 01 13 15 1 04 00000 000 842,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

602 01 13 15 1 04 20350 000 842,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 01 13 15 1 04 20350 240 842,50

Обеспечение деятельности комитета по управлению муници-
пальным имуществом города Ставрополя

602 01 13 72 0 00 00000 000 102 689,80

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета по управлению муниципальным имуществом города 
Ставрополя

602 01 13 72 1 00 00000 000 101 514,60

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

602 01 13 72 1 00 10010 000 13 260,76

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

602 01 13 72 1 00 10010 120 1 495,95

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 01 13 72 1 00 10010 240 11 695,54

Уплата налогов, сборов и иных платежей 602 01 13 72 1 00 10010 850 69,27

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

602 01 13 72 1 00 10020 000 83 982,18

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

602 01 13 72 1 00 10020 120 83 982,18

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

602 01 13 72 1 00 20050 000 3 628,66

Исполнение судебных актов 602 01 13 72 1 00 20050 830 3 628,66

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

602 01 13 72 1 00 78930 000 643,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

602 01 13 72 1 00 78930 120 643,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 602 01 13 72 2 00 00000 000 1 175,20

Расходы на уплату налога на добавленную стоимость в связи с 
реализацией муниципального имущества физическим лицам 

602 01 13 72 2 00 20910 000 1 175,20

Уплата налогов, сборов и иных платежей 602 01 13 72 2 00 20910 850 1 175,20

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

602 01 13 98 0 00 00000 000 249 420,33

Иные непрограммные мероприятия 602 01 13 98 1 00 00000 000 249 420,33

Приобретение в собственность муниципального образования 
города Ставрополя земельных участков

602 01 13 98 1 00 20140 000 225 460,42

Бюджетные инвестиции 602 01 13 98 1 00 20140 410 225 460,42

Расходы на выплату возмещения в связи с изъятием земель-
ного участка и расположенных на нем объектов недвижимого 
имущества для муниципальных нужд города Ставрополя

602 01 13 98 1 00 20990 000 6 030,64

Бюджетные инвестиции 602 01 13 98 1 00 20990 410 5 466,17

Уплата налогов, сборов и иных платежей 602 01 13 98 1 00 20990 850 564,47

Иные вопросы, связанные с общегосударственным управле-
нием

602 01 13 98 1 00 21350 000 599,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 01 13 98 1 00 21350 240 599,00

Расходы на мероприятия по имущественной поддержке соци-
ально ориентированных и иных некоммерческих организаций

602 01 13 98 1 00 21390 000 17 330,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 01 13 98 1 00 21390 240 17 330,27

Национальная экономика 602 04 00 00 0 00 00000 000 153 553,72

Другие вопросы в области национальной экономики 602 04 12 00 0 00 00000 000 153 553,72

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

602 04 12 04 0 00 00000 000 150 775,43

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение 
безопасности дорожного движения на территории города 
Ставрополя»

602 04 12 04 2 00 00000 000 150 775,43

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах города Ставрополя»

602 04 12 04 2 02 00000 000 150 775,43

Расходы на приобретение коммунальной техники 602 04 12 04 2 02 21470 000 43 353,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 04 12 04 2 02 21470 240 43 353,43

Приобретение специализированной техники и оборудования 
для муниципальных нужд муниципальных образований

602 04 12 04 2 02 S8950 000 107 422,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 04 12 04 2 02 S8950 240 107 422,00

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

602 04 12 11 0 00 00000 000 2 778,29

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

602 04 12 11 Б 00 00000 000 2 778,29

Основное мероприятие «Управление и распоряжение земель-
ными участками, расположенными на территории города 
Ставрополя»

602 04 12 11 Б 03 00000 000 2 778,29

Расходы на проведение кадастровых работ, необходимых для 
постановки на государственный кадастровый учет земельных 
участков, расположенных на территории города Ставрополя

602 04 12 11 Б 03 20180 000 612,00

1 2 3 4 5 6 7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 04 12 11 Б 03 20180 240 612,00

Проведение мероприятий по внесению сведений о границах 
муниципального образования города Ставрополя Ставрополь-
ского края в Единый государственный реестр недвижимости (в 
том числе проведение кадастровых работ, подготовка карты-
плана территории)

602 04 12 11 Б 03 21550 000 2 166,29

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

602 04 12 11 Б 03 21550 240 2 166,29

Социальная политика 602 10 00 00 0 00 00000 000 12 895,09

Охрана семьи и детства 602 10 04 00 0 00 00000 000 12 895,09

Муниципальная программа «Обеспечение жильем населения 
города Ставрополя»

602 10 04 06 0 00 00000 000 12 895,09

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городе 
Ставрополе»

602 10 04 06 1 00 00000 000 12 895,09

Основное мероприятие «Выдача свидетельств (извещений) 
молодым семьям»

602 10 04 06 1 01 00000 000 12 895,09

Предоставление молодым семьям социальных выплат на при-
обретение (строительство) жилья 

602 10 04 06 1 01 L4970 000 11 548,65

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

602 10 04 06 1 01 L4970 320 11 548,65

Предоставление молодым семьям социальных выплат на при-
обретение (строительство) жилья, включая субсидию, предо-
ставленную за счет средств бюджета Ставропольского края

602 10 04 06 1 01 S4970 000 1 346,44

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

602 10 04 06 1 01 S4970 320 1 346,44

       

Комитет финансов и бюджета администрации города Став-
рополя

604 00 00 00 0 00 00000 000 133 210,11

Общегосударственные вопросы 604 01 00 00 0 00 00000 000 77 060,03

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов финансового (финансово-бюджет-
ного) надзора

604 01 06 00 0 00 00000 000 60 292,92

Обеспечение деятельности комитета финансов и бюджета 
администрации города Ставрополя

604 01 06 73 0 00 00000 000 60 292,92

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета финансов и бюджета администрации города Став-
рополя

604 01 06 73 1 00 00000 000 60 292,92

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

604 01 06 73 1 00 10010 000 4 785,08

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

604 01 06 73 1 00 10010 120 1 274,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

604 01 06 73 1 00 10010 240 3 457,06

Уплата налогов, сборов и иных платежей 604 01 06 73 1 00 10010 850 53,30

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

604 01 06 73 1 00 10020 000 55 086,12

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

604 01 06 73 1 00 10020 120 55 086,12

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

604 01 06 73 1 00 78930 000 421,72

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

604 01 06 73 1 00 78930 120 421,72

Резервный фонд 604 01 11 00 0 00 00000 000 5 924,70

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

604 01 11 98 0 00 00000 000 5 924,70

Иные непрограммные мероприятия 604 01 11 98 1 00 00000 000 5 924,70

Резервный фонд администрации города Ставрополя 604 01 11 98 1 00 20020 000 5 924,70

Резервные средства 604 01 11 98 1 00 20020 870 5 924,70

Другие общегосударственные вопросы 604 01 13 00 0 00 00000 000 10 842,41

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

604 01 13 98 0 00 00000 000 10 842,41

Иные непрограммные мероприятия 604 01 13 98 1 00 00000 000 10 842,41

Поощрение муниципального служащего в связи с выходом на 
страховую пенсию по старости (инвалидности)

604 01 13 98 1 00 10050 000 5 000,00

Резервные средства 604 01 13 98 1 00 10050 870 5 000,00

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

604 01 13 98 1 00 20050 000 5 842,41

Резервные средства 604 01 13 98 1 00 20050 870 5 842,41

Обслуживание государственного (муниципального) долга 604 13 00 00 0 00 00000 000 56 150,08

Обслуживание государственного (муниципального) внутрен-
него долга

604 13 01 00 0 00 00000 000 56 150,08

Муниципальная программа «Управление муниципальными фи-
нансами и муниципальным долгом города Ставрополя»

604 13 01 10 0 00 00000 000 56 150,08

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом города Ставрополя»

604 13 01 10 Б 00 00000 000 56 150,08

Основное мероприятие «Своевременное исполнение обя-
зательств по обслуживанию и погашению муниципального 
долга»

604 13 01 10 Б 01 00000 000 56 150,08

Обслуживание муниципального долга города Ставрополя 604 13 01 10 Б 01 20010 000 56 150,08

Обслуживание муниципального долга 604 13 01 10 Б 01 20010 730 56 150,08

       

Комитет экономического развития и торговли администрации 
города Ставрополя

605 00 00 00 0 00 00000 000 176 824,74

Общегосударственные вопросы 605 01 00 00 0 00 00000 000 163 262,62

Другие общегосударственные вопросы 605 01 13 00 0 00 00000 000 163 262,62

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собствен-
ности города Ставрополя, в том числе земельными ресур-
сами»

605 01 13 11 0 00 00000 000 109,36

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

605 01 13 11 Б 00 00000 000 109,36

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объекта-
ми недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

605 01 13 11 Б 02 00000 000 109,36

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах

605 01 13 11 Б 02 21120 000 109,36

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 01 13 11 Б 02 21120 240 109,36

Муниципальная программа «Экономическое развитие города 
Ставрополя»

605 01 13 12 0 00 00000 000 109 906,29

Подпрограмма «Повышение результативности и эффективнос-
ти предоставления государственных и муниципальных услуг в 
городе Ставрополе»

605 01 13 12 4 00 00000 000 109 906,29

Основное мероприятие «Организация и предоставление муни-
ципальных услуг в городе Ставрополе в электронной форме»

605 01 13 12 4 01 00000 000 125,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оп-
тимизацию и повышение качества предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг в городе Ставрополе

605 01 13 12 4 01 20710 000 125,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 01 13 12 4 01 20710 240 125,00

Основное мероприятие «Проведение мониторинга удовлет-
воренности населения качеством и доступностью государс-
твенных и муниципальных услуг, предоставляемых органами 
местного самоуправления города Ставрополя»

605 01 13 12 4 02 00000 000 76,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оп-
тимизацию и повышение качества предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг в городе Ставрополе

605 01 13 12 4 02 20710 000 76,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 01 13 12 4 02 20710 240 76,50



21официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Организация, проведение и участие 
в семинарах, круглых столах и конференциях по вопросам оп-
тимизации и повышения качества предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

605 01 13 12 4 03 00000 000 76,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оп-
тимизацию и повышение качества предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг в городе Ставрополе

605 01 13 12 4 03 20710 000 76,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 01 13 12 4 03 20710 240 76,50

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности много-
функционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг в городе Ставрополе»

605 01 13 12 4 04 00000 000 109 628,29

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

605 01 13 12 4 04 11010 000 109 161,39

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 605 01 13 12 4 04 11010 110 88 138,41

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 01 13 12 4 04 11010 240 19 716,06

Уплата налогов, сборов и иных платежей 605 01 13 12 4 04 11010 850 1 306,92

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

605 01 13 12 4 04 78930 000 466,90

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 605 01 13 12 4 04 78930 110 466,90

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

605 01 13 15 0 00 00000 000 7,65

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

605 01 13 15 2 00 00000 000 7,65

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений не-
совершеннолетних»

605 01 13 15 2 01 00000 000 7,65

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на про-
филактику правонарушений в городе Ставрополе

605 01 13 15 2 01 20660 000 7,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 01 13 15 2 01 20660 240 7,65

Обеспечение деятельности комитета экономического разви-
тия и торговли администрации города Ставрополя

605 01 13 74 0 00 00000 000 52 829,42

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета экономического развития и торговли администрации 
города Ставрополя

605 01 13 74 1 00 00000 000 52 829,42

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

605 01 13 74 1 00 10010 000 5 511,93

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

605 01 13 74 1 00 10010 120 1 586,34

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 01 13 74 1 00 10010 240 3 904,15

Уплата налогов, сборов и иных платежей 605 01 13 74 1 00 10010 850 21,44

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

605 01 13 74 1 00 10020 000 46 957,97

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

605 01 13 74 1 00 10020 120 46 957,97

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

605 01 13 74 1 00 78930 000 359,52

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

605 01 13 74 1 00 78930 120 359,52

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

605 01 13 98 0 00 00000 000 409,90

Иные непрограммные мероприятия 605 01 13 98 1 00 00000 000 409,90

Расходы на демонтаж, перемещение, транспортирование и 
хранение самовольно (незаконно) установленных (размещен-
ных) некапитальных нестационарных сооружений

605 01 13 98 1 00 21620 000 409,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 01 13 98 1 00 21620 240 409,90

Национальная экономика 605 04 00 00 0 00 00000 000 9 571,33

Другие вопросы в области национальной экономики 605 04 12 00 0 00 00000 000 9 571,33

Муниципальная программа «Экономическое развитие города 
Ставрополя»

605 04 12 12 0 00 00000 000 9 571,33

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринима-
тельства в городе Ставрополе»

605 04 12 12 1 00 00000 000 8 817,85

Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства в городе Ставро-
поле»

605 04 12 12 1 01 00000 000 3 510,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего пред-
принимательства, осуществляющим деятельность на террито-
рии города Ставрополя

605 04 12 12 1 01 60130 000 3 510,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

605 04 12 12 1 01 60130 810 3 510,00

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельнос-
ти инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Ставрополе»

605 04 12 12 1 02 00000 000 5 293,05

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на раз-
витие малого и среднего предпринимательства на территории 
города Ставрополя

605 04 12 12 1 02 20480 000 5 293,05

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государс-
твенных корпораций (компаний), публично-правовых ком-
паний)

605 04 12 12 1 02 20480 630 5 293,05

Основное мероприятие «Обеспечение благоприятных условий 
для развития малого и среднего предпринимательства на тер-
ритории города Ставрополя»

605 04 12 12 1 03 00000 000 14,80

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на раз-
витие малого и среднего предпринимательства на территории 
города Ставрополя

605 04 12 12 1 03 20480 000 14,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 04 12 12 1 03 20480 240 14,80

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для эконо-
мического развития города Ставрополя»

605 04 12 12 2 00 00000 000 753,48

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для 
развития инвестиционной деятельности»

605 04 12 12 2 01 00000 000 5,28

Расходы на информирование об инвестиционных возможнос-
тях города Ставрополя

605 04 12 12 2 01 20650 000 5,28

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 04 12 12 2 01 20650 240 5,28

Основное мероприятие «Создание условий для развития ту-
ризма на территории города Ставрополя»

605 04 12 12 2 02 00000 000 748,20

Расходы на повышение туристической привлекательности го-
рода Ставрополя, развитие внутреннего и въездного туризма 
в городе Ставрополе

605 04 12 12 2 02 20640 000 748,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 04 12 12 2 02 20640 240 748,20

Культура, кинематография 605 08 00 00 0 00 00000 000 678,98

Культура 605 08 01 00 0 00 00000 000 678,98

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Экономическое развитие города 
Ставрополя»

605 08 01 12 0 00 00000 000 678,98

Подпрограмма «Создание условий для развития торговой де-
ятельности и сферы услуг на территории города Ставрополя»

605 08 01 12 3 00 00000 000 678,98

Основное мероприятие «Формирование комплекса мер по 
обеспечению совершенствования потребительского рынка и 
сферы услуг на территории города Ставрополя»

605 08 01 12 3 01 00000 000 678,98

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

605 08 01 12 3 01 20060 000 678,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

605 08 01 12 3 01 20060 240 678,98

Социальная политика 605 10 00 00 0 00 00000 000 3 311,81

Социальное обеспечение населения 605 10 03 00 0 00 00000 000 3 311,81

Муниципальная программа «Экономическое развитие города 
Ставрополя»

605 10 03 12 0 00 00000 000 3 311,81

Подпрограмма «Создание условий для развития торговой де-
ятельности и сферы услуг на территории города Ставрополя»

605 10 03 12 3 00 00000 000 3 311,81

Основное мероприятие «Формирование комплекса мер по 
обеспечению совершенствования потребительского рынка и 
сферы услуг на территории города Ставрополя»

605 10 03 12 3 01 00000 000 3 311,81

Предоставление льгот на бытовые услуги по помывке в общем 
отделении бань отдельным категориям граждан

605 10 03 12 3 01 80240 000 3 311,81

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

605 10 03 12 3 01 80240 810 3 311,81

       

Комитет образования администрации города Ставрополя 606 00 00 00 0 00 00000 000 8 672 737,26

Образование 606 07 00 00 0 00 00000 000 8 505 236,37

Дошкольное образование 606 07 01 00 0 00 00000 000 2 666 698,63

Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 07 01 01 0 00 00000 000 2 555 408,62

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и допол-
нительного образования»

606 07 01 01 1 00 00000 000 2 555 408,62

Основное мероприятие «Организация предоставления обще-
доступного и бесплатного дошкольного образования»

606 07 01 01 1 01 00000 000 2 523 855,66

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

606 07 01 01 1 01 11010 000 1 314 173,72

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 01 1 01 11010 610 1 269 609,39

Субсидии автономным учреждениям 606 07 01 01 1 01 11010 620 44 564,33

Предоставление субсидий частным дошкольным образо-
вательным организациям, частным общеобразовательным 
организациям, осуществляющим образовательную деятель-
ность по предоставлению дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по имею-
щим государственную аккредитацию основным общеобразо-
вательным программам, на частичную компенсацию расходов 
на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату 
труда, за исключением расходов на оплату труда работников, 
финансируемых за счет средств субвенции из бюджета Став-
ропольского края

606 07 01 01 1 01 60010 000 2 766,37

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

606 07 01 01 1 01 60010 810 2 766,37

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного обра-
зования в муниципальных дошкольных и общеобразователь-
ных организациях и на финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования в частных дошкольных и частных 
общеобразовательных организациях

606 07 01 01 1 01 77170 000 1 203 081,29

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 07 01 01 1 01 77170 320 540,00

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 01 1 01 77170 610 1 152 586,80

Субсидии автономным учреждениям 606 07 01 01 1 01 77170 620 41 051,78

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

606 07 01 01 1 01 77170 630 1 495,97

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

606 07 01 01 1 01 77170 810 7 406,74

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

606 07 01 01 1 01 78930 000 3 834,28

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 01 1 01 78930 610 3 718,04

Субсидии автономным учреждениям 606 07 01 01 1 01 78930 620 116,24

Основное мероприятие «Модернизация образовательных 
организаций, совершенствование материально-технической 
базы, проведение ремонтных работ, создание условий для по-
вышения качества образовательного процесса»

606 07 01 01 1 06 00000 000 31 552,96

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

606 07 01 01 1 06 11010 000 31 552,96

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 01 1 06 11010 610 31 552,96

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

606 07 01 15 0 00 00000 000 82 980,53

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

606 07 01 15 1 00 00000 000 82 980,53

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

606 07 01 15 1 04 00000 000 82 980,53

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

606 07 01 15 1 04 20380 000 82 980,53

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 15 1 04 20380 610 81 107,52

Субсидии автономным учреждениям 606 07 01 15 1 04 20380 620 1 873,01

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

606 07 01 16 0 00 00000 000 22 117,14

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

606 07 01 16 2 00 00000 000 22 117,14

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

606 07 01 16 2 02 00000 000 22 117,14

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

606 07 01 16 2 02 20550 000 22 117,14

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 16 2 02 20550 610 21 985,74

Субсидии автономным учреждениям 606 07 01 16 2 02 20550 620 131,40

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Ставрополе»

606 07 01 17 0 00 00000 000 4 107,04

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-
ности в городе Ставрополе»

606 07 01 17 Б 00 00000 000 4 107,04

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффек-
тивность в бюджетном секторе»

606 07 01 17 Б 01 00000 000 4 107,04

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

606 07 01 17 Б 01 20490 000 4 107,04

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 17 Б 01 20490 610 4 107,04

Общее образование 606 07 02 00 0 00 00000 000 5 437 426,35

Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 07 02 01 0 00 00000 000 5 337 845,06

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и допол-
нительного образования»

606 07 02 01 1 00 00000 000 5 337 845,06

Основное мероприятие «Организация предоставления обще-
доступного и бесплатного общего образования и организация 
предоставления дополнительного образования детей»

606 07 02 01 1 02 00000 000 3 083 988,88



22 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

606 07 02 01 1 02 11010 000 795 758,68

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 11010 610 740 514,91

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 11010 620 55 243,77

Предоставление субсидий частным дошкольным образо-
вательным организациям, частным общеобразовательным 
организациям, осуществляющим образовательную деятель-
ность по предоставлению дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по имею-
щим государственную аккредитацию основным общеобразо-
вательным программам, на частичную компенсацию расходов 
на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату 
труда, за исключением расходов на оплату труда работников, 
финансируемых за счет средств субвенции из бюджета Став-
ропольского края

606 07 02 01 1 02 60010 000 8 839,80

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

606 07 02 01 1 02 60010 630 8 626,64

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

606 07 02 01 1 02 60010 810 213,16

Обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной 
операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным 
программам основного общего или среднего общего образо-
вания в муниципальной образовательной организации, бес-
платным горячим питанием

606 07 02 01 1 02 77130 000 5 297,37

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 77130 610 5 297,37

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муници-
пальных общеобразовательных организациях, а также обеспе-
чение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях и на финансовое обеспе-
чение получения начального общего, основного общего, сред-
него общего образования в частных общеобразовательных 
организациях

606 07 02 01 1 02 77160 000 1 827 991,78

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 77160 610 1 659 258,20

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 77160 620 159 975,28

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

606 07 02 01 1 02 77160 630 8 094,77

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

606 07 02 01 1 02 77160 810 663,53

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

606 07 02 01 1 02 78930 000 2 161,23

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 78930 610 2 016,48

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 78930 620 144,75

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях

606 07 02 01 1 02 L3040 000 303 582,53

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 L3040 610 284 094,62

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 L3040 620 19 487,91

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руко-
водство педагогическим работникам государственных и муни-
ципальных образовательных организаций, реализующих об-
разовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования

606 07 02 01 1 02 R3030 000 137 419,59

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 R3030 610 125 519,09

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 R3030 620 11 900,50

Cоздание и обеспечение функционирования цифровых лабо-
раторий» «Точка роста» в общеобразовательных организациях

606 07 02 01 1 02 S9350 000 2 937,90

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 S9350 610 2 937,90

Основное мероприятие «Модернизация образовательных 
организаций, совершенствование материально-технической 
базы, проведение ремонтных работ, создание условий для по-
вышения качества образовательного процесса»

606 07 02 01 1 06 00000 000 2 243 450,51

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

606 07 02 01 1 06 11010 000 212 607,78

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 06 11010 610 211 868,89

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 06 11010 620 738,89

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования

606 07 02 01 1 06 L7500 000 1 395 807,87

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 06 L7500 610 1 395 807,87

Укрепление материально-технической базы муниципальных 
общеобразовательных организаций

606 07 02 01 1 06 S7070 000 10 797,60

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 06 S7070 610 10 797,60

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (завершение работ по капитальному ремонту)

606 07 02 01 1 06 S7500 000 624 237,26

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 06 S7500 610 624 237,26

Реализация регионального проекта «Патриотическое воспита-
ние граждан Российской Федерации»

606 07 02 01 1 EB 00000 000 10 405,67

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразова-
тельных организациях

606 07 02 01 1 EB 51790 000 10 405,67

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 EB 51790 610 9 645,67

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 EB 51790 620 760,00

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

606 07 02 04 0 00 00000 000 805,79

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение 
безопасности дорожного движения на территории города 
Ставрополя»

606 07 02 04 2 00 00000 000 805,79

Основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного 
движения на территории города Ставрополя»

606 07 02 04 2 03 00000 000 805,79

Реализация регионального проекта «Безопасность дорожного 
движения»

606 07 02 04 2 R3 00000 000 805,79

Создание в городе Ставрополе специализированных центров 
по профилактике детского дорожно-транспортного травма-
тизма на базе муниципальных образовательных учреждений 
в рамках реализации регионального проекта «Безопасность 
дорожного движения»

606 07 02 04 2 R3 21730 000 805,79

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 04 2 R3 21730 610 805,79

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

606 07 02 15 0 00 00000 000 94 649,87

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

606 07 02 15 1 00 00000 000 79 877,21

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

606 07 02 15 1 04 00000 000 79 877,21

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

606 07 02 15 1 04 20380 000 59 532,98

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 15 1 04 20380 610 55 372,90

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 15 1 04 20380 620 4 160,08

Реализация мероприятий по обеспечению антитеррористи-
ческой защищенности в муниципальных общеобразователь-
ных организациях

606 07 02 15 1 04 S8830 000 20 344,23

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 15 1 04 S8830 610 20 344,23

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе» 

606 07 02 15 2 00 00000 000 13 705,51

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений не-
совершеннолетних»

606 07 02 15 2 01 00000 000 13 705,51

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на про-
филактику правонарушений в городе Ставрополе

606 07 02 15 2 01 20660 000 13 705,51

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 15 2 01 20660 610 13 705,51

Подпрограмма «НЕзависимость» 606 07 02 15 3 00 00000 000 1 067,15

Основное мероприятие «Профилактика зависимости от нар-
котических и других психоактивных веществ среди детей и 
молодежи»

606 07 02 15 3 02 00000 000 1 067,15

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди под-
ростков и молодежи города Ставрополя

606 07 02 15 3 02 20370 000 1 067,15

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 15 3 02 20370 610 1 067,15

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

606 07 02 16 0 00 00000 000 3 063,13

Расходы на изготовление проектно-сметной документации 
(научно-проектной документации) для проведения ремонта 
имущества, переданного муниципальным учреждениям в сфе-
ре физической культуры и спорта на праве оперативного уп-
равления (в том числе: на выполнение инженерных изысканий, 
проведение государственной экспертизы)

606 07 02 16 2 00 00000 000 3 063,13

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

606 07 02 16 2 02 00000 000 3 063,13

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

606 07 02 16 2 02 20550 000 3 063,13

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 16 2 02 20550 610 2 835,53

Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 16 2 02 20550 620 227,60

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Ставрополе»

606 07 02 17 0 00 00000 000 970,70

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-
ности в городе Ставрополе»

606 07 02 17 Б 00 00000 000 970,70

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффек-
тивность в бюджетном секторе»

606 07 02 17 Б 01 00000 000 970,70

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

606 07 02 17 Б 01 20490 000 970,70

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 17 Б 01 20490 610 970,70

Муниципальная программа «Развитие казачества в городе 
Ставрополе»

606 07 02 18 0 00 00000 000 91,80

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие казачества в городе Ставрополе»

606 07 02 18 Б 00 00000 000 91,80

Основное мероприятие «Развитие духовно-культурных основ 
казачества, использование в образовательном процессе куль-
турно-исторических традиций казачества, военно-патриоти-
ческого воспитания казачьей молодежи в городе Ставрополе»

606 07 02 18 Б 02 00000 000 91,80

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
создание условий для развития казачества на территории 
города Ставрополя 

606 07 02 18 Б 02 20360 000 91,80

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 18 Б 02 20360 610 91,80

Дополнительное образование детей 606 07 03 00 0 00 00000 000 288 079,58

Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 07 03 01 0 00 00000 000 273 786,96

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и допол-
нительного образования»

606 07 03 01 1 00 00000 000 273 786,96

Основное мероприятие «Организация предоставления допол-
нительного образования детей в муниципальных образова-
тельных учреждениях»

606 07 03 01 1 03 00000 000 270 313,99

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

606 07 03 01 1 03 11010 000 256 469,67

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 01 1 03 11010 610 104 791,71

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 01 1 03 11010 620 151 677,96

Расходы на предоставление субсидии юридическим лицам (за 
исключением муниципальных учреждений города Ставропо-
ля), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения 
о возмещении затрат, связанных  с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сер-
тификатом на получение муниципальной услуги в социальной 
сфере

606 07 03 01 1 03 21220 000 962,19

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 01 1 03 21220 610 240,55

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 01 1 03 21220 620 240,54

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

606 07 03 01 1 03 21220 630 240,55

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

606 07 03 01 1 03 21220 810 240,55

Расходы на повышение оплаты труда отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений в рамках реализации 
указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Нацио-
нальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 
годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах 
по реализации государственной политики в сфере защиты де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

606 07 03 01 1 03 76130 000 12 485,30

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 01 1 03 76130 620 12 485,30

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

606 07 03 01 1 03 78930 000 396,83

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 01 1 03 78930 610 160,68

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 01 1 03 78930 620 236,15

Основное мероприятие «Модернизация образовательных 
организаций, совершенствование материально-технической 
базы, проведение ремонтных работ, создание условий для по-
вышения качества образовательного процесса»

606 07 03 01 1 06 00000 000 3 472,97

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

606 07 03 01 1 06 11010 000 3 472,97

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 01 1 06 11010 610 3 294,15

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 01 1 06 11010 620 178,82

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

606 07 03 15 0 00 00000 000 8 083,53

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

606 07 03 15 1 00 00000 000 7 863,53

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

606 07 03 15 1 04 00000 000 7 863,53

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

606 07 03 15 1 04 20380 000 7 863,53

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 15 1 04 20380 610 4 762,70

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 15 1 04 20380 620 3 100,83

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе» 

606 07 03 15 2 00 00000 000 200,00

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений не-
совершеннолетних»

606 07 03 15 2 01 00000 000 200,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на про-
филактику правонарушений в городе Ставрополе

606 07 03 15 2 01 20660 000 200,00

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 15 2 01 20660 620 200,00

Подпрограмма «НЕзависимость» 606 07 03 15 3 00 00000 000 20,00

Основное мероприятие «Профилактика зависимости от нар-
котических и других психоактивных веществ среди детей и 
молодежи»

606 07 03 15 3 02 00000 000 20,00



23официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди под-
ростков и молодежи города Ставрополя

606 07 03 15 3 02 20370 000 20,00

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 15 3 02 20370 610 10,00

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 15 3 02 20370 620 10,00

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

606 07 03 16 0 00 00000 000 6 209,09

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

606 07 03 16 2 00 00000 000 6 209,09

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

606 07 03 16 2 02 00000 000 6 209,09

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

606 07 03 16 2 02 20550 000 6 209,09

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 16 2 02 20550 610 1 077,40

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 16 2 02 20550 620 5 131,69

Молодежная политика 606 07 07 00 0 00 00000 000 2 085,30

Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя» 606 07 07 09 0 00 00000 000 2 085,30

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Молодежь города Ставрополя»

606 07 07 09 Б 00 00000 000 2 085,30

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по граж-
данскому и патриотическому воспитанию молодежи»

606 07 07 09 Б 01 00000 000 2 085,30

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в 
процессы социально-экономического, общественно-полити-
ческого, культурного развития города Ставрополя

606 07 07 09 Б 01 20460 000 2 085,30

Субсидии автономным учреждениям 606 07 07 09 Б 01 20460 620 2 085,30

Другие вопросы в области образования 606 07 09 00 0 00 00000 000 113 031,81

Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 07 09 01 0 00 00000 000 53 523,66

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и допол-
нительного образования»

606 07 09 01 1 00 00000 000 53 523,66

Основное мероприятие «Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей»

606 07 09 01 1 04 00000 000 31 808,15

Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время 606 07 09 01 1 04 21790 000 6 510,11

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 09 01 1 04 21790 610 5 442,58

Субсидии автономным учреждениям 606 07 09 01 1 04 21790 620 1 067,53

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей 606 07 09 01 1 04 78810 000 25 298,04

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 09 01 1 04 78810 610 20 375,75

Субсидии автономным учреждениям 606 07 09 01 1 04 78810 620 4 922,29

Основное мероприятие «Проведение мероприятий с обучаю-
щимися и воспитанниками муниципальных бюджетных и авто-
номных образовательных учреждений города Ставрополя»

606 07 09 01 1 05 00000 000 8 189,05

Проведение общественно значимых мероприятий в сфере об-
разования, мероприятий для детей и молодежи

606 07 09 01 1 05 20240 000 8 189,05

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 09 01 1 05 20240 610 7 843,76

Субсидии автономным учреждениям 606 07 09 01 1 05 20240 620 345,29

Основное мероприятие «Обеспечение образовательной де-
ятельности, оценки качества образования»

606 07 09 01 1 08 00000 000 13 526,46

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

606 07 09 01 1 08 11010 000 12 917,54

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 09 01 1 08 11010 610 12 917,54

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повы-
шение уровня качества образования в городе Ставрополе

606 07 09 01 1 08 21780 000 546,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

606 07 09 01 1 08 21780 240 546,13

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

606 07 09 01 1 08 78930 000 62,79

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 09 01 1 08 78930 610 62,79

Муниципальная программа «Развитие информационного об-
щества в городе Ставрополе»

606 07 09 14 0 00 00000 000 375,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в городе Ставрополе»

606 07 09 14 Б 00 00000 000 375,00

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функцио-
нирования инфраструктуры информационного общества в 
городе Ставрополе»

606 07 09 14 Б 01 00000 000 375,00

Расходы на развитие и обеспечение функционирования ин-
формационного общества в городе Ставрополе

606 07 09 14 Б 01 20630 000 375,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

606 07 09 14 Б 01 20630 240 375,00

Обеспечение деятельности комитета образования админист-
рации города Ставрополя

606 07 09 75 0 00 00000 000 56 258,15

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета образования администрации города Ставрополя

606 07 09 75 1 00 00000 000 56 258,15

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

606 07 09 75 1 00 10010 000 10 304,27

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

606 07 09 75 1 00 10010 120 704,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

606 07 09 75 1 00 10010 240 9 516,10

Уплата налогов, сборов и иных платежей 606 07 09 75 1 00 10010 850 83,67

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

606 07 09 75 1 00 10020 000 34 392,86

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

606 07 09 75 1 00 10020 120 34 392,86

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

606 07 09 75 1 00 11010 000 8 236,42

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 606 07 09 75 1 00 11010 110 7 859,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

606 07 09 75 1 00 11010 240 376,95

Расходы на организацию и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству в области образования

606 07 09 75 1 00 76200 000 3 013,13

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

606 07 09 75 1 00 76200 120 2 876,12

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

606 07 09 75 1 00 76200 240 137,01

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

606 07 09 75 1 00 78930 000 311,47

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 606 07 09 75 1 00 78930 110 41,54

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

606 07 09 75 1 00 78930 120 269,93

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

606 07 09 98 0 00 00000 000 2 875,00

1 2 3 4 5 6 7

Иные непрограммные мероприятия 606 07 09 98 1 00 00000 000 2 875,00

Ежегодная премия главы города Ставрополя учителям обще-
образовательных организаций, подготовивших выпускников, 
набравших                     100 баллов по результатам единого госу-
дарственного экзамена

606 07 09 98 1 00 21700 000 2 875,00

Премии и гранты 606 07 09 98 1 00 21700 350 2 875,00

Социальная политика 606 10 00 00 0 00 00000 000 167 500,89

Охрана семьи и детства 606 10 04 00 0 00 00000 000 167 488,89

Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 10 04 01 0 00 00000 000 167 488,89

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и допол-
нительного образования»

606 10 04 01 1 00 00000 000 167 488,89

Основное мероприятие «Организация предоставления обще-
доступного и бесплатного дошкольного образования»

606 10 04 01 1 01 00000 000 109 754,31

Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования

606 10 04 01 1 01 76140 000 109 754,31

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

606 10 04 01 1 01 76140 240 1 622,45

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 10 04 01 1 01 76140 320 108 131,86

Основное мероприятие «Организация предоставления обще-
доступного и бесплатного общего образования и организация 
предоставления дополнительного образования детей»

606 10 04 01 1 02 00000 000 6 209,66

Компенсация в денежном эквиваленте за питание обучающих-
ся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
образование на дому 

606 10 04 01 1 02 80260 000 5 110,20

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 10 04 01 1 02 80260 320 5 110,20

Предоставление денежной компенсации стоимости горячего 
питания родителям (законным представителям) обучающихся, 
имеющих заболевания, в муниципальных образовательных 
организациях

606 10 04 01 1 02 90260 000 1 099,46

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 10 04 01 1 02 90260 320 1 099,46

Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

606 10 04 01 1 07 00000 000 51 524,92

Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну 
(попечителю)

606 10 04 01 1 07 78110 000 24 644,57

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 10 04 01 1 07 78110 320 24 644,57

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся по основным образовательным программам

606 10 04 01 1 07 78120 000 1 921,80

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 10 04 01 1 07 78120 320 1 921,80

Выплата на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в приемных семьях, а также на возна-
граждение, причитающееся приемным родителям

606 10 04 01 1 07 78130 000 22 108,55

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 10 04 01 1 07 78130 320 22 108,55

Выплата единовременного пособия усыновителям 606 10 04 01 1 07 78140 000 2 850,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 10 04 01 1 07 78140 320 2 850,00

Другие вопросы в области социальной политики 606 10 06 00 0 00 00000 000 12,00

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

606 10 06 98 0 00 00000 000 12,00

Иные непрограммные мероприятия 606 10 06 98 1 00 00000 000 12,00

Предоставление дополнительной меры социальной подде-
ржки в виде единовременной выплаты студентам, обучающим-
ся по образовательным программам высшего образования, 
при целевом обучении

606 10 06 98 1 00 80310 000 12,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

606 10 06 98 1 00 80310 320 12,00

       

Комитет культуры и молодежной политики администрации 
города Ставрополя

607 00 00 00 0 00 00000 000 847 578,80

Общегосударственные вопросы 607 01 00 00 0 00 00000 000 26,40

Другие общегосударственные вопросы 607 01 13 00 0 00 00000 000 26,40

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

607 01 13 98 0 00 00000 000 26,40

Иные непрограммные мероприятия 607 01 13 98 1 00 00000 000 26,40

Расходы на реализацию проекта «Здоровые города» в городе 
Ставрополе

607 01 13 98 1 00 20110 000 26,40

Премии и гранты 607 01 13 98 1 00 20110 350 26,40

Образование 607 07 00 00 0 00 00000 000 242 069,84

Дополнительное образование детей 607 07 03 00 0 00 00000 000 214 024,72

Муниципальная программа «Социальная поддержка населе-
ния города Ставрополя»

607 07 03 03 0 00 00000 000 53,50

Подпрограмма «Доступная среда» 607 07 03 03 3 00 00000 000 53,50

Основное мероприятие «Создание условий для беспрепятс-
твенного доступа маломобильных групп населения к объектам 
городской инфраструктуры»

607 07 03 03 3 03 00000 000 53,50

Расходы на создание условий для беспрепятственного до-
ступа маломобильных групп населения к объектам городской 
инфраструктуры

607 07 03 03 3 03 20530 000 53,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 03 3 03 20530 610 53,50

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 607 07 03 07 0 00 00000 000 204 747,99

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя» 

607 07 03 07 1 00 00000 000 627,35

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

607 07 03 07 1 01 00000 000 627,35

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

607 07 03 07 1 01 20060 000 627,35

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 1 01 20060 610 537,35

Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 1 01 20060 620 90,00

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 607 07 03 07 2 00 00000 000 204 120,64

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений дополнительного образования в сфере 
культуры города Ставрополя»

607 07 03 07 2 01 00000 000 195 901,21

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

607 07 03 07 2 01 11010 000 195 586,83

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 01 11010 610 176 347,30

Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 2 01 11010 620 19 239,53

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

607 07 03 07 2 01 78930 000 314,38

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 01 78930 610 290,02

Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 2 01 78930 620 24,36

Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных 
учреждений дополнительного образования в области искусств 
и творческих коллективов, концертных исполнителей муници-
пальных учреждений культуры города Ставрополя в фестива-
лях и конкурсах исполнительского мастерства»

607 07 03 07 2 05 00000 000 600,00



24 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений до-
полнительного образования детей в области искусств города 
Ставрополя и творческих коллективов, концертных исполните-
лей муниципальных учреждений культуры города Ставрополя в 
фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства

607 07 03 07 2 05 21230 000 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 05 21230 610 600,00

Основное мероприятие «Модернизация муниципальных 
учреждений в сфере культуры, совершенствование матери-
ально-технической базы, проведение ремонтных работ (за 
исключением объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры)»

607 07 03 07 2 06 00000 000 5 491,67

Расходы на модернизацию материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере культуры города Став-
рополя

607 07 03 07 2 06 21280 000 5 286,67

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 06 21280 610 5 215,57

Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 2 06 21280 620 71,10

Проведение капитального ремонта зданий и сооружений му-
ниципальных учреждений в сфере культуры, не являющихся 
объектами культурного наследия (в том числе на изготовление 
проектно-сметной документации, проведение государствен-
ной экспертизы, технический контроль и авторский надзор)

607 07 03 07 2 06 21740 000 205,00

Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 2 06 21740 620 205,00

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) объ-
ектов муниципальных учреждений в сфере культуры»

607 07 03 07 2 07 00000 000 1 506,31

Реконструкция здания муниципального бюджетного учреж-
дения дополнительного образования «Детская хореографи-
ческая школа» города Ставрополя с пристройкой актового 
зала в городе Ставрополе по ул. Пирогова, 36 за счет средств 
местного бюджета

607 07 03 07 2 07 21680 000 1 506,31

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, госу-
дарственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собствен-
ности или приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность

607 07 03 07 2 07 21680 460 1 506,31

Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя»

607 07 03 07 2 09 00000 000 621,45

Расходы на изготовление научно-проектной документации для 
проведения работ по сохранению объектов культурного на-
следия, находящихся в муниципальной собственности города 
Ставрополя

607 07 03 07 2 09 21750 000 405,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 09 21750 610 405,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на со-
хранение историко-культурного наследия города Ставрополя

607 07 03 07 2 09 20400 000 216,45

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 09 20400 610 216,45

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

607 07 03 15 0 00 00000 000 8 771,06

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

607 07 03 15 1 00 00000 000 8 771,06

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

607 07 03 15 1 04 00000 000 8 771,06

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

607 07 03 15 1 04 20380 000 8 771,06

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 15 1 04 20380 610 6 947,61

Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 15 1 04 20380 620 1 823,45

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

607 07 03 16 0 00 00000 000 452,17

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

607 07 03 16 2 00 00000 000 452,17

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

607 07 03 16 2 02 00000 000 452,17

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

607 07 03 16 2 02 20550 000 452,17

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 16 2 02 20550 610 404,17

Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 16 2 02 20550 620 48,00

Молодежная политика 607 07 07 00 0 00 00000 000 28 045,12

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

607 07 07 04 0 00 00000 000 187,50

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

607 07 07 04 3 00 00000 000 187,50

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

607 07 07 04 3 04 00000 000 187,50

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

607 07 07 04 3 04 20300 000 187,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 04 3 04 20300 610 187,50

Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя» 607 07 07 09 0 00 00000 000 26 344,22

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Молодежь города Ставрополя»

607 07 07 09 Б 00 00000 000 26 344,22

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по граж-
данскому и патриотическому воспитанию молодежи»

607 07 07 09 Б 01 00000 000 856,00

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в 
процессы социально-экономического, общественно-полити-
ческого, культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 01 20460 000 856,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 01 20460 610 856,00

Основное мероприятие «Создание системы поддержки и 
поощрения талантливой и успешной молодежи города Став-
рополя»

607 07 07 09 Б 02 00000 000 4 912,04

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в 
процессы социально-экономического, общественно-полити-
ческого, культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 02 20460 000 4 912,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

607 07 07 09 Б 02 20460 240 564,04

Стипендии 607 07 07 09 Б 02 20460 340 2 955,00

Премии и гранты 607 07 07 09 Б 02 20460 350 250,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 02 20460 610 1 143,00

Основное мероприятие «Формирование условий для реали-
зации молодежных инициатив и развития деятельности моло-
дежных объединений»

607 07 07 09 Б 03 00000 000 3 304,20

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в 
процессы социально-экономического, общественно-полити-
ческого, культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 03 20460 000 3 304,20

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 03 20460 610 3 304,20

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных бюджетных учреждений города Ставрополя»

607 07 07 09 Б 04 00000 000 11 624,42

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

607 07 07 09 Б 04 11010 000 11 576,63

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 04 11010 610 11 576,63

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

607 07 07 09 Б 04 78930 000 47,79

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 04 78930 610 47,79

Основное мероприятие «Организация молодежных про-
странств»

607 07 07 09 Б 05 00000 000 5 647,56

Расходы на укрепление материально-технической базы муни-
ципальных учреждений города Ставрополя в сфере молодеж-
ной политики (оснащение центра «Победа»)

607 07 07 09 Б 05 21110 000 1 218,69

1 2 3 4 5 6 7

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 05 21110 610 1 218,69

Расходы по ремонту недвижимого имущества, переданного в 
оперативное управление муниципальным учреждениям города 
Ставрополя в сфере молодежной политики (ремонт помеще-
ний по пр. К. Маркса,84)

607 07 07 09 Б 05 21190 000 4 428,87

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 05 21190 610 4 428,87

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

607 07 07 15 0 00 00000 000 1 199,90

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

607 07 07 15 1 00 00000 000 999,90

Основное мероприятие «Организация и проведение инфор-
мационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению 
сущности терроризма и экстремизма, их общественной опас-
ности»

607 07 07 15 1 02 00000 000 390,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

607 07 07 15 1 02 20350 000 390,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 15 1 02 20350 610 390,00

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

607 07 07 15 1 04 00000 000 609,90

Расходы на создание безопасных условий функционирова-
ния муниципальных учреждений (охранная система по пр. К. 
Макса,84)

607 07 07 15 1 04 20380 000 609,90

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 15 1 04 20380 610 609,90

Подпрограмма «НЕзависимость» 607 07 07 15 3 00 00000 000 200,00

Основное мероприятие «Профилактика зависимого (аддиктив-
ного) поведения и пропаганда здорового образа жизни»

607 07 07 15 3 03 00000 000 200,00

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди под-
ростков и молодежи города Ставрополя

607 07 07 15 3 03 20370 000 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 15 3 03 20370 610 200,00

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

607 07 07 16 0 00 00000 000 313,50

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

607 07 07 16 2 00 00000 000 313,50

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

607 07 07 16 2 02 00000 000 313,50

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

607 07 07 16 2 02 20550 000 313,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 16 2 02 20550 610 313,50

Культура, кинематография 607 08 00 00 0 00 00000 000 605 482,56

Культура 607 08 01 00 0 00 00000 000 585 281,42

Муниципальная программа «Социальная поддержка населе-
ния города Ставрополя»

607 08 01 03 0 00 00000 000 417,53

Подпрограмма «Доступная среда» 607 08 01 03 3 00 00000 000 417,53

Основное мероприятие «Создание условий для беспрепятс-
твенного доступа маломобильных групп населения к объектам 
городской инфраструктуры»

607 08 01 03 3 03 00000 000 417,53

Расходы на создание условий для беспрепятственного до-
ступа маломобильных групп населения к объектам городской 
инфраструктуры

607 08 01 03 3 03 20530 000 417,53

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 03 3 03 20530 610 417,53

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

607 08 01 04 0 00 00000 000 8 698,89

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

607 08 01 04 3 00 00000 000 8 698,89

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

607 08 01 04 3 04 00000 000 8 698,89

Реализация инициативного проекта за счет инициативных 
платежей (благоустройство территории, прилегающей к куль-
турно-досуговому центру «Чапаевец», по пр. Чапаевский №21 
в г. Ставрополь Ставропольского края)

607 08 01 04 3 04 2ИП04 000 563,99

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 04 3 04 2ИП04 620 563,99

Реализация инициативного проекта (благоустройство терри-
тории, прилегающей к культурно-досуговому центру «Чапае-
вец», по                пр. Чапаевский №21 в г. Ставрополь Ставро-
польского края)

607 08 01 04 3 04 SИП04 000 8 134,90

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 04 3 04 SИП04 620 8 134,90

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 607 08 01 07 0 00 00000 000 550 371,33

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя» 

607 08 01 07 1 00 00000 000 10 001,27

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

607 08 01 07 1 01 00000 000 10 001,27

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

607 08 01 07 1 01 20060 000 10 001,27

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 1 01 20060 610 7 834,96

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 1 01 20060 620 2 166,31

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 607 08 01 07 2 00 00000 000 540 370,06

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений культурно-досугового типа»

607 08 01 07 2 02 00000 000 251 897,23

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

607 08 01 07 2 02 11010 000 251 897,23

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 02 11010 610 39 867,22

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 02 11010 620 212 030,01

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений, осуществляющих библиотечное обслу-
живание»

607 08 01 07 2 03 00000 000 74 037,28

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

607 08 01 07 2 03 11010 000 71 381,49

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 03 11010 610 71 381,49

Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация 
библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных общедоступ-
ных библиотек)

607 08 01 07 2 03 L5194 000 2 655,79

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 03 L5194 610 2 655,79

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений, осуществляющих театрально-концерт-
ную деятельность»

607 08 01 07 2 04 00000 000 84 745,63

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

607 08 01 07 2 04 11010 000 84 745,63

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 04 11010 610 71 910,24

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 04 11010 620 12 835,39

Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных 
учреждений дополнительного образования в области искусств 
и творческих коллективов, концертных исполнителей муници-
пальных учреждений культуры города Ставрополя в фестива-
лях и конкурсах исполнительского мастерства»

607 08 01 07 2 05 00000 000 1 639,40

Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей в области искусств 
города Ставрополя и творческих коллективов, концертных 
исполнителей муниципальных учреждений культуры города 
Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского 
мастерства

607 08 01 07 2 05 21230 000 1 639,40

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 05 21230 610 1 563,40

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 05 21230 620 76,00

Основное мероприятие «Модернизация муниципальных 
учреждений в сфере культуры, совершенствование матери-
ально-технической базы, проведение ремонтных работ (за 
исключением объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры)»

607 08 01 07 2 06 00000 000 116 662,93

Расходы на модернизацию материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере культуры города Став-
рополя

607 08 01 07 2 06 21280 000 4 520,18

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21280 610 4 161,75

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21280 620 358,43



25официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Проведение капитального ремонта зданий и сооружений му-
ниципальных учреждений в сфере культуры, не являющихся 
объектами культурного наследия (в том числе на изготовление 
проектно-сметной документации, проведение государствен-
ной экспертизы, технический контроль и авторский надзор)

607 08 01 07 2 06 21740 000 7 142,75

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21740 610 7 082,75

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21740 620 60,00

Расходы на проведение мероприятий по укреплению склонов 
Комсомольского пруда с элементами благоустройства для 
отдыха в городе Ставрополе

607 08 01 07 2 06 21900 000 105 000,00

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21900 620 105 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений, осуществляющих музейное дело»

607 08 01 07 2 08 00000 000 4 930,83

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

607 08 01 07 2 08 11010 000 4 930,83

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 08 11010 610 4 930,83

Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя»

607 08 01 07 2 09 00000 000 2 132,66

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на со-
хранение историко-культурного наследия города Ставрополя

607 08 01 07 2 09 20400 000 2 132,66

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 09 20400 610 2 132,66

Реализация регионального проекта «Культурная среда» 607 08 01 07 2 A1 00000 000 3 324,10

Техническое оснащение региональных и муниципальных му-
зеев

607 08 01 07 2 A1 55900 000 3 324,10

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 A1 55900 610 3 324,10

Реализация регионального проекта «Цифровая культура» 607 08 01 07 2 A3 00000 000 1 000,00

Создание виртуальных концертных залов 607 08 01 07 2 A3 54530 000 1 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 A3 54530 610 1 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

607 08 01 15 0 00 00000 000 23 868,84

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

607 08 01 15 1 00 00000 000 23 868,84

Основное мероприятие «Реализация профилактических мер, 
направленных на предупреждение экстремистской деятель-
ности»

607 08 01 15 1 03 00000 000 76,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

607 08 01 15 1 03 20350 000 76,50

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 15 1 03 20350 620 76,50

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

607 08 01 15 1 04 00000 000 23 792,34

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

607 08 01 15 1 04 20380 000 23 792,34

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 15 1 04 20380 610 5 077,58

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 15 1 04 20380 620 18 714,76

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

607 08 01 16 0 00 00000 000 1 028,75

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

607 08 01 16 2 00 00000 000 1 028,75

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

607 08 01 16 2 02 00000 000 1 028,75

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

607 08 01 16 2 02 20550 000 1 028,75

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 16 2 02 20550 610 917,70

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 16 2 02 20550 620 111,05

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Ставрополе»

607 08 01 17 0 00 00000 000 896,08

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-
ности в городе Ставрополе»

607 08 01 17 Б 00 00000 000 896,08

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффек-
тивность в бюджетном секторе»

607 08 01 17 Б 01 00000 000 896,08

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

607 08 01 17 Б 01 20490 000 896,08

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 17 Б 01 20490 610 896,08

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 607 08 04 00 0 00 00000 000 20 201,14

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 607 08 04 07 0 00 00000 000 130,00

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 607 08 04 07 2 00 00000 000 130,00

Основное мероприятие «Обеспечение оценки качества ус-
ловий оказания услуг в области культуры муниципальными 
учреждениями города Ставрополя»

607 08 04 07 2 10 00000 000 130,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня качества оказания услуг в области культуры в 
городе Ставрополе

607 08 04 07 2 10 21710 000 130,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

607 08 04 07 2 10 21710 240 130,00

Обеспечение деятельности комитета культуры и молодежной 
политики администрации города Ставрополя

607 08 04 76 0 00 00000 000 20 071,14

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета культуры и молодежной политики администрации 
города Ставрополя

607 08 04 76 1 00 00000 000 19 617,87

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

607 08 04 76 1 00 10010 000 1 900,22

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

607 08 04 76 1 00 10010 120 357,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

607 08 04 76 1 00 10010 240 1 373,31

Уплата налогов, сборов и иных платежей 607 08 04 76 1 00 10010 850 169,58

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

607 08 04 76 1 00 10020 000 17 583,04

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

607 08 04 76 1 00 10020 120 17 583,04

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, 
работников органов местного самоуправления муници-
пальных образований, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений, кото-
рым повышение заработной платы осуществляется в со-
ответствии с указами Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 1 июня 2012 
года № 761 «О Национальной стратегии действий в интере-
сах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 
1688 «О некоторых мерах по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» и работников муниципальных 
учреждений, получающих заработную плату на уровне уста-
новленного федеральным законодательством минимально-
го размера оплаты труда

607 08 04 76 1 00 78930 000 134,61

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

607 08 04 76 1 00 78930 120 134,61

Расходы, предусмотренные на иные цели 607 08 04 76 2 00 00000 000 453,27

Расходы на выполнение мероприятий в сфере культуры и 
кинематографии комитета культуры и молодежной политики 
администрации города Ставрополя

607 08 04 76 2 00 20250 000 453,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

607 08 04 76 2 00 20250 240 453,27

       

Комитет труда и социальной защиты населения администра-
ции города Ставрополя

609 00 00 00 0 00 00000 000 2 861 467,65 

Общегосударственные вопросы 609 01 00 00 0 00 00000 000 121,10

Другие общегосударственные вопросы 609 01 13 00 0 00 00000 000 121,10

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

609 01 13 11 0 00 00000 000 11,10

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

609 01 13 11 Б 00 00000 000 11,10

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объекта-
ми недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

609 01 13 11 Б 02 00000 000 11,10

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах

609 01 13 11 Б 02 21120 000 11,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 01 13 11 Б 02 21120 240 11,10

Обеспечение деятельности комитета труда и социальной за-
щиты населения администрации города Ставрополя

609 01 13 77 0 00 00000 000 10,00

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета труда и социальной защиты населения администра-
ции города Ставрополя

609 01 13 77 1 00 00000 000 10,00

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

609 01 13 77 1 00 20050 000 10,00

Исполнение судебных актов 609 01 13 77 1 00 20050 830 10,00

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

609 01 13 98 0 00 00000 000 100,00

Иные непрограммные мероприятия 609 01 13 98 1 00 00000 000 100,00

Осуществление единовременной денежной выплаты гражда-
нам, удостоенным звания «Почетный ветеран города Ставро-
поля»

609 01 13 98 1 00 21370 000 100,00

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального 
характера

609 01 13 98 1 00 21370 330 100,00

Культура, кинематография 609 08 00 00 0 00 00000 000 797,00

Культура 609 08 01 00 0 00 00000 000 797,00

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 609 08 01 07 0 00 00000 000 797,00

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя»

609 08 01 07 1 00 00000 000 797,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

609 08 01 07 1 01 00000 000 797,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

609 08 01 07 1 01 20060 000 797,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 08 01 07 1 01 20060 240 797,00

Социальная политика 609 10 00 00 0 00 00000 000 2 860 549,55

Социальное обеспечение населения 609 10 03 00 0 00 00000 000 1 806 738,46

Муниципальная программа «Социальная поддержка населе-
ния города Ставрополя»

609 10 03 03 0 00 00000 000 1 806 738,46

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области социальной поддержки отдельных кате-
горий граждан»

609 10 03 03 1 00 00000 000 1 713 940,05

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан»

609 10 03 03 1 01 00000 000 1 713 188,02

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награж-
денным нагрудным знаком «Почетный донор России»

609 10 03 03 1 01 52200 000 22 933,73

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 52200 240 107,50

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 52200 310 22 826,23

Выплата компенсации расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан

609 10 03 03 1 01 52500 000 399 402,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 52500 240 3 176,94

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 1 01 52500 320 396 225,86

Предоставление государственной социальной помощи ма-
лоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим 
гражданам

609 10 03 03 1 01 76240 000 12 857,89

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 1 01 76240 320 12 857,89

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме 

609 10 03 03 1 01 77220 000 9 682,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 77220 240 142,93

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 1 01 77220 320 9 539,07

Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Феде-
рации, родившимся на территории Союза Советских Социа-
листических Республик, а также на иных территориях, которые 
на дату начала великой Отечественной войны входили в его 
состав,  не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 
года и постоянно проживающим на территории Ставрополь-
ского края

609 10 03 03 1 01 77820 000 116 942,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 77820 240 429,54

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 77820 310 116 512,94

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла

609 10 03 03 1 01 78210 000 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78210 240 5 360,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78210 310 394 640,00

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 
Ставропольского края

609 10 03 03 1 01 78220 000 299 254,41

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78220 240 3 900,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78220 310 295 354,41

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитирован-
ных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий

609 10 03 03 1 01 78230 000 6 496,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78230 240 80,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78230 310 6 416,02

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инва-
лидами при исполнении служебных обязанностей в районах 
боевых действий

609 10 03 03 1 01 78240 000 164,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78240 240 2,36

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78240 310 162,20

Ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов 
боевых действий

609 10 03 03 1 01 78250 000 1 917,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78250 240 25,50

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78250 310 1 892,00

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг

609 10 03 03 1 01 78260 000 294 029,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78260 240 4 200,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78260 310 289 829,19

Предоставление дополнительной меры социальной подде-
ржки в виде дополнительной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвали-
дам Великой Отечественной войны и бывшим несовершенно-
летним узникам фашизма

609 10 03 03 1 01 78270 000 3 725,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78270 240 25,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 1 01 78270 320 3 700,00

Осуществление выплаты социального пособия на погребение 609 10 03 03 1 01 78730 000 2 359,78

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78730 310 2 359,78

Оказание государственной социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным категориям граждан 

609 10 03 03 1 01 R4040 000 139 389,66

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 1 01 R4040 320 139 389,66

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме

609 10 03 03 1 01 R4620 000 4 033,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 1 01 R4620 320 4 033,00

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 
поддержки семьям и детям»

609 10 03 03 1 02 00000 000 752,03

Выплата ежегодного социального пособия на проезд студен-
там

609 10 03 03 1 02 76260 000 752,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 02 76260 240 8,77

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 02 76260 310 743,26



26 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ори-
ентированных некоммерческих организаций»

609 10 03 03 2 00 00000 000 88 385,72

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан»

609 10 03 03 2 01 00000 000 69 279,83

Выплата ежемесячного пособия малообеспеченной многодет-
ной семье, имеющей детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, и мало-
обеспеченной одинокой матери, имеющей ребенка (детей) в 
возрасте от 1,5 до 3 лет

609 10 03 03 2 01 80030 000 1 710,61

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80030 310 1 710,61

Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам 
боевых действий из числа лиц, принимавших участие в боевых 
действиях на территориях других государств

609 10 03 03 2 01 80070 000 45 631,87

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80070 310 45 631,87

Предоставление мер социальной поддержки Почетным граж-
данам города Ставрополя

609 10 03 03 2 01 80080 000 681,99

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80080 320 681,99

Осуществление ежемесячной дополнительной выплаты семь-
ям, воспитывающим детей-инвалидов

609 10 03 03 2 01 80100 000 7 679,12

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80100 310 7 679,12

Выплата ежемесячного социального пособия на проезд в пас-
сажирском транспорте общего пользования детям-инвалидам

609 10 03 03 2 01 80110 000 1 562,87

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80110 310 1 562,87

Выплата ежемесячного социального пособия на проезд в 
городском общественном транспорте отдельным категориям 
граждан

609 10 03 03 2 01 80120 000 1 153,51

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80120 310 1 153,51

Выплата ежемесячного пособия семьям, воспитывающим 
детей в возрасте до 18 лет, больных целиакией или сахарным 
диабетом, не имеющих инвалидности

609 10 03 03 2 01 80140 000 699,84

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80140 310 699,84

Выплата единовременного пособия на ремонт жилых по-
мещений одиноким и одиноко проживающим участникам и 
инвалидам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, 
вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечествен-
ной войны

609 10 03 03 2 01 80150 000 337,46

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80150 310 337,46

Выплата единовременного пособия гражданам, оказавшимся 
в трудной жизненной ситуации

609 10 03 03 2 01 80160 000 1 124,87

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80160 310 1 124,87

Выплата семьям, воспитывающим детей-инвалидов в возрас-
те до 18 лет

609 10 03 03 2 01 80180 000 2 085,50

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80180 310 2 085,50

Выплата единовременного пособия ветеранам боевых дейс-
твий, направленным на реабилитацию в Центр восстанови-
тельной терапии для воинов-интернационалистов им. М.А. 
Лиходея на частичное возмещение расходов на проезд к месту 
лечения и обратно

609 10 03 03 2 01 80210 000 56,02

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80210 310 56,02

Выплата ежемесячного пособия гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации

609 10 03 03 2 01 80290 000 20,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80290 320 20,00

Осуществление единовременной денежной компенсации 
отдельным категориям граждан на возмещение расходов, 
связанных с переносом и (или) приобретением газового во-
донагревателя (приобретением и установкой электрического 
водонагревателя)

609 10 03 03 2 01 80300 000 100,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80300 320 100,00

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошед-
шего 01 января 2023 года в многоквартирном доме по адресу: 
город Ставрополь, улица Селекционная станция, дом 4, на 
осуществление восстановительных работ общего имущества 
многоквартирного дома, поврежденного в результате пожара

609 10 03 03 2 01 80320 000 845,46

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80320 320 845,46

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошед-
шего 20 января 2023 года в многоквартирном доме по адресу: 
город Ставрополь, улица Трунова, дом 73г, на осуществление 
восстановительных работ общего имущества, повреждённого 
в результате пожара

609 10 03 03 2 01 80330 000 1 818,11

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80330 320 1 818,11

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошед-
шего 20 января 2023 года в многоквартирном доме по адресу: 
город Ставрополь, улица Трунова, дом 73г, на осуществление 
восстановительных работ жилого помещения, повреждённого 
в результате пожара

609 10 03 03 2 01 80340 000 2 203,10

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80340 320 2 203,10

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
членам семьи погибших участников специальной военной 
операции в виде ежемесячной денежной выплаты на проезд в 
городском общественном транспорте

609 10 03 03 2 01 80360 000 1 232,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80360 310 1 232,00

Предоставление дополнительных мер социальной подде-
ржки в виде фактического предоставления помещения для 
временного проживания граждан Российской Федерации, 
единственные жилые помещения которых пострадали в 
результате пожара, террористического акта и (или) при пре-
сечении террористического акта правомерными действиями, 
произошедших на территории города Ставрополя, постоянно 
проживающих в пострадавшем жилом помещении на момент 
названных обстоятельств

609 10 03 03 2 01 80370 000 337,50

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

609 10 03 03 2 01 80370 810 337,50

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан при 
проезде в городском общественном транспорте на террито-
рии города Ставрополя»

609 10 03 03 2 04 00000 000 11 569,12

Предоставление дополнительных мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан при проезде в го-
родском общественном транспорте на территории города 
Ставрополя

609 10 03 03 2 04 80220 000 11 569,12

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

609 10 03 03 2 04 80220 810 11 569,12

Основное мероприятие «Совершенствование социальной под-
держки семьи и детей»

609 10 03 03 2 05 00000 000 6 710,70

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на соци-
альную поддержку семьи и детей

609 10 03 03 2 05 20500 000 6 710,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 2 05 20500 240 6 710,70

Основное мероприятие «Поддержка пожилых людей» 609 10 03 03 2 06 00000 000 81,12

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на со-
хранение устойчивого роста уровня и качества жизни людей с 
ограниченными возможностями здоровья и пожилых людей

609 10 03 03 2 06 20520 000 81,12

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 2 06 20520 240 81,12

Основное мероприятие «Проведение мероприятий для отде-
льных категорий граждан»

609 10 03 03 2 08 00000 000 744,95

Расходы на повышение социальной активности жителей горо-
да Ставрополя

609 10 03 03 2 08 20510 000 248,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 2 08 20510 240 248,96

Расходы на реализацию мероприятий направленных на подде-
ржание качества жизни людей с ограниченными возможнос-
тями здоровья.

609 10 03 03 2 08 20590 000 495,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 2 08 20590 240 495,99

Подпрограмма «Доступная среда» 609 10 03 03 3 00 00000 000 4 412,69

Основное мероприятие «Организация работы по оказанию от-
дельным категориям граждан социальных транспортных услуг 
и услуг по сопровождению»

609 10 03 03 3 01 00000 000 4 412,69

Расходы на создание условий для беспрепятственного до-
ступа маломобильных групп населения к объектам городской 
инфраструктуры

609 10 03 03 3 01 20530 000 4 412,69

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 03 03 3 01 20530 320 4 412,69

Охрана семьи и детства 609 10 04 00 0 00 00000 000 950 132,62

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Социальная поддержка населе-
ния города Ставрополя»

609 10 04 03 0 00 00000 000 950 132,62

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области социальной поддержки отдельных кате-
горий граждан»

609 10 04 03 1 00 00000 000 950 132,62

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 
поддержки семьям и детям»

609 10 04 03 1 02 00000 000 729 843,53

 Выплата пособия на ребенка 609 10 04 03 1 02 76270 000 45 383,75

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 02 76270 310 45 383,75

Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ре-
бенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям 

609 10 04 03 1 02 76280 000 143 572,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 04 03 1 02 76280 240 1 786,10

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 02 76280 310 141 786,75

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным 
семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, на приобретение комп-
лекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школь-
ных письменных принадлежностей

609 10 04 03 1 02 77190 000 41 950,29

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 04 03 1 02 77190 240 393,84

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 02 77190 310 41 556,45

Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период 
с 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий 
или последующий ребенок

609 10 04 03 1 02 77650 000 429,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 04 03 1 02 77650 240 4,57

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

609 10 04 03 1 02 77650 320 425,00

Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 
трех до семи лет включительно

609 10 04 03 1 02 R3020 000 498 507,07

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 02 R3020 310 498 507,07

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка 
семей при рождении детей»

609 10 04 03 1 Р1 00000 000 220 289,09

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рожде-
ния третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет

609 10 04 03 1 Р1 50840 000 220 289,09

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 Р1 50840 310 220 289,09

Другие вопросы в области социальной политики 609 10 06 00 0 00 00000 000 103 678,47

Муниципальная программа «Социальная поддержка населе-
ния города Ставрополя»

609 10 06 03 0 00 00000 000 5 697,02

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области социальной поддержки отдельных кате-
горий граждан»

609 10 06 03 1 00 00000 000 2 600,00

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан»

609 10 06 03 1 01 00000 000 2 600,00

Выплата компенсации расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан

609 10 06 03 1 01 52500 000 2 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 03 1 01 52500 120 2 600,00

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ори-
ентированных некоммерческих организаций»

609 10 06 03 2 00 00000 000 1 232,51

Основное мероприятие «Поддержка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций»

609 10 06 03 2 07 00000 000 1 232,51

Субсидии на поддержку социально ориентированных неком-
мерческих организаций

609 10 06 03 2 07 60040 000 1 232,51

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

609 10 06 03 2 07 60040 630 1 232,51

Подпрограмма «Доступная среда» 609 10 06 03 3 00 00000 000 1 864,51

Основное мероприятие «Организация работы по оказанию от-
дельным категориям граждан социальных транспортных услуг 
и услуг по сопровождению»

609 10 06 03 3 01 00000 000 131,81

Расходы на создание условий для беспрепятственного до-
ступа маломобильных групп населения к объектам городской 
инфраструктуры

609 10 06 03 3 01 20530 000 131,81

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 06 03 3 01 20530 240 104,64

Уплата налогов, сборов и иных платежей 609 10 06 03 3 01 20530 850 27,17

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по приспо-
соблению жилых помещений инвалидов и общего имущества 
в многоквартирном доме, в которых проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов в соответствии с разделами III и 
IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 
доме, утвержденных постановлением Правительства Российс-
кой Федерации от 09 июля 2016 г. № 649»

609 10 06 03 3 02 00000 000 1 732,70

Проведение мероприятий по приспособлению жилых поме-
щений инвалидов и общего имущества в многоквартирном 
доме, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инва-
лидов в соответствии с разделами III и IV Правил обеспечения 
условий доступности для инвалидов жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09 
июля 2016 г. № 649

609 10 06 03 3 02 21630 000 1 732,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 06 03 3 02 21630 240 1 732,70

Обеспечение деятельности комитета труда и социальной за-
щиты населения администрации города Ставрополя

609 10 06 77 0 00 00000 000 97 981,45

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета труда и социальной защиты населения администра-
ции города Ставрополя

609 10 06 77 1 00 00000 000 97 981,45

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

609 10 06 77 1 00 10010 000 4 905,26

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 10010 120 144,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 06 77 1 00 10010 240 4 759,28

Уплата налогов, сборов и иных платежей 609 10 06 77 1 00 10010 850 1,94

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

609 10 06 77 1 00 10020 000 8 585,51

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 10020 120 8 585,51

Организация и осуществление деятельности по опеке и попе-
чительству в области здравоохранения

609 10 06 77 1 00 76100 000 2 041,30

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 76100 120 1 748,52

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 06 77 1 00 76100 240 292,78

Осуществление отдельных государственных полномочий в 
области труда и социальной защиты отдельных категорий 
граждан

609 10 06 77 1 00 76210 000 82 383,72

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 76210 120 79 305,51

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

609 10 06 77 1 00 76210 240 2 978,29

Уплата налогов, сборов и иных платежей 609 10 06 77 1 00 76210 850 99,92

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

609 10 06 77 1 00 78930 000 65,66

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 78930 120 65,66

       

Комитет физической культуры и спорта администрации города 
Ставрополя

611 00 00 00 0 00 00000 000 304 338,16

Образование 611 07 00 00 0 00 00000 000 16 121,20



27официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Дополнительное образование детей 611 07 03 00 0 00 00000 000 16 121,20

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Ставрополе»

611 07 03 08 0 00 00000 000 15 923,00

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной направленности в го-
роде Ставрополе»

611 07 03 08 1 00 00000 000 15 923,00

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных бюджетных учреждений дополнительного образова-
ния города Ставрополя»

611 07 03 08 1 01 00000 000 15 923,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

611 07 03 08 1 01 11010 000 15 879,72

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 08 1 01 11010 610 15 879,72

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

611 07 03 08 1 01 78930 000 43,28

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 08 1 01 78930 610 43,28

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

611 07 03 15 0 00 00000 000 111,89

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

611 07 03 15 1 00 00000 000 111,89

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

611 07 03 15 1 04 00000 000 111,89

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

611 07 03 15 1 04 20380 000 111,89

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 15 1 04 20380 610 111,89

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

611 07 03 16 0 00 00000 000 86,31

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

611 07 03 16 2 00 00000 000 86,31

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

611 07 03 16 2 02 00000 000 86,31

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

611 07 03 16 2 02 20550 000 86,31

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 16 2 02 20550 610 86,31

Физическая культура и спорт 611 11 00 00 0 00 00000 000 288 216,96

Физическая культура 611 11 01 00 0 00 00000 000 5 791,44

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Ставрополе»

611 11 01 08 0 00 00000 000 5 791,44

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной направленности в го-
роде Ставрополе»

611 11 01 08 1 00 00000 000 5 791,44

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности центров 
спортивной подготовки»

611 11 01 08 1 02 00000 000 5 791,44

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

611 11 01 08 1 02 11010 000 5 768,48

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 01 08 1 02 11010 610 5 768,48

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

611 11 01 08 1 02 78930 000 22,96

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 01 08 1 02 78930 610 22,96

Массовый спорт 611 11 02 00 0 00 00000 000 43 992,60

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Ставрополе»

611 11 02 08 0 00 00000 000 43 360,58

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной направленности в го-
роде Ставрополе»

611 11 02 08 1 00 00000 000 36 073,44

Основное мероприятие «Обеспечение организации, прове-
дения и участия в официальных физкультурных и спортивных 
мероприятиях муниципальных бюджетных учреждений физ-
культурно-спортивной направленности города Ставрополя»

611 11 02 08 1 03 00000 000 13 338,57

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

611 11 02 08 1 03 11010 000 13 338,57

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 02 08 1 03 11010 610 13 338,57

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муни-
ципальных бюджетных учреждений спортивной подготовки 
города Ставрополя»

611 11 02 08 1 05 00000 000 22 734,87

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

611 11 02 08 1 05 11010 000 22 734,87

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 02 08 1 05 11010 610 22 734,87

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, про-
паганда здорового образа жизни»

611 11 02 08 2 00 00000 000 7 287,14

Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направ-
ленных на развитие физической культуры и массового спорта»

611 11 02 08 2 01 00000 000 6 721,39

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на раз-
витие физической культуры и массового спорта

611 11 02 08 2 01 20420 000 6 721,39

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 611 11 02 08 2 01 20420 110 2 401,69

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 01 20420 240 4 319,70

Основное мероприятие «Пропаганда здорового образа жизни 
через средства массовой информации»

611 11 02 08 2 02 00000 000 509,50

Расходы на пропаганду здорового образа жизни 611 11 02 08 2 02 20440 000 509,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 02 20440 240 509,50

Основное мероприятие «Подготовка и участие в семинарах, 
конференциях и курсах повышения квалификации работников 
отрасли «Физическая культура и спорт»

611 11 02 08 2 03 00000 000 56,25

Расходы на повышение квалификации работников отрасли 
«Физическая культура и спорт»

611 11 02 08 2 03 21060 000 56,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 03 21060 240 56,25

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

611 11 02 15 0 00 00000 000 615,70

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

611 11 02 15 1 00 00000 000 384,83

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

611 11 02 15 1 04 00000 000 384,83

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

611 11 02 15 1 04 20380 000 384,83

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 02 15 1 04 20380 610 384,83

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «НЕзависимость» 611 11 02 15 3 00 00000 000 230,87

Основное мероприятие «Профилактика зависимого (аддиктив-
ного) поведения и пропаганда здорового образа жизни»

611 11 02 15 3 03 00000 000 230,87

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди под-
ростков и молодежи города Ставрополя

611 11 02 15 3 03 20370 000 230,87

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 611 11 02 15 3 03 20370 110 6,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

611 11 02 15 3 03 20370 240 224,57

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

611 11 02 16 0 00 00000 000 16,32

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

611 11 02 16 2 00 00000 000 16,32

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

611 11 02 16 2 02 00000 000 16,32

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

611 11 02 16 2 02 20550 000 16,32

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 02 16 2 02 20550 610 16,32

Спорт высших достижений 611 11 03 00 0 00 00000 000 215 983,52

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Ставрополе»

611 11 03 08 0 00 00000 000 210 804,36

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной направленности в го-
роде Ставрополе»

611 11 03 08 1 00 00000 000 202 304,36

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных бюджетных учреждений дополнительного образова-
ния города Ставрополя»

611 11 03 08 1 01 00000 000 157 504,40

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

611 11 03 08 1 01 11010 000 157 106,08

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 01 11010 610 157 106,08

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

611 11 03 08 1 01 78930 000 398,32

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 01 78930 610 398,32

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муни-
ципальных бюджетных учреждений спортивной подготовки 
города Ставрополя»

611 11 03 08 1 05 00000 000 41 228,40

Выполнение мероприятий по переводу муниципальных 
организаций, осуществляющих спортивную подготовку, на 
реализацию дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки

611 11 03 08 1 05 S6300 000 41 228,40

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 05 S6300 610 41 228,40

Основное мероприятие «Модернизация муниципальных 
учреждений в сфере физической культуры и спорта, совер-
шенствование материально-технической базы, проведение 
ремонтных работ»

611 11 03 08 1 06 00000 000 3 571,56

Расходы на изготовление проектно-сметной документации 
(научно-проектной документации) для проведения ремонта 
имущества, переданного муниципальным учреждениям в сфе-
ре физической культуры и спорта на праве оперативного уп-
равления (в том числе: на выполнение инженерных изысканий, 
проведение государственной экспертизы)

611 11 03 08 1 06 21490 000 3 571,56

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 06 21490 610 3 571,56

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, про-
паганда здорового образа жизни»

611 11 03 08 2 00 00000 000 8 500,00

Основное мероприятие «Предоставление финансовой под-
держки некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в области физической культуры и спорта на тер-
ритории города Ставрополя»

611 11 03 08 2 04 00000 000 8 500,00

Расходы на предоставление автономной некоммерческой 
организации «Ставропольский городской авиационный спор-
тивный клуб» субсидии в виде имущественного взноса муни-
ципального образования города Ставрополя Ставропольского 
края

611 11 03 08 2 04 60120 000 1 500,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

611 11 03 08 2 04 60120 630 1 500,00

Расходы на предоставление субсидий социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в области физической культуры и спорта на тер-
ритории города Ставрополя

611 11 03 08 2 04 60150 000 7 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государствен-
ных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

611 11 03 08 2 04 60150 630 7 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

611 11 03 15 0 00 00000 000 4 870,86

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

611 11 03 15 1 00 00000 000 4 870,86

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

611 11 03 15 1 04 00000 000 4 870,86

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

611 11 03 15 1 04 20380 000 4 870,86

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 15 1 04 20380 610 4 870,86

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

611 11 03 16 0 00 00000 000 308,30

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

611 11 03 16 2 00 00000 000 308,30

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных ме-
роприятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

611 11 03 16 2 02 00000 000 308,30

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

611 11 03 16 2 02 20550 000 308,30

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 16 2 02 20550 610 308,30

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 611 11 05 00 0 00 00000 000 22 449,40

Обеспечение деятельности комитета физической культуры и 
спорта администрации города Ставрополя

611 11 05 78 0 00 00000 000 22 449,40

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета физической культуры и спорта администрации горо-
да Ставрополя

611 11 05 78 1 00 00000 000 22 449,40

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

611 11 05 78 1 00 10010 000 755,37

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

611 11 05 78 1 00 10010 120 202,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

611 11 05 78 1 00 10010 240 551,04

Уплата налогов, сборов и иных платежей 611 11 05 78 1 00 10010 850 2,12

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

611 11 05 78 1 00 10020 000 10 097,96

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

611 11 05 78 1 00 10020 120 10 097,96

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

611 11 05 78 1 00 11010 000 11 464,11

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 611 11 05 78 1 00 11010 110 10 324,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

611 11 05 78 1 00 11010 240 1 140,00



28 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

611 11 05 78 1 00 78930 000 131,96

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 611 11 05 78 1 00 78930 110 54,66

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

611 11 05 78 1 00 78930 120 77,30

       

Администрация Ленинского района города Ставрополя 617 00 00 00 0 00 00000 000 286 373,35

Общегосударственные вопросы 617 01 00 00 0 00 00000 000 49 696,08

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

617 01 04 00 0 00 00000 000 47 566,07

Обеспечение деятельности администрации Ленинского райо-
на города Ставрополя

617 01 04 80 0 00 00000 000 47 442,38

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Ленинского района города Ставрополя

617 01 04 80 1 00 00000 000 47 442,38

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

617 01 04 80 1 00 10010 000 4 118,33

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 80 1 00 10010 120 620,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 01 04 80 1 00 10010 240 3 405,48

Уплата налогов, сборов и иных платежей 617 01 04 80 1 00 10010 850 92,37

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

617 01 04 80 1 00 10020 000 40 004,36

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 80 1 00 10020 120 40 004,36

Расходы на организацию и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству в области образования

617 01 04 80 1 00 76200 000 1 661,41

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 80 1 00 76200 120 1 558,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 01 04 80 1 00 76200 240 102,76

Создание и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

617 01 04 80 1 00 76360 000 1 352,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 80 1 00 76360 120 1 277,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 01 04 80 1 00 76360 240 74,23

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

617 01 04 80 1 00 78930 000 306,28

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 80 1 00 78930 120 306,28

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

617 01 04 98 0 00 00000 000 123,69

Иные непрограммные мероприятия 617 01 04 98 1 00 00000 000 123,69

Дополнительное использование средств бюджета города 
Ставрополя для осуществления переданных отдельных госу-
дарственных полномочий Ставропольского края по созданию 
и организации деятельности комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав

617 01 04 98 1 00 21380 000 123,69

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 98 1 00 21380 120 123,69

Другие общегосударственные вопросы 617 01 13 00 0 00 00000 000 2 130,01

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

617 01 13 11 0 00 00000 000 437,16

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

617 01 13 11 Б 00 00000 000 437,16

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объекта-
ми недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

617 01 13 11 Б 02 00000 000 437,16

Расходы на содержание объектов муниципальной казны горо-
да Ставрополя в части жилых помещений

617 01 13 11 Б 02 20840 000 388,44

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 01 13 11 Б 02 20840 240 388,44

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах

617 01 13 11 Б 02 21120 000 48,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 01 13 11 Б 02 21120 240 48,72

Обеспечение деятельности администрации Ленинского райо-
на города Ставрополя

617 01 13 80 0 00 00000 000 992,85

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Ленинского района города Ставрополя

617 01 13 80 1 00 00000 000 992,85

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

617 01 13 80 1 00 20050 000 992,85

Исполнение судебных актов 617 01 13 80 1 00 20050 830 992,85

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

617 01 13 98 0 00 00000 000 700,00

Иные непрограммные мероприятия 617 01 13 98 1 00 00000 000 700,00

Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета 
города Ставрополя для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий Ставропольского края по созда-
нию административных комиссий

617 01 13 98 1 00 21360 000 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 01 13 98 1 00 21360 240 700,00

Национальная экономика 617 04 00 00 0 00 00000 000 147 627,35

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 617 04 09 00 0 00 00000 000 147 627,35

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

617 04 09 04 0 00 00000 000 147 627,35

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение 
безопасности дорожного движения на территории города 
Ставрополя»

617 04 09 04 2 00 00000 000 147 627,35

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах города Ставрополя»

617 04 09 04 2 02 00000 000 147 627,35

Расходы на ремонт и содержание внутриквартальных автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения

617 04 09 04 2 02 20820 000 61 055,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 04 09 04 2 02 20820 240 61 055,87

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения

617 04 09 04 2 02 21090 000 7 624,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 04 09 04 2 02 21090 240 7 624,11

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на осуществление функций административного цент-
ра Ставропольского края на содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

617 04 09 04 2 02 S6418 000 78 947,37

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 04 09 04 2 02 S6418 240 78 947,37

Жилищно-коммунальное хозяйство 617 05 00 00 0 00 00000 000 87 338,92

Жилищное хозяйство 617 05 01 00 0 00 00000 000 2 664,84

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

617 05 01 04 0 00 00000 000 2 664,84

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
на территории города Ставрополя»

617 05 01 04 1 00 00000 000 2 664,84

Основное мероприятие «Повышение уровня технического 
состояния многоквартирных домов и продление сроков их 
эксплуатации»

617 05 01 04 1 01 00000 000 2 664,84

Расходы на проведение капитального ремонта муниципально-
го жилищного фонда

617 05 01 04 1 01 20190 000 2 664,84

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 01 04 1 01 20190 240 2 664,84

Благоустройство 617 05 03 00 0 00 00000 000 84 674,08

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

617 05 03 04 0 00 00000 000 84 674,08

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

617 05 03 04 3 00 00000 000 84 674,08

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

617 05 03 04 3 04 00000 000 84 674,08

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

617 05 03 04 3 04 20300 000 40 640,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 20300 240 40 640,97

Расходы на проведение работ по уходу за зелеными насаж-
дениями

617 05 03 04 3 04 21070 000 2 641,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 21070 240 2 641,72

Реализация инициативного проекта за счет инициативных пла-
тежей (благоустройство территории в районе домов по улице 
Ленина №100 и проезду Ленинградскому №24 в г. Ставрополь 
Ставропольского края)

617 05 03 04 3 04 2ИП05 000 1 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 2ИП05 240 1 500,00

Реализация инициативного проекта за счет инициативных 
платежей (благоустройство территории в районе домов по 
проезду               Энгельса, 27-28, 23-24 в г. Ставрополь Ставро-
польского края)

617 05 03 04 3 04 2ИП02 000 1 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 2ИП02 240 1 500,00

Расходы на осуществление функций административного цен-
тра Ставропольского края на содержание центральной части 
города Ставрополя 

617 05 03 04 3 04 S6416 000 15 476,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 S6416 240 15 476,08

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых тер-
риторий

617 05 03 04 3 04 S7790 000 2 166,39

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 S7790 240 2 166,39

Реализация инициативного проекта (благоустройство тер-
ритории в районе домов по улице Ленина №100 и проезду                   
Ленинградскому №24 в г. Ставрополь Ставропольского края)

617 05 03 04 3 04 SИП05 000 10 316,71

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 SИП05 240 10 316,71

Реализация инициативного проекта (благоустройство терри-
тории в районе домов по проезду Энгельса, 27-28, 23-24 в г. 
Ставрополь Ставропольского края)

617 05 03 04 3 04 SИП02 000 10 432,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 SИП02 240 10 432,21

Культура, кинематография 617 08 00 00 0 00 00000 000 1 711,00

Культура 617 08 01 00 0 00 00000 000 1 711,00

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 617 08 01 07 0 00 00000 000 1 711,00

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя» 

617 08 01 07 1 00 00000 000 1 711,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

617 08 01 07 1 01 00000 000 1 711,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

617 08 01 07 1 01 20060 000 1 095,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 08 01 07 1 01 20060 240 1 095,45

Расходы на размещение информационных баннеров на лайт-
боксах на остановочных пунктах в городе Ставрополе

617 08 01 07 1 01 21130 000 615,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

617 08 01 07 1 01 21130 240 615,55

       

Администрация Октябрьского района города Ставрополя 618 00 00 00 0 00 00000 000 300 363,94

Общегосударственные вопросы 618 01 00 00 0 00 00000 000 46 482,36

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

618 01 04 00 0 00 00000 000 44 944,57

Обеспечение деятельности администрации Октябрьского 
района города Ставрополя

618 01 04 81 0 00 00000 000 44 820,88

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Октябрьского района города Ставрополя

618 01 04 81 1 00 00000 000 44 820,88

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

618 01 04 81 1 00 10010 000 4 034,80

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 81 1 00 10010 120 637,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 01 04 81 1 00 10010 240 3 356,38

Уплата налогов, сборов и иных платежей 618 01 04 81 1 00 10010 850 41,32

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

618 01 04 81 1 00 10020 000 37 213,62

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 81 1 00 10020 120 37 213,62

Расходы на организацию и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству в области образования

618 01 04 81 1 00 76200 000 1 935,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 81 1 00 76200 120 1 832,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 01 04 81 1 00 76200 240 102,76

Создание и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

618 01 04 81 1 00 76360 000 1 352,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 81 1 00 76360 120 1 277,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 01 04 81 1 00 76360 240 74,23

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, 
работников органов местного самоуправления муници-
пальных образований, осуществляющих профессиональ-
ную деятельность по профессиям рабочих, а также работ-
ников муниципальных учреждений, за исключением отде-
льных категорий работников муниципальных учреждений, 
которым повышение заработной платы осуществляется в 
соответствии с указами Президента Российской Федера-
ции от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реали-
зации государственной социальной политики», от 1 июня 
2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 
года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государс-
твенной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» и работников муни-
ципальных учреждений, получающих заработную плату на 
уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

618 01 04 81 1 00 78930 000 284,91



29официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 81 1 00 78930 120 284,91

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

618 01 04 98 0 00 00000 000 123,69

Иные непрограммные мероприятия 618 01 04 98 1 00 00000 000 123,69

Дополнительное использование средств бюджета города 
Ставрополя для осуществления переданных отдельных госу-
дарственных полномочий Ставропольского края по созданию 
и организации деятельности комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав

618 01 04 98 1 00 21380 000 123,69

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 98 1 00 21380 120 123,69

Другие общегосударственные вопросы 618 01 13 00 0 00 00000 000 1 537,79

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

618 01 13 11 0 00 00000 000 598,45

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

618 01 13 11 Б 00 00000 000 598,45

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объекта-
ми недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

618 01 13 11 Б 02 00000 000 598,45

Расходы на содержание объектов муниципальной казны горо-
да Ставрополя в части жилых помещений

618 01 13 11 Б 02 20840 000 598,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 01 13 11 Б 02 20840 240 598,45

Обеспечение деятельности администрации Октябрьского 
района города Ставрополя

618 01 13 81 0 00 00000 000 239,34

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Октябрьского района города Ставрополя

618 01 13 81 1 00 00000 000 239,34

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

618 01 13 81 1 00 20050 000 239,34

Исполнение судебных актов 618 01 13 81 1 00 20050 830 239,34

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

618 01 13 98 0 00 00000 000 700,00

Иные непрограммные мероприятия 618 01 13 98 1 00 00000 000 700,00

Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета 
города Ставрополя для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий Ставропольского края по созда-
нию административных комиссий

618 01 13 98 1 00 21360 000 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 01 13 98 1 00 21360 240 700,00

Национальная экономика 618 04 00 00 0 00 00000 000 130 717,71

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 618 04 09 00 0 00 00000 000 130 717,71

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

618 04 09 04 0 00 00000 000 97 828,75

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение 
безопасности дорожного движения на территории города 
Ставрополя»

618 04 09 04 2 00 00000 000 97 828,75

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах города Ставрополя»

618 04 09 04 2 02 00000 000 97 828,75

Расходы на ремонт и содержание внутриквартальных автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения

618 04 09 04 2 02 20820 000 30 042,49

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 04 09 04 2 02 20820 240 30 042,49

Расходы на прочие мероприятия в области дорожного хозяйс-
тва

618 04 09 04 2 02 20830 000 344,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 04 09 04 2 02 20830 240 344,96

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения

618 04 09 04 2 02 21090 000 9 546,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 04 09 04 2 02 21090 240 9 546,56

Расходы на осуществление функций административного цент-
ра Ставропольского края на содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

618 04 09 04 2 02 S6418 000 57 894,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 04 09 04 2 02 S6418 240 57 894,74

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

618 04 09 98 0 00 00000 000 32 888,96

Иные непрограммные мероприятия 618 04 09 98 1 00 00000 000 32 888,96

Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет 
средств резервного фонда Правительства Ставропольского 
края

618 04 09 98 1 00 79201 000 32 888,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 04 09 98 1 00 79201 240 32 888,96

Жилищно-коммунальное хозяйство 618 05 00 00 0 00 00000 000 121 628,77

Жилищное хозяйство 618 05 01 00 0 00 00000 000 5 727,15

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

618 05 01 04 0 00 00000 000 5 727,15

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
на территории города Ставрополя»

618 05 01 04 1 00 00000 000 5 727,15

Основное мероприятие «Повышение уровня технического 
состояния многоквартирных домов и продление сроков их 
эксплуатации»

618 05 01 04 1 01 00000 000 5 727,15

Расходы на проведение капитального ремонта муниципально-
го жилищного фонда

618 05 01 04 1 01 20190 000 5 727,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 05 01 04 1 01 20190 240 5 727,15

Благоустройство 618 05 03 00 0 00 00000 000 115 901,62

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

618 05 03 04 0 00 00000 000 115 901,62

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

618 05 03 04 3 00 00000 000 115 901,62

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

618 05 03 04 3 04 00000 000 115 901,62

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

618 05 03 04 3 04 20300 000 54 640,67

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 20300 240 54 640,67

Расходы за счет средств дотации на премирование побе-
дителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная 
практика»

618 05 03 04 3 04 20470 000 2 285,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 20470 240 2 285,21

Расходы на проведение работ по уходу за зелеными насаж-
дениями

618 05 03 04 3 04 21070 000 3 441,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 21070 240 3 441,72

Расходы на осуществление функций административного цент-
ра Ставропольского края за счет средств краевого бюджета на 
содержание центральной части города Ставрополя

618 05 03 04 3 04 S6416 000 21 762,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 S6416 240 21 762,57

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых тер-
риторий

618 05 03 04 3 04 S7790 000 33 771,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 S7790 240 33 771,45

Культура, кинематография 618 08 00 00 0 00 00000 000 1 535,10

Культура 618 08 01 00 0 00 00000 000 1 535,10

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 618 08 01 07 0 00 00000 000 1 535,10

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя»

618 08 01 07 1 00 00000 000 1 439,10

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

618 08 01 07 1 01 00000 000 1 439,10

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

618 08 01 07 1 01 20060 000 888,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 08 01 07 1 01 20060 240 888,00

Расходы на размещение информационных баннеров на лайт-
боксах на остановочных пунктах в городе Ставрополе

618 08 01 07 1 01 21130 000 551,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 08 01 07 1 01 21130 240 551,10

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 618 08 01 07 2 00 00000 000 96,00

Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя»

618 08 01 07 2 09 00000 000 96,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на со-
хранение историко-культурного наследия города Ставрополя

618 08 01 07 2 09 20400 000 96,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

618 08 01 07 2 09 20400 240 96,00

       

Администрация Промышленного района города Ставрополя 619 00 00 00 0 00 00000 000 458 186,03

Общегосударственные вопросы 619 01 00 00 0 00 00000 000 71 161,52

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

619 01 04 00 0 00 00000 000 65 752,54

Обеспечение деятельности администрации Промышленного 
района города Ставрополя

619 01 04 82 0 00 00000 000 63 990,66

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Промышленного района города Ставрополя

619 01 04 82 1 00 00000 000 63 990,66

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

619 01 04 82 1 00 10010 000 6 094,04

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 82 1 00 10010 120 853,17

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 01 04 82 1 00 10010 240 4 965,64

Уплата налогов, сборов и иных платежей 619 01 04 82 1 00 10010 850 275,23

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

619 01 04 82 1 00 10020 000 53 054,19

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 82 1 00 10020 120 53 054,19

Расходы на организацию и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству в области образования

619 01 04 82 1 00 76200 000 3 087,01

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 82 1 00 76200 120 2 915,76

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 01 04 82 1 00 76200 240 171,25

Создание и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

619 01 04 82 1 00 76360 000 1 354,24

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 82 1 00 76360 120 1 277,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 01 04 82 1 00 76360 240 76,47

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

619 01 04 82 1 00 78930 000 401,18

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 82 1 00 78930 120 401,18

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

619 01 04 98 0 00 00000 000 1 761,88

Иные непрограммные мероприятия 619 01 04 98 1 00 00000 000 1 761,88

Дополнительное использование средств бюджета города 
Ставрополя для осуществления переданных отдельных госу-
дарственных полномочий Ставропольского края по созданию 
и организации деятельности комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав

619 01 04 98 1 00 21380 000 1 761,88

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 98 1 00 21380 120 1 761,88

Другие общегосударственные вопросы 619 01 13 00 0 00 00000 000 5 408,98

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собствен-
ности города Ставрополя, в том числе земельными ресур-
сами»

619 01 13 11 0 00 00000 000 3 954,52

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

619 01 13 11 Б 00 00000 000 3 954,52

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объекта-
ми недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

619 01 13 11 Б 02 00000 000 3 954,52

Расходы на содержание объектов муниципальной казны горо-
да Ставрополя в части жилых помещений

619 01 13 11 Б 02 20840 000 3 812,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 01 13 11 Б 02 20840 240 3 812,54

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах

619 01 13 11 Б 02 21120 000 141,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 01 13 11 Б 02 21120 240 141,98

Обеспечение деятельности администрации Промышленного 
района города Ставрополя

619 01 13 82 0 00 00000 000 472,72

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Промышленного района города Ставрополя

619 01 13 82 1 00 00000 000 472,72

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

619 01 13 82 1 00 20050 000 472,72

Исполнение судебных актов 619 01 13 82 1 00 20050 830 472,72

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

619 01 13 98 0 00 00000 000 981,74

Иные непрограммные мероприятия 619 01 13 98 1 00 00000 000 981,74

Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета 
города Ставрополя для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий Ставропольского края по созда-
нию административных комиссий

619 01 13 98 1 00 21360 000 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 01 13 98 1 00 21360 240 700,00

Расходы на демонтаж, перемещение, транспортирование и 
хранение самовольно (незаконно) установленных (размещен-
ных) некапитальных нестационарных сооружений

619 01 13 98 1 00 21620 000 281,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 01 13 98 1 00 21620 240 281,74

Национальная экономика 619 04 00 00 0 00 00000 000 280 160,95

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 619 04 09 00 0 00 00000 000 280 160,95

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

619 04 09 04 0 00 00000 000 277 281,07

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение 
безопасности дорожного движения на территории города 
Ставрополя»

619 04 09 04 2 00 00000 000 277 281,07

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах города Ставрополя»

619 04 09 04 2 02 00000 000 277 281,07

Расходы на ремонт и содержание внутриквартальных автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения

619 04 09 04 2 02 20820 000 92 766,98



30 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 04 09 04 2 02 20820 240 92 766,98

Расходы на прочие мероприятия в области дорожного хозяйс-
тва

619 04 09 04 2 02 20830 000 238,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 04 09 04 2 02 20830 240 238,43

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения

619 04 09 04 2 02 21090 000 45 994,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 04 09 04 2 02 21090 240 45 994,05

Расходы на осуществление функций административного цент-
ра Ставропольского края на содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

619 04 09 04 2 02 S6418 000 138 281,61

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 04 09 04 2 02 S6418 240 138 281,61

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

619 04 09 98 0 00 00000 000 2 879,88

Иные непрограммные мероприятия 619 04 09 98 1 00 00000 000 2 879,88

Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет 
средств резервного фонда Правительства Ставропольского 
края

619 04 09 98 1 00 79201 000 2 879,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 04 09 98 1 00 79201 240 2 879,88

Жилищно-коммунальное хозяйство 619 05 00 00 0 00 00000 000 102 864,25

Жилищное хозяйство 619 05 01 00 0 00 00000 000 16 453,14

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

619 05 01 04 0 00 00000 000 16 453,14

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
на территории города Ставрополя»

619 05 01 04 1 00 00000 000 16 453,14

Основное мероприятие «Повышение уровня технического 
состояния многоквартирных домов и продление сроков их 
эксплуатации»

619 05 01 04 1 01 00000 000 16 453,14

Расходы на проведение капитального ремонта муниципально-
го жилищного фонда

619 05 01 04 1 01 20190 000 16 453,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 05 01 04 1 01 20190 240 16 453,14

Благоустройство 619 05 03 00 0 00 00000 000 86 411,11

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

619 05 03 04 0 00 00000 000 86 411,11

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

619 05 03 04 3 00 00000 000 86 411,11

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

619 05 03 04 3 04 00000 000 86 411,11

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

619 05 03 04 3 04 20300 000 46 873,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 20300 240 46 873,64

Расходы за счет средств дотации на премирование побе-
дителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная 
практика»

619 05 03 04 3 04 20470 000 13 994,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 20470 240 13 994,74

Расходы на проведение работ по уходу за зелеными насаж-
дениями

619 05 03 04 3 04 21070 000 2 941,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 21070 240 2 941,72

Реализация инициативного проекта за счет инициативных 
платежей (благоустройство сквера в районе дома 41/1 по ул. 
Доваторцев в г. Ставрополь Ставропольского края)

619 05 03 04 3 04 2ИП03 000 1 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 2ИП03 240 1 500,00

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых тер-
риторий

619 05 03 04 3 04 S7790 000 10 737,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 S7790 240 10 737,48

Реализация инициативного проекта  (благоустройство сквера 
в районе дома 41/1 по             ул. Доваторцев в г. Ставрополь 
Ставропольского края)

619 05 03 04 3 04 SИП03 000 10 363,53

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 SИП03 240 10 363,53

Культура, кинематография 619 08 00 00 0 00 00000 000 3 999,31

Культура 619 08 01 00 0 00 00000 000 3 999,31

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 619 08 01 07 0 00 00000 000 3 999,31

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя» 

619 08 01 07 1 00 00000 000 2 462,50

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

619 08 01 07 1 01 00000 000 2 462,50

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

619 08 01 07 1 01 20060 000 911,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 08 01 07 1 01 20060 240 911,50

Расходы на размещение информационных баннеров на лайт-
боксах на остановочных пунктах в городе Ставрополе

619 08 01 07 1 01 21130 000 1 551,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 08 01 07 1 01 21130 240 1 551,00

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 619 08 01 07 2 00 00000 000 1 536,81

Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя»

619 08 01 07 2 09 00000 000 1 536,81

Расходы на изготовление научно-проектной документации для 
проведения работ по сохранению объектов культурного на-
следия, находящихся в муниципальной собственности города 
Ставрополя

619 08 01 07 2 09 21750 000 1 536,81

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

619 08 01 07 2 09 21750 240 1 536,81

       

Комитет городского хозяйства администрации города Став-
рополя

620 00 00 00 0 00 00000 000 2 353 691,64

Общегосударственные вопросы 620 01 00 00 0 00 00000 000 11 979,40

Другие общегосударственные вопросы 620 01 13 00 0 00 00000 000 11 979,40

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

620 01 13 11 0 00 00000 000 127,13

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

620 01 13 11 Б 00 00000 000 127,13

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объекта-
ми недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

620 01 13 11 Б 02 00000 000 127,13

Расходы на содержание объектов муниципальной казны горо-
да Ставрополя в части нежилых помещений 

620 01 13 11 Б 02 20070 000 35,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 01 13 11 Б 02 20070 240 35,27

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах

620 01 13 11 Б 02 21120 000 91,86

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 01 13 11 Б 02 21120 240 91,86

Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства 
администрации города Ставрополя

620 01 13 83 0 00 00000 000 918,08

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета городского хозяйства администрации города Став-
рополя

620 01 13 83 1 00 00000 000 918,08

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

620 01 13 83 1 00 20050 000 708,08

Исполнение судебных актов 620 01 13 83 1 00 20050 830 708,08

Расходы, предусмотренные на иные цели 620 01 13 83 2 00 00000 000 210,00

Расходы на уплату административного штрафа 620 01 13 83 2 00 21040 000 210,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 620 01 13 83 2 00 21040 850 210,00

1 2 3 4 5 6 7

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

620 01 13 98 0 00 00000 000 10 934,19

Иные непрограммные мероприятия 620 01 13 98 1 00 00000 000 10 934,19

Иные вопросы, связанные с общегосударственным управле-
нием

620 01 13 98 1 00 21350 000 10 934,19

Уплата налогов, сборов и иных платежей 620 01 13 98 1 00 21350 850 10 934,19

Национальная экономика 620 04 00 00 0 00 00000 000 1 583 662,56

Водное хозяйство 620 04 06 00 0 00 00000 000 12 868,52

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 04 06 04 0 00 00000 000 12 868,52

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

620 04 06 04 3 00 00000 000 12 868,52

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 04 06 04 3 04 00000 000 12 868,52

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

620 04 06 04 3 04 11010 000 5 280,83

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 06 04 3 04 11010 610 5 280,83

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

620 04 06 04 3 04 20300 000 7 571,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 06 04 3 04 20300 240 7 571,24

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

620 04 06 04 3 04 78930 000 16,45

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 06 04 3 04 78930 610 16,45

Лесное хозяйство 620 04 07 00 0 00 00000 000 24 828,03

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 04 07 04 0 00 00000 000 24 828,03

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

620 04 07 04 3 00 00000 000 24 828,03

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 
использованию, охране, защите и воспроизводству городских 
лесов»

620 04 07 04 3 01 00000 000 24 828,03

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

620 04 07 04 3 01 11010 000 24 739,54

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 07 04 3 01 11010 610 24 739,54

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

620 04 07 04 3 01 78930 000 88,49

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 07 04 3 01 78930 610 88,49

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 620 04 09 00 0 00 00000 000 1 545 966,01

Муниципальная программа «Поддержка ведения садоводства 
и огородничества на территории города Ставрополя»

620 04 09 02 0 00 00000 000 7 156,89

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Поддержка ведения садоводства и огородничества на терри-
тории города Ставрополя»

620 04 09 02 Б 00 00000 000 7 156,89

Основное мероприятие «Ремонт подъездных автомобильных 
дорог общего пользования местного значения к садоводчес-
ким некоммерческим товариществам, огородническим неком-
мерческим товариществам, а также некоммерческим орга-
низациям, созданным гражданами для ведения садоводства, 
дачного хозяйства до дня вступления в силу Федерального 
закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», расположен-
ным на территории города Ставрополя»

620 04 09 02 Б 04 00000 000 7 156,89

Расходы на ремонт подъездных автомобильных дорог общего 
пользования местного значения к садоводческим некоммер-
ческим товариществам, огородническим некоммерческим 
товариществам, а также некоммерческим организациям, 
созданным гражданами для ведения  садоводства, дачного 
хозяйства до дня вступления в силу  Федерального закона 
«О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», расположенным 
на территории города Ставрополя

620 04 09 02 Б 04 20560 000 7 156,89

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 02 Б 04 20560 240 7 156,89

Муниципальная программа «Социальная поддержка населе-
ния города Ставрополя»

620 04 09 03 0 00 00000 000 11 081,94

Подпрограмма «Доступная среда» 620 04 09 03 3 00 00000 000 11 081,94

Основное мероприятие «Создание условий для беспрепятс-
твенного доступа маломобильных групп населения к объектам 
городской инфраструктуры»

620 04 09 03 3 03 00000 000 11 081,94

Расходы на создание условий для беспрепятственного до-
ступа маломобильных групп населения к объектам городской 
инфраструктуры

620 04 09 03 3 03 20530 240 11 081,94

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 04 09 04 0 00 00000 000 1 483 933,34

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение 
безопасности дорожного движения на территории города 
Ставрополя»

620 04 09 04 2 00 00000 000 1 483 933,34

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах города Ставрополя»

620 04 09 04 2 02 00000 000 1 280 198,98

Расходы на ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

620 04 09 04 2 02 20130 000 108 339,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 20130 240 108 339,98

Расходы на прочие мероприятия в области дорожного хозяйс-
тва

620 04 09 04 2 02 20830 000 5 775,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 20830 240 5 775,24

Проектирование, строительство и реконструкция автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения

620 04 09 04 2 02 21180 000 26 551,88

Бюджетные инвестиции 620 04 09 04 2 02 21180 410 26 551,88

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах города Ставрополя

620 04 09 04 2 02 21810 000 41 287,63

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 21810 240 41 287,63

Расходы на осуществление функций административного цен-
тра Ставропольского края на ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

620 04 09 04 2 02 S6411 000 20 378,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 S6411 240 20 378,57



31официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

620 04 09 04 2 02 S6490 000 557 599,68

Бюджетные инвестиции 620 04 09 04 2 02 S6490 410 557 599,68

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципальных округов и 
городских округов

620 04 09 04 2 02 S6720 000 26 501,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 S6720 240 26 501,24

Cтроительство (реконструкция) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в целях реализации новых 
инвестиционных проектов за счет высвобождаемых средств 
бюджета Ставропольского края в результате снижения объема 
погашения задолженности Ставропольского края перед Рос-
сийской Федерацией по бюджетным кредитам

620 04 09 04 2 02 S8880 000 60 356,67

Бюджетные инвестиции 620 04 09 04 2 02 S8880 410 60 356,67

Реализация регионального проекта «Региональная и местная 
дорожная сеть»

620 04 09 04 2 R1 00000 000 433 408,09

Обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные качественные дороги»

620 04 09 04 2 R1 S3930 000 433 408,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 R1 S3930 240 433 408,09

Основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного 
движения на территории города Ставрополя»

620 04 09 04 2 03 00000 000 203 734,36

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

620 04 09 04 2 03 11010 000 74 938,51

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 09 04 2 03 11010 610 74 938,51

Обеспечение элементами обустройства автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и организация обес-
печения безопасности дорожного движения

620 04 09 04 2 03 20570 000 66 630,51

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 03 20570 240 66 630,51

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, 
работников органов местного самоуправления муници-
пальных образований, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений, кото-
рым повышение заработной платы осуществляется в со-
ответствии с указами Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 1 июня 2012 
года № 761 «О Национальной стратегии действий в интере-
сах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 
1688 «О некоторых мерах по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» и работников муниципальных 
учреждений, получающих заработную плату на уровне уста-
новленного федеральным законодательством минимально-
го размера оплаты труда

620 04 09 04 2 03 78930 000 218,49

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 09 04 2 03 78930 610 218,49

Реализация регионального проекта «Общесистемные меры 
развития дорожного хозяйства»

620 04 09 04 2 R2 00000 000 61 946,85

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, пре-
дусматривающих автоматизацию процессов управления 
дорожным движением в городских агломерациях, включающих 
города с населением свыше 300 тысяч человек

620 04 09 04 2 R2 54180 000 61 946,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 R2 54180 240 61 946,85

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

620 04 09 15 0 00 00000 000 656,23

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

620 04 09 15 1 00 00000 000 656,23

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания граждан на 
территории города Ставрополя и муниципальных учреждений 
города Ставрополя»

620 04 09 15 1 04 00000 000 656,23

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

620 04 09 15 1 04 20380 000 656,23

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 09 15 1 04 20380 610 656,23

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

620 04 09 98 0 00 00000 000 43 137,61

Иные непрограммные мероприятия 620 04 09 98 1 00 00000 000 43 137,61

Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет 
средств резервного фонда Правительства Ставропольского 
края

620 04 09 98 1 00 79201 000 43 137,61

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 04 09 98 1 00 79201 240 43 137,61

Жилищно-коммунальное хозяйство 620 05 00 00 0 00 00000 000 748 988,81

Жилищное хозяйство 620 05 01 00 0 00 00000 000 226,61

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 05 01 04 0 00 00000 000 226,61

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
на территории города Ставрополя»

620 05 01 04 1 00 00000 000 226,61

Основное мероприятие «Повышение уровня технического 
состояния многоквартирных домов и продление сроков их 
эксплуатации»

620 05 01 04 1 01 00000 000 226,61

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту много-
квартирных домов за счет средств, полученных от государс-
твенной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства

620 05 01 04 1 01 77890 000 226,61

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

620 05 01 04 1 01 77890 810 226,61

Коммунальное хозяйство 620 05 02 00 0 00 00000 000 12 286,04

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 05 02 04 0 00 00000 000 12 286,04

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
на территории города Ставрополя»

620 05 02 04 1 00 00000 000 12 286,04

Основное мероприятие «Организация теплоснабжения и га-
зоснабжения в границах города Ставрополя»

620 05 02 04 1 02 00000 000 12 286,04

Расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства 620 05 02 04 1 02 20220 000 12 286,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 02 04 1 02 20220 240 12 286,04

Благоустройство 620 05 03 00 0 00 00000 000 670 860,15

Муниципальная программа «Поддержка ведения садоводства 
и огородничества на территории города Ставрополя»

620 05 03 02 0 00 00000 000 5 000,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Поддержка ведения садоводства и огородничества на терри-
тории города Ставрополя»

620 05 03 02 Б 00 00000 000 5 000,00

Основное мероприятие «Инженерное обеспечение садо-
водческих некоммерческих товариществ, огороднических 
некоммерческих товариществ, а также некоммерческих ор-
ганизаций, созданных гражданами для ведения садоводс-
тва, огородничества или дачного хозяйства до дня вступ-
ления в силу Федерального закона «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», расположенных на территории 
города Ставрополя»

620 05 03 02 Б 03 00000 000 5 000,00

Инженерное обеспечение садоводческих некоммерческих 
товариществ, огороднических некоммерческих товариществ, 
а также некоммерческих организаций, созданных граждана-
ми для ведения садоводства, огородничества или дачного 
хозяйства до дня вступления в силу Федерального закона                         
«О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», расположенных 
на территории города Ставрополя

620 05 03 02 Б 03 60050 000 5 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений)

620 05 03 02 Б 03 60050 630 5 000,00

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 05 03 04 0 00 00000 000 472 613,11

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

620 05 03 04 3 00 00000 000 472 613,11

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Создание и обеспечение надлежаще-
го состояния мест захоронения на территориях общественных 
муниципальных кладбищ города Ставрополя»

620 05 03 04 3 02 00000 000 23 409,72

Расходы на проектирование, устройство, благоустройство и 
содержание муниципальных общественных кладбищ города 
Ставрополя

620 05 03 04 3 02 20290 000 23 409,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 02 20290 240 23 409,72

Основное мероприятие «Организация мероприятий при осу-
ществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев»

620 05 03 04 3 03 00000 000 7 793,67

Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета 
города Ставрополя для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий Ставропольского края по орга-
низации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

620 05 03 04 3 03 21510 000 6 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 03 21510 240 6 000,00

Организация мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев

620 05 03 04 3 03 77150 000 1 793,67

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 03 77150 240 1 793,67

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 05 03 04 3 04 00000 000 441 409,72

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

620 05 03 04 3 04 11010 000 7 330,44

Субсидии бюджетным учреждениям 620 05 03 04 3 04 11010 610 7 330,44

Расходы на обеспечение уличного освещения территории 
города Ставрополя

620 05 03 04 3 04 20280 000 234 439,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 20280 240 234 439,09

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

620 05 03 04 3 04 20300 000 80 742,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 20300 240 80 742,05

Расходы на проведение мероприятий по озеленению террито-
рии города Ставрополя

620 05 03 04 3 04 20780 000 44 300,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 20780 240 44 300,88

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

620 05 03 04 3 04 78930 000 28,25

Субсидии бюджетным учреждениям 620 05 03 04 3 04 78930 610 28,25

Расходы на осуществление функций административного 
центра Ставропольского края на проведение мероприятий по 
озеленению территории города Ставрополя

620 05 03 04 3 04 S6413 000 35 079,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 S6413 240 35 079,57

Реализация мероприятий по благоустройству территорий в 
муниципальных округах и городских округах

620 05 03 04 3 04 S6730 000 39 389,44

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 S6730 240 39 389,44

Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инф-
раструктуры

620 05 03 04 3 04 S7240 000 100,00

Бюджетные инвестиции 620 05 03 04 3 04 S7240 410 100,00

Муниципальная программа «Формирование современной го-
родской среды на территории города Ставрополя»

620 05 03 20 0 00 00000 000 193 247,04

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории 
города Ставрополя»

620 05 03 20 Б 00 00000 000 193 247,04

Основное мероприятие «Благоустройство общественных тер-
риторий города Ставрополя»

620 05 03 20 Б 02 00000 000 192 359,34

Реализация регионального проекта «Формирование комфорт-
ной городской среды»

620 05 03 20 Б F2 00000 000 192 359,34

Реализация программ формирования современной городской 
среды

620 05 03 20 Б F2 55550 000 192 359,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 20 Б F2 55550 240 192 359,33

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

620 05 03 20 Б F2 20300 000 0,01

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 20 Б F2 20300 240 0,01

Основное мероприятие «Разработка дизайн-проектов благо-
устройства дворовых и общественных территорий в городе 
Ставрополе, разработка сметной документации на выпол-
нение работ по благоустройству дворовых и общественных 
территорий в городе Ставрополе (в том числе проведение 
проверки правильности применения сметных нормативов, 
индексов и методологии выполнения сметной документации 
на благоустройство дворовых и общественных территорий в 
городе Ставрополе), осуществление функций строительного 
контроля за выполнением работ по благоустройству дворовых 
и общественных территорий в городе Ставрополе»

620 05 03 20 Б 03 00000 000 627,85

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

620 05 03 20 Б 03 20300 000 627,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 20 Б 03 20300 240 627,85

Основное мероприятие «Проведение рейтингового голосова-
ния на территории города Ставрополя по отбору обществен-
ных территорий, планируемых к благоустройству»

620 05 03 20 Б 04 00000 000 259,85

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

620 05 03 20 Б 04 20300 000 259,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 03 20 Б 04 20300 240 259,85

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 620 05 05 00 0 00 00000 000 65 616,01

Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства 
администрации города Ставрополя

620 05 05 83 0 00 00000 000 65 616,01

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета городского хозяйства администрации города Став-
рополя

620 05 05 83 1 00 00000 000 65 616,01

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

620 05 05 83 1 00 10010 000 7 652,06

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

620 05 05 83 1 00 10010 120 1 132,93

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 05 05 83 1 00 10010 240 6 410,13

Уплата налогов, сборов и иных платежей 620 05 05 83 1 00 10010 850 109,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

620 05 05 83 1 00 10020 000 57 523,57

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

620 05 05 83 1 00 10020 120 57 523,57

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

620 05 05 83 1 00 78930 000 440,38



32 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

620 05 05 83 1 00 78930 120 440,38

Культура, кинематография 620 08 00 00 0 00 00000 000 2 362,50

Культура 620 08 01 00 0 00 00000 000 2 362,50

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 620 08 01 07 0 00 00000 000 2 362,50

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя»

620 08 01 07 1 00 00000 000 2 362,50

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

620 08 01 07 1 01 00000 000 2 362,50

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

620 08 01 07 1 01 20060 000 2 362,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

620 08 01 07 1 01 20060 240 2 362,50

Социальная политика 620 10 00 00 0 00 00000 000 6 698,37

Социальное обеспечение населения 620 10 03 00 0 00 00000 000 6 698,37

Муниципальная программа «Социальная поддержка населе-
ния города Ставрополя»

620 10 03 03 0 00 00000 000 6 698,37

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ори-
ентированных некоммерческих организаций»

620 10 03 03 2 00 00000 000 6 698,37

Основное мероприятие «Возмещение затрат по предостав-
лению услуг согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению специализированной организации по вопросам 
похоронного дела»

620 10 03 03 2 03 00000 000 6 698,37

Возмещение затрат по предоставлению услуг согласно гаран-
тированному перечню услуг по погребению специализирован-
ной организации по вопросам похоронного дела

620 10 03 03 2 03 80020 000 6 698,37

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-
низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

620 10 03 03 2 03 80020 810 6 698,37

       

Комитет градостроительства администрации города Ставро-
поля

621 00 00 00 0 00 00000 000 2 080 025,85

Общегосударственные вопросы 621 01 00 00 0 00 00000 000 120 633,48

Международные отношения и международное сотрудничество 621 01 08 00 0 00 00000 000 25 881,07

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

621 01 08 98 0 00 00000 000 25 881,07

Иные непрограммные мероприятия 621 01 08 98 1 00 00000 000 25 881,07

Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет 
средств резервного фонда Правительства Ставропольского 
края

621 01 08 98 1 00 79201 000 25 881,07

Специальные расходы 621 01 08 98 1 00 79201 880 25 881,07

Другие общегосударственные вопросы 621 01 13 00 0 00 00000 000 94 752,41

Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

621 01 13 11 0 00 00000 000 36,24

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

621 01 13 11 Б 00 00000 000 36,24

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объекта-
ми недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

621 01 13 11 Б 02 00000 000 36,24

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах

621 01 13 11 Б 02 21120 000 36,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 01 13 11 Б 02 21120 240 36,24

Муниципальная программа «Развитие информационного об-
щества в городе Ставрополе»

621 01 13 14 0 00 00000 000 70,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в городе Ставрополе»

621 01 13 14 Б 00 00000 000 70,00

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функциони-
рования межведомственного электронного взаимодействия и 
информационных систем»

621 01 13 14 Б 02 00000 000 70,00

Расходы на развитие и обеспечение функционирования ин-
формационного общества в городе Ставрополе

621 01 13 14 Б 02 20630 000 70,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 01 13 14 Б 02 20630 240 70,00

Обеспечение деятельности комитета градостроительства ад-
министрации города Ставрополя

621 01 13 84 0 00 00000 000 94 646,17

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета градостроительства администрации города Став-
рополя

621 01 13 84 1 00 00000 000 90 896,17

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

621 01 13 84 1 00 10010 000 4 400,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

621 01 13 84 1 00 10010 120 977,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 1 00 10010 240 3 231,12

Уплата налогов, сборов и иных платежей 621 01 13 84 1 00 10010 850 191,80

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

621 01 13 84 1 00 10020 000 61 935,48

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

621 01 13 84 1 00 10020 120 61 935,48

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

621 01 13 84 1 00 11010 000 23 910,64

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 621 01 13 84 1 00 11010 110 20 313,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 1 00 11010 240 3 479,65

Уплата налогов, сборов и иных платежей 621 01 13 84 1 00 11010 850 117,25

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов 
судебных органов

621 01 13 84 1 00 20050 000 50,00

Исполнение судебных актов 621 01 13 84 1 00 20050 830 50,00

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, 
работников органов местного самоуправления муници-
пальных образований, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений, кото-
рым повышение заработной платы осуществляется в со-
ответствии с указами Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 1 июня 2012 
года № 761 «О Национальной стратегии действий в интере-
сах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 
1688 «О некоторых мерах по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» и работников муниципальных 
учреждений, получающих заработную плату на уровне уста-
новленного федеральным законодательством минимально-
го размера оплаты труда

621 01 13 84 1 00 78930 000 600,05

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 621 01 13 84 1 00 78930 110 120,80

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

621 01 13 84 1 00 78930 120 479,25

Расходы, предусмотренные на иные цели 621 01 13 84 2 00 00000 000 3 750,00

Расходы на судебные издержки комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя по искам о сносе само-
вольных построек

621 01 13 84 2 00 20740 000 550,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 2 00 20740 240 200,00

Исполнение судебных актов 621 01 13 84 2 00 20740 830 350,00

Расходы на демонтаж, хранение или уничтожение рекламных 
конструкций за счет средств местного бюджета 

621 01 13 84 2 00 21100 000 3 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 2 00 21100 240 3 200,00

Национальная экономика 621 04 00 00 0 00 00000 000 14 649,23

Другие вопросы в области национальной экономики 621 04 12 00 0 00 00000 000 14 649,23

Муниципальная программа «Развитие градостроительства на 
территории города Ставрополя»

621 04 12 05 0 00 00000 000 11 391,53

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие градостроительства на территории города Став-
рополя»

621 04 12 05 Б 00 00000 000 11 391,53

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Подготовка документов территори-
ального планирования города Ставрополя, в том числе раз-
работка проектов планировки территорий города Ставрополя 
(проектов планировки, проектов межевания)»

621 04 12 05 Б 01 00000 000 9 713,65

Расходы на подготовку документов территориального плани-
рования города Ставрополя

621 04 12 05 Б 01 20390 000 9 713,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 04 12 05 Б 01 20390 240 9 713,65

Основное мероприятие «Разработка градостроительной доку-
ментации о градостроительном планировании развития и за-
стройки территории города Ставрополя и частей территории 
города Ставрополя»

621 04 12 05 Б 02 00000 000 1 677,88

Расходы на разработку градостроительной документации 
о градостроительном планировании развития и застройки 
территории города Ставрополя и частей территории города 
Ставрополя

621 04 12 05 Б 02 20580 000 1 677,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 04 12 05 Б 02 20580 240 1 677,88

Обеспечение деятельности комитета градостроительства ад-
министрации города Ставрополя

621 04 12 84 0 00 00000 000 3 257,70

Расходы, предусмотренные на иные цели 621 04 12 84 2 00 00000 000 3 257,70

Снос самовольных построек, хранение имущества, находив-
шегося в самовольных постройках

621 04 12 84 2 00 21210 000 3 257,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 04 12 84 2 00 21210 240 3 257,70

Жилищно-коммунальное хозяйство 621 05 00 00 0 00 00000 000 21 215,68

Жилищное хозяйство 621 05 01 00 0 00 00000 000 4 193,00

Обеспечение деятельности комитета градостроительства ад-
министрации города Ставрополя

621 05 01 84 0 00 00000 000 4 193,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 621 05 01 84 2 00 00000 000 4 193,00

Расходы на мероприятия в области жилищного хозяйства 621 05 01 84 2 00 20200 000 4 193,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 05 01 84 2 00 20200 240 4 193,00

Благоустройство 621 05 03 00 0 00 00000 000 17 022,68

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, осуществление дорожной деятельности и 
обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

621 05 03 04 0 00 00000 000 15 970,94

Подпрограмма «Благоустройство территории города Став-
рополя»

621 05 03 04 3 00 00000 000 15 970,94

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

621 05 03 04 3 04 00000 000 15 970,94

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

621 05 03 04 3 04 20300 000 6 141,83

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 05 03 04 3 04 20300 240 6 141,83

Расходы на осуществление функций административного цен-
тра Ставропольского края на установку интерактивной стелы 
«Почетные граждане Ставропольского края» (с восстановлени-
ем благоустройства прилегающей территории)

621 05 03 04 3 04 S6417 000 9 829,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 05 03 04 3 04 S6417 240 9 829,11

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов

621 05 03 98 0 00 00000 000 1 051,74

Иные непрограммные мероприятия 621 05 03 98 1 00 00000 000 1 051,74

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству террито-
рии города Ставрополя

621 05 03 98 1 00 20300 000 1 051,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 05 03 98 1 00 20300 240 1 051,74

Образование 621 07 00 00 0 00 00000 000 1 919 512,49

Дошкольное образование 621 07 01 00 0 00 00000 000 293 463,04

Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

621 07 01 01 0 00 00000 000 293 463,04

Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреж-
дений»

621 07 01 01 2 00 00000 000 293 463,04

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция 
зданий муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
учреждений на территории города Ставрополя»

621 07 01 01 2 01 00000 000 8 599,00

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) 
объектов капитального строительства муниципальной собс-
твенности города Ставрополя

621 07 01 01 2 01 40010 000 8 599,00

Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 01 40010 410 8 599,00

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зда-
ний муниципальных дошкольных учреждений на территории 
города Ставрополя в рамках реализации регионального про-
екта «Содействие занятости»

621 07 01 01 2 02 00000 000 284 864,04

Реализация регионального проекта «Содействие занятости» 621 07 01 01 2 P2 00000 000 284 864,04

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 
до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования

621 07 01 01 2 P2 52320 000 124 395,53

Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 P2 52320 410 124 395,53

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 
до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования

621 07 01 01 2 P2 5232F 000 54 257,61

Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 P2 5232F 410 54 257,61

Cоздание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 
до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования (обеспечение ввода объектов 
в эксплуатацию)

621 07 01 01 2 P2 S2320 000 106 210,90

Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 P2 S2320 410 106 210,90

Общее образование 621 07 02 00 0 00 00000 000 1 626 049,45

Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

621 07 02 01 0 00 00000 000 1 626 049,45

Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреж-
дений»

621 07 02 01 2 00 00000 000 1 626 049,45

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция 
зданий муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
учреждений на территории города Ставрополя»

621 07 02 01 2 01 00000 000 1 615,60

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) 
объектов капитального строительства муниципальной собс-
твенности города Ставрополя

621 07 02 01 2 01 40010 000 1 615,60

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 01 40010 410 1 615,60

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция 
зданий муниципальных общеобразовательных учреждений на 
территории города Ставрополя в рамках реализации регио-
нального проекта «Современная школа»

621 07 02 01 2 03 00000 000 1 624 433,85

Реализация регионального проекта «Современная школа» 621 07 02 01 2 Е1 00000 000 1 624 433,85

Модернизация инфраструктуры общего образования 621 07 02 01 2 Е1 52390 000 228 201,92

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 52390 410 228 201,92

Модернизация инфраструктуры общего образования (обес-
печение продолжения строительства (реконструкции) и ввода 
объектов в эксплуатацию)

621 07 02 01 2 Е1 S2390 000 270 918,51

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 S2390 410 270 918,51

Создание новых мест в общеобразовательных организациях 
в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографи-
ческим фактором

621 07 02 01 2 Е1 53050 000 445 565,25

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 53050 410 445 565,25

Создание новых мест в общеобразовательных организациях 
в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографи-
ческим фактором

621 07 02 01 2 Е1 5305Ф 000 540 187,13

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 5305Ф 410 540 187,13

Создание новых мест в общеобразовательных организациях 
в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографи-
ческим фактором 

621 07 02 01 2 Е1 5305F 000 139 561,04

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 5305F 410 139 561,04

Культура, кинематография 621 08 00 00 0 00 00000 000 4 014,97

Культура 621 08 01 00 0 00 00000 000 4 014,97

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 621 08 01 07 0 00 00000 000 4 014,97

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знамена-
тельным и юбилейным датам в истории России, Ставрополь-
ского края, города Ставрополя»

621 08 01 07 1 00 00000 000 3 410,00



33официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к куль-
турным ценностям и права на участие в культурной жизни для 
всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, форми-
рование имиджа города Ставрополя как культурного центра 
Ставропольского края»

621 08 01 07 1 01 00000 000 3 410,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

621 08 01 07 1 01 20060 000 3 410,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 08 01 07 1 01 20060 240 3 410,00

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 621 08 01 07 2 00 00000 000 604,97

Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в му-
ниципальной собственности города Ставрополя»

621 08 01 07 2 09 00000 000 604,97

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на со-
хранение историко-культурного наследия города Ставрополя

621 08 01 07 2 09 20400 000 604,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

621 08 01 07 2 09 20400 240 604,97

       

Комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным си-
туациям администрации города Ставрополя

624 00 00 00 0 00 00000 000 157 710,24

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 624 03 00 00 0 00 00000 000 157 667,74

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

624 03 10 00 0 00 00000 000 157 667,74

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обо-
роны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

624 03 10 16 0 00 00000 000 137 122,08

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»

624 03 10 16 1 00 00000 000 60 009,29

Основное мероприятие «Осуществление подготовки и содер-
жания в готовности необходимых сил и средств для защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

624 03 10 16 1 01 00000 000 200,00

Расходы на реализацию мероприятий в области гражданской 
обороны, защиты населения и территории города Ставрополя 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера

624 03 10 16 1 01 20120 000 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 1 01 20120 240 200,00

Основное мероприятие «Проведение аварийно-спасательных 
работ и организация подготовки населения города Ставропо-
ля в области гражданской обороны»

624 03 10 16 1 02 00000 000 59 809,29

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

624 03 10 16 1 02 11010 000 59 573,45

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 624 03 10 16 1 02 11010 110 50 438,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 1 02 11010 240 8 410,35

Уплата налогов, сборов и иных платежей 624 03 10 16 1 02 11010 850 724,30

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

624 03 10 16 1 02 78930 000 235,84

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 624 03 10 16 1 02 78930 110 235,84

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безо-
пасности в границах города Ставрополя»

624 03 10 16 2 00 00000 000 818,99

Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожар-
ной безопасности на территории города Ставрополя»

624 03 10 16 2 01 00000 000 818,99

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя

624 03 10 16 2 01 20540 000 818,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 2 01 20540 240 818,99

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-програм-
много комплекса «Безопасный город» на территории города 
Ставрополя»

624 03 10 16 3 00 00000 000 75 866,92

Основное мероприятие «Совершенствование, развитие и 
содержание муниципального казенного учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская служба» города Ставрополя»

624 03 10 16 3 01 00000 000 45 397,24

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных учреждений

624 03 10 16 3 01 11010 000 45 168,52

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 624 03 10 16 3 01 11010 110 43 160,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 3 01 11010 240 2 001,07

Уплата налогов, сборов и иных платежей 624 03 10 16 3 01 11010 850 7,20

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

624 03 10 16 3 01 78930 000 228,72

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 624 03 10 16 3 01 78930 110 228,72

Основное мероприятие «Совершенствование, развитие и 
поддержание в постоянной готовности системы оповещения 
и информирования населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера и об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставрополь-
ского края»

624 03 10 16 3 02 00000 000 3 117,56

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению свое-
временного оповещения населения города Ставрополя об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций

624 03 10 16 3 02 20690 000 3 117,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 3 02 20690 240 3 117,56

Основное мероприятие «Разработка проектной документации, 
построение, развитие, дооборудование и поддержание в 
постоянной готовности аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» и сегмента обеспечения правопорядка 
и профилактики правонарушений, включая системы видео-
наблюдения на территории города Ставрополя»

624 03 10 16 3 03 00000 000 26 104,99

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

624 03 10 16 3 03 20350 000 26 104,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 3 03 20350 240 26 104,99

Основное мероприятие «Развитие Центра технического 
обеспечения муниципального казенного учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская служба» города Ставрополя по экс-
плуатации сегментов аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город», приобретение оборудования, расходных 
материалов и прочие услуги, ремонт видеооборудования и 
вычислительной техники»

624 03 10 16 3 04 00000 000 1 247,13

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на по-
вышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

624 03 10 16 3 04 20350 000 1 247,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 3 04 20350 240 1 247,13

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных 
объектах в границах города Ставрополя»

624 03 10 16 4 00 00000 000 426,88

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах»

624 03 10 16 4 01 00000 000 426,88

Расходы на обеспечение безопасности людей на водных 
объектах

624 03 10 16 4 01 20150 000 426,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 4 01 20150 240 421,68

Уплата налогов, сборов и иных платежей 624 03 10 16 4 01 20150 850 5,20

Обеспечение деятельности комитета по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города 
Ставрополя

624 03 10 85 0 00 00000 000 20 545,66

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета по делам гражданской обороны и чрезвычайным си-
туациям администрации города Ставрополя

624 03 10 85 1 00 00000 000 20 545,66

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

624 03 10 85 1 00 10010 000 1 422,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

624 03 10 85 1 00 10010 120 387,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

624 03 10 85 1 00 10010 240 1 035,30

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

624 03 10 85 1 00 10020 000 18 977,83

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

624 03 10 85 1 00 10020 120 18 977,83

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

624 03 10 85 1 00 78930 000 145,28

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

624 03 10 85 1 00 78930 120 145,28

Социальная политика 624 10 00 00 0 00 00000 000 42,50

Социальное обеспечение населения 624 10 03 00 0 00 00000 000 42,50

Муниципальная программа «Социальная поддержка населе-
ния города Ставрополя»

624 10 03 03 0 00 00000 000 42,50

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ори-
ентированных некоммерческих организаций»

624 10 03 03 2 00 00000 000 42,50

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан»

624 10 03 03 2 01 00000 000 42,50

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
в виде установки автономных пожарных извещателей

624 10 03 03 2 01 80350 000 42,50

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат

624 10 03 03 2 01 80350 320 42,50

       

Контрольно-счетная палата города Ставрополя 643 00 00 00 0 00 00000 000 19 883,44

Общегосударственные вопросы 643 01 00 00 0 00 00000 000 19 883,44

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов финансового (финансово-бюджет-
ного) надзора

643 01 06 00 0 00 00000 000 19 883,44

Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты горо-
да Ставрополя

643 01 06 86 0 00 00000 000 19 883,44

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
контрольно-счетной палаты города Ставрополя

643 01 06 86 1 00 00000 000 16 315,80

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

643 01 06 86 1 00 10010 000 3 879,84

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

643 01 06 86 1 00 10010 120 477,28

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

643 01 06 86 1 00 10010 240 3 369,68

Уплата налогов, сборов и иных платежей 643 01 06 86 1 00 10010 850 32,88

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

643 01 06 86 1 00 10020 000 12 341,50

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

643 01 06 86 1 00 10020 120 12 341,50

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

643 01 06 86 1 00 78930 000 94,46

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

643 01 06 86 1 00 78930 120 94,46

Председатель контрольно-счетного органа и его заместитель 643 01 06 86 2 00 00000 000 3 567,64

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуп-
равления города Ставрополя

643 01 06 86 2 00 10010 000 83,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

643 01 06 86 2 00 10010 120 83,10

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мес-
тного самоуправления города Ставрополя

643 01 06 86 2 00 10020 000 3 458,06

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

643 01 06 86 2 00 10020 120 3 458,06

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных 
служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, ра-
ботников органов местного самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих профессиональную деятель-
ность по профессиям рабочих, а также работников муници-
пальных учреждений, за исключением отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стра-
тегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 
декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и работников 
муниципальных учреждений, получающих заработную плату 
на уровне установленного федеральным законодательством 
минимального размера оплаты труда

643 01 06 86 2 00 78930 000 26,48

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

643 01 06 86 2 00 78930 120 26,48

       

ИТОГО:      19 613 713,26»;

12) в приложении 6:
а) в разделе «Администрация города Ставрополя»:
по строке «Телевидение и радиовещание 601 12 01 00 0 00 00000 000 4 488,00 4 488,00» цифры «4 488,00 4 488,00» за-

менить цифрами «3 115,50 3 115,50»;
по строке «Муниципальная программа «Развитие информационного общества в городе Ставрополе» 601 12 01 14 0 00 

00000 000 4 488,00 4 488,00» цифры «4 488,00 4 488,00» заменить цифрами «3 115,50 3 115,50»;
по строке «Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в горо-

де Ставрополе» 601 12 01 14 Б 00 00000 000 4 488,00 4 488,00» цифры «4 488,00 4 488,00» заменить цифрами «3 115,50 
3 115,50»;

по строке «Основное мероприятие «Информирование населения города Ставрополя о деятельности администрации 
города Ставрополя через средства массовой информации» 601 12 01 14 Б 03 00000 000 4 488,00 4 488,00» цифры «4 488,00 
4 488,00» заменить цифрами «3 115,50 3 115,50»;



34 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

по строке «Расходы на оказание информационных услуг средствами массовой информации 601 12 01 14 Б 03 98710 000 
4 488,00 4 488,00» цифры «4 488,00 4 488,00» заменить цифрами «3 115,50 3 115,50»;

по строке «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 601 12 01 14 Б 
03 98710 240 4 488,00 4 488,00» цифры «4 488,00 4 488,00» заменить цифрами «3 115,50 3 115,50»;

по строке «Периодическая печать и издательства 601 12 02 00 0 00 00000 000 16 119,50 16 119,50» цифры «16 119,50 
16 119,50» заменить цифрами «17 492,00 17 492,00»;

по строке «Муниципальная программа «Развитие информационного общества в городе Ставрополе» 601 12 02 14 0 00 
00000 000 16 119,50 16 119,50» цифры «16 119,50 16 119,50» заменить цифрами «17 492,00 17 492,00»;

по строке «Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в городе 
Ставрополе» 601 12 02 14 Б 00 00000 000 16 119,50 16 119,50» цифры «16 119,50 16 119,50» заменить цифрами «17 492,00 
17 492,00»;

по строке «Основное мероприятие «Информирование населения города Ставрополя о деятельности администрации 
города Ставрополя через средства массовой информации» 601 12 02 14 Б 03 00000 000 2 752,50 2 752,50» цифры «2 752,50 
2 752,50» заменить цифрами «4 125,00 4 125,00»;

по строке «Расходы на оказание информационных услуг средствами массовой информации 601 12 02 14 Б 03 98710 000 
2 752,50 2 752,50» цифры «2 752,50 2 752,50» заменить цифрами «4 125,00 4 125,00»;

по строке «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 601 12 02 14 Б 
03 98710 240 2 752,50 2 752,50» цифры «2 752,50 2 752,50» заменить цифрами «4 125,00 4 125,00»;

б) в разделе «Комитет образования администрации города Ставрополя»:
строку

«Расходы на предоставление субсидии юридическим 
лицам (за исключением муниципальных учреждений го-
рода Ставрополя), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 
в целях финансового обеспечения (возмещения) испол-
нения муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере 

606 07 03 01 1 03 21220 000 1 924,39 0,00»

изложить в следующей редакции:

«Расходы на предоставление субсидии юридическим 
лицам (за исключением муниципальных учреждений го-
рода Ставрополя), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 
на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных  с 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере

606 07 03 01 1 03 21220 000 1 924,39 0,00»;

в) в разделе «Комитет культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя 607 00 00 00 0 00 00000 000 

687 993,60 689 283,56» цифры «687 993,60 689 283,56» заменить цифрами «688 115,87 689 405,83»;
по строке «Образование 607 07 00 00 0 00 00000 000 227 206,89 227 614,89» цифры «227 206,89 227 614,89» заменить 

цифрами «227 329,16 227 737,16»;
по строке «Молодежная политика 607 07 07 00 0 00 00000 000 18 686,51 18 688,25» цифры «18 686,51 18 688,25» заменить 

цифрами «18 808,78 18 810,52»;
по строке «Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя» 607 07 07 09 0 00 00000 000 17 885,01 17 886,75» 

цифры «17 885,01 17 886,75» заменить цифрами «18 007,28 18 009,02»;
по строке «Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь города Ставрополя» 607 07 07 09 Б 00 

00000 000 17 885,01 17 886,75» цифры «17 885,01 17 886,75» заменить цифрами «18 007,28 18 009,02»;
по строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений города Став-

рополя» 607 07 07 09 Б 04 00000 000 11 440,97 11 442,71» цифры «11 440,97 11 442,71» заменить цифрами «11 563,24 
11 564,98»;

по строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 07 07 09 Б 04 11010 
000 11 440,97 11 442,71» цифры «11 440,97 11 442,71» заменить цифрами «11 563,24 11 564,98»;

по строке «Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 04 11010 610 11 440,97 11 442,71» цифры «11 440,97 
11 442,71» заменить цифрами «11 563,24 11 564,98»;

г) в разделе «Комитет труда и социальной защиты населения администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет труда и социальной защиты населения администрации города Ставрополя 609 00 00 00 0 00 00000 

000 2 307 990,11 2 254 349,35» цифры «2 307 990,11 2 254 349,35» заменить цифрами «2 319 297,78  2 265 657,02»;
по строке «Социальная политика 609 10 00 00 0 00 00000 000 2 307 472,16 2 253 831,40» цифры «2 307 472,16 2 253 831,40» 

заменить цифрами «2 318 779,83  2 265 139,07»;
по строке «Социальное обеспечение населения 609 10 03 00 0 00 00000 000 1 773 774,66 1 784 161,43» цифры «1 773 774,66 

1 784 161,43» заменить цифрами «1 785 082,33 1 795 469,10»;
по строке «Муниципальная программа «Социальная поддержка населения города Ставрополя» 609 10 03 03 0 00 00000 

000 1 773 774,66 1 784 161,43» цифры «1 773 774,66 1 784 161,43» заменить цифрами «1 785 082,33 1 795 469,10»;
по строке «Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, подде-

ржка социально ориентированных некоммерческих организаций» 609 10 03 03 2 00 00000 000 71 484,74 71 484,74» цифры 
«71 484,74 71 484,74» заменить цифрами «82 792,41 82 792,41»;

по строке «Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категори-
ям граждан» 609 10 03 03 2 01 00000 000 54 223,14 54 223,14» цифры «54 223,14 54 223,14» заменить цифрами «65 530,81 
65 530,81»;

по строке «Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий из числа лиц, принимавших 
участие в боевых действиях на территориях других государств 609 10 03 03 2 01 80070 000 32 636,47 32 636,47» цифры 
«32 636,47 32 636,47» заменить цифрами «43 944,14 43 944,14»;

по строке «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80070 310 32 636,47 32 636,47» 
цифры «32 636,47 32 636,47» заменить цифрами «43 944,14 43 944,14»;

д) в разделе «Комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя 620 00 00 00 0 00 00000 000 538 575,75 

534 827,62» цифры «538 575,75» заменить цифрами «543 172,28»;
по строке «Жилищно-коммунальное хозяйство 620 05 00 00 0 00 00000 000 327 555,49 323 618,31» цифры «327 555,49» 

заменить цифрами «332 152,02»;
по строке «Благоустройство 620 05 03 00 0 00 00000 000 262 197,87 258 215,81» цифры «262 197,87» заменить цифрами 

«266 794,40»;
по строке «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, осуществление дорожной де-

ятельности и обеспечение безопасности дорожного движения на территории города Ставрополя, благоустройство тер-
ритории города Ставрополя» 620 05 03 04 0 00 00000 000 254 222,42 254 830,29» цифры «254 222,42» заменить цифрами 
«258 818,95»;

по строке «Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставрополя» 620 05 03 04 3 00 00000 000 254 222,42 
254 830,29» цифры «254 222,42» заменить цифрами «258 818,95»;

по строке «Основное мероприятие «Благоустройство территории города Ставрополя» 620 05 03 04 3 04 00000 000 
234 736,71 235 296,68» цифры «234 736,71» заменить цифрами «239 333,24»;

по строке «Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Ставрополя 620 05 03 04 3 04 20300 
000 12 725,31 12 725,31» цифры «12 725,31 12 725,31» заменить цифрами «17 321,84 12 725,31»;

по строке «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 620 05 03 04 3 
04 20300 240 12 725,31 12 725,31» цифры «12 725,31 12 725,31» заменить цифрами «17 321,84 12 725,31»;

е) в разделе «Комитет градостроительства администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет градостроительства администрации города Ставрополя 621 00 00 00 0 00 00000 000 2 973 542,17 

104 047,99» цифры «2 973 542,17 104 047,99» заменить цифрами «3 560 041,07 426 696,25»;
по строке «Образование 621 07 00 00 0 00 00000 000 2 869 527,73 0,00» цифры «2 869 527,73 0,00» заменить цифрами 

«3 456 026,63 322 648,26»; 
после строки 

«Образование 621 07 00 00 0 00 00000 000 3 456 026,63 322 648,26»

дополнить строками следующего содержания:

«Дошкольное образование 621 07 01 00 0 00 00000 000 586 498,90 322 648,26

Муниципальная программа «Развитие образования 
в городе Ставрополе»

621 07 01 01 0 00 00000 000 586 498,90 322 648,26

Подпрограмма «Расширение и усовершенствова-
ние сети муниципальных дошкольных и общеобра-
зовательных учреждений»

621 07 01 01 2 00 00000 000 586 498,90 322 648,26

Основное мероприятие «Строительство и реконс-
трукция зданий муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных учреждений на территории 
города Ставрополя»

621 07 01 01 2 01 00000 000 586 498,90 322 648,26

Строительство (реконструкция) объектов дошколь-
ных образовательных организаций

621 07 01 01 2 01 76970 000 586 498,90 322 648,26

Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 01 76970 410 586 498,90 322 648,26»;

ж) по строке «Условно утвержденные расходы  183 582,79 318 138,31» цифры «183 582,79  318 138,31» заменить цифрами 
«177 717,81 318 900,27»;

з) по строке «ИТОГО:  15 422 336,28 12 953 128,40» цифры «15 422 336,28 12 953 128,40» заменить цифрами «16 018 996,67 
13 287 968,56»;

13) приложение 7 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению Ставропольской городской Думы

от 30 ноября 2022 г. № 134

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по целевым статьям

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2023 год

(тыс. рублей)

Наименование ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4

Муниципальная программа «Развитие образования в городе Ставрополе» 01 0 00 00000 000 10 307 565,68

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополнительного обра-
зования»

01 1 00 00000 000 8 388 053,19

Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бес-
платного дошкольного образования»

01 1 01 00000 000 2 633 609,97

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

01 1 01 11010 000 1 314 173,72

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 11010 610 1 269 609,39

Субсидии автономным учреждениям 01 1 01 11010 620 44 564,33

Предоставление субсидий частным дошкольным образовательным организаци-
ям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образо-
вательную деятельность по предоставлению дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по имеющим государствен-
ную аккредитацию основным общеобразовательным программам, на частичную 
компенсацию расходов на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и 
оплату труда, за исключением расходов на оплату труда работников, финанси-
руемых за счет средств субвенции из бюджета Ставропольского края

01 1 01 60010 000 2 766,37

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

01 1 01 60010 810 2 766,37

1 2 3 4

Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные орга-
низации, реализующие образовательные программы дошкольного образования

01 1 01 76140 000 109 754,31

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

01 1 01 76140 240 1 622,45

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

01 1 01 76140 320 108 131,86

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение об-
щедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных до-
школьных и общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеоб-
разовательных организациях

01 1 01 77170 000 1 203 081,29

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

01 1 01 77170 320 540,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 77170 610 1 152 586,80

Субсидии автономным учреждениям 01 1 01 77170 620 41 051,78

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

01 1 01 77170 630 1 495,97

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

01 1 01 77170 810 7 406,74

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работни-
ков органов местного самоуправления муниципальных образований, осу-
ществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а 
также работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по ре-
ализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 
761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 
годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» и работников муниципальных учреждений, полу-
чающих заработную плату на уровне установленного федеральным законо-
дательством минимального размера оплаты труда

01 1 01 78930 000 3 834,28

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 78930 610 3 718,04

Субсидии автономным учреждениям 01 1 01 78930 620 116,24

Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бес-
платного общего образования и организация предоставления дополнительного 
образования детей»

01 1 02 00000 000 3 090 198,54

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

01 1 02 11010 000 795 758,68

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 11010 610 740 514,91

Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 11010 620 55 243,77

Предоставление субсидий частным дошкольным образовательным органи-
зациям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по предоставлению дошкольного, начально-
го общего, основного общего, среднего общего образования по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным програм-
мам, на частичную компенсацию расходов на содержание зданий, оплату 
коммунальных услуг и оплату труда, за исключением расходов на оплату 
труда работников, финансируемых за счет средств субвенции из бюджета 
Ставропольского края

01 1 02 60010 000 8 839,80

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), пуб-
лично-правовых компаний)

01 1 02 60010 630 8 626,64

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

01 1 02 60010 810 213,16

Обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной операции, обу-
чающегося (обучающихся) по образовательным программам основного общего 
или среднего общего образования в муниципальной образовательной органи-
зации, бесплатным горячим питанием

01 1 02 77130 000 5 297,37

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 77130 610 5 297,37

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение обще-
доступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях

01 1 02 77160 000 1 827 991,78

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 77160 610 1 659 258,20

Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 77160 620 159 975,28

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

01 1 02 77160 630 8 094,77

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

01 1 02 77160 810 663,53

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работни-
ков органов местного самоуправления муниципальных образований, осу-
ществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а 
также работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений, которым повышение 
заработной платы осуществляется в соответствии с указами Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по ре-
ализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 
761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 
годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» и работников муниципальных учреждений, полу-
чающих заработную плату на уровне установленного федеральным законо-
дательством минимального размера оплаты труда

01 1 02 78930 000 2 161,23

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 78930 610 2 016,48

Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 78930 620 144,75

Компенсация в денежном эквиваленте за питание обучающихся с ограниченны-
ми возможностями здоровья, получающих образование на дому 

01 1 02 80260 000 5 110,20

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

01 1 02 80260 320 5 110,20

Предоставление денежной компенсации стоимости горячего питания родите-
лям (законным представителям) обучающихся, имеющих заболевания, в муни-
ципальных образовательных организациях

01 1 02 90260 000 1 099,46

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

01 1 02 90260 320 1 099,46

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих началь-
ное общее образование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях

01 1 02 L3040 000 303 582,53

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 L3040 610 284 094,62

Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 L3040 620 19 487,91

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педаго-
гическим работникам государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования

01 1 02 R3030 000 137 419,59

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 R3030 610 125 519,09

Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 R3030 620 11 900,50

Cоздание и обеспечение функционирования цифровых лабораторий «Точка рос-
та» в общеобразовательных организациях

01 1 02 S9350 000 2 937,90

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 S9350 610 2 937,90

Основное мероприятие «Организация предоставления дополнительного обра-
зования детей в муниципальных образовательных учреждениях»

01 1 03 00000 000 270 313,99

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

01 1 03 11010 000 256 469,67

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 03 11010 610 104 791,71

Субсидии автономным учреждениям 01 1 03 11010 620 151 677,96



35официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Расходы на предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением 
муниципальных учреждений города Ставрополя), индивидуальным предприни-
мателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на оплату 
соглашения о возмещении затрат, связанных  с оказанием муниципальных услуг 
в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере

01 1 03 21220 000 962,19

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 03 21220 610 240,55

Субсидии автономным учреждениям 01 1 03 21220 620 240,54

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), пуб-
лично-правовых компаний)

01 1 03 21220 630 240,55

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

01 1 03 21220 810 240,55

Расходы на повышение оплаты труда отдельных категорий работников муници-
пальных учреждений в рамках реализации указов Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 
года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в 
сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

01 1 03 76130 000 12 485,30

Субсидии автономным учреждениям 01 1 03 76130 620 12 485,30

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О неко-
торых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников муници-
пальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установленного 
федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

01 1 03 78930 000 396,83

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 03 78930 610 160,68

Субсидии автономным учреждениям 01 1 03 78930 620 236,15

Основное мероприятие «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления 
детей»

01 1 04 00000 000 31 808,15

Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время 01 1 04 21790 000 6 510,11

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 04 21790 610 5 442,58

Субсидии автономным учреждениям 01 1 04 21790 620 1 067,53

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей 01 1 04 78810 000 25 298,04

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 04 78810 610 20 375,75

Субсидии автономным учреждениям 01 1 04 78810 620 4 922,29

Основное мероприятие «Проведение мероприятий с обучающимися и воспи-
танниками муниципальных бюджетных и автономных образовательных учрежде-
ний города Ставрополя»

01 1 05 00000 000 8 189,05

Проведение общественно значимых мероприятий в сфере образования, мероп-
риятий для детей и молодежи

01 1 05 20240 000 8 189,05

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 05 20240 610 7 843,76

Субсидии автономным учреждениям 01 1 05 20240 620 345,29

Основное мероприятие «Модернизация образовательных организаций, совер-
шенствование материально-технической базы, проведение ремонтных работ, 
создание условий для повышения качества образовательного процесса»

01 1 06 00000 000 2 278 476,44

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

01 1 06 11010 000 247 633,71

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 11010 610 246 716,00

Субсидии автономным учреждениям 01 1 06 11010 620 917,71

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 01 1 06 L7500 000 1 395 807,87

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 L7500 610 1 395 807,87

Укрепление материально-технической базы муниципальных общеобразова-
тельных организаций

01 1 06 S7070 000 10 797,60

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 S7070 610 10 797,60

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (за-
вершение работ по капитальному ремонту)

01 1 06 S7500 000 624 237,26

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 S7500 610 624 237,26

Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей»

01 1 07 00000 000 51 524,92

Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю) 01 1 07 78110 000 24 644,57

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

01 1 07 78110 320 24 644,57

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, обучающихся по основным образовательным программам

01 1 07 78120 000 1 921,80

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

01 1 07 78120 320 1 921,80

Выплата на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, причитающееся прием-
ным родителям

01 1 07 78130 000 22 108,55

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

01 1 07 78130 320 22 108,55

Выплата единовременного пособия усыновителям 01 1 07 78140 000 2 850,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

01 1 07 78140 320 2 850,00

Основное мероприятие «Обеспечение образовательной деятельности, оценки 
качества образования»

01 1 08 00000 000 13 526,46

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

01 1 08 11010 000 12 917,54

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 08 11010 610 12 917,54

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня ка-
чества образования в городе Ставрополе

01 1 08 21780 000 546,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

01 1 08 21780 240 546,13

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня    2012 года № 761 «О Национальной стратегии дейс-
твий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                    
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

01 1 08 78930 000 62,79

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 08 78930 610 62,79

Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Рос-
сийской Федерации»

01 1 EB 00000 000 10 405,67

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
в общеобразовательных организациях

01 1 EB 51790 000 10 405,67

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 EB 51790 610 9 645,67

Субсидии автономным учреждениям 01 1 EB 51790 620 760,00

Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети муниципальных до-
школьных и общеобразовательных учреждений»

01 2 00 00000 000 1 919 512,49

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий муниципаль-
ных дошкольных и общеобразовательных учреждений на территории города 
Ставрополя»

01 2 01 00000 000 1 919 512,49

1 2 3 4

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов капи-
тального строительства муниципальной собственности города Ставрополя

01 2 01 40010 000 10 214,60

Бюджетные инвестиции 01 2 01 40010 410 10 214,60

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий муниципаль-
ных дошкольных учреждений на территории города Ставрополя в рамках реали-
зации регионального проекта «Содействие занятости»

01 2 02 00000 000 284 864,04

Реализация регионального проекта «Содействие занятости» 01 2 P2 00000 000 284 864,04

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образо-
вательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования

01 2 P2 52320 000 124 395,53

Бюджетные инвестиции 01 2 P2 52320 410 124 395,53

Cоздание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образо-
вательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования (обеспечение ввода 
объектов в эксплуатацию)

01 2 P2 S2320 000 106 210,90

Бюджетные инвестиции 01 2 P2 S2320 410 106 210,90

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образо-
вательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования

01 2 P2 5232F 000 54 257,61

Бюджетные инвестиции 01 2 P2 5232F 410 54 257,61

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий муниципаль-
ных общеобразовательных учреждений на территории города Ставрополя в 
рамках реализации регионального проекта «Современная школа»

01 2 03 00000 000 1 624 433,85

Реализация регионального проекта «Современная школа» 01 2 Е1 00000 000 1 624 433,85

Модернизация инфраструктуры общего образования 01 2 Е1 52390 000 228 201,92

Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 52390 410 228 201,92

Модернизация инфраструктуры общего образования (обеспечение продолже-
ния строительства (реконструкции) и ввода объектов в эксплуатацию)

01 2 Е1 S2390 000 270 918,51

Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 S2390 410 270 918,51

Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом 
числа обучающихся, вызванным демографическим фактором

01 2 Е1 53050 000 445 565,25

Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 53050 410 445 565,25

Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом 
числа обучающихся, вызванным демографическим фактором

01 2 Е1 5305Ф 000 540 187,13

Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 5305Ф 410 540 187,13

Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом 
числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 

01 2 Е1 5305F 000 139 561,04

Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 5305F 000 139 561,04

    

Муниципальная программа «Поддержка ведения садоводства и огородничества 
на территории города Ставрополя»

02 0 00 00000 000 12 156,89

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Поддержка ведения 
садоводства и огородничества на территории города Ставрополя»

02 Б 00 00000 000 12 156,89

Основное мероприятие «Инженерное обеспечение садоводческих некоммер-
ческих товариществ, огороднических некоммерческих товариществ, а также не-
коммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу Федерального 
закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных 
нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», расположенных на территории города Ставрополя»

02 Б 03 00000 000 5 000,00

Инженерное обеспечение садоводческих некоммерческих товариществ, ого-
роднических некоммерческих товариществ, а также некоммерческих органи-
заций, созданных гражданами для ведения садоводства, огородничества или 
дачного хозяйства до дня вступления в силу Федерального закона «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распо-
ложенных на территории города Ставрополя

02 Б 03 60050 000 5 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

02 Б 03 60050 630 5 000,00

Основное мероприятие «Ремонт подъездных автомобильных дорог общего 
пользования местного значения к садоводческим некоммерческим товари-
ществам, огородническим некоммерческим товариществам, а также неком-
мерческим организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, 
дачного хозяйства до дня вступления в силу Федерального закона «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распо-
ложенным на территории города Ставрополя»

02 Б 04 00000 000 7 156,89

Расходы на ремонт подъездных автомобильных дорог общего пользования 
местного значения к садоводческим некоммерческим товариществам, огород-
ническим некоммерческим товариществам, а также некоммерческим органи-
зациям, созданным гражданами для ведения  садоводства, дачного хозяйства 
до дня вступления в силу  Федерального закона «О ведении гражданами са-
доводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», расположенным на 
территории города Ставрополя

02 Б 04 20560 000 7 156,89

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

02 Б 04 20560 240 7 156,89

    

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения города Ставро-
поля»

03 0 00 00000 000 2 780 861,94

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных полномочий в об-
ласти социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

03 1 00 00000 000 2 666 672,67

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отде-
льным категориям граждан»

03 1 01 00000 000 1 715 788,02

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагруд-
ным знаком «Почетный донор России»

03 1 01 52200 000 22 933,73

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 52200 240 107,50

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 52200 310 22 826,23

Выплата компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан

03 1 01 52500 000 402 002,80

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 1 01 52500 120 2 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 52500 240 3 176,94

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 1 01 52500 320 396 225,86

Предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко проживающим гражданам

03 1 01 76240 000 12 857,89

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 1 01 76240 320 12 857,89

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме 

03 1 01 77220 000 9 682,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 77220 240 142,93

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 1 01 77220 320 9 539,07

Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, родившимся 
на территории Союза Советских Социалистических Республик, а также на иных 
территориях, которые на дату начала великой Отечественной войны входили в 
его состав,  не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоян-
но проживающим на территории Ставропольского края

03 1 01 77820 000 116 942,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 77820 240 429,54

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 77820 310 116 512,94

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла 03 1 01 78210 000 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 78210 240 5 360,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78210 310 394 640,00

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда Ставропольского 
края

03 1 01 78220 000 299 254,41

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 78220 240 3 900,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78220 310 295 354,41



36 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, при-
знанных пострадавшими от политических репрессий

03 1 01 78230 000 6 496,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 78230 240 80,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78230 310 6 416,02

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при исполне-
нии служебных обязанностей в районах боевых действий

03 1 01 78240 000 164,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 78240 240 2,36

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78240 310 162,20

Ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов боевых действий 03 1 01 78250 000 1 917,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 78250 240 25,50

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78250 310 1 892,00

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг

03 1 01 78260 000 294 029,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 78260 240 4 200,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78260 310 289 829,19

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде допол-
нительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несо-
вершеннолетним узникам фашизма

03 1 01 78270 000 3 725,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 01 78270 240 25,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 1 01 78270 320 3 700,00

Осуществление выплаты социального пособия на погребение 03 1 01 78730 000 2 359,78

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78730 310 2 359,78

Оказание государственной социальной помощи на основании социального кон-
тракта отдельным категориям граждан 

03 1 01 R4040 000 139 389,66

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 1 01 R4040 320 139 389,66

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме

03 1 01 R4620 000 4 033,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 1 01 R4620 320 4 033,00

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки семьям 
и детям»

03 1 02 00000 000 730 595,56

Выплата ежегодного социального пособия на проезд студентам 03 1 02 76260 000 752,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 02 76260 240 8,77

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 76260 310 743,26

 Выплата пособия на ребенка 03 1 02 76270 000 45 383,75

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 76270 310 45 383,75

Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте 
до 18 лет многодетным семьям 

03 1 02 76280 000 143 572,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 02 76280 240 1 786,10

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 76280 310 141 786,75

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого 
из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, 
на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и 
школьных письменных принадлежностей

03 1 02 77190 000 41 950,29

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 02 77190 240 393,84

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 77190 310 41 556,45

Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 
1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или последующий 
ребенок

03 1 02 77650 000 429,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 1 02 77650 240 4,57

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 1 02 77650 320 425,00

Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет 
включительно

03 1 02 R3020 000 498 507,07

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 R3020 310 498 507,07

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рожде-
нии детей»

03 1 Р1 00000 000 220 289,09

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ре-
бенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет

03 1 Р1 50840 000 220 289,09

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 Р1 50840 310 220 289,09

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных 
категорий граждан, поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций»

03 2 00 00000 000 96 359,10

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан»

03 2 01 00000 000 69 322,33

Выплата ежемесячного пособия малообеспеченной многодетной семье, име-
ющей детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, и малообеспеченной одинокой матери, 
имеющей ребенка (детей) в возрасте от 1,5 до 3 лет

03 2 01 80030 000 1 710,61

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80030 310 1 710,61

Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий 
из числа лиц, принимавших участие в боевых действиях на территориях других 
государств

03 2 01 80070 000 45 631,87

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80070 310 45 631,87

Предоставление мер социальной поддержки Почетным гражданам города 
Ставрополя

03 2 01 80080 000 681,99

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 2 01 80080 320 681,99

Осуществление ежемесячной дополнительной выплаты семьям, воспитываю-
щим детей-инвалидов

03 2 01 80100 000 7 679,12

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80100 310 7 679,12

Выплата ежемесячного социального пособия на проезд в пассажирском транс-
порте общего пользования детям-инвалидам

03 2 01 80110 000 1 562,87

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80110 310 1 562,87

Выплата ежемесячного социального пособия на проезд в городском обще-
ственном транспорте отдельным категориям граждан

03 2 01 80120 000 1 153,51

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80120 310 1 153,51

Выплата ежемесячного пособия семьям, воспитывающим детей в возрасте до 
18 лет, больных целиакией или сахарным диабетом

03 2 01 80140 000 699,84

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80140 310 699,84

Выплата единовременного пособия на ремонт жилых помещений одиноким 
и одиноко проживающим участникам и инвалидам Великой Отечественной 
войны, труженикам тыла, вдовам погибших (умерших) участников Великой Оте-
чественной войны

03 2 01 80150 000 337,46

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80150 310 337,46

Выплата единовременного пособия гражданам, оказавшимся в трудной жиз-
ненной ситуации

03 2 01 80160 000 1 124,87

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80160 310 1 124,87

Выплата семьям, воспитывающим детей-инвалидов в возрасте до 18 лет 03 2 01 80180 000 2 085,50

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80180 310 2 085,50

Выплата единовременного пособия ветеранам боевых действий, направленным 
на реабилитацию в Центр восстановительной терапии для воинов-интернаци-
оналистов им. М.А. Лиходея на частичное возмещение расходов на проезд к 
месту лечения и обратно

03 2 01 80210 000 56,02

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80210 310 56,02

Выплата ежемесячного пособия гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации

03 2 01 80290 000 20,00

1 2 3 4

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 2 01 80290 320 20,00

Осуществление единовременной денежной компенсации отдельным категори-
ям граждан на возмещение расходов, связанных с переносом и (или) приобре-
тением газового водонагревателя (приобретением и установкой электрическо-
го водонагревателя)

03 2 01 80300 000 100,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 2 01 80300 320 100,00

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки граждан, постра-
давших в результате пожара, произошедшего 01 января 2023 года в многоквар-
тирном доме по адресу: город Ставрополь, улица Селекционная станция, дом 4 
(на осуществление восстановительных работ общего имущества)

03 2 01 80320 000 845,46

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 2 01 80320 320 845,46

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам, 
пострадавшим в результате пожара, произошедшего 20 января 2023 года в 
многоквартирном доме по адресу: город Ставрополь, улица Трунова, дом 73г, на 
осуществление восстановительных работ общего имущества, повреждённого в 
результате пожара

03 2 01 80330 000 1 818,11

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 2 01 80330 320 1 818,11

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам, 
пострадавшим в результате пожара, произошедшего 20 января 2023 года в 
многоквартирном доме по адресу: город Ставрополь, улица Трунова, дом 73г, на 
осуществление восстановительных работ жилого помещения, повреждённого в 
результате пожара

03 2 01 80340 000 2 203,10

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 2 01 80340 320 2 203,10

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде установки 
автономных пожарных извещателей

03 2 01 80350 000 42,50

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 2 01 80350 320 42,50

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки членам семьи 
погибших участников специальной военной операции в виде ежемесячной де-
нежной выплаты на проезд в городском общественном транспорте

03 2 01 80360 000 1 232,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80360 310 1 232,00

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде факти-
ческого предоставления помещения для временного проживания граждан 
Российской Федерации, единственные жилые помещения которых пострадали 
в результате пожара, террористического акта и (или) при пресечении террорис-
тического акта правомерными действиями, произошедших на территории горо-
да Ставрополя, постоянно проживающих в пострадавшем жилом помещении на 
момент названных обстоятельств

03 2 01 80370 000 337,50

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

03 2 01 80370 810 337,50

Основное мероприятие «Возмещение затрат по предоставлению услуг согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению специализированной органи-
зации по вопросам похоронного дела»

03 2 03 00000 000 6 698,37

Возмещение затрат по предоставлению услуг согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению специализированной организации по вопросам 
похоронного дела

03 2 03 80020 000 6 698,37

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

03 2 03 80020 810 6 698,37

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан при проезде в городском обществен-
ном транспорте на территории города Ставрополя»

03 2 04 00000 000 11 569,12

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным кате-
гориям граждан при проезде в городском общественном транспорте на терри-
тории города Ставрополя

03 2 04 80220 000 11 569,12

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

03 2 04 80220 810 11 569,12

Основное мероприятие «Совершенствование социальной поддержки семьи и 
детей»

03 2 05 00000 000 6 710,70

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на социальную поддержку 
семьи и детей

03 2 05 20500 000 6 710,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 2 05 20500 240 6 710,70

Основное мероприятие «Поддержка пожилых людей» 03 2 06 00000 000 81,12

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на сохранение устойчи-
вого роста уровня и качества жизни людей с ограниченными возможностями 
здоровья и пожилых людей

03 2 06 20520 000 81,12

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 2 06 20520 240 81,12

Основное мероприятие «Поддержка социально ориентированных некоммерчес-
ких организаций»

03 2 07 00000 000 1 232,51

Субсидии на поддержку социально ориентированных некоммерческих органи-
заций

03 2 07 60040 000 1 232,51

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

03 2 07 60040 630 1 232,51

Основное мероприятие «Проведение мероприятий для отдельных категорий 
граждан»

03 2 08 00000 000 744,95

Расходы на повышение социальной активности жителей города Ставрополя 03 2 08 20510 000 248,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 2 08 20510 240 248,96

Расходы на реализацию мероприятий направленных на поддержание качества 
жизни людей с ограниченными возможностями здоровья.

03 2 08 20590 000 495,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 2 08 20590 240 495,99

Подпрограмма «Доступная среда» 03 3 00 00000 000 17 830,17

Основное мероприятие «Организация работы по оказанию отдельным категори-
ям граждан социальных транспортных услуг и услуг по сопровождению»

03 3 01 00000 000 4 544,50

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа маломобильных 
групп населения к объектам городской инфраструктуры

03 3 01 20530 000 4 544,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 3 01 20530 240 104,64

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

03 3 01 20530 320 4 412,69

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 3 01 20530 850 27,17

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, в кото-
рых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения ус-
ловий их доступности для инвалидов в соответствии с разделами III и IV Правил 
обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 09 июля 2016 г. № 649»

03 3 02 00000 000 1 732,70

Проведение мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирном доме, в которых проживают инвалиды, 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов в соответствии с разделами III и IV Правил обеспечения условий 
доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в много-
квартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09 июля 2016 г. № 649 

03 3 02 21630 000 1 732,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 3 02 21630 240 1 732,70

Основное мероприятие «Создание условий для беспрепятственного доступа 
маломобильных групп населения к объектам городской инфраструктуры»

03 3 03 00000 000 11 552,97

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа маломобильных 
групп населения к объектам городской инфраструктуры

03 3 03 20530 000 11 552,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

03 3 03 20530 240 11 081,94

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 03 20530 610 471,03

    



37официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной деятельности и обеспечение безопасности дорожно-
го движения на территории города Ставрополя, благоустройство территории 
города Ставрополя»

04 0 00 00000 000 3 017 763,31

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 
города Ставрополя»

04 1 00 00000 000 37 357,78

Основное мероприятие «Повышение уровня технического состояния много-
квартирных домов и продление сроков их эксплуатации»

04 1 01 00000 000 25 071,74

Расходы на проведение капитального ремонта муниципального жилищного 
фонда

04 1 01 20190 000 24 845,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 1 01 20190 240 24 845,13

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов 
за счет средств, полученных от государственной корпорации - Фонда содейс-
твия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

04 1 01 77890 000 226,61

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

04 1 01 77890 810 226,61

Основное мероприятие «Организация теплоснабжения и газоснабжения в гра-
ницах города Ставрополя»

04 1 02 00000 000 12 286,04

Расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства 04 1 02 20220 000 12 286,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 1 02 20220 240 12 286,04

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожно-
го движения на территории города Ставрополя»

04 2 00 00000 000 2 158 251,73

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в отношении ав-
томобильных дорог общего пользования местного значения в границах города 
Ставрополя»

04 2 02 00000 000 1 953 711,58

Расходы на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения

04 2 02 20130 000 108 339,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

04 2 02 20130 240 108 339,98

Расходы на ремонт и содержание внутриквартальных автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения

04 2 02 20820 000 183 865,34

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 20820 240 183 865,34

Расходы на прочие мероприятия в области дорожного хозяйства 04 2 02 20830 000 6 358,63

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 20830 240 6 358,63

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения

04 2 02 21090 000 63 164,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 21090 240 63 164,72

Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

04 2 02 21180 000 26 551,88

Бюджетные инвестиции 04 2 02 21180 410 26 551,88

Расходы на приобретение коммунальной техники 04 2 02 21470 000 43 353,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 21470 240 43 353,43

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах города Ставрополя

04 2 02 21810 000 41 287,63

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 21810 240 41 287,63

Расходы на осуществление функций административного центра Ставрополь-
ского края на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

04 2 02 S6411 000 20 378,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 S6411 240 20 378,57

Расходы на осуществление функций административного центра Ставрополь-
ского края на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

04 2 02 S6418 000 275 123,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 S6418 240 275 123,72

Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

04 2 02 S6490 000 557 599,68

Бюджетные инвестиции 04 2 02 S6490 410 557 599,68

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения муниципальных округов и городских округов

04 2 02 S6720 000 26 501,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 S6720 240 26 501,24

Cтроительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в целях реализации новых инвестиционных проектов за счет 
высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате сниже-
ния объема погашения задолженности Ставропольского края перед Российской 
Федерацией по бюджетным кредитам

04 2 02 S8880 000 60 356,67

Бюджетные инвестиции 04 2 02 S8880 410 60 356,67

Приобретение специализированной техники и оборудования для муниципаль-
ных нужд муниципальных образований

04 2 02 S8950 000 107 422,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 02 S8950 240 107 422,00

Реализация регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» 04 2 R1 00000 000 433 408,09

Обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального про-
екта «Безопасные качественные дороги»

04 2 R1 S3930 000 433 408,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 R1 S3930 240 433 408,09

Основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного движения на тер-
ритории города Ставрополя»

04 2 03 00000 000 204 540,15

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

04 2 03 11010 000 74 938,51

Субсидии бюджетным учреждениям 04 2 03 11010 610 74 938,51

Обеспечение элементами обустройства автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения и организация обеспечения безопасности дорожного 
движения

04 2 03 20570 000 66 630,51

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 03 20570 240 66 630,51

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня     2012 года № 761 «О Национальной стратегии дейс-
твий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                       
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

04 2 03 78930 000 218,49

Субсидии бюджетным учреждениям 04 2 03 78930 610 218,49

Реализация регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожно-
го хозяйства»

04 2 R2 00000 000 61 946,85

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих авто-
матизацию процессов управления дорожным движением в городских агломера-
циях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек

04 2 R2 54180 000 61 946,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 2 R2 54180 240 61 946,85

Реализация регионального проекта «Безопасность дорожного движения» 04 2 R3 00000 000 805,79

Создание в городе Ставрополе специализированных центров по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма на базе муниципальных образо-
вательных учреждений в рамках реализации регионального проекта «Безопас-
ность дорожного движения»

04 2 R3 21730 000 805,79

Субсидии бюджетным учреждениям 04 2 R3 21730 610 805,79

1 2 3 4

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставрополя» 04 3 00 00000 000 822 153,80

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по использованию, ох-
ране, защите и воспроизводству городских лесов»

04 3 01 00000 000 24 828,03

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

04 3 01 11010 000 24 739,54

Субсидии бюджетным учреждениям 04 3 01 11010 610 24 739,54

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О неко-
торых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников муници-
пальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установленного 
федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

04 3 01 78930 000 88,49

Субсидии бюджетным учреждениям 04 3 01 78930 610 88,49

Основное мероприятие «Создание и обеспечение надлежащего состояния мест 
захоронения на территориях общественных муниципальных кладбищ города 
Ставрополя»

04 3 02 00000 000 23 409,72

Расходы на проектирование, устройство, благоустройство и содержание муни-
ципальных общественных кладбищ города Ставрополя

04 3 02 20290 000 23 409,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 02 20290 240 23 409,72

Основное мероприятие «Организация мероприятий при осуществлении де-
ятельности по обращению с животными без владельцев»

04 3 03 00000 000 7 793,67

Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета города Ставрополя 
для осуществления переданных отдельных государственных полномочий Став-
ропольского края по организации мероприятий при осуществлении деятель-
ности по обращению с животными без владельцев

04 3 03 21510 000 6 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 03 21510 240 6 000,00

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев

04 3 03 77150 000 1 793,67

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 03 77150 240 1 793,67

Основное мероприятие «Благоустройство территории города Ставрополя» 04 3 04 00000 000 766 122,38

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

04 3 04 11010 000 12 611,27

Субсидии бюджетным учреждениям 04 3 04 11010 610 12 611,27

Расходы на обеспечение уличного освещения территории города Ставрополя 04 3 04 20280 000 234 439,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 20280 240 234 439,09

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Став-
рополя

04 3 04 20300 000 236 797,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 20300 240 236 610,40

Субсидии бюджетным учреждениям 04 3 04 20300 610 187,50

Расходы за счет средств дотации на премирование победителей Всероссийско-
го конкурса «Лучшая муниципальная практика»

04 3 04 20470 000 16 279,95

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 20470 240 16 279,95

Расходы на проведение мероприятий по озеленению территории города Став-
рополя

04 3 04 20780 000 44 300,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 20780 240 44 300,88

Расходы на проведение работ по уходу за зелеными насаждениями 04 3 04 21070 000 9 025,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 21070 240 9 025,16

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

04 3 04 78930 000 44,70

Субсидии бюджетным учреждениям 04 3 04 78930 610 44,70

Реализация инициативного проекта за счет инициативных платежей (благо-
устройство территории в районе домов по проезду Энгельса, 27-28, 23-24 в г. 
Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 2ИП02 000 1 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 2ИП02 240 1 500,00

Реализация инициативного проекта за счет инициативных платежей (благоус-
тройство сквера в районе дома 41/1 по ул. Доваторцев в г. Ставрополь Ставро-
польского края)

04 3 04 2ИП03 000 1 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 2ИП03 240 1 500,00

Реализация инициативного проекта за счет инициативных платежей (благоуст-
ройство территории, прилегающей к культурно-досуговому центру «Чапаевец», 
по пр. Чапаевский №21 в г. Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 2ИП04 000 563,99

Субсидии автономным учреждениям 04 3 04 2ИП04 620 563,99

Реализация инициативного проекта за счет инициативных платежей (благоуст-
ройство территории в районе домов по улице Ленина №100 и проезду Ленинг-
радскому №24 в г. Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 2ИП05 000 1 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 2ИП05 240 1 500,00

Расходы на осуществление функций административного центра Ставрополь-
ского края на проведение мероприятий по озеленению территории города 
Ставрополя

04 3 04 S6413 000 35 079,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 S6413 240 35 079,57

Расходы на осуществление функций административного центра Ставрополь-
ского края на содержание центральной части города Ставрополя

04 3 04 S6416 000 37 238,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 S6416 240 37 238,65

Расходы на осуществление функций административного центра Ставрополь-
ского края на установку интерактивной стелы «Почетные граждане Ставрополь-
ского края» (с восстановлением благоустройства прилегающей территории)

04 3 04 S6417 000 9 829,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 S6417 240 9 829,11

Реализация мероприятий по благоустройству территорий в муниципальных 
округах и городских округах

04 3 04 S6730 000 39 389,44

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 S6730 240 39 389,44

Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры 04 3 04 S7240 000 100,00

Бюджетные инвестиции 04 3 04 S7240 410 100,00

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий 04 3 04 S7790 000 46 675,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 S7790 240 46 675,32

Реализация инициативного проекта (благоустройство территории в районе до-
мов по проезду Энгельса, 27-28, 23-24 в г. Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 SИП02 000 10 432,21



38 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 SИП02 240 10 432,21

Реализация инициативного проекта (благоустройство сквера в районе дома 
41/1 по ул. Доваторцев в г. Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 SИП03 000 10 363,53

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 SИП03 240 10 363,53

Реализация инициативного проекта (благоустройство территории, прилегаю-
щей к культурно-досуговому центру «Чапаевец», по                     пр. Чапаевский 
№21 в г. Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 SИП04 000 8 134,90

Субсидии автономным учреждениям 04 3 04 SИП04 620 8 134,90

Реализация инициативного проекта (благоустройство территории в районе 
домов по улице Ленина №100 и проезду Ленинградскому №24 в г. Ставрополь 
Ставропольского края)

04 3 04 SИП05 000 10 316,71

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 3 04 SИП05 240 10 316,71

    

Муниципальная программа «Развитие градостроительства на территории горо-
да Ставрополя»

05 0 00 00000 000 11 391,53

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие градостро-
ительства на территории города Ставрополя»

05 Б 00 00000 000 11 391,53

Основное мероприятие «Подготовка документов территориального планирова-
ния города Ставрополя, в том числе разработка проектов планировки террито-
рий города Ставрополя (проектов планировки, проектов межевания)»

05 Б 01 00000 000 9 713,65

Расходы на подготовку документов территориального планирования города 
Ставрополя

05 Б 01 20390 000 9 713,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

05 Б 01 20390 240 9 713,65

Основное мероприятие «Разработка градостроительной документации о градо-
строительном планировании развития и застройки территории города Ставро-
поля и частей территории города Ставрополя»

05 Б 02 00000 000 1 677,88

Расходы на разработку градостроительной документации о градостроительном 
планировании развития и застройки территории города Ставрополя и частей 
территории города Ставрополя

05 Б 02 20580 000 1 677,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

05 Б 02 20580 240 1 677,88

    

Муниципальная программа «Обеспечение жильем населения города Ставро-
поля»

06 0 00 00000 000 12 895,09

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ставрополе» 06 1 00 00000 000 12 895,09

Основное мероприятие «Выдача свидетельств (извещений) молодым семьям» 06 1 01 00000 000 12 895,09

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (стро-
ительство) жилья

06 1 01 L4970 000 11 548,65

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

06 1 01 L4970 320 11 548,65

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строи-
тельство) жилья, включая субсидию, предоставленную за счет средств бюджета 
Ставропольского края

06 1 01 S4970 000 1 346,44

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

06 1 01 S4970 320 1 346,44

    

Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 07 0 00 00000 000 771 523,52

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-массовых мероп-
риятий, посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в исто-
рии России, Ставропольского края, города Ставрополя» 

07 1 00 00000 000 24 665,04

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным ценностям и 
права на участие в культурной жизни для всех групп населения города Ставро-
поля, популяризация объектов культурного наследия города Ставрополя, фор-
мирование имиджа города Ставрополя как культурного центра Ставропольского 
края»

07 1 01 00000 000 24 665,04

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в городе Ставрополе 07 1 01 20060 000 21 947,39

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

07 1 01 20060 240 11 318,77

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 01 20060 610 8 372,31

Субсидии автономным учреждениям 07 1 01 20060 620 2 256,31

Расходы на размещение информационных баннеров на лайтбоксах на остано-
вочных пунктах в городе Ставрополе

07 1 01 21130 000 2 717,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

07 1 01 21130 240 2 717,65

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 07 2 00 00000 000 746 858,48

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учрежде-
ний дополнительного образования в сфере культуры города Ставрополя»

07 2 01 00000 000 195 901,21

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

07 2 01 11010 000 195 586,83

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 11010 610 176 347,30

Субсидии автономным учреждениям 07 2 01 11010 620 19 239,53

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                     
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

07 2 01 78930 000 314,38

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 78930 610 290,02

Субсидии автономным учреждениям 07 2 01 78930 620 24,36

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учрежде-
ний культурно-досугового типа»

07 2 02 00000 000 251 897,23

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

07 2 02 11010 000 251 897,23

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 02 11010 610 39 867,22

Субсидии автономным учреждениям 07 2 02 11010 620 212 030,01

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учрежде-
ний, осуществляющих библиотечное обслуживание»

07 2 03 00000 000 74 037,28

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

07 2 03 11010 000 71 381,49

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 03 11010 610 71 381,49

Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация библиотек в час-
ти комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек)

07 2 03 L5194 000 2 655,79

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 03 L5194 610 2 655,79

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учрежде-
ний, осуществляющих театрально-концертную деятельность»

07 2 04 00000 000 84 745,63

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

07 2 04 11010 000 84 745,63

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 04 11010 610 71 910,24

Субсидии автономным учреждениям 07 2 04 11010 620 12 835,39

Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных учреждений допол-
нительного образования в области искусств и творческих коллективов, концер-
тных исполнителей муниципальных учреждений культуры города Ставрополя в 
фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства»

07 2 05 00000 000 2 239,40

Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей в области искусств города Ставрополя и творческих коллек-
тивов, концертных исполнителей муниципальных учреждений культуры города 
Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства

07 2 05 21230 000 2 239,40

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 05 21230 610 2 163,40

1 2 3 4

Субсидии автономным учреждениям 07 2 05 21230 620 76,00

Основное мероприятие «Модернизация муниципальных учреждений в сфере 
культуры, совершенствование материально-технической базы, проведение 
ремонтных работ (за исключением объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры)»

07 2 06 00000 000 122 154,60

Расходы на модернизацию материально-технической базы муниципальных уч-
реждений в сфере культуры города Ставрополя

07 2 06 21280 000 9 806,85

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 06 21280 610 9 377,32

Субсидии автономным учреждениям 07 2 06 21280 620 429,53

Проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных учреж-
дений в сфере культуры, не являющихся объектами культурного наследия (в том 
числе на изготовление проектно-сметной документации, проведение государс-
твенной экспертизы, технический контроль и авторский надзор)

07 2 06 21740 000 7 347,75

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 06 21740 610 7 082,75

Субсидии автономным учреждениям 07 2 06 21740 620 265,00

Расходы на проведение мероприятий по укреплению склонов Комсомольского 
пруда с элементами благоустройства для отдыха в городе Ставрополе

07 2 06 21900 000 105 000,00

Субсидии автономным учреждениям 07 2 06 21900 620 105 000,00

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) объектов муниципаль-
ных учреждений в сфере культуры»

07 2 07 00000 000 1 506,31

Реконструкция здания муниципального бюджетного учреждения дополнитель-
ного образования «Детская хореографическая школа» города Ставрополя с 
пристройкой актового зала в городе Ставрополе по ул. Пирогова, 36 за счет 
средств местного бюджета

07 2 07 21680 000 1 506,31

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муници-
пальным) унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собс-
твенности или приобретение объектов недвижимого имущества в государс-
твенную (муниципальную) собственность

07 2 07 21680 460 1 506,31

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учрежде-
ний, осуществляющих музейное дело»

07 2 08 00000 000 4 930,83

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

07 2 08 11010 000 4 930,83

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 08 11010 610 4 930,83

Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного наследия (памятни-
ков истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности города 
Ставрополя»

07 2 09 00000 000 4 991,89

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на сохранение историко-
культурного наследия города Ставрополя

07 2 09 20400 000 3 050,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

07 2 09 20400 240 700,97

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 09 20400 610 2 349,11

Расходы на изготовление научно-проектной документации для проведения ра-
бот по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в муниципаль-
ной собственности города Ставрополя

07 2 09 21750 000 1 941,81

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

07 2 09 21750 240 1 536,81

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 09 21750 610 405,00

Основное мероприятие «Обеспечение оценки качества условий оказания услуг 
в области культуры муниципальными учреждениями города Ставрополя»

07 2 10 00000 000 130,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня ка-
чества оказания услуг в области культуры в городе Ставрополе

07 2 10 21710 000 130,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

07 2 10 21710 240 130,00

Реализация регионального проекта «Культурная среда» 07 2 A1 00000 000 3 324,10

Техническое оснащение региональных и муниципальных музеев 07 2 A1 55900 000 3 324,10

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 A1 55900 610 3 324,10

Реализация регионального проекта «Цифровая культура» 07 2 A3 00000 000 1 000,00

Создание виртуальных концертных залов 07 2 A3 54530 000 1 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 A3 54530 610 1 000,00

    

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе 
Ставрополе»

08 0 00 00000 000 275 879,38

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных учреждений 
физкультурно-спортивной направленности в городе Ставрополе»

08 1 00 00000 000 260 092,24

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений дополнительного образования города Ставрополя»

08 1 01 00000 000 173 427,40

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

08 1 01 11010 000 172 985,80

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 11010 610 172 985,80

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

08 1 01 78930 000 441,60

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 78930 610 441,60

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности центров спортивной под-
готовки»

08 1 02 00000 000 5 791,44

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

08 1 02 11010 000 5 768,48

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 02 11010 610 5 768,48

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня   2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                    
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

08 1 02 78930 000 22,96

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 02 78930 610 22,96

Основное мероприятие «Обеспечение организации, проведения и участия 
в официальных физкультурных и спортивных мероприятиях муниципальных 
бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности города 
Ставрополя»

08 1 03 00000 000 13 338,57

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

08 1 03 11010 000 13 338,57

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 03 11010 610 13 338,57

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений спортивной подготовки города Ставрополя»

08 1 05 00000 000 63 963,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

08 1 05 11010 000 22 734,87

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 05 11010 610 22 734,87

Выполнение мероприятий по переводу муниципальных организаций, осущест-
вляющих спортивную подготовку, на реализацию дополнительных образова-
тельных программ спортивной подготовки

08 1 05 S6300 000 41 228,40

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 05 S6300 610 41 228,40



39официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Основное мероприятие «Модернизация муниципальных учреждений в сфере 
физической культуры и спорта, совершенствование материально-технической 
базы, проведение ремонтных работ»

08 1 06 00000 000 3 571,56

Расходы на изготовление проектно-сметной документации (научно-проектной 
документации) для проведения ремонта имущества, переданного муниципаль-
ным учреждениям в сфере физической культуры и спорта на праве оперативно-
го управления (в том числе: на выполнение инженерных изысканий, проведение 
государственной экспертизы)

08 1 06 21490 000 3 571,56

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 06 21490 610 3 571,56

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового 
образа жизни»

08 2 00 00000 000 15 787,14

Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на развитие 
физической культуры и массового спорта»

08 2 01 00000 000 6 721,39

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на развитие физической 
культуры и массового спорта

08 2 01 20420 000 6 721,39

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 2 01 20420 110 2 401,69

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

08 2 01 20420 240 4 319,70

Основное мероприятие «Пропаганда здорового образа жизни через средства 
массовой информации»

08 2 02 00000 000 509,50

Расходы на пропаганду здорового образа жизни 08 2 02 20440 000 509,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

08 2 02 20440 240 509,50

Основное мероприятие «Подготовка и участие в семинарах, конференциях и 
курсах повышения квалификации работников отрасли «Физическая культура и 
спорт»

08 2 03 00000 000 56,25

Расходы на повышение квалификации работников отрасли «Физическая куль-
тура и спорт»

08 2 03 21060 000 56,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

08 2 03 21060 240 56,25

Основное мероприятие «Предоставление финансовой поддержки некоммер-
ческим организациям, осуществляющим деятельность в области физической 
культуры и спорта на территории города Ставрополя»

08 2 04 00000 000 8 500,00

Расходы на предоставление автономной некоммерческой организации 
«Ставропольский городской авиационный спортивный клуб» субсидии в виде 
имущественного взноса муниципального образования города Ставрополя Став-
ропольского края

08 2 04 60120 000 1 500,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

08 2 04 60120 630 1 500,00

Расходы на предоставление субсидий социально ориентированным некоммер-
ческим организациям, осуществляющим деятельность в области физической 
культуры и спорта на территории города Ставрополя

08 2 04 60150 000 7 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), пуб-
лично-правовых компаний)

08 2 04 60150 630 7 000,00

    

Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя» 09 0 00 00000 000 28 429,52

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь города 
Ставрополя»

09 Б 00 00000 000 28 429,52

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по гражданскому и патрио-
тическому воспитанию молодежи»

09 Б 01 00000 000 2 941,30

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в процессы социально-
экономического, общественно-политического, культурного развития города 
Ставрополя

09 Б 01 20460 000 2 941,30

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 01 20460 610 856,00

Субсидии автономным учреждениям 09 Б 01 20460 620 2 085,30

Основное мероприятие «Создание системы поддержки и поощрения талантли-
вой и успешной молодежи города Ставрополя»

09 Б 02 00000 000 4 912,04

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в процессы социально-
экономического, общественно-политического, культурного развития города 
Ставрополя

09 Б 02 20460 000 4 912,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

09 Б 02 20460 240 564,04

Стипендии 09 Б 02 20460 340 2 955,00

Премии и гранты 09 Б 02 20460 350 250,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 02 20460 610 1 143,00

Основное мероприятие «Формирование условий для реализации молодежных 
инициатив и развития деятельности молодежных объединений»

09 Б 03 00000 000 3 304,20

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в процессы социально-
экономического, общественно-политического, культурного развития города 
Ставрополя

09 Б 03 20460 000 3 304,20

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 03 20460 610 3 304,20

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений города Ставрополя»

09 Б 04 00000 000 11 624,42

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

09 Б 04 11010 000 11 576,63

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 04 11010 610 11 576,63

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня    2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

09 Б 04 78930 000 47,79

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 04 78930 610 47,79

Основное мероприятие «Организация молодежных пространств» 09 Б 05 00000 000 5 647,56

 Расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных учреж-
дений города Ставрополя в сфере молодежной политики (оснащение центра 
«Победа»)

09 Б 05 21110 000 1 218,69

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 05 21110 610 1 218,69

Расходы по ремонту недвижимого имущества, переданного в оперативное уп-
равление муниципальным учреждениям города Ставрополя в сфере молодеж-
ной политики (ремонт помещений по пр. К. Маркса,84)

09 Б 05 21190 000 4 428,87

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 05 21190 610 4 428,87

    

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муни-
ципальным долгом города Ставрополя»

10 0 00 00000 000 56 150,08

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Управление муници-
пальными финансами и муниципальным долгом города Ставрополя»

10 Б 00 00000 000 56 150,08

Основное мероприятие «Своевременное исполнение обязательств по обслужи-
ванию и погашению муниципального долга»

10 Б 01 00000 000 56 150,08

Обслуживание муниципального долга города Ставрополя 10 Б 01 20010 000 56 150,08

Обслуживание муниципального долга 10 Б 01 20010 730 56 150,08

    

Муниципальная программа «Управление и распоряжение имуществом, на-
ходящимся в муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

11 0 00 00000 000 116 980,20

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Управление и рас-
поряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

11 Б 00 00000 000 116 980,20

Основное мероприятие «Создание условий для эффективного выполнения 
полномочий по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе земельными 
ресурсами»

11 Б 01 00000 000 1 818,60

1 2 3 4

Расходы на создание условий для эффективного выполнения полномочий по уп-
равлению и распоряжению муниципальной собственностью города Ставрополя 
в области имущественных и земельных отношений

11 Б 01 20340 000 1 818,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

11 Б 01 20340 240 1 413,60

Исполнение судебных актов 11 Б 01 20340 830 405,00

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами недвижимого 
имущества, находящимися в муниципальной собственности города Ставропо-
ля»

11 Б 02 00000 000 112 383,31

Расходы на получение рыночной оценки стоимости недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности города Ставрополя, и подготов-
ку технической документации на объекты недвижимого имущества

11 Б 02 20030 000 1 269,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

11 Б 02 20030 240 1 269,77

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города Ставрополя в 
части нежилых помещений 

11 Б 02 20070 000 102 745,89

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

11 Б 02 20070 240 102 745,89

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города Ставрополя в 
части жилых помещений

11 Б 02 20840 000 4 799,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

11 Б 02 20840 240 4 799,43

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирных домах

11 Б 02 21120 000 3 568,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

11 Б 02 21120 240 3 568,22

Основное мероприятие «Управление и распоряжение земельными участками, 
расположенными на территории города Ставрополя»

11 Б 03 00000 000 2 778,29

Расходы на проведение кадастровых работ, необходимых для постановки на 
государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных на тер-
ритории города Ставрополя

11 Б 03 20180 000 612,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

11 Б 03 20180 240 612,00

Проведение мероприятий по внесению сведений о границах муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края в Единый государствен-
ный реестр недвижимости (в том числе проведение кадастровых работ, подго-
товка карты-плана территории)

11 Б 03 21550 000 2 166,29

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

11 Б 03 21550 240 2 166,29

    

Муниципальная программа «Экономическое развитие города Ставрополя» 12 0 00 00000 000 126 082,18

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 
Ставрополе»

12 1 00 00000 000 8 817,85

Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Ставрополе»

12 1 01 00000 000 3 510,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим деятельность на территории города Ставрополя

12 1 01 60130 000 3 510,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

12 1 01 60130 810 3 510,00

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности инфраструк-
туры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 
Ставрополе»

12 1 02 00000 000 5 293,05

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории города Ставрополя

12 1 02 20480 000 5 293,05

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

12 1 02 20480 630 5 293,05

Основное мероприятие «Обеспечение благоприятных условий для развития ма-
лого и среднего предпринимательства на территории города Ставрополя»

12 1 03 00000 000 14,80

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории города Ставрополя

12 1 03 20480 000 14,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 1 03 20480 240 14,80

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для экономического разви-
тия города Ставрополя»

12 2 00 00000 000 3 367,25

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для развития инвес-
тиционной деятельности»

12 2 01 00000 000 5,28

Расходы на информирование об инвестиционных возможностях города Став-
рополя

12 2 01 20650 000 5,28

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 2 01 20650 240 5,28

Основное мероприятие «Создание условий для развития туризма на террито-
рии города Ставрополя»

12 2 02 00000 000 748,20

Расходы на повышение туристической привлекательности города Ставрополя, 
развитие внутреннего и въездного туризма в городе Ставрополе

12 2 02 20640 000 748,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 2 02 20640 240 748,20

Основное мероприятие «Развитие международного, межрегионального и 
межмуниципального сотрудничества города Ставрополя»

12 2 03 00000 000 2 613,77

Обеспечение членства в международных, общероссийских и региональных объ-
единениях муниципальных образований (оплата членских взносов)

12 2 03 20040 000 1 823,77

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 03 20040 850 1 823,77

Организация приема и обслуживание официальных лиц и делегаций городов 
стран дальнего и ближнего зарубежья, регионов Российской Федерации, пред-
ставителей иностранных посольств и консульств и проведение официальных 
мероприятий (представительские расходы)

12 2 03 20090 000 790,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 2 03 20090 240 790,00

Подпрограмма «Создание условий для развития торговой деятельности и сфе-
ры услуг на территории города Ставрополя»

12 3 00 00000 000 3 990,79

Основное мероприятие «Формирование комплекса мер по обеспечению совер-
шенствования потребительского рынка и сферы услуг на территории города 
Ставрополя»

12 3 01 00000 000 3 990,79

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в городе Ставрополе 12 3 01 20060 000 678,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 3 01 20060 240 678,98

Предоставление льгот на бытовые услуги по помывке в общем отделении бань 
отдельным категориям граждан

12 3 01 80240 000 3 311,81

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

12 3 01 80240 810 3 311,81

Подпрограмма «Повышение результативности и эффективности предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

12 4 00 00000 000 109 906,29

Основное мероприятие «Организация и предоставление муниципальных услуг в 
городе Ставрополе в электронной форме»

12 4 01 00000 000 125,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптимизацию и по-
вышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 
городе Ставрополе

12 4 01 20710 000 125,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 4 01 20710 240 125,00

Основное мероприятие «Проведение мониторинга удовлетворенности населе-
ния качеством и доступностью государственных и муниципальных услуг, предо-
ставляемых органами местного самоуправления города Ставрополя»

12 4 02 00000 000 76,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптимизацию и по-
вышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 
городе Ставрополе

12 4 02 20710 000 76,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 4 02 20710 240 76,50

Основное мероприятие «Организация, проведение и участие в семинарах, круг-
лых столах и конференциях по вопросам оптимизации и повышения качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

12 4 03 00000 000 76,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптимизацию и по-
вышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 
городе Ставрополе

12 4 03 20710 000 76,50



40 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 4 03 20710 240 76,50

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности многофункционального 
центра предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Став-
рополе»

12 4 04 00000 000 109 628,29

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

12 4 04 11010 000 109 161,39

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 4 04 11010 110 88 138,41

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

12 4 04 11010 240 19 716,06

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 4 04 11010 850 1 306,92

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                      
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

12 4 04 78930 000 466,90

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 4 04 78930 110 466,90

    

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы и противодейс-
твие коррупции в администрации города Ставрополя, отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органах администрации города Ставрополя»

13 0 00 00000 000 213,86

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие муници-
пальной службы и противодействие коррупции в администрации города Став-
рополя, отраслевых (функциональных) и территориальных органах администра-
ции города Ставрополя»

13 Б 00 00000 000 213,86

Основное мероприятие «Создание условий для профессионального развития и 
личностного роста муниципальных служащих»

13 Б 01 00000 000 160,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение професси-
онального уровня муниципальных служащих

13 Б 01 20450 000 160,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

13 Б 01 20450 240 160,00

Основное мероприятие «Формирование антикоррупционных механизмов в 
кадровой работе»

13 Б 02 00000 000 53,86

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на противодействие кор-
рупции в сфере деятельности администрации города Ставрополя и ее органов

13 Б 02 20620 000 53,86

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

13 Б 02 20620 240 53,86

    

Муниципальная программа «Развитие информационного общества в городе 
Ставрополе»

14 0 00 00000 000 65 250,10

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие информа-
ционного общества в городе Ставрополе»

14 Б 00 00000 000 65 250,10

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функционирования инфра-
структуры информационного общества в городе Ставрополе»

14 Б 01 00000 000 39 183,83

Расходы на развитие и обеспечение функционирования информационного об-
щества в городе Ставрополе

14 Б 01 20630 000 39 183,83

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

14 Б 01 20630 240 39 183,83

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функционирования межве-
домственного электронного взаимодействия и информационных систем»

14 Б 02 00000 000 5 458,77

Расходы на развитие и обеспечение функционирования информационного об-
щества в городе Ставрополе

14 Б 02 20630 000 5 458,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

14 Б 02 20630 240 5 458,77

Основное мероприятие «Информирование населения города Ставрополя о 
деятельности администрации города Ставрополя через средства массовой 
информации»

14 Б 03 00000 000 7 240,50

Расходы на оказание информационных услуг средствами массовой информа-
ции

14 Б 03 98710 000 7 240,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

14 Б 03 98710 240 7 240,50

Основное мероприятие «Официальное опубликование муниципальных право-
вых актов города Ставрополя в газете «Вечерний Ставрополь»

14 Б 04 00000 000 13 367,00

Расходы на официальное опубликование муниципальных правовых актов города 
Ставрополя в газете «Вечерний Ставрополь»

14 Б 04 98720 000 13 367,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг

14 Б 04 98720 810 13 367,00

    

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, общественного поряд-
ка и профилактика правонарушений в городе Ставрополе»

15 0 00 00000 000 228 315,43

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, межнациональных 
(межэтнических) конфликтов в городе Ставрополе»

15 1 00 00000 000 211 863,98

Основное мероприятие «Сбор и анализ информации о состоянии этноконфес-
сиональных отношений и межнациональной напряженности, распространения 
идеологии терроризма в городе Ставрополе»

15 1 01 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня бе-
зопасности жизнедеятельности города Ставрополя

15 1 01 20350 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 1 01 20350 240 100,00

Основное мероприятие «Организация и проведение информационно-пропаган-
дистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, 
их общественной опасности»

15 1 02 00000 000 675,30

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня бе-
зопасности жизнедеятельности города Ставрополя

15 1 02 20350 000 570,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 1 02 20350 240 180,04

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 02 20350 610 390,00

Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на 
профилактику идеологии терроризма

15 1 02 S7730 000 105,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 1 02 S7730 240 105,26

Основное мероприятие «Реализация профилактических мер, направленных на 
предупреждение экстремистской деятельности»

15 1 03 00000 000 327,80

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня бе-
зопасности жизнедеятельности города Ставрополя

15 1 03 20350 000 127,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 1 03 20350 240 51,30

Субсидии автономным учреждениям 15 1 03 20350 620 76,50

Расходы на предоставление субсидий за счет бюджета города Ставрополя 
некоммерческим организациям на поддержку социокультурных проектов, на-
правленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов

15 1 03 60210 000 200,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), пуб-
лично-правовых компаний)

15 1 03 60210 630 200,00

Основное мероприятие «Повышение уровня антитеррористической защищен-
ности мест массового пребывания граждан на территории города Ставрополя и 
муниципальных учреждений города Ставрополя»

15 1 04 00000 000 210 760,88

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня бе-
зопасности жизнедеятельности города Ставрополя

15 1 04 20350 000 842,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 1 04 20350 240 842,50

1 2 3 4

Расходы на создание безопасных условий функционирования муниципальных 
учреждений

15 1 04 20380 000 189 574,15

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 04 20380 610 159 902,02

Субсидии автономным учреждениям 15 1 04 20380 620 29 672,13

Реализация мероприятий по обеспечению антитеррористической защищеннос-
ти в муниципальных общеобразовательных организациях

15 1 04 S8830 000 20 344,23

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 04 S8830 610 20 344,23

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе Ставрополе» 15 2 00 00000 000 14 413,16

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений несовершеннолетних» 15 2 01 00000 000 13 913,16

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на профилактику правона-
рушений в городе Ставрополе

15 2 01 20660 000 13 913,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 2 01 20660 240 7,65

Субсидии бюджетным учреждениям 15 2 01 20660 610 13 705,51

Субсидии автономным учреждениям 15 2 01 20660 620 200,00

Основное мероприятие «Организация материально-технического обеспечения 
деятельности народной дружины города Ставрополя»

15 2 03 00000 000 500,00

Расходы на организацию материально-технического обеспечения деятельности 
народной дружины города Ставрополя, в том числе материальное стимулиро-
вание ее членов

15 2 03 20100 000 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 15 2 03 20100 120 470,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 2 03 20100 240 30,00

Подпрограмма «НЕзависимость» 15 3 00 00000 000 2 038,29

Основное мероприятие «Мониторинг наркоситуации в городе Ставрополе на 
основе социологических исследований и статистических данных»

15 3 01 00000 000 74,97

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике незаконного потребле-
ния наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и снижение их 
потребления среди подростков и молодежи города Ставрополя

15 3 01 20370 000 74,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 3 01 20370 240 74,97

Основное мероприятие «Профилактика зависимости от наркотических и других 
психоактивных веществ среди детей и молодежи»

15 3 02 00000 000 1 122,45

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике незаконного потребле-
ния наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и снижение их 
потребления среди подростков и молодежи города Ставрополя

15 3 02 20370 000 1 122,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 3 02 20370 240 35,30

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 02 20370 610 1 077,15

Субсидии автономным учреждениям 15 3 02 20370 620 10,00

Основное мероприятие «Профилактика зависимого (аддиктивного) поведения и 
пропаганда здорового образа жизни»

15 3 03 00000 000 840,87

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике незаконного потребле-
ния наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и снижение их 
потребления среди подростков и молодежи города Ставрополя

15 3 03 20370 000 840,87

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 15 3 03 20370 110 6,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 3 03 20370 240 634,57

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 03 20370 610 200,00

    

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обороны, первичных 
мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, ор-
ганизация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и 
территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера»

16 0 00 00000 000 170 716,79

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

16 1 00 00000 000 60 009,29

Основное мероприятие «Осуществление подготовки и содержания в готовности 
необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций»

16 1 01 00000 000 200,00

Расходы на реализацию мероприятий в области гражданской обороны, защиты 
населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера

16 1 01 20120 000 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

16 1 01 20120 240 200,00

Основное мероприятие «Проведение аварийно-спасательных работ и организа-
ция подготовки населения города Ставрополя в области гражданской обороны»

16 1 02 00000 000 59 809,29

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

16 1 02 11010 000 59 573,45

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 1 02 11010 110 50 438,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

16 1 02 11010 240 8 410,35

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 1 02 11010 850 724,30

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

16 1 02 78930 000 235,84

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 1 02 78930 110 235,84

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

16 2 00 00000 000 34 413,70

Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
на территории города Ставрополя»

16 2 01 00000 000 818,99

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Став-
рополя

16 2 01 20540 000 818,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

16 2 01 20540 240 818,99

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероприятий в муници-
пальных учреждениях города Ставрополя»

16 2 02 00000 000 33 594,71

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях образова-
ния, культуры, физической культуры и спорта города Ставрополя

16 2 02 20550 000 33 594,71

Субсидии бюджетным учреждениям 16 2 02 20550 610 27 944,97

Субсидии автономным учреждениям 16 2 02 20550 620 5 649,74

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории города Ставрополя»

16 3 00 00000 000 75 866,92

Основное мероприятие «Совершенствование, развитие и содержание муни-
ципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» 
города Ставрополя»

16 3 01 00000 000 45 397,24

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

16 3 01 11010 000 45 168,52

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 3 01 11010 110 43 160,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

16 3 01 11010 240 2 001,07

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 3 01 11010 850 7,20



41официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня     2012 года № 761 «О Национальной стратегии дейс-
твий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                       
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

16 3 01 78930 000 228,72

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 3 01 78930 110 228,72

Основное мероприятие «Совершенствование, развитие и поддержание в посто-
янной готовности системы оповещения и информирования населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, на территории муниципального образования 
города Ставрополя Ставропольского края»

16 3 02 00000 000 3 117,56

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению своевременного опове-
щения населения города Ставрополя об угрозе возникновения или о возникно-
вении чрезвычайных ситуаций

16 3 02 20690 000 3 117,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

16 3 02 20690 240 3 117,56

Основное мероприятие «Разработка проектной документации, построение, 
развитие, дооборудование и поддержание в постоянной готовности аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» и сегмента обеспечения право-
порядка и профилактики правонарушений, включая системы видеонаблюдения 
на территории города Ставрополя»

16 3 03 00000 000 26 104,99

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня бе-
зопасности жизнедеятельности города Ставрополя

16 3 03 20350 000 26 104,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

16 3 03 20350 240 26 104,99

Основное мероприятие «Развитие Центра технического обеспечения муници-
пального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» горо-
да Ставрополя по эксплуатации сегментов аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город», приобретение оборудования, расходных материалов и 
прочие услуги, ремонт видеооборудования и вычислительной техники»

16 3 04 00000 000 1 247,13

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня бе-
зопасности жизнедеятельности города Ставрополя

16 3 04 20350 000 1 247,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

16 3 04 20350 240 1 247,13

Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в грани-
цах города Ставрополя»

16 4 00 00000 000 426,88

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности людей на водных объек-
тах»

16 4 01 00000 000 426,88

Расходы на обеспечение безопасности людей на водных объектах 16 4 01 20150 000 426,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

16 4 01 20150 240 421,68

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 4 01 20150 850 5,20

    

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в городе Ставрополе»

17 0 00 00000 000 5 973,82

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности в городе Ставрополе»

17 Б 00 00000 000 5 973,82

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффективность в бюджет-
ном секторе»

17 Б 01 00000 000 5 973,82

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности

17 Б 01 20490 000 5 973,82

Субсидии бюджетным учреждениям 17 Б 01 20490 610 5 973,82

    

Муниципальная программа «Развитие казачества в городе Ставрополе» 18 0 00 00000 000 2 944,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие казачества 
в городе Ставрополе»

18 Б 00 00000 000 2 944,00

Основное мероприятие «Создание условий для развития казачества, привле-
чения членов казачьих обществ к несению службы по охране общественного 
порядка на территории города Ставрополя»

18 Б 01 00000 000 2 852,20

Предоставление субсидии казачьим обществам, внесенным в государствен-
ный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и взявшим на себя 
обязательства по несению службы в целях обеспечения охраны общественного 
порядка на территории города Ставрополя, на финансирование расходов, 
связанных с организацией деятельности народных дружин из числа членов 
казачьих обществ

18 Б 01 60080 000 2 852,20

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

18 Б 01 60080 630 2 852,20

Основное мероприятие «Развитие духовно-культурных основ казачества, ис-
пользование в образовательном процессе культурно-исторических традиций 
казачества, военно-патриотического воспитания казачьей молодежи в городе 
Ставрополе»

18 Б 02 00000 000 91,80

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на создание условий для 
развития казачества на территории города Ставрополя 

18 Б 02 20360 000 91,80

Субсидии бюджетным учреждениям 18 Б 02 20360 610 91,80

    

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 
территории города Ставрополя»

20 0 00 00000 000 193 247,04

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Формирование сов-
ременной городской среды на территории города Ставрополя»

20 Б 00 00000 000 193 247,04

Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий города 
Ставрополя»

20 Б 02 00000 000 192 359,34

Реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской 
среды»

20 Б F2 00000 000 192 359,34

Реализация программ формирования современной городской среды 20 Б F2 55550 000 192 359,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

20 Б F2 55550 240 192 359,33

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Став-
рополя

20 Б F2 20300 000 0,01

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

20 Б F2 20300 240 0,01

Основное мероприятие «Разработка дизайн-проектов благоустройства дворо-
вых и общественных территорий в городе Ставрополе, разработка сметной до-
кументации на выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных 
территорий в городе Ставрополе (в том числе проведение проверки правиль-
ности применения сметных нормативов, индексов и методологии выполнения 
сметной документации на благоустройство дворовых и общественных террито-
рий в городе Ставрополе), осуществление функций строительного контроля за 
выполнением работ по благоустройству дворовых и общественных территорий 
в городе Ставрополе»

20 Б 03 00000 000 627,85

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Став-
рополя

20 Б 03 20300 000 627,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

20 Б 03 20300 240 627,85

Основное мероприятие «Проведение рейтингового голосования на территории 
города Ставрополя по отбору общественных территорий, планируемых к бла-
гоустройству»

20 Б 04 00000 000 259,85

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Став-
рополя

20 Б 04 20300 000 259,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

20 Б 04 20300 240 259,85

    

Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 70 0 00 00000 000 59 610,13

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Ставропольской 
городской Думы

70 1 00 00000 000 51 291,78

1 2 3 4

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

70 1 00 10010 000 9 788,23

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 1 00 10010 120 4 853,18

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

70 1 00 10010 240 4 934,89

Уплата налогов, сборов и иных платежей 70 1 00 10010 850 0,16

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

70 1 00 10020 000 41 096,36

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 1 00 10020 120 41 096,36

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 70 1 00 20050 000 70,00

Исполнение судебных актов 70 1 00 20050 830 70,00

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

70 1 00 78930 000 337,19

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 1 00 78930 120 337,19

Председатель представительного органа муниципального образования 70 2 00 00000 000 2 060,21

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

70 2 00 10010 000 41,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 2 00 10010 120 41,55

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

70 2 00 10020 000 2 003,32

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 2 00 10020 120 2 003,32

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня   2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

70 2 00 78930 000 15,34

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 2 00 78930 120 15,34

Депутаты представительного органа муниципального образования 70 3 00 00000 000 3 567,64

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

70 3 00 10010 000 83,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 3 00 10010 120 83,10

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

70 3 00 10020 000 3 458,06

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 3 00 10020 120 3 458,06

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня    2012 года № 761 «О Национальной стратегии дейс-
твий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                         
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

70 3 00 78930 000 26,48

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 3 00 78930 120 26,48

Расходы, предусмотренные на иные цели 70 4 00 00000 000 2 690,50

Расходы на оказание информационных услуг средствами массовой информа-
ции

70 4 00 98710 000 2 690,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

70 4 00 98710 240 2 690,50

 

Обеспечение деятельности администрации города Ставрополя 71 0 00 00000 000 184 400,05

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации 
города Ставрополя

71 1 00 00000 000 182 159,81

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

71 1 00 10010 000 11 427,37

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 10010 120 4 040,95

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

71 1 00 10010 240 7 362,42

Уплата налогов, сборов и иных платежей 71 1 00 10010 850 24,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

71 1 00 10020 000 118 320,75

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 10020 120 118 320,75

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

71 1 00 11010 000 47 600,28

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 71 1 00 11010 110 21 439,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

71 1 00 11010 240 25 994,91

Уплата налогов, сборов и иных платежей 71 1 00 11010 850 166,35

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 71 1 00 20050 000 2 415,28

Исполнение судебных актов 71 1 00 20050 830 2 415,28

Осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края 
по организации архивного дела в Ставропольском крае

71 1 00 76630 000 1 405,13

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 76630 120 1 111,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

71 1 00 76630 240 293,47

Осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края 
по созданию и организации деятельности административных комиссий

71 1 00 76930 000 9,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

71 1 00 76930 240 9,00

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня     2012 года № 761 «О Национальной стратегии дейс-
твий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                    
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

71 1 00 78930 000 982,00



42 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 71 1 00 78930 110 113,31

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 78930 120 868,69

Глава муниципального образования 71 2 00 00000 000 2 240,24

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

71 2 00 10010 000 41,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 2 00 10010 120 41,55

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

71 2 00 10020 000 2 183,35

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 2 00 10020 120 2 183,35

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                    
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

71 2 00 78930 000 15,34

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 2 00 78930 120 15,34

    

Обеспечение деятельности комитета по управлению муниципальным имущест-
вом города Ставрополя

72 0 00 00000 000 102 689,80

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета по уп-
равлению муниципальным имуществом города Ставрополя

72 1 00 00000 000 101 514,60

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

72 1 00 10010 000 13 260,76

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 72 1 00 10010 120 1 495,95

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

72 1 00 10010 240 11 695,54

Уплата налогов, сборов и иных платежей 72 1 00 10010 850 69,27

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

72 1 00 10020 000 83 982,18

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 72 1 00 10020 120 83 982,18

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 72 1 00 20050 000 3 628,66

Исполнение судебных актов 72 1 00 20050 830 3 628,66

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                    
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

72 1 00 78930 000 643,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 72 1 00 78930 120 643,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 72 2 00 00000 000 1 175,20

Расходы на уплату налога на добавленную стоимость в связи с реализацией 
муниципального имущества физическим лицам 

72 2 00 20910 000 1 175,20

Уплата налогов, сборов и иных платежей 72 2 00 20910 850 1 175,20

    

Обеспечение деятельности комитета финансов и бюджета администрации го-
рода Ставрополя

73 0 00 00000 000 60 292,92

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета финан-
сов и бюджета администрации города Ставрополя

73 1 00 00000 000 60 292,92

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

73 1 00 10010 000 4 785,08

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 73 1 00 10010 120 1 274,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

73 1 00 10010 240 3 457,06

Уплата налогов, сборов и иных платежей 73 1 00 10010 850 53,30

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

73 1 00 10020 000 55 086,12

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 73 1 00 10020 120 55 086,12

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня    2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

73 1 00 78930 000 421,72

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 73 1 00 78930 120 421,72

    

Обеспечение деятельности комитета экономического развития и торговли ад-
министрации города Ставрополя

74 0 00 00000 000 52 829,42

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета эконо-
мического развития и торговли администрации города Ставрополя

74 1 00 00000 000 52 829,42

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

74 1 00 10010 000 5 511,93

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 74 1 00 10010 120 1 586,34

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

74 1 00 10010 240 3 904,15

Уплата налогов, сборов и иных платежей 74 1 00 10010 850 21,44

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

74 1 00 10020 000 46 957,97

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 74 1 00 10020 120 46 957,97

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

74 1 00 78930 000 359,52

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 74 1 00 78930 120 359,52

    

1 2 3 4

Обеспечение деятельности комитета образования администрации города 
Ставрополя

75 0 00 00000 000 56 258,15

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета образо-
вания администрации города Ставрополя

75 1 00 00000 000 56 258,15

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

75 1 00 10010 000 10 304,27

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 75 1 00 10010 120 704,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

75 1 00 10010 240 9 516,10

Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 1 00 10010 850 83,67

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

75 1 00 10020 000 34 392,86

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 75 1 00 10020 120 34 392,86

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

75 1 00 11010 000 8 236,42

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 75 1 00 11010 110 7 859,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

75 1 00 11010 240 376,95

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечи-
тельству в области образования

75 1 00 76200 000 3 013,13

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 75 1 00 76200 120 2 876,12

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

75 1 00 76200 240 137,01

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

75 1 00 78930 000 311,47

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 75 1 00 78930 110 41,54

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 75 1 00 78930 120 269,93

    

Обеспечение деятельности комитета культуры и молодежной политики адми-
нистрации города Ставрополя

76 0 00 00000 000 20 071,14

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета культу-
ры и молодежной политики администрации города Ставрополя

76 1 00 00000 000 19 617,87

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

76 1 00 10010 000 1 900,22

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 76 1 00 10010 120 357,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

76 1 00 10010 240 1 373,31

Уплата налогов, сборов и иных платежей 76 1 00 10010 850 169,58

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

76 1 00 10020 000 17 583,04

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 76 1 00 10020 120 17 583,04

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня     2012 года № 761 «О Национальной стратегии дейс-
твий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                    
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

76 1 00 78930 000 134,61

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 76 1 00 78930 120 134,61

Расходы, предусмотренные на иные цели 76 2 00 00000 000 453,27

Расходы на выполнение мероприятий в сфере культуры и кинематографии ко-
митета культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя

76 2 00 20250 000 453,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

76 2 00 20250 240 453,27

    

Обеспечение деятельности комитета труда и социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя

77 0 00 00000 000 97 991,45

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета труда и 
социальной защиты населения администрации города Ставрополя

77 1 00 00000 000 97 991,45

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

77 1 00 10010 000 4 905,26

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 10010 120 144,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

77 1 00 10010 240 4 759,28

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 1 00 10010 850 1,94

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

77 1 00 10020 000 8 585,51

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 10020 120 8 585,51

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 77 1 00 20050 000 10,00

Исполнение судебных актов 77 1 00 20050 830 10,00

Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в об-
ласти здравоохранения

77 1 00 76100 000 2 041,30

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 76100 120 1 748,52

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

77 1 00 76100 240 292,78

Осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и со-
циальной защиты отдельных категорий граждан

77 1 00 76210 000 82 383,72

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 76210 120 79 305,51

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

77 1 00 76210 240 2 978,29

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 1 00 76210 850 99,92

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О неко-
торых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников муници-
пальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установленного 
федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

77 1 00 78930 000 65,66

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 78930 120 65,66

    

Обеспечение деятельности комитета физической культуры и спорта админист-
рации города Ставрополя

78 0 00 00000 000 22 449,40



43официальное опубликованиеофициальное опубликование № 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета физи-
ческой культуры и спорта администрации города Ставрополя

78 1 00 00000 000 22 449,40

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

78 1 00 10010 000 755,37

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 78 1 00 10010 120 202,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

78 1 00 10010 240 551,04

Уплата налогов, сборов и иных платежей 78 1 00 10010 850 2,12

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

78 1 00 10020 000 10 097,96

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 78 1 00 10020 120 10 097,96

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

78 1 00 11010 000 11 464,11

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 78 1 00 11010 110 10 324,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

78 1 00 11010 240 1 140,00

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня   2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                      
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

78 1 00 78930 000 131,96

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 78 1 00 11010 110 54,66

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 78 1 00 78930 120 77,30

    

Обеспечение деятельности администрации Ленинского района города Став-
рополя

80 0 00 00000 000 48 435,23

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации 
Ленинского района города Ставрополя

80 1 00 00000 000 48 435,23

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

80 1 00 10010 000 4 118,33

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 80 1 00 10010 120 620,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

80 1 00 10010 240 3 405,48

Уплата налогов, сборов и иных платежей 80 1 00 10010 850 92,37

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

80 1 00 10020 000 40 004,36

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 80 1 00 10020 120 40 004,36

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 80 1 00 20050 000 992,85

Исполнение судебных актов 80 1 00 20050 830 992,85

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечи-
тельству в области образования

80 1 00 76200 000 1 661,41

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 80 1 00 76200 120 1 558,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

80 1 00 76200 240 102,76

Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

80 1 00 76360 000 1 352,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 80 1 00 76360 120 1 277,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

80 1 00 76360 240 74,23

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                      
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

80 1 00 78930 000 306,28

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 80 1 00 78930 120 306,28

    

Обеспечение деятельности администрации Октябрьского района города Став-
рополя

81 0 00 00000 000 45 060,22

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации 
Октябрьского района города Ставрополя

81 1 00 00000 000 45 060,22

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

81 1 00 10010 000 4 034,80

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 10010 120 637,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

81 1 00 10010 240 3 356,38

Уплата налогов, сборов и иных платежей 81 1 00 10010 850 41,32

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

81 1 00 10020 000 37 213,62

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 10020 120 37 213,62

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 81 1 00 20050 000 239,34

Исполнение судебных актов 81 1 00 20050 830 239,34

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечи-
тельству в области образования

81 1 00 76200 000 1 935,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 76200 120 1 832,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

81 1 00 76200 240 102,76

Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

81 1 00 76360 000 1 352,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 76360 120 1 277,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

81 1 00 76360 240 74,23

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                    
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

81 1 00 78930 000 284,91

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 78930 120 284,91

    

Обеспечение деятельности администрации Промышленного района города 
Ставрополя

82 0 00 00000 000 64 463,38

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации 
Промышленного района города Ставрополя

82 1 00 00000 000 64 463,38

1 2 3 4

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

82 1 00 10010 000 6 094,04

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 10010 120 853,17

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

82 1 00 10010 240 4 965,64

Уплата налогов, сборов и иных платежей 82 1 00 10010 850 275,23

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

82 1 00 10020 000 53 054,19

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 10020 120 53 054,19

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 82 1 00 20050 000 472,72

Исполнение судебных актов 82 1 00 20050 830 472,72

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечи-
тельству в области образования

82 1 00 76200 000 3 087,01

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 76200 120 2 915,76

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

82 1 00 76200 240 171,25

Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

82 1 00 76360 000 1 354,24

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 76360 120 1 277,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

82 1 00 76360 240 76,47

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                     
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

82 1 00 78930 000 401,18

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 78930 120 401,18

    

Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства администрации 
города Ставрополя

83 0 00 00000 000 66 534,09

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета городс-
кого хозяйства администрации города Ставрополя

83 1 00 00000 000 66 324,09

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

83 1 00 10010 000 7 652,06

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 10010 120 1 132,93

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

83 1 00 10010 240 6 410,13

Уплата налогов, сборов и иных платежей 83 1 00 10010 850 109,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

83 1 00 10020 000 57 523,57

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 10020 120 57 523,57

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 83 1 00 20050 000 708,08

Исполнение судебных актов 83 1 00 20050 830 708,08

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муни-
ципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, работников 
органов местного самоуправления муниципальных образований, осущест-
вляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также 
работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных катего-
рий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной 
платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государс-
твенной социальной политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей» и работников муниципальных учреждений, получающих заработную 
плату на уровне установленного федеральным законодательством минималь-
ного размера оплаты труда

83 1 00 78930 000 440,38

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 78930 120 440,38

Расходы, предусмотренные на иные цели 83 2 00 00000 000 210,00

Расходы на уплату административного штрафа 83 2 00 21040 000 210,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 83 2 00 21040 850 210,00

    

Обеспечение деятельности комитета градостроительства администрации горо-
да Ставрополя 

84 0 00 00000 000 102 096,87

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета градо-
строительства администрации города Ставрополя 

84 1 00 00000 000 90 896,17

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

84 1 00 10010 000 4 400,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 84 1 00 10010 120 977,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

84 1 00 10010 240 3 231,12

Уплата налогов, сборов и иных платежей 84 1 00 10010 850 191,80

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

84 1 00 10020 000 61 935,48

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 84 1 00 10020 120 61 935,48

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

84 1 00 11010 000 23 910,64

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 84 1 00 11010 110 20 313,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

84 1 00 11010 240 3 479,65

Уплата налогов, сборов и иных платежей 84 1 00 11010 850 117,25

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 84 1 00 20050 000 50,00

Исполнение судебных актов 84 1 00 20050 830 50,00

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                     
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

84 1 00 78930 000 600,05

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 84 1 00 78930 110 120,80

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 84 1 00 78930 120 479,25

Расходы, предусмотренные на иные цели 84 2 00 00000 000 11 200,70

Расходы на мероприятия в области жилищного хозяйства 84 2 00 20200 000 4 193,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

84 2 00 20200 240 4 193,00

Расходы на судебные издержки комитета градостроительства администрации 
города Ставрополя по искам о сносе самовольных построек

84 2 00 20740 000 550,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

84 2 00 20740 240 200,00

Исполнение судебных актов 84 2 00 20740 830 350,00



44 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 149 - 150, 28 СЕНТЯБРЯ 2023 г.

1 2 3 4

Расходы на демонтаж, хранение или уничтожение рекламных конструкций за 
счет средств местного бюджета 

84 2 00 21100 000 3 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

84 2 00 21100 240 3 200,00

Снос самовольных построек, хранение имущества, находившегося в самоволь-
ных постройках

84 2 00 21210 000 3 257,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

84 2 00 21210 240 3 257,70

    

Обеспечение деятельности комитета по делам гражданской обороны и чрезвы-
чайным ситуациям администрации города Ставрополя

85 0 00 00000 000 20 545,66

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета по де-
лам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города 
Ставрополя

85 1 00 00000 000 20 545,66

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

85 1 00 10010 000 1 422,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 85 1 00 10010 120 387,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

85 1 00 10010 240 1 035,30

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

85 1 00 10020 000 18 977,83

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 85 1 00 10020 120 18 977,83

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                      
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

85 1 00 78930 000 145,28

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 85 1 00 78930 120 145,28

    

Обеспечение деятельности контрольно-счетной
палаты города Ставрополя

86 0 00 00000 000 19 883,44

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности контрольно-счет-
ной палаты города Ставрополя

86 1 00 00000 000 16 315,80

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

86 1 00 10010 000 3 879,84

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 86 1 00 10010 120 477,28

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

86 1 00 10010 240 3 369,68

Уплата налогов, сборов и иных платежей 86 1 00 10010 850 32,88

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

86 1 00 10020 000 12 341,50

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 86 1 00 10020 120 12 341,50

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                  
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

86 1 00 78930 000 94,46

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 86 1 00 78930 120 94,46

Председатель контрольно-счетного органа и его заместитель 86 2 00 00000 000 3 567,64

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города 
Ставрополя

86 2 00 10010 000 83,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 86 2 00 10010 120 83,10

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

86 2 00 10020 000 3 458,06

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 86 2 00 10020 120 3 458,06

Расходы на увеличение заработной платы муниципальных служащих муници-
пальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и ис-
полняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работников органов 
местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников 
муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осущест-
вляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня  2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688                    
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и работников му-
ниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне установлен-
ного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда

86 2 00 78930 000 26,48

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 86 2 00 78930 120 26,48

    

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, администрации го-
рода Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов

98 0 00 00000 000 405 761,55

Иные непрограммные мероприятия 98 1 00 00000 000 405 761,55

Поощрение муниципального служащего в связи с выходом на страховую пен-
сию по старости (инвалидности)

98 1 00 10050 000 5 000,00

Резервные средства 98 1 00 10050 870 5 000,00

Резервный фонд администрации города Ставрополя 98 1 00 20020 000 5 924,70

Резервные средства 98 1 00 20020 870 5 924,70

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 98 1 00 20050 000 5 842,41

Резервные средства 98 1 00 20050 870 5 842,41

Расходы на реализацию проекта «Здоровые города» в городе Ставрополе 98 1 00 20110 000 72,22

Премии и гранты 98 1 00 20110 350 26,40

Уплата налогов, сборов и иных платежей 98 1 00 20110 850 45,82

Приобретение в собственность муниципального образования города Ставропо-
ля земельных участков

98 1 00 20140 000 225 460,42

Бюджетные инвестиции 98 1 00 20140 410 225 460,42

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Став-
рополя

98 1 00 20300 000 1 051,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

98 1 00 20300 240 1 051,74

Выплата собственникам помещений, находящихся в аварийных многоквартир-
ных домах жилищного фонда города Ставрополя, возмещения за помещения, 
изымаемые для муниципальных нужд города Ставрополя

98 1 00 20960 000 2 894,43

Бюджетные инвестиции 98 1 00 20960 410 2 894,43

 Расходы на выплату возмещения в связи с изъятием земельного участка и рас-
положенных на нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд 
города Ставрополя

98 1 00 20990 000 6 030,64

Бюджетные инвестиции 98 1 00 20990 410 5 466,17

Уплата налогов, сборов и иных платежей 98 1 00 20990 850 564,47

Иные вопросы, связанные с общегосударственным управлением 98 1 00 21350 000 11 533,19

1 2 3 4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

98 1 00 21350 240 599,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 98 1 00 21350 850 10 934,19

Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета города Ставрополя 
для осуществления переданных отдельных государственных полномочий Став-
ропольского края по созданию административных комиссий

98 1 00 21360 000 2 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

98 1 00 21360 240 2 100,00

Осуществление единовременной денежной выплаты гражданам, удостоенным 
звания «Почетный ветеран города Ставрополя»

98 1 00 21370 000 100,00

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 98 1 00 21370 330 100,00

Дополнительное использование средств бюджета города Ставрополя для 
осуществления переданных отдельных государственных полномочий Ставро-
польского края по созданию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

98 1 00 21380 000 2 009,26

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 98 1 00 21380 120 2 009,26

Расходы на мероприятия по имущественной поддержке социально ориентиро-
ванных и иных некоммерческих организаций

98 1 00 21390 000 17 330,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

98 1 00 21390 240 17 330,27

Расходы на демонтаж, перемещение, транспортирование и хранение самоволь-
но (незаконно) установленных (размещенных) некапитальных нестационарных 
сооружений

98 1 00 21620 000 691,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

98 1 00 21620 240 691,64

Ежегодная премия главы города Ставрополя учителям общеобразовательных 
организаций, подготовивших выпускников, набравших 100 баллов по результа-
там единого государственного экзамена

98 1 00 21700 000 2 875,00

Премии и гранты 98 1 00 21700 350 2 875,00

Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

98 1 00 51200 000 56,23

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

98 1 00 51200 240 56,23

Возмещение расходов, связанных с материальным обеспечением деятельности 
депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в Ставропольском крае

98 1 00 76610 000 11 989,88

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 98 1 00 76610 120 11 689,88

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

98 1 00 76610 240 300,00

Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств резервного 
фонда Правительства Ставропольского края

98 1 00 79201 000 104 787,52

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

98 1 00 79201 240 78 906,45

Специальные расходы 98 1 00 79201 880 25 881,07

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде едино-
временной выплаты студентам, обучающимся по образовательным программам 
высшего образования, при целевом обучении

98 1 00 80310 000 12,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

98 1 00 80310 320 12,00

    

ИТОГО:   19 613 713,26»;

14) в приложении 8:
а) в разделе «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Ставрополе»:
по строке «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Ставрополе» 01 0 00 00000 000 9 384 997,88 

6 854 350,70» цифры «9 384 997,88  6 854 350,70» заменить  цифрами «9 971 496,78  7 176 998,96»;
строку

«Расходы на предоставление субсидии юридическим лицам (за ис-
ключением муниципальных учреждений города Ставрополя), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) 
исполнения муниципального социального заказа на оказание муници-
пальных услуг в социальной сфере

01 1 03 21220 000 1 924,39 0,00»

изложить в следующей редакции:

«Расходы на предоставление субсидии юридическим лицам (за ис-
ключением муниципальных учреждений города Ставрополя), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных  с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение муниципаль-
ной услуги в социальной сфере

01 1 03 21220 000 1 924,39 0,00»;

по строке «Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошкольных и общеобразова-
тельных учреждений» 01 2 00 00000 000 2 869 527,73 0,00» цифры «2 869 527,73 0,00» заменить цифрами «3 456 026,63  
322 648,26»;

по строке «Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий муниципальных дошкольных и общеобразо-
вательных учреждений на территории города Ставрополя» 01 2 01 00000 000 2 869 527,73 0,00» цифры «2 869 527,73 0,00» 
заменить цифрами «3 456 026,63  322 648,26»;

после строки

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений 
на территории города Ставрополя»

01 2 01 00000 000 3 456 026,63 322 648,26»

дополнить строками следующего содержания:

Строительство (реконструкция) объектов дошкольных образова-
тельных организаций

01 2 01 76970 000 586 498,90 322 648,26

Бюджетные инвестиции 01 2 01 76970 410 586 498,90 322 648,26»;

б) в разделе «Муниципальная программа «Социальная поддержка населения города Ставрополя»:
по строке «Муниципальная программа «Социальная поддержка населения города Ставрополя» 03 0 00 00000 000 

2 217 810,63 2 164 153,37» цифры «2 217 810,63 2 164 153,37» заменить цифрами «2 229 118,30 2 175 461,04»;
по строке «Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, подде-

ржка социально ориентированных некоммерческих организаций» 03 2 00 00000 000 76 312,28 76 312,28» цифры «76 312,28 
76 312,28» заменить цифрами «87 619,95 87 619,95»;

по строке «Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категори-
ям граждан» 03 2 01 00000 000 54 223,14 54 223,14» цифры «54 223,14 54 223,14» заменить цифрами «65 530,81 65 530,81»;

по строке «Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий из числа лиц, принимавших 
участие в боевых действиях на территориях других государств 03 2 01 80070 000 32 636,47 32 636,47» цифры «32 636,47 
32 636,47» заменить цифрами «43 944,14 43 944,14»;

по строке «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80070 310 32 636,47 32 636,47» цифры 
«32 636,47 32 636,47» заменить цифрами «43 944,14 43 944,14»;

в) в разделе «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, осуществление дорожной де-
ятельности и обеспечение безопасности дорожного движения на территории города Ставрополя, благоустройство терри-
тории города Ставрополя»:

по строке «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, осуществление дорожной де-
ятельности и обеспечение безопасности дорожного движения на территории города Ставрополя, благоустройство террито-
рии города Ставрополя» 04 0 00 00000 000 928 894,65 942 434,85» цифры «928 894,65» заменить цифрами «933 491,18»;

по строке «Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставрополя» 04 3 00 00000 000 403 977,10 404 700,57» 
цифры «403 977,10» заменить цифрами «408 573,63»;

по строке «Основное мероприятие «Благоустройство территории города Ставрополя» 04 3 04 00000 000 363 351,05 
364 021,48» цифры «363 351,05» заменить цифрами «367 947,58»;

по строке «Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Ставрополя 04 3 04 20300 000 
117 186,24 117 296,70» цифры «117 186,24» заменить цифрами «121 782,77»;

по строке «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 04 20300 
240 116 998,74 117 109,20» цифры «116 998,74» заменить цифрами «121 595,27»;

г) в разделе «Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя»:
по строке «Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя» 09 0 00 00000 000 17 885,01 17 886,75» цифры 

«17 885,01 17 886,75» заменить цифрами «18 007,28 18 009,02»;
по строке «Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь города Ставрополя» 09 Б 00 00000 000 

17 885,01 17 886,75» цифры «17 885,01 17 886,75» заменить цифрами «18 007,28 18 009,02»;
по строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений города Ставро-

поля» 09 Б 04 00000 000 11 440,97 11 442,71» цифры «11 440,97 11 442,71» заменить цифрами «11 563,24 11 564,98»;
по строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 09 Б 04 11010 000 

11 440,97 11 442,71» цифры «11 440,97 11 442,71» заменить цифрами «11 563,24 11 564,98»;
по строке «Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 04 11010 610 11 440,97 11 442,71» цифры «11 440,97 11 442,71» 

заменить цифрами «11 563,24 11 564,98»;
д) по строке «Условно утвержденные расходы 183 582,79 318 138,31» цифры «183 582,79  318 138,31» заменить цифрами 

«177 717,81  318 900,27»;
е) по строке «ИТОГО:  15 422 336,28 12 953 128,40» цифры «15 422 336,28 12 953 128,40» заменить цифрами «16 018 996,67 

13 287 968,56».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечер-

ний Ставрополь». 

Председатель Ставропольской городской Думы Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя И.И.Ульянченко


